
iPad
Lietošanas instrukcija



2

Saturs

8 Īsumā par planšetdatoru iPad
8 iPad pārskats
11 Papildaprīkojums
11 Multi-Touch (daudzsensoru) ekrāns
12 Pogas un savienotāji
14 SIM kartes ligzda
15 Statusa ikona

17 Darba sākšana
17 Jaunākā informācija
18 iPad iestatīšana
19 Pierakstīšanās mobilo sakaru pakalpojumu saņemšanai
19 Pieslēgšana pie Wi-Fi
20 Savienojuma izveidošana ar internetu
20 Apple ID
21 iCloud
22 Citu e-pasta, kontaktpersonu un kalendāru kontu iestatīšana
23 Satura pārvaldība iOS ierīcēs
23 iPad pievienošana datoram
24 Sinhronizācija ar iTunes
25 Datums un laiks
25 Starptautiskie uzstādījumi:
26 Jūsu iPad nosaukums
26 iPad lietošana uzņēmumā
26 Skatiet šo rokasgrāmatu planšetdatorā iPad
27 Ieteikumi iOS 9 lietošanai

28 Pamatinformācija
28 Lietojumprogrammu izmatošana
31 Vairākuzdevumu režīms
34 iPad pielāgošana
37 Teksta ievadīšana
42 Diktēšana
43 Meklēšana
44 Vadības centrs
45 Brīdinājumu un paziņojumu centrs
46 Skaņas un klusums
46 Do not Disturb (Netraucēt)
47 Koplietošana
50 iCloud Drive
51 Pārsūtīšanas faili
51 Continuity (Nepārtrauktība)



Saturs 3

52 Funkcija Wi-Fi Calling
53 Personal Hotspot
54 Proaktīvais palīgs
55 AirPlay
55 AirPrint
55 Apple Pay
56 Bluetooth ierīces
57 Ierobežojumi
57 Privātums
58 Drošība
62 Find My Friends (Atrast manus draugus):
62 Akumulatora uzlādēšana un pārbaude
63 Ceļošana ar iPad

64 Siri
65 Pastāstiet Siri par sevi
65 Siri un lietojumprogrammas
65 Labojumu veikšana
66 Siri iestatījumi

67 Ziņas
67 iMessage pakalpojums
67 Ziņu sūtīšana un saņemšana
69 Sarunu pārvaldība
69 Fotoattēlu, videomateriālu, jūsu atrašanās vietu un citu vienumu koplietošana
70 Ziņu iestatījumi

71 Safari
71 Safari pārskats
71 Meklēšana tīmeklī
72 Pārlūkošana tīmeklī
72 Grāmatzīmju saglabāšana
73 Saglabājiet lasīšanas sarakstu vēlākam laikam
74 Kopīgotās saites un abonementi
74 Formu aizpildīšana
75 Izvairieties no konfliktiem ar programmu Reader
75 Privātums un drošība
76 Safari iestatījumi.

77 Pasts
77 Ziņojumu rakstīšana
78 Iegūstiet iepriekšēju pārskatu
78 Pabeidziet ziņojumu vēlāk
79 Svarīgu ziņojumu skatīšana
80 Ziņojumu dzēšana.
80 Pielikumi
81 Darbs ar vairākiem ziņojumiem
82 Adrešu skatīšana un saglabāšana
82 Ziņojumu izdrukāšana
82 Pasta iestatījumi



Saturs 4

83 Mūzika
83 Mūzikas pārskats
83 Piekļuve mūzikai
84 Apple Music
84 Saņemiet tieši jums paredzētus ieteikumus
85 For You (Speciāli jums)
85 Mūzikas meklēšana un pievienošana
86 Atskaņojiet mūziku
87 New (Jauns)
88 Radio
88 Savienot
89 Atskaņošanas saraksti
90 iTunes Match
91 My Music (Mana mūzika)
92 Siri
92 Mūzikas iestatījumi

94 FaceTime
94 FaceTime pārskats
94 Zvanīšana un atbildēšana uz zvaniem
95 Zvanu pārvaldīšana
96 FaceTime iestatījumi

97 Kalendārs
97 Kalendāra pārskats
98 Ielūgumi
98 Vairāku kalendāru izmantošana
99 iCloud kalendāru koplietošana
100 Kalendāra iestatījumi

101 Photos (Fotoattēli)
101 Fotoattēlu un videomateriālu skatīšana
103 Fotoattēlu un videomateriālu organizēšana
104 iCloud Photo Library
105 My Photo Stream
105 iCloud Photo Sharing
107 Citi fotoattēlu un videomateriālu koplietošanas veidi
107 Fotoattēlu rediģēšana un videomateriālu apgriešana
109 Fotoattēlu drukāšana
109 Fotoattēlu un videomateriālu importēšana
110 Fotoattēlu iestatījumi

111 Kamera
111 Kameras pārskats
112 Fotoattēlu un videomateriālu uzņemšana
114 Uzņemiet dažus videomateriālus
114 HDR
115 Skatīšana, koplietošana un drukāšana
115 Kameras iestatījumi



Saturs 5

116 Kontaktpersonas
116 Kontaktpersonu pārskats
117 Kontaktpersonu pievienošana
117 Kontaktpersonu apvienošana
118 Kontaktpersonu iestatījumi

119 Pulkstenis
119 Pulksteņa pārskats
120 Modinātāji un taimeri

121 Kartes
121 Vietu atrašana
123 Kopīgojiet atrašanās vietu
123 Saņemiet papildinformāciju
123 Uzziniet virzienus
125 Piespraužu vai maršrutu noņemšana
126 3D un Flyover
126 Maps (Kartes) iestatījumi

127 Videomateriāli
127 Videomateriālu pārskats
128 Videomateriālu pievienošana bibliotēkai
129 Atskaņošanas kontrole
130 Videomateriālu iestatījumi

131 Lietojumprogramma Photo Booth
131 Fotoattēlu uzņemšana
132 Fotoattēlu pārvaldīšana

133 Lietojumprogramma Notes (Piezīmes)
133 Lietojumprogrammas Notes pārskats
134 Piezīmju formatēšana
134 Skiču veidošana
135 Piezīmju organizēšana un kopīgošana
136 Piezīmju izmantošana vairākos kontos
136 Piezīmju nobloķēšana
137 Piezīmju importēšana uz lietojumprogrammu Notes (Piezīmes) no citām 

lietojumprogrammām

138 Atgādinājumi
138 Atgādinājumu pārskats
139 Plānotie atgādinājumi
139 Atgādinājumi par atrašanās vietu
140 Atgādinājumu iestatījumi

141 Jaunumi
141 Jaunumu pārskats
141 Darba sākšana ar lietojumprogrammu News
142 For You (Speciāli jums)
142 Rakstu lasīšana
143 Izlase
144 Meklēšana
145 Rakstu saglabāšana
145 Jaunumu iestatījumi



Saturs 6

146 iTunes Store
146 iTunes Store pārskats
146 Pārlūkošana vai meklēšana
147 Pirkšana, nomāšana, vai izpirkšana
148 iTunes Store iestatījumi

149 App Store
149 App Store pārskats
149 Atrodiet lietojumprogrammas
150 Pirkšana, izpirkšana un lejupielādēšana
151 App Store iestatījumi

152 iBooks
152 Saņemiet grāmatas
152 Lasiet grāmatu
153 Mijiedarbība ar multimedijiem
154 Pētījumu piezīmes un vārdnīcu termini
154 Audiogrāmatu klausīšanās 
155 Grāmatu organizēšana
156 PDF dokumentu lasīšana
156 Kā piekļūt visai bibliotēkai pakalpojumā iCloud.
156 iBooks iestatījumi

157 Game Center (Spēļu centrs)
157 Game Center (Spēļu centra) pārskats
158 Spēlējiet spēles ar draugiem
158 Game Center (Spēļu centra) iestatījumi

159 Aplādes materiāli
159 Aplādes materiālu pārskats
159 Saņemiet aplādes materiālus un epizodes
160 Atskaņošanas kontrole
161 Organizējiet savas izlases radiostacijās
161 Aplādes materiālu iestatījumi

162 Pieejamība
162 Pieejamības funkcijas
163 Pieejamības saīsne
163 VoiceOver (Balss pārraide)
177 Mērogmaiņa
178 Krāsu un pelēktoņu apvēršana
178 Runas izvēle
178 Runas ekrāns
179 Autoteksta izrunāšana
179 Teksts ar liela izmēra burtiem, treknrakstā, un ar augstu kontrastu
179 Pogu formas
179 Ekrāna kustības samazināšana
179 Ieslēgšanas/izslēgšanas slēdžu marķējumi
180 Piešķirami signāli
180 Audio apraksti
180 Dzirdes aparāti



Saturs 7

181 Mono audio un līdzsvars
181 Subtitri un slēptie titri
182 Siri
182 Platekrāna tastatūras
182 Vadītā piekļuve
183 Slēdža vadīkla
186 Iestatījumi un korekcijas
187 AssistiveTouch
189 Līdzeklis Touch Accommodations (Pieskārienu pielāgošana)
189 Programmatūras un aparatūras tastatūras.
189 Piekļuve OS X

190 Starptautiskās tastatūras
190 Starptautisko tastatūru lietošana
191 Īpašās ievades metodes

193 HomeKit
193 Pamatinformācija par HomeKit
193 Iestatiet māju un lietotājus
194 Pārvaldiet HomeKit papildierīces, izmantojot Siri

195 Drošība, apiešanās un palīdzība
195 Svarīga informācija par drošību
197 Svarīga informācija par apiešanos ar ierīci
198 iPad atbalsta vietne
198 Restartējiet lietojumprogrammu vai iPad
198 Atiestatiet iPad
199 Lietojumprogramma neaizpilda ekrānu
199 Ekrāna tastatūra neparādās
199 Iegūstiet informāciju par iPad
200 Lietošanas informācija
200 Atspējots iPad
200 VPT iestatījumi
201 Profilu iestatījumi
201 iPad dublēšana
202 iPad programmatūras atjaunināšana un atjaunošana
203 Mobilo sakaru tīkla iestatījumi
203 iPad pārdošana vai atdāvināšana
204 Papildinformācija, serviss un tehniskā palīdzība
204 “FCC” atbilstības paziņojums
205 Kanādas regulējošais ziņojums
205 Apple un apkārtējā vide
205 Informācija par nodošanu atkritumos un otrreizējai pārstrādei
206 ENERGY STAR® atbilstības paziņojums



8

Īsumā par planšetdatoru iPad

iPad pārskats
Šajā rokasgrāmatā ir aprakstīta iOS 9.3, kas paredzēta:

• iPad Pro (9,7 collu) un iPad Pro (12,9 collu)

• iPad Air 2, iPad Air, iPad (4. paaudzes), iPad (3. paaudzes) un iPad 2

• iPad mini 4, iPad mini 3, iPad mini 2 un iPad mini

iPad Pro (9,7 collu)

Statusa josla

Lietojumprogrammu 
ikonas

Poga Home 
(Sākums)/ 
Touch ID 
sensors

FaceTime
Augstas izšķirtspējas 
kamera

Multi-Touch displejs

Mikrofoni Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas 
poga

Austiņu pieslēgligzda

iSight 
kamera

Skaļuma 
regulēšanas 
pogas

Nano-SIM 
ligzda (šūnu 
modeļiem)

Zibspuldzes savienotājs

Smart Connector 
savienotājs

Reālo toņu 
zibspuldze

Skaļruņi

Skaļruņi



Īsumā par planšetdatoru iPad 9

iPad Pro (12,9 collu)

Statusa josla

Lietojumprogrammu 
ikonas

Poga Home 
(Sākums)/
Touch ID 
sensors

FaceTime
Augstas izšķirtspējas 
kamera

Multi-Touch displejs

Mikrofoni Poga Sleep/Wake (Neaktīvais 
režīms/Ieslēgšana) 

Austiņu pieslēgligzda

Skaļruņi

Smart Connector 
savienotājs

Skaļruņi

Zibspuldzes savienotājs

iSight 
kamera

Skaļuma 
regulēšanas 
pogas

Nano-SIM 
ligzda (šūnu 
modeļiem)



Īsumā par planšetdatoru iPad 10

iPad mini 4

Jūsu komponenti un lietojumprogrammas var atšķirties atkarībā no jūsu iPad modeļa, kā arī 
jūsu atrašanās vietas, valodas, un datu nesēja. Lai uzzinātu, kuras funkcijas ir pieejamas jūsu 
planšetdatorā iPad, skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/ipad/compare. Lai uzzinātu, kādi 
pakalpojumi tiek atbalstīti jūsu reģionā, skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/ios/feature-
availability.

Piezīme. Lietojumprogrammām un pakalpojumiem, kas nosūta vai saņem datus mobilo sakaru 
tīklā, var tikt piemērota papildu maksa. Lai saņemtu informāciju par jūsu iPad pakalpojumu 
plānu un tarifiem, sazinieties ar savu operatoru.

Statusa josla
FaceTime
Augstas izšķirtspējas 
kamera

Lietojumprogrammu 
ikonas

Multi-Touch displejs

Poga Home 
(Sākums)/
Touch ID 
sensors

Mikrofoni Neaktīvā režīma/
Ieslēgšanas poga

Austiņu pieslēgligzda

iSight 
kamera

Skaļuma 
regulēšanas 
pogas

Nano-SIM 
ligzda (šūnu 
modeļiem) Zibspuldzes 

savienotājs

Skaļruņi



Īsumā par planšetdatoru iPad 11

Papildaprīkojums
iPad komplektācijā ir šāds papildaprīkojums:

USB strāvas pārveidotājs. Izmantojiet to kopā ar Lightning — USB kabeli vai 30 kontaktu — 
USB kabeli, lai uzlādētu iPad akumulatoru. Jūsu adaptera izmērs ir atkarīgs no iPad modeļa un 
jūsu reģiona.

Lightning — USB kabelis. Izmantojiet to, lai iPad pievienotu USB strāvas pārveidotājam vai 
savam datoram. iPad 2 un iPad (3. paaudzes) tiek lietots 30 kontaktu — USB kabelis.

Multi-Touch (daudzsensoru) ekrāns
Dažas vienkāršas kustības — pieskāriens, vilkšana, kustība ar vienu pirkstu pa taisni, un 
savilkšana — tas ir viss, kas nepieciešams, lai varētu izmantot iPad un tās lietojumprogrammas.

Rediģējot tekstu vai pārvietojoties starp lietojumprogrammām un sākuma (Home) ekrānu, jūs 
varat lietot arī papildu žestus. Skatiet nodaļu “Rediģēt tekstu un žestus”.



12

Pogas un savienotāji

Poga Sleep/Wake (Neaktīvais režīms/Ieslēgšana)
Jūs varat nobloķēt iPad, un ieslēgt neaktīvo režīmu, kad to nelietojat. Nobloķējot iPad, 
displejs tiek pārslēgts miega režīmā, tiek taupīta akumulatora enerģija un ekrāns nereaģē uz 
pieskārieniem. Jūs joprojām saņemsit FaceTime zvanus, īsziņas, brīdinājumus un paziņojumus, 
kā arī varēsit klausīties mūziku un regulēt skaņu.

Ieslēdziet iPad. Turiet nospiestu pogu Sleep/Wake (Neaktīvais režīms/Ieslēgšana), līdz parādās 
Apple logotips.

Atbloķējiet iPad: Nospiediet pogu Home (Sākums) vai pogu Sleep/Wake (Neaktīvais režīms/
Ieslēgšana), un tad velciet slīdni, kas parādās uz ekrāna.

iPad (iPad 2 un jaunākam modelim, iPad mini un jaunākam modelim) nobloķēšanai un 
atbloķēšanai jūs varat lietot iPad Smart Cover vāku, kas tiek pārdots atsevišķi. iPad (iPad 2 
un jaunākam modelim, iPad mini, iPad mini 2 un iPad mini 3) nobloķēšanai un atbloķēšanai 
jūs varat lietot iPad Smart Case futrāli, kas tiek pārdots atsevišķi. iPad Pro nobloķēšanai un 
atbloķēšanai jūs varat lietot iPad Pro Smart Keyboard tastatūru vai iPad Pro Smart Cover vāku, 
kas tiek pārdoti atsevišķi.

Nobloķējiet iPad. Nospiediet Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas pogu.

Ja nepieskarsities ekrānam divas minūtes, iPad tiek nobloķēts automātiski. Jūs varat mainīt, pēc 
cik ilga laika tiek automātiski nobloķēts ekrāns, vai iestatīt ieejas kodu, lai atbloķētu iPad.

Iestatiet automātiskās bloķēšanas laiku: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Auto-Lock (Automātiskā bloķēšana).

Iestatiet ieejas kodu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un Ieejas 
kods) (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai Settings (Iestatījumi) > 
Passcode (Ieejas kods) (pārējiem modeļiem). Skatiet nodaļu “Izmantot ieejas kodu ar datu 
aizsardzību”.

Lai nobloķētu un atbloķētu iPad, iestatiet savu iPad Smart Cover vāku, iPad Smart Case 
futrāli, iPad Pro Smart Keyboard tastatūru, vai iPad Pro Smart vāku: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi), pēc tam ieslēdzot Lock/Unlock (Nobloķēt/Atbloķēt).

Izslēdziet iPad. Nospiediet Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas pogu un dažas sekundes turiet to 
nospiestu, līdz uz ekrāna parādās slīdnis, un pēc tam velciet šo slīdni.

Poga Home (Sākums)
Nospiežot pogu Home (Sākums), tiek atvērts sākuma (Home) ekrāns un piedāvātas citas ērtas 
saīsnes:

Poga Sleep/Wake (Neaktīvais režīms/Ieslēgšana)



Īsumā par planšetdatoru iPad 13

Ejiet uz sākuma (Home) ekrānu. Nospiediet pogu Home (Sākums).

Lai atvērtu lietojumprogrammu, pieskarieties tai sākuma (Home) ekrānā. Sākuma ekrānā skatiet 
Start (Sākums).

Skatiet atvērtās lietojumprogrammas. Veiciet dubultklikšķi uz pogas Home (Sākums), kad iPad 
ir atbloķēts.

Siri izmantošana. (Nav pieejams uz iPad 2.) Nospiediet pogu Home (Sākums) un turiet to. 
Skatiet nodaļu “Siri izmantošana”.

Lai ieslēgtu vai izslēgtu pieejamības funkcijas, jūs varat lietot arī pogu Home (Sākums). Skatiet 
nodaļu “Pieejamības saīsne”.

Uz iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem iPad atbloķēšanai vai pirkumu 
veikšanai iTunes Store, App Store un iBooks Store jūs varat arī lietot sensoru no pogas 
Home (Sākums) (ieejas koda vai Apple ID paroles vietā). Skatiet nodaļu “Touch ID”. Jūs varat 
arī izmantot Touch ID sensoru autentificēšanai, lietojot Apple Pay, lai veiktu pirkumu no 
lietojumprogrammas. Skatiet nodaļu “Apple Pay”.

Skaļuma regulēšanas pogas
Lietojiet skaļuma regulēšanas pogu, lai regulētu dziesmu un citu mediju, kā arī signālu un 
skaņas efektu skaļumu. Audio brīdinājumu un paziņojumu apklusināšana ir jāveic Vadības 
centrā (vai arī atsevišķos iPad modeļos izmantojot funkciju Side Switch (Sānu slēdzis)).

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par iespējamu dzirdes zudumu skatiet nodaļā “Svarīga 
informācija par drošību”.

Bloķējiet zvanītāja un brīdinājuma skaļumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Sounds (Skaņas), 
tad izslēdziet funkciju Change with Buttons (Mainīt, izmantojot pogas).

Piezīme. Lai ierobežotu austiņu maksimālo skaļumu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Music 
(Mūzika) > Volume Limit (Skaļuma robeža) (zem Playback (Atskaņošana)). Lai novērstu skaļuma 
līmeņa izmaiņas, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Restrictions (Ierobežojumi)  
> Volume Limit (Skaļuma robeža) (zem Allow Changes (Atļaut izmaiņas)).

Vadības centra lietošana skaļuma regulēšanai. Kad iPad ir bloķēts, vai arī izmantojot citu 
lietojumprogrammu, pavelciet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai atvērtu Vadības centru.

iPad var viegli apklusināt, izmantojot funkciju Do Not Disturb (Netraucēt), kas arī ir pieejama 
Vadības centrā. Skatiet nodaļu “Netraucēt”.

Izslēgt skaņu. Nospiediet pogu Volume Down (Klusāk) un turiet to nospiestu.

Attēlu uzņemšanai vai video ierakstīšanai jūs varat izmantot arī jebkuru citu skaļuma pogu. 
Skatiet nodaļu “Fotoattēlu un video uzņemšana”.

Izslēdziet paziņojumus, brīdinājumus un skaņas efektus. Pavelciet augšup no ekrāna 
apakšējās malas, lai atvērtu Vadības centru, un pēc tam pieskarieties simbolam Do  (Izpildīt 

). Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Netraucēt”. iPad modeļiem, kuri ir aprīkoti ar 
funkciju Side Switch (Sānu slēdzis), bīdiet sānu slēdzi skaļuma regulēšanas pogu virzienā.

Skaļuma 
regulēšanas 
pogas



Īsumā par planšetdatoru iPad 14

Smart Connector

Lightning savienotājs

Funkcijas Side Switch un Do Not Disturb (Sānu slēdzis un Netraucēt) neizslēdz audio 
atskaņošanu no mūzikas, aplādes materiāliem, filmām un TV pārraidēm.

Lightning savienotājs

Pieslēdziet Lightning — USB kabeli Lightning savienotājam, lai uzlādētu vai sinhronizētu iPad. 
Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Akumulatora uzlādēšana un pārbaude”.  Lai 
saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Ja jums ir Apple Pencil irbulis, iespraudiet to Lightning savienotājā, lai sapārotu vai uzlādētu, 
izmantojot iPad Pro. Lai saņemtu papildinformāciju par Apple Pencil irbuli, skatiet tīmekļa vietni 
support.apple.com/HT205236.

Piezīme. Atsevišķiem iPad modeļiem (3. paaudzes un vecākiem) Lightning savienotāja vietā ir 
30 kontaktu savienotājs.

Planšetdatora iPad Pro Smart Connector savienotājs

Izmantojot Smart Connector savienotāju, planšetdatoram iPad Pro ar magnēta palīdzību 
piestipriniet papildierīci, piemēram, iPad Pro Smart Keyboard tastatūru. Lai saņemtu plašāku 
informāciju par iPad Pro Smart Keyboard tastatūru, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/
HT205237.

SIM kartes ligzda
Apple SIM karte vai integrētā Apple SIM tiek izmantota jūsu mobilo datu savienojumam. 
Visos iPad Wi-Fi +  mobilajos modeļos ir iekļauta SIM kartes ligzda. iPad Pro (9,7 collu) Wi-Fi + 
mobilajos modeļos arī ir iekļauta integrēta Apple SIM (izņemot modeļus, kas paredzēti Ķīnai). 
Mainot operatorus, vai arī, ja SIM karte nav uzstādīta, jums var būt nepieciešams SIM karti 
uzstādīt vai nomainīt.



Īsumā par planšetdatoru iPad 15

Atveriet SIM kartes turētāju. Ievietojiet SIM kartes izņemšanas rīku (tiek pārdots atsevišķi) 
caurumā, kas atrodas uz SIM kartes turētāja, pēc tam stingri nospiediet un pabīdiet rīku taisni uz 
priekšu, kamēr turētājs izbīdās. Izvelciet SIM kartes ligzdu, lai instalētu vai nomainītu SIM karti. 
Ja jums nav SIM kartes izņemšanas rīka, varat izmantot nelielas papīra saspraudes galu.

Svarīgi! Pieslēdzoties GSM tīkliem un atsevišķiem CDMA tīkliem, mobilo sakaru pakalpojumu 
lietošanai ir nepieciešama SIM karte. Uz jūsu iPad attiecas jūsu mobilo sakaru pakalpojumu 
sniedzēja noteikumi, kuros var būt iekļauti ierobežojumi attiecībā pieslēgšanos pakalpojumu 
sniedzējiem un viesabonēšanu — arī pēc minimāli nepieciešamā pakalpojumu līguma 
noslēgšanas. Lai saņemtu konkrētāku informāciju, sazinieties ar savu mobilo sakaru 
pakalpojumu sniedzēju. Mobilo sakaru iespēju pieejamība ir atkarīga no bezvadu tīkla.

Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Mobilo sakaru tīkla iestatījumi”.

Statusa ikona
Ekrāna augšpusē esošajā joslā redzamās ikonas sniedz informāciju par iPad:

Statusa ikona Nozīme

Wi-Fi (Bezvadu sakari) Planšetdatoram iPad ir bezvadu (Wi-Fi) interneta pieslēgums. Jo 
vairāk svītru, jo spēcīgāks savienojums. Skatiet nodaļu “Pieslēgšana 
pie Wi-Fi”.

Mobilais signāls Rāda, ka iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) atrodas mobilo sakaru 
tīkla diapazonā. Ja nav signāla, tiek parādīts “No service” (“Nav 
pakalpojuma”).

Lidmašīnas režīms Lidmašīnas režīms ir ieslēgts — jūs nevarat piekļūt internetam, vai 
lietot Bluetooth® ierīces. Ir pieejami no bezvadu līdzekļiem atšķirīgi 
līdzekļi. Skatiet nodaļu “Ceļošana ar iPad”.

LTE iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) ir pieslēgts internetam 4G LTE tīklā.

4G iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) ir pieslēgts internetam 4G tīklā.

3G iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) ir pieslēgts internetam 3G tīklā.

EDGE iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) ir pieslēgts internetam EDGE tīklā.

GPRS iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) ir pieslēgts internetam GPRS tīklā.

Do not Disturb 
(Netraucēt)

Rāda, ka ir ieslēgta funkcija “Do Not Disturb” (“Netraucēt”). Skatiet 
nodaļu “Netraucēt”.

Personal Hotspot iPad nodrošina Personal Hotspot citām iOS ierīcēm. Skatiet nodaļu 
“Personal Hotspot”.

Sinhronizācija iPad sinhronizējas ar iTunes. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar 
iTunes”.

Aktivitāte Pastāv tīkla vai citas aktivitātes. Lietojumprogrammu aktivitātes 
rādīšanai šo ikonu lieto dažas trešo pušu lietojumprogrammas.

SIM kartes 
izņemšanas rīks

SIM kartes 
turētājs Nano-SIM karte



Īsumā par planšetdatoru iPad 16

VPN (VPT) Planšetdatoram iPad pieslēgums tīklam ir izveidots, izmantojot VPT. 
Skatiet nodaļu “Piekļuve tīklam”

Bloķēšana iPad ir nobloķēts. Skatiet nodaļu “Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas 
poga”

Modinātājs Modinātājs ir iestatīts. Skatiet nodaļu “Pulksteņa pārskats”

Orientācijas 
nobloķēšana

Ekrāna orientācija ir nobloķēta. Skatiet nodaļu “Ekrāna orientācijas 
maiņa”.

Atrašanās vietas 
noteikšanas 
pakalpojumi

Lietojumprogramma izmanto līdzekli Location Services (Atrašanās 
vietas noteikšanas pakalpojumi). Skatiet nodaļu “Privātums”.

Bluetooth Zila vai balta ikona: Bluetooth ir ieslēgts un sapārots ar ierīci (piem., 
austiņām vai tastatūru).

Pelēka ikona: Bluetooth ir ieslēgts un sapārots ar ierīci, bet ierīce 
atrodas ārpus uztveršanas zonas vai ir izslēgta.

Nav ikonas: Bluetooth nav sapārots ar ierīci.

Skatiet nodaļu “Bluetooth ierīces”.

Bluetooth 
akumulators

Rāda izmantojamas sapārotās Bluetooth ierīces akumulatora 
lādiņu.

Akumulators Parāda akumulatora uzlādes līmeni vai lādēšanas statusu. Skatiet 
nodaļu “Akumulatora uzlādēšana un pārbaude”.



17

Darba sākšana

Jaunākā informācija

Lietojumprogrammatūru un lietojumprogrammu uzlabojumi
Vairāk košu fotoattēlu. Izmantojiet līdzekli Live Photos lai uztvertu mirkļus tieši pirms un tūlīt 
pēc attēla uzņemšanas (9,7 collu iPad Pro). Lai Live Photo fotoattēlu “iedzīvinātu”, pieskarieties 
tam un turiet to. Pēc tam Live Photo fotoattēlam var izgatavot statiska attēla kopiju (iOS 9.3).

Saņemiet jaunāko informāciju. Funkcija News (Jaunākā informācija) ļauj ērti sekot rakstiem no 
jūsu iecienītajiem laikrakstiem, žurnāliem un emuāriem. Izvēlieties savus iecienītos tematus un 
avotus, un funkcija News apkopo labākos rakstus, kuri ir individualizēti tieši jums (nav pieejams 
visās teritorijās). Skatiet nodaļu “Jaunākās informācijas pārskats”.

Plašākas piezīmes. Veidojiet zīmējumus, gatavojiet kontrolsarakstus, uzņemiet un importējiet 
attēlus, aizsargājiet savas piezīmes ar paroli (iOS 9.3), pievienojiet failus un saites savām 
piezīmēm, un kopīgojiet tos ar citiem. Skatiet nodaļu “Piezīmju pārskats”.

Papildu iespējas ceļojumiem. Atlasītajās pilsētās lietojumprogramma Maps (Kartes) sniedz 
informāciju par sabiedrisko transportu un visu ceļojumu — sākot no došanās uz autobusa 
pieturu, līdz izkāpšanai galamērķa pieturā. Skatiet nodaļu “Atrodiet vietas”.

Rediģēšanu ir ērtāk veikt, izmantojot QuickType tastatūru. Iespraušanas punktus ievietojiet 
un atlases veiciet no tastatūras ar diviem pirkstiem. Saīšņu joslā tiek piedāvāti ērti rediģēšanas 
rīki (skatiet nodaļu “Teksta rediģēšana”). Planšetdatorā iPad Pro (9,7 collu)  piekļūstiet vairāk 
iespējām, izmantojot paplašināto tastatūru. 

Atrodiet savus draugus vai nozaudēto iPad. Lietojumprogrammas Find My Friends (Atrast 
manus draugus) un Find My iPhone (Atrast manu iPhone) tagad ir iekļautas katrā planšetdatorā 
iPad, kas ļauj vieglāk nekā jebkad agrāk atrast draugus un ģimenes locekļus, vai nozaudēto 
ierīci. Skatiet nodaļu “Atrast manus draugus un atrast manu iPad”.

Uzlabota vairāku uzdevumu izpilde
Bīdīšana pāri ekrānam. (iPad Air un jaunākiem modeļiem, iPad Pro, iPad mini 2 un 
jaunākiem modeļiem). Strādājot ar vienu lietojumprogrammu, pavelciet no ekrāna labās 
puses, lai skatītu otru lietojumprogrammu un strādātu ar to. Pavelciet lejup, lai izvēlētos citu 
lietojumprogrammu. Skatiet nodaļu “Bīdīšana pāri ekrānam”.

Sadalītais skats (iPad Air 2, iPad Pro un iPad mini 4). Pieskarieties lietojumprogrammu 
atdalītājam, lai divas lietojumprogrammas saglabātu atvērtas un vienā laikā aktivizētu. Velciet 
atdalītāju, lai mainītu lietojumprogrammu rūtu izmērus. Skatiet nodaļu “Sadalītais skats”.

Attēls attēlā (iPad Air un jaunākiem modeļiem, iPad Pro, iPad mini 2 un jaunākiem 
modeļiem). Kad tiek demonstrēts videomateriāls (vai arī FaceTime videozvana laikā), nospiediet 
pogu Home (Sākums), un videoekrāns tiek pārvietots uz displeja apakšējo stūri. Skatiet nodaļu 
“Attēls attēlā”.



Darba sākšana 18

Atbalsts — vienmēr, kad tas nepieciešams
Labāka izpratne par Siri. Veicot meklēšanu tīmekļa lapā, sakiet lietojumprogrammai Siri: 
“Atgādiniet man par to, kad es atgriezīšos mājās”. Vai arī, klausoties mūziku: “atskaņojiet līdzīgas 
dziesmas”.  Ja Siri darbojas planšetdatorā iPad Pro, tas vienmēr atrodas gaidīšanas režīmā, pat ja 
iPad nav pieslēgts elektroenerģijas avotam. Skatiet nodaļu “Pieprasījumu veikšana”.

Gudrāka meklēšana. Ierakstiet “laikapstākļi” un saņemiet jaunākās laika ziņas. Ievadiet savu 
izlases komandu, lai skatītu sporta spēļu rezultātus un spēļu grafiku. Funkcija Search var pat 
ieteikt kontaktpersonas, lietojumprogrammas, tuvumā esošas vietas un vēl citas noderīgas 
lietas, jums neierakstot nepieciešamos atslēgvārdus. Skatiet nodaļu “Meklēšana”.

Sniedz atbildi vēl pirms jautājuma uzdošanas. Atkarībā no biežāk izmantotajām 
lietojumprogrammām un diennakts laika, kurā tās tiek lietotas, proaktīvais palīgs iesaka 
turpmākās darbības, vēl pirms jūs esat to jautājuši. Piemēram, vispirms no rīta atverot 
lietojumprogrammu News (Jaunākā informācija) vai atskaņojot savu “Chill Out” atskaņošanas 
sarakstu pirms došanās gulēt. Skatiet nodaļu “Proaktīvais palīgs”.

Uzlabojumi zem pārsega
Nakts lasīšanas režīms, kas ir piemērotāks acīm. (iOS 9.3) Līdzeklis Night Shift (Nakts maiņa) ar 
pulksteņa un ģeogrāfiskās atrašanās vietas noteikšanas funkciju palīdzību planšetdatorā iPad 
nosaka saulrieta laiku jūsu atrašanās vietā. Pēc tam tas automātiski pārbīda jūsu displejā krāsas 
uz spektra siltāko pusi. Skatiet nodaļu “Ekrāna spilgtuma un krāsu līdzsvara regulēšana”.

Pārvaldiet savas mājas ierīces. iPad sazināsies ar jūsu mājas viedajām tehnoloģijām. 
Izmantojiet iPad, lai iestatītu savus HomeKit piederumus, un pārvaldiet tos arī tad, kad 
neatrodaties mājās. Skatiet nodaļu “Pamatinformācija par HomeKit”.

Lielāka drošība. Noklusējuma ieejas kods iPad modeļiem, kas aprīkoti ar Touch ID, tagad ir 
veidots no sešiem cipariem četru ciparu vietā, un dati planšetdatorā iPad tiek šifrēti automātiski. 
Turklāt divfaktoru autentifikācija jūsu Apple ID ir papildu drošības slānis, kura uzdevums 
ir nodrošināt, ka visiem fotoattēliem, dokumentiem un citai svarīgai informācijai, kuru jūs 
glabājat savā Apple ierīcē, varat piekļūt tikai jūs, un tikai no savām ierīcēm. Tā ir iebūvēta 
operētājsistēmās iOS 9 un OS X El Capitan. Skatiet nodaļu “Divfaktoru autentifikācijas lietošana 
drošības garantēšanai”.

iPad iestatīšana
 BRĪDINĀJUMS! Lai izvairītos no traumām, pirms iPad lietošanas izlasiet svarīgo informāciju 

par drošību.

iPad var ērti iestatīt, izmantojot tikai Wi-Fi pieslēgumu. iPad var arī iestatīt, pieslēdzot to 
datoram un izmantojot iTunes (skatiet nodaļu “iPad pieslēgšana datoram”).

Piezīme. Ja jūs lietojat planšetdatoru iPad uzņēmumā vai citā organizācijā, skatiet nodaļu “iPad 
lietošana uzņēmumā”. Ja iPad, ko jūs lietojat, pārvalda jūsu skola, vaicājiet savam skolotājam vai 
administratoram iestatīšanas instrukcijas. Jūsu skola var jums piešķirt ieejas kodu (ar kuru iPad 
var ieslēgt vai aktivizēt) un pārvaldītu Apple ID (lai piekļūtu tādiem līdzekļiem kā iCloud Drive). 
Atsevišķu standartu iPad lietojumprogrammas un līdzekļi nav pieejami kontiem ar pārvaldītiem 
Apple ID. Papildinformāciju skatiet nodaļā “Kas ir pārvaldītie Apple ID?”.

iPad uzstādīšana. Ieslēdziet iPad un rīkojieties saskaņā ar uzstādīšanas vedņa norādēm.

Setup Assistant (Uzstādīšanas vednis) norādes nodrošina pakāpenisku iPad uzstādīšanu, 
tostarp:

• Pieslēgšanu bezvadu sakaru tīklam



Darba sākšana 19

• Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumu iespējošanu

• Touch ID (ja nepieciešams) un ieejas koda iestatīšanu• Datu atjaunošanu no dublējumkopijas 
vai citas ierīces (ja piemērojams)

• Pierakstīšanos, izmantojot jūsu Apple ID, lai iespējotu iCloud, Apple Music, App Store u.c.

• Divfaktoru autentifikācijas pieslēgšanu (ja piemērojams)

• iCloud Keychain iestatīšanu

• Siri iespējošanu

Jūs varat arī atjaunot iPad no iCloud vai iTunes dublējumkopijas, vai iestatīšanas laikā pārsūtīt 
datus no Android ierīces. Skatiet nodaļu “iPad dublēšana”

Piezīme. Iestatīšanas laikā pierakstoties ar Apple ID, funkcija Find My iPad (Meklēt manu 
iPad) ir ieslēgta. Activation Lock (Aktivizācijas bloķētājs) ir ieslēgts, lai nepieļautu, ka jūsu iPad 
iestatīšanu varētu veikt vēl cita persona, pat ja tas ir pilnībā atjaunots. Pirms iPad pārdošanas 
vai atdāvināšanas jums ir jāveic savas personiskās informācijas atiestatīšana vai izdzēšana, 
un jāizslēdz Activation Lock  (Aktivizācijas bloķētājs). Skatiet nodaļu “iPad pārdošana vai 
atdāvināšana”.

Pierakstīšanās mobilo sakaru pakalpojumu saņemšanai
Ja jūsu planšetdatoram iPad ir integrēta Apple SIM (pieejama 9,7 collu iPad Pro Wi-Fi + 
mobilajos modeļos), vai Apple SIM karte (pieejama pārējos iPad Wi-Fi + mobilajos modeļos 
ar Touch ID), jūs varat izvēlēties operatoru un pierakstīties mobilo sakaru pakalpojumu 
saņemšanai tieši planšetdatorā iPad. 

Atkarībā no sava mājas operatora un sava galamērķa, jūs, iespējams, varat arī ceļot uz ārzemēm 
ar iPad un pierakstīties mobilo sakaru pakalpojumu saņemšanai pie galamērķa valsts mobilo 
sakaru operatora. Šī iespēja nav pieejama visās zonās, un visi operatori netiek atbalstīti. Lai 
saņemtu plašāku informāciju, sazinieties ar savu operatoru.

Pierakstieties mobilo pakalpojumu saņemšanai: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular Data 
(Mobilie dati), pieskarieties Set Up Cellular Data (Iestatīt mobilos datus) un izpildiet ekrānā 
redzamās instrukcijas.

Mobilo sakaru pakalpojumu iestatīšana citā valstī. Ceļojot uz citu valsti, jūs varat izvēlēties 
viesabonēšanas vietā izmantot vietējā operatora pakalpojumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Cellular Data (Mobilie dati), pieskarieties Choose a Data Plan (Izvēlēties datu plānu), un pēc tam 
atlasiet datu plānu, kuru vēlaties lietot.

Apple SIM karšu komplekti ir pieejami iegādei Apple mazumtirdzniecības vietās valstīs, kurās 
ir šajā programmā iesaistītie operatori. iPad Pro (9,7 collu) Wi-Fi + mobilo sakaru modeļos SIM 
karte ir integrēta (izņemot modeļus, kas paredzēti Ķīnai), tāpēc jauna SIM karte nav jāiegādājas.

Pieslēgšana pie Wi-Fi
Ja ekrāna augšdaļā parādās , jums ir izveidots pieslēgums Wi-Fi tīklam. iPad tiek atkārtoti 
izveidots pieslēgums katru reizi, kad atgriežaties tajā pašā vietā.

Konfigurējiet Wi-Fi: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wi-Fi, un tad ieslēdziet vai izslēdziet Wi-Fi 
(Wi-Fi  iespējams arī ieslēgt vai izslēgt Vadības centrā).

• Izvēlieties tīklu: Pieskarieties vienam no sarakstā minētajiem tīkliem un ievadiet paroli, ja tā 
tiek jautāta.



Darba sākšana 20

• “Ask to Join Networks” (Jautāt, vai pieslēgties tīkliem): Ieslēdziet “Ask to Join Networks” (Jautāt, 
vai pieslēgties tīkliem), lai jūs tiktu informēts, kad pieejams Wi-Fi tīkls. Pretējā gadījumā jums 
ir manuāli jāpievienojas tīklam, ja pirms tam lietotais tīkls nav pieejams.

• Pievienojieties slēgtam tīklam: Pieskarieties Other (Cits), tad ievadiet tīkla nosaukumu. Jums 
jāzina tīkla nosaukums, drošības veids, un parole.

• Koriģējiet Wi-Fi tīkla iestatījumus: Pieskarieties  līdzās tīklam. Jūs varat iestatīt HTTP 
starpniekserveri, definēt statiskā tīkla iestatījumus, ieslēgt BootP vai atjaunot DHCP servera 
piedāvātos iestatījumus.

• Aizmirst tīklu: Pieskarieties simbola  informācijas pogai līdzās tīklam, kuram jūs 
pieslēdzāties iepriekš, un pēc tam pieskarieties Forget this Network (Aizmirst šo tīklu).

Iestatiet savu Wi-Fi tīklu. Ja jums ir ieslēgta jauna vai nekonfigurēta AirPort bāzes stacija, un tā 
atrodas diapazonā, jūs varat izmantot iPad, lai to iestatītu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wi-Fi 
un meklējiet “Set up an AirPort base station” (Iestatīt AirPort bāzes staciju). Pieskarieties bāzes 
stacijai, un Setup Assistant (Uzstādīšanas vednis) paveiks pārējo.

Pārvaldiet AirPort tīklu. Ja iPad ir pieslēgts AirPort bāzes stacijai, ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  
Wi-Fi, pieskarieties simbolam  līdzās tīkla nosaukumam, un pēc tam pieskarieties “Manage 
This Network” (Pārvaldīt šo tīklu). Ja vēl neesat lejupielādējis AirPort utilītu, pieskarieties 
OK (Labi), lai atvērtu App Store, un pēc tam lejupielādējiet to (tam nepieciešams interneta 
savienojums).

Savienojuma izveidošana ar internetu
iPad izveido savienojumu ar internetu vienmēr, kad nepieciešams, izmantojot Wi-Fi 
savienojumu (ja pieejams), vai arī jūsu operatora mobilo sakaru tīklu. Lai saņemtu informāciju 
par pieslēgšanos bezvadu sakaru tīklam, skatiet nodaļu “Pieslēgšana pie Wi-Fi”.

Kad lietojumprogrammai nepieciešams izmantot internetu, iPad veic šādas darbības, lai:

• Izveidotu savienojumu ar pēdējo izmantoto, pašlaik pieejamo bezvadu tīklu

• Parādītu diapazonā esošo bezvadu tīklu sarakstu un izveidotu savienojumu atkarībā no jūsu 
izvēles

• Izveidotu savienojumu mobilo datu pārraides tīklā (ja pieejams)

Piezīme. Ja bezvadu sakaru tīkla savienojums ar internetu nav pieejams, lietojumprogrammas 
un pakalpojumi var pārsūtīt datus jūsu operatora mobilo datu pārraides tīklā, par ko var 
tikt piemērota papildu maksa. Lai saņemtu informāciju par jūsu mobilo datu plānu tarifiem, 
sazinieties ar savu operatoru. Lai pārvaldītu mobilo datu lietošanu, skatiet nodaļu “Mobilo 
sakaru tīkla iestatījumi”.

Apple ID
Jūsu Apple ID ir konts, kuru jūs izmantojat visām darbībām ar Apple, tostarp satura glabāšanai 
pakalpojumā iCloud, lietojumprogrammu lejupielādei no App Store, Apple Music satura 
straumēšanai un iegādei mūzikas, filmu un TV pārraižu iegādei no iTunes Store.

Ja jums jau ir Apple ID, lietojiet to, kad jūs pirmo reizi iestatāt iPad, kā arī katru reizi, kad ir 
nepieciešams pierakstīties, lai lietotu kādu Apple pakalpojumu. Ja jums vēl nav Apple ID, jūs to 
varat izveidot vienmēr, kad jums tiek piedāvāts pierakstīties. Visām darbībām ar Apple jums ir 
nepieciešams tikai viens Apple ID.

Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni appleid.apple.com.



Darba sākšana 21

iCloud
Droši uzglabājiet savus fotoattēlus un videomateriālus, dokumentus, mūzikas ierakstus, 
kalendārus, kontaktpersonas, jaunākās informācijas izlases un saglabātos rakstus un daudz ko 
citu pakalpojumā iCloud, lai tie vienmēr būtu pieejami (arī iPad nozaudēšanas gadījumā).

Iestatiet iCloud: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud. Ja nepieciešams, izveidojiet jaunu Apple 
ID, vai arī izmantojiet jau esošo. iCloud uzglabātais saturs tiek bezvadu tīklā pārnests uz citām 
jūsu ierīcēm, kuras ir pierakstītas pakalpojumā iCloud ar to pašu Apple ID.

iCloud ir pieejams uz ierīcēm ar iOS 5 vai jaunāku versiju, uz Mac datoriem ar operētājsistēmu 
OS X Lion v10.7.5 vai jaunāku versiju, un uz personālajiem datoriem ar iCloud operētājsistēmai 
Windows 5 (nepieciešama operētājsistēma Windows 10, Windows 8 vai Windows 7). Jūs varat arī 
pierakstīties tīmekļa vietnē iCloud.com no jebkura Mac datora vai personālā datora, lai piekļūtu 
savai iCloud informācijai un tādiem līdzekļiem kā Photos (Fotoattēli), Find My iPhone (Atrast 
manu iPhone), Mail (Pasts), Calendar (Kalendārs), Contacts (Kontaktpersonas), iWork for iCloud 
(iWork pakalpojumam iCloud) u.c.

Piezīme. iCloud, iespējams, nav pieejams visos reģionos, un iCloud funkcijas dažādos reģionos 
var atšķirties. Lai saņemtu plašāku informāciju, skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/icloud.

iCloud  līdzekļi ir:

• Music (Mūzika), Movies (Filmas), TV Shows (TV pārraides), Apps (Lietojumprogrammas) un Books 
(Grāmatas): Automātiski saņemiet iTunes pirkumus uz visām savām ierīcēm, kas iestatītas, 
izmantojot iCloud, vai bez maksas jebkurā laikā lejupielādējiet iepriekšējos iTunes mūzikas 
un TV pārraižu pirkumus. Abonējot iTunes Match, visa jūsu mūzika, ieskaitot mūziku, 
kuru esat importējis no kompaktdiskiem vai iegādājies ārpus iTunes, var tikt uzglabāta 
pakalpojumā iCloud un atskaņota pēc pieprasījuma. Abonējot Apple Music, visi mūzikas 
ieraksti, kurus jūs esat pievienojuši no Apple Music, ir pieejami no iPad. Skatiet nodaļu “Apple 
Music”. Lejupielādējiet iepriekšējos App Store un iBooks Store veiktos pirkumus bez maksas 
jebkurā laikā. Saglabājiet PDF dokumentus pakalpojumā iCloud, un piekļūstiet tiem no sava 
iPhone, iPad, iPod touch, Mac datora vai personālā datora lietojumprogrammā iBooks.

• Photos (Fotoattēli) Lietojiet funkciju iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) visu 
fotoattēlu un videomateriālu glabāšanai pakalpojumā iCloud, un piekļūstiet tiem no jebkuras 
iOS 8.1 vai jaunākas ierīces, Mac datora, kas aprīkots ar OS X Yosemite v10.10.3 vai jaunāku 
versiju, personālā datora ar iCloud operētājsistēmai Windows 5, un no tīmekļa vietnes 
iCloud.com ar vienu Apple ID. Lietojiet funkciju iCloud Photo Sharing (iCloud fotoattēlu 
koplietošana), lai koplietotu fotoattēlus un videomateriālus vienīgi ar jūsu izvēlētajiem 
cilvēkiem, un atļautu tiem pievienot fotoattēlus, videomateriālus un komentārus. Skatiet 
nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka un iCloud fotoattēlu koplietošana”.

• Family Sharing (Ģimenes koplietošana): Savus pirkumus no iTunes Store, App Store un iBooks 
Store var koplietot līdz sešiem ģimenes locekļiem. Maksājiet par ģimenes pirkumiem ar vienu 
kredītkarti un apstipriniet bērnu izdevumus tieši no vecāka ierīces. Un vēl arī koplietojiet 
fotoattēlus, ģimenes kalendāru u.c. Skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

• iCloud Drive: Droši glabājiet savas prezentācijas, izklājlapas, PDF dokumentus, attēlus un 
citus dokumentus pakalpojumā iCloud, un piekļūstiet tiem no iPad, iPhone, iPod touch, Mac 
datora vai personālā datora. Funkcija iCloud Drive ir pieejama jebkurā iOS 8 vai jaunākā ierīcē 
un jebkurā Mac datorā, kas aprīkots ar OS X Yosemite v10.10.0 vai jaunāku versiju. Ja jūs 
izmantojat vecāku iOS versiju, skatiet nodaļu “Funkcijas iCloud Drive iestatīšana”.

• Mail (Pasts), Contacts (Kontaktpersonas), Calendars (Kalendāri): Aktualizējiet savu e-pastu, 
kontaktpersonas, kalendārus, piezīmes un atgādinājumus visās savās ierīcēs.

• Safari cilnes: Skatiet cilnes, kuras esat atvēruši citās savās iOS ierīcēs un Mac datoros. Skatiet 
nodaļu “Pārlūkošana tīmeklī”.



Darba sākšana 22

• News (Jaunumi) Piekļūstiet saviem Jaunumu izlases avotiem un tematiem, kā arī 
saglabātajiem rakstiem visās savās iOS 9 ierīcēs, kas iestatītas, izmantojot iCloud (atsevišķos 
reģionos nav pieejams). Skatiet nodaļu “Darba sākšana ar lietojumprogrammu News”.

• Backup (Dublēšana): Dublējiet iPad pakalpojumā iCloud automātiski pēc planšetdatora 
pieslēgšanas elektrībai un bezvadu tīklam. iCloud dati un internetā sūtītās dublējumkopijas 
tiek šifrētas. Skatiet nodaļu “iPad dublēšana”

• Find My iPad (Meklēt manu iPad): Meklējiet savu nozaudēto iPad kartē, bloķējiet to attālināti, 
atskaņojiet skaņu, parādiet ziņojumu vai izdzēsiet visu tajā esošo informāciju. Funkcijā Find 
My iPad (Meklēt manu iPad) ir iekļauts arī Activation Lock (Aktivizācijas bloķētājs), kuram 
ir nepieciešams jūsu Apple ID un parole, lai atspējotu funkciju Find My iPad, izdzēstu iPad 
saglabāto informāciju, vai aktivizētu jūsu ierīci. Skatiet nodaļu “Atrast manu iPad”.

• Find My Friends (Atrast manus draugus): Atrašanās vietas kopīgošana ar draugiem un ģimenes 
locekļiem. Skatiet nodaļu “Atrast manus draugus”.

• iCloud Keychain: Aktualizējiet savas paroles un kredītkaršu informāciju visās norādītajās 
ierīcēs. Skatiet nodaļu “iCloud Keychain”.

Ar iCloud jūs varat saņemt bezmaksas e-pasta kontu un 5 GB vietu jūsu pastam, 
dokumentiem, fotoattēliem, videomateriāliem un dublējumkopijām. Jūsu iegādātā mūzika, 
lietojumprogrammas, TV programmas un grāmatas pieejamajā atmiņā netiek ieskaitītas. Jūs 
varat pēc izvēles palielināt savas iCloud krātuves apjomu, izvēloties krātuves plānu līdz 1 TB. Jūs 
varat iegādāties papildu krātuves plānus tieši no savas ierīces.

Pilnveidojiet savu iCloud krātuvi: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Storage (Krātuve), un 
tad pieskarieties Change Storage Plan (Mainīt krātuves plānu). Informāciju par iCloud krātuves 
pilnveidošanu skatiet nodaļā “iCloud palīdzība”.

Skatiet un lejupielādējiet iepriekšējos vai kopīgotos pirkumus.

• iTunes Store pirkumi: Ejiet uz iTunes Store, tad pieskarieties Purchased (Iegādāts). Jūs varat 
arī piekļūt savām iegādātajām dziesmām un videomateriāliem lietojumprogrammās Music 
un Videos. Lietojumprogrammā Music pieskarieties funkcijai My Music (Mana mūzika). 
Lietojumprogrammā Videos, pieskarieties funkcijai Movies (Filmas), TV Shows (TV pārraides) 
vai Music Videos (Mūzikas video).

• App Store: Ejiet uz App Store, tad pieskarieties Purchased (Iegādāts).

• iBooks Store: Ejiet uz iBooks, tad pieskarieties Purchased (Iegādāts).

Ieslēdziet Automatic Downloads (Automātiskās lejupielādes) mūzikai, lietojumprogrammām 
vai grāmatām: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iTunes & App Store.

Papildinformāciju par iCloud skatiet tīmekļa vietnē www.apple.com/icloud. Atbalsta informāciju 
skatiet tīmekļa vietnē www.apple.com/support/icloud.

Citu e-pasta, kontaktpersonu un kalendāru kontu iestatīšana
iPad darbojas ar Microsoft Exchange un daudziem populārākajiem interneta e-pasta, 
kontaktpersonu un kalendāra pakalpojumiem.

Izveidojiet citu kontu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail (Pasts), Contacts (Kontakti), 
Calendars (Kalendāri) > Add Account (Pievienot kontu).

Jūs varat pievienot kontaktus, izmantojot LDAP vai CardDAV kontu, ja jūsu uzņēmums vai 
organizācija to atbalsta. Skatiet nodaļu “Kontaktpersonu pievienošana”.



Darba sākšana 23

Jūs varat pievienot kalendārus, izmantojot CalDAV kalendāru kontu, un abonēt iCalendar 
(.ics) kalendārus vai importēt tos no funkcijas Mail (Pasts) . Skatiet nodaļu “Vairāku kalendāru 
izmantošana”.

Lai saņemtu informāciju par Microsoft Exchange konta izveidošanu korporatīvā vidē, skatiet 
nodaļu “Pasts, kontaktpersonas un kalendārs”.

Satura pārvaldība iOS ierīcēs
Jūs varat pārnest informāciju un failus starp jūsu iPad un citām savām iOS ierīcēm un datoriem, 
izmantojot iCloud vai iTunes.

• Pakalpojumā iCloud tiek glabāti jūsu fotoattēli, videomateriāli, dokumenti, mūzikas ieraksti, 
kalendāri, kontaktpersonas u.c. Šie visi vienumi tiek bezvadu tīklā pārsūtīti uz citām jūsu iOS 
ierīcēm un datoriem, visu informāciju regulāri atjauninot. Skatiet nodaļu “iCloud”.

• iTunes sinhronizē mūziku, videomateriālus, fotoattēlus, un vairāk, starp jūsu datoru un iPad. 
Sinhronizācijas laikā vienā ierīcē veiktās izmaiņas tiek nokopētas uz otru ierīci. Jūs varat arī 
lietot iTunes, lai kopētu failu uz iPad lietošanai ar kādu lietojumprogrammu, vai arī lai kopētu 
iPad izveidotu dokumentu uz datoru. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Jūs varat lietot iCloud, iTunes vai abus atkarībā no jūsu vajadzībām. Piemēram, jūs varat lietot 
iCloud Photo Stream, lai visās savās ierīcēs automātiski atjauninātu  kontaktpersonas un 
kalendārus, un lietot iTunes, lai sinhronizētu mūzikas ierakstus starp datoru un iPad.

Varat arī izvēlēties pārvaldīt saturu manuāli no iTunes, atlasot šo opciju rūtī iPad Summary 
(Kopsavilkums). Pēc tam varat vilkt mūziku vai videomateriālus no iTunes bibliotēkas uz iPad 
iTunes programmā. Tas var būt noderīgi, ja iTunes bibliotēkā ir vairāk vienumu, nekā var ietilpt 
planšetdatorā iPad.

Piezīme. Ja jūs izmantojat mākoņpakalpojumu iTunes Match, vai arī jums ir ieslēgta iCloud 
Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka), jūs varat manuāli pārvaldīt tikai videomateriālus.

iPad pievienošana datoram
iPad pievienošana datoram ļauj sinhronizēt saturu, izmantojot iTunes. Jūs varat arī sinhronizēt 
ar iTunes bezvadu tīklā. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Lai lietotu iPad ar datoru, jums vajadzēs zemāk minēto:

• interneta pieslēgums datoram (ieteicams lietot platjoslas pieslēgumu)

• Mac vai PC ar USB 2.0 vai 3.0 pieslēgvietu, vai PC ar USB 2.0 pieslēgvietu, kā arī viena no 
zemāk minētajām operētājsistēmām:

•  OS X versija 10.8 vai jaunāka ar iTunes 12.3 vai jaunāku versiju

•  Windows 10, Windows 8 vai Windows 7 ar iTunes 12.3 vai jaunāku versiju

• iTunes, kas pieejama tīmekļa vietnē www.apple.com/itunes/download

Pievienojiet iPad savam datoram. Lietojiet komplektā iekļauto Lightning — USB kabeli vai 
30 kontaktu — USB kabeli.



Darba sākšana 24

Ja vien iPad aktīvi veic sinhronizāciju ar jūsu datoru, jūs varat to atvienot jebkurā laikā. 
Aplūkojiet datora vai iPad iTunes ekrāna augšpusi, lai pārliecinātos, vai tiek veikt sinhronizācija. 
Ja atvienojat iPad, kamēr notiek sinhronizācija, daži dati var nesinhronizēties līdz nākamajai 
reizei, kad pieslēgsit iPad datoram.

Sinhronizācija ar iTunes
Sinhronizējot ar iTunes, informācija no jūsu datora tiek nokopēta uz iPad, un otrādi. Jūs varat 
sinhronizēt, pieslēdzot iPad datoram, vai arī jūs varat iestatīt iTunes sinhronizācijai bezvadu 
tīklā (Wi-Fi). Jūs varat iestatīt iTunes mūzikas, videomateriālu, fotoattēlu un citu materiālu 
sinhronizācijai. Lai saņemtu atbalstu jautājumā par iPad sinhronizāciju, atveriet datorā iTunes, 
izvēlieties Help (Palīdzība) > iTunes Help (iTunes Palīdzība), tad atlasiet Add items to iPod, 
iPhone, or iPad (Pievienot vienumus iPod, iPhone vai iPad). Programma iTunes ir pieejama 
tīmekļa vietnē www.apple.com/itunes/download.

Bezvadu sinhronizācijas iestatīšana. Pievienojiet iPad savam datoram. Savā datorā programmā 
iTunes izvēlieties savu iPad, noklikšķiniet uz Summary (Kopsavilkums), un tad atlasiet Sync with 
this iPad over Wi-Fi (Sinhronizācija ar šo iPad, izmantojot Wi-Fi).

Ja ir ieslēgta bezvadu sinhronizācija, iPad veic sinhronizēšanu, ja tas ir pieslēgts strāvas avotam, 
gan iPad, gan arī jūsu dators ir pieslēgti vienam bezvadu tīklam un jūsu datorā ir atvērta 
programma iTunes.

Sinhronizācijas ar iTunes metodes jūsu datorā

Pieslēdziet iPad datoram, atlasiet to programmā iTunes, un tad iestatiet opcijas dažādās rūtīs.

• Ja iPad programmā iTunes nav redzams, pārliecinieties, vai jūs lietojat jaunāko iTunes versiju, 
pārbaudiet, vai komplektā iekļautais kabelis ir pievienots pareizi, un tad mēģiniet restartēt 
savu datoru.

• Rūtī Summary (Kopsavilkums) jūs varat iestatīt iTunes, lai sinhronizācija ar iPad notiktu 
automātiski, kad tā ir pievienota jūsu datoram. Lai ierīces pievienošanas laikā īslaicīgi 
nepieļautu sinhronizāciju, turiet nospiestas pogas Command un Option (Mac datorā), vai 
Shift un Control (personālajā datorā), kamēr iTunes logā parādās iPad.

• Ja vēlaties šifrēt datorā saglabāto informāciju, kad programma iTunes gatavo 
dublējumkopiju, rūtī Summary (Kopsavilkums) atlasiet “Encrypt iPad backup” (Šifrēt iPad 
dublējumkopiju). Šifrētie dublējumi tiek apzīmēti ar slēdzenes ikonu , un dublējuma 
atjaunošanai ir nepieciešama parole. Ja neizvēlaties šo opciju, citas paroles (piem., 
pasta kontu paroles) nav ietvertas dublējumkopijā, un tās ir jāievada atkārtoti, ja lietojat 
dublējumkopiju, lai atjaunotu iPad.



Darba sākšana 25

• Rūtī Info (Informācija) zem sadaļas Advanced (Papildu) atlasiet opcijas, kuras jūs vēlaties 
pārrakstīt planšetdatorā iPad ar informāciju no sava datora nākamās sinhronizācijas laikā.

• Rūtī Music (Mūzika) jūs varat sinhronizēt visu savu mūzikas bibliotēku, vai arī tikai atlasītus 
atskaņošanas sarakstus, izpildītājus, albumus un žanrus.

Piezīme. Ieslēdzot funkciju iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka), jūs nevarat 
lietot iTunes mūzikas sinhronizēšanai ar iPad.

• Rūtī Photos (Fotoattēli) jūs varat sinhronizēt fotoattēlus un videomateriālus no atbalstītas 
lietojumprogrammas vai mapes savā datorā.

• Ja jums ir ieslēgtas funkcijas iCloud contacts (iCloud kontaktpersonas) vai iCloud calendars 
(iCloud kalendāri), jūs nevarat lietot iTunes, lai no sava datora sinhronizētu kontaktpersonas 
vai kalendārus.

• Ieslēdzot funkciju iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), jūs nevarat lietot iTunes 
fotoattēlu un videomateriālu sinhronizēšanai ar iPad.

Datums un laiks
Datums un laiks parasti tiek iestatīts, ņemot vērā jūsu atrašanās vietu — paskatieties bloķēšanas 
(Lock) ekrānā, lai pārliecinātos, vai tie ir pareizi.

Iestatiet automātisku datuma un laika atjaunināšanu planšetdatorā iPad: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Date & Time (Datums un laiks), tad ieslēdziet vai izslēdziet 
Set Automatically (Iestatīt automātiski). Iestatot iPad, lai laiks tiktu atjaunināts automātiski, 
tā iegūst pareizu laiku no tīkla, un atjaunina to atbilstoši jūsu laika zonai. Daži no tīkliem 
neatbalsta tīkla laiku, tāpēc dažos reģionos iPad, iespējams, nevarēs automātiski noteikt vietējo 
laiku.

Iestatiet datumu un laiku manuāli: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Date & 
Time (Datums un laiks), tad izslēdziet Set Automatically (Iestatīt automātiski).

Iestatiet, lai planšetdatorā iPad laiks tiktu rādīts 24 stundu vai 12 stundu formātā: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Date & Time (Datums un laiks), tad ieslēdziet vai 
izslēdziet 24-Hour Time (Laiks 24 stundu formātā). (Laiks 24 stundu formātā var nebūt pieejams 
visos reģionos).

Starptautiskie uzstādījumi:
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Language & Region (Valoda un reģions), lai 
iestatītu:

• iPad valodu

• Vēlamo secību, kādā parādīt valodas lietojumprogrammās un tīmekļa vietnēs

• Reģiona formātu

• Kalendāra formātu

• Papildu iestatījumus datumiem, laikiem un skaitļiem

Lai pievienotu citas valodas tastatūru, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Keyboard (Tastatūra) > Keyboards (Tastatūras). Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu 
“Starptautisko tastatūru lietošana”.



Darba sākšana 26

Jūsu iPad nosaukums
Jūsu iPad nosaukumu izmanto iTunes un iCloud.

iPad nosaukuma maiņa: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > About (Par) > 
Name (Nosaukums).

iPad lietošana uzņēmumā
Lai lietotu iPad ar jūsu darba kontiem, jums ir jāzina jūsu organizācijas noteiktie 
iestatījumi. Ja jūs esat saņēmuši iPad no savas organizācijas, nepieciešamie iestatījumi 
un lietojumprogrammas, iespējams, jau ir instalētas. Ja jūs lietojat savu personisko iPad, 
tad sistēmas administrators var jums piešķirt iestatījumus, ko ievadīt, vai arī pieslēgt jūsu 
planšetdatoru mobilo ierīču pārvaldības serverim, kas uzinstalēs jums nepieciešamos 
iestatījumus un lietojumprogrammas.

Jums var pieprasīt uzstādīt konfigurēšanas profilu, kas konfigurēs jums planšetdatoru iPad, un 
varēs definēt atsevišķus iestatījumus, kurus jūs nevarēsit izmainīt. Piemēram, jūsu organizācija 
var ieslēgt Auto-Lock (Automātiskā bloķēšana) un pieprasīt jums iestatīt ieejas kodu, lai 
aizsargātu to kontu informāciju, kuriem jūs varat piekļūt. Jūs varat skatīt savus profilus sadaļā 
Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Profiles (Profili). Izdzēšot profilu, tiek noņemti arī 
visi ar to saistītie iestatījumi, konti u.c.

Ja jūsu organizācija vēlas, lai jums būtu noteiktas lietojumprogrammas, tā var piešķirt 
jums izpirkuma kodus, kas lietojami tiešsaistes veikalā App Store. Kad lejupielādējat 
lietojumprogrammu, izmantojot izpirkuma kodu, šī lietojumprogramma kļūst par jūsu 
īpašumu, pat ja to jums ir iegādājusies organizācija. Jūsu organizācija var arī iegādāties App 
Store lietojumprogrammu licences, kuras jums ir piešķirtas uz noteiktu laika periodu, bet kuras 
patur organizācija. Lietojumprogramma, kuru jūs esat saņēmuši šādā veidā, tiek noņemta, ja 
organizācija to piešķir kādam citam.

Jūsu organizācija var arī izstrādāt pielāgotas lietojumprogrammas, kuras nav pieejamas 
App Store. Jūs instalējat tās no tīmekļa lapas, vai arī jūs varat saņemt paziņojumu no savas 
organizācijas ar aicinājumu instalēt tās, izmantojot bezvadu sakarus. Šīs lietojumprogrammas 
pieder jūsu organizācijai, un tās var tikt noņemtas, vai pārtraukt darboties, ja jūs izdzēšat 
konfigurācijas profilu.

Ja jums ir jautājumi par iestatījumiem, lietojumprogrammām vai citām prasībām attiecībā uz 
iPad lietošanu jūsu uzņēmuma vidē, sazinieties ar savas organizācijas sistēmas administratoru. 
Būtiskāko informāciju par iPad izmantošanu uzņēmuma vajadzībām jūs varat atrast, dodoties uz 
iPad in Business (iPad izmantošana uzņēmuma vajadzībām).

Skatiet šo rokasgrāmatu planšetdatorā iPad
Jūs varat skatīt iPad lietotāja rokasgrāmatu planšetdatorā iPad, lietojot pārlūkprogrammu Safari, 
kā arī iBooks lietojumprogrammu.

Skatiet lietotāja rokasgrāmatu pārlūkprogrammā Safari: Pieskarieties simbolam , tad 
pieskarieties iPad lietotāja rokasgrāmatas grāmatzīmei (ja grāmatzīme nav redzama, meklējiet 
atbalstu tīmekļa vietnē help.apple.com/ipad).

• Pievienojiet lietotāja rokasgrāmatas ikonu sākuma (Home) ekrānam: Pieskarieties simbolam , 
pēc tam pieskarieties Add to Home Screen (Pievienot sākuma ekrānam).

• Lietotāja rokasgrāmatas skatīšana citā valodā: Sākumlapas apakšdaļā pieskarieties Change 
Language (Mainīt valodu).



Darba sākšana 27

Skatiet lietotāja rokasgrāmatu lietojumprogrammā iBooks. Atveriet iBooks 
lietojumprogrammu, un tad iBooks Store sistēmā meklējiet “iPad user” (iPad lietotājs).

Plašāku informāciju par iBooks skatiet nodaļā “Grāmatu iegāde”.

Ieteikumi iOS 9 lietošanai
Lietojumprogramma Tips palīdz atklāt visas iPad iespējas.

Ieteikumu saņemšana. Atveriet lietojumprogrammu Tips. Jauni ieteikumi tiek pievienoti katru 
nedēļu.

Saņemiet informāciju par jaunu ieteikumu saņemšanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Notifications (Paziņojumi) > Tips (Ieteikumi).



28

Pamatinformācija

Lietojumprogrammu izmatošana

Starts no sākuma ekrāna
Pieskarieties lietojumprogrammai, lai to atvērtu.

Katru reizi, kad jāatgriežas sākuma (Home) ekrānā, nospiediet pogu Home (Sākums). Lai skatītu 
citus ekrānus, velciet pa kreisi vai pa labi.

Pārslēgšanās starp lietojumprogrammām
Jūs varat ērti pārslēgties starp lietojumprogrammām, kuras izmantojat.

Atvērto lietojumprogrammu skatīšana. Lai atklātu atvērtās lietojumprogrammas, veiciet 
dubultklikšķi uz pogas Home (Sākums). Pavelciet sāniski, lai skatītu papildinformāciju. Lai 
pārslēgtos uz citu lietojumprogrammu, pieskarieties tai.



Pamatinformācija 29

Aizveriet lietojumprogrammu. Ja lietojumprogramma nedarbojas pareizi, to var piespiest 
beigt darbu. Pavelciet lietojumprogrammu augšup no lietojumprogrammas pārslēdzēja 
displeja, un tad mēģiniet vēlreiz atvērt lietojumprogrammu.

Lietojumprogrammu meklēšana. Ja jums ir daudz lietojumprogrammu, varat izmantot 
meklēšanas (Search) ekrānu, lai atrastu un atvērtu tās. Velciet pa labi no sākuma (Home) ekrāna, 
lai skatītu meklēšanas (Search) ekrānu, vai arī velciet sākuma (Home) ekrāna centru lejup, lai 
skatītu meklēšanas lauku. Skatiet nodaļu “Meklēšana”.

Paskatīties apkārt
Velciet sarakstu augšup vai lejup, lai skatītu vairāk. Slidiniet, lai ātri ritinātu; pieskarieties 
ekrānam, lai to apturētu. Dažiem sarakstiem ir alfabētiskais rādītājs — pieskarieties burtam, lai 
pārietu uz nākamo burtu.

Lai skatītu vairāk, velciet fotoattēlu, karti vai web lapu jebkurā virzienā.

Lai ātri pārietu uz lappuses augšu, pieskarieties statusa joslai ekrāna augšdaļā.

Tuvināšana un tālināšana
Izvērsiet fotoattēlu, web lapu vai karti rūpīgai apskatei, un pēc tam savelciet, lai to atkal tālinātu. 
Lietojumprogrammā Photos, turpiniet savilkšanu, lai redzētu kolekciju vai albumu, kurā atrodas 
fotoattēli.



Pamatinformācija 30

Vai arī, divreiz pieskarieties fotoattēlam vai web lapai, lai to tuvinātu, un atkal divreiz 
pieskarieties, lai to tālinātu. Kartēs divreiz pieskarieties, lai tuvinātu, un vienreiz pieskarieties ar 
diviem pirkstiem, lai tālinātu.

Žesti
Lietojiet planšetdatorā iPad vairākuzdevumu žestus, lai atgrieztos sākuma (Home) ekrānā, 
atklātu lietojumprogrammu pārslēdzēja displeju, vai pārslēgtos uz citu lietojumprogrammu.

Atgriezieties sākuma (Home) ekrānā. Savelciet kopā četrus vai piecus pirkstus.

Atklājiet lietojumprogrammu pārslēdzēju. Slidiniet uz augšu ar četriem vai pieciem pirkstiem.

Pārslēdziet lietojumprogrammas: Slidiniet pa kreisi vai pa labi ar četriem vai pieciem pirkstiem.

Ieslēdziet vai izslēdziet vairākuzdevumu žestus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi).

Mainiet ekrāna orientāciju.
Pagriežot iPad, daudzas lietojumprogrammas izskatās atšķirīgi.

Bloķējiet ekrāna orientāciju. Slidiniet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai atvērtu Vadības 
centru, un pēc tam pieskarieties simbolam .

Kad ekrāna orientācija ir bloķēta, statusa joslā parādās orientācijas bloķēšanas ikona .



Pamatinformācija 31

Varat arī iestatīt sāna slēdzi, lai bloķētu ekrāna orientāciju, nevis izslēgtu skaņas efektus un 
paziņojumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > un “Use Side Switch to” (Lietot 
sāna slēdzi, lai), pieskarieties Lock Rotation (Bloķēt rotēšanu).

Lietojumprogrammu paplašinājumi
Dažas lietojumprogrammas ļauj paplašināt jūsu iPad lietojumprogrammu funkcijas. 
Lietojumprogrammas paplašinājums var tikt parādīts kā koplietošanas opcija, darbību opcija, 
logrīks Paziņojumu centrā, failu nodrošinātājs vai pielāgota tastatūra. Piemēram, lejupielādējot 
planšetdatorā iPad Pinterest, tas kļūst par papildu kopīgošanas opciju, noklikšķinot uz  
simbola .

Lietojumprogrammu paplašinājumi var arī palīdzēt jums rediģēt fotoattēlus vai videomateriālus 
jūsu lietojumprogrammā Photos. Piemēram, jūs varat lejupielādēt ar fotoattēliem saistītu 
lietojumprogrammu, kas ļauj piemērot fotoattēliem filtrus no lietojumprogrammas Photos.

Lietojumprogrammu paplašinājumu uzstādīšana. Lejupielādējiet lietojumprogrammu no App 
Store, atveriet lietojumprogrammu, un tad izpildiet ekrānā sniegtos norādījumus.

Ieslēdziet vai izslēdziet kopīgošanas vai darbību opcijas. Pieskarieties simbolam , tad 
pieskarieties More (Vairāk) (ja nepieciešams, velciet opcijas uz kreiso pusi). Izslēdziet trešo pušu 
kopīgošanas vai darbību opcijas (tās ir ieslēgtas pēc noklusējuma).

Kopīgošanas un darbību opciju organizēšana. Pieskarieties simbolam , tad pieskarieties 
More (Vairāk) (ja nepieciešams, velciet opcijas uz kreiso pusi). Pieskarieties simbolam  un 
velciet to, lai opcijas pārkārtotu.

Papildinformāciju par Paziņojumu centra logrīkiem skatiet nodaļā “Paziņojumu centrs”. Plašāku 
informāciju par kopīgošanas opcijām skatiet nodaļā “Kopīgošana no lietojumprogrammām”.

Vairākuzdevumu režīms

Vairākuzdevumu režīma pārskats
Strādājiet ar vairākām lietojumprogrammām vienlaikus, izmantojot funkciju Slide Over (Bīdīšana 
pāri ekrānam), Split View (Sadalītais skats) režīmu, un funkciju Picture in Picture (Attēls attēlā).

Funkciju Slide Over un Split View režīmu var lietot kopā ar daudzām lietojumprogrammām, 
tostarp Safari, Notes, Photos, Calendar u.c. Jūs varat lietot funkciju Picture in Picture (Attēls 
attēlā) kopā ar lietojumprogrammām FaceTime, Videos u.c.

Kopīgošanas opcijas

Darbību opcijas



Pamatinformācija 32

Bīdīšana pāri ekrānam.
Izmantojot funkciju Slide Over (Bīdīšana pāri ekrānam), jūs varat atvērt otru 
lietojumprogrammu, neaizverot to, kura ir atvērta pašlaik. Otra lietojumprogramma (sāna 
lietojumprogramma) tiek bīdīta ekrānā no labās puses (iPad Air un jaunākiem modeļiem, iPad 
Pro, iPad mini 2 un jaunākiem modeļiem).

Atveriet sāna lietojumprogrammu. Ja tiek izmantota lietojumprogramma, no ekrāna labās 
malas pavelciet pa kreisi.

Pārslēgšana uz citu sāna lietojumprogrammu. Slidiniet uz leju no ekrāna augšmalas.

Aizveriet sāna lietojumprogrammu. Pieskarieties lietojumprogrammai no kreisās puses, vai 
pavelciet pa labi no lietojumprogrammu atdalītāja.

Izslēdziet funkciju Slide Over (Bīdīšana pāri ekrānam): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Multitasking (Vairākuzdevumu režīms), un tad izslēdziet funkciju Allow Multiple 
Apps (Atļaut vairākas lietojumprogrammas).

Split View (Sadalītais skats) režīms
Divu lietojumprogrammu saglabāšana atvērtā stāvoklī un vienlaicīga aktivizēšana (iPad Air 2, 
iPad Pro, iPad mini 4).

Abu lietojumprogrammu aktivizēšana. Strādājot ar lietojumprogrammu, no ekrāna labās 
malas pavelciet pa kreisi, un tad pieskarieties lietojumprogrammu atdalītāja centrā.

Pavelciet lejup, lai pārslēgtu 
lietojumprogrammas.

Lietojumprogrammu atdalītājs



Pamatinformācija 33

Piešķiriet abām lietojumprogrammām vienādu atstarpi. Velciet lietojumprogrammu 
atdalītāju uz ekrāna centru.

Aizveriet Split View (Sadalītais skats) režīmu. Velciet lietojumprogrammu atdalītāju pa kreisi 
vai pa labi, atkarībā no tā, kuru lietojumprogrammu jūs vēlaties aizvērt.

Izslēdziet Split View (Sadalītais skats) režīmu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Multitasking (Vairākuzdevumu režīms), un tad izslēdziet funkciju Allow Multiple 
Apps (Atļaut vairākas lietojumprogrammas).

Funkcija Picture in Picture (Attēls attēlā)
Atveriet citas lietojumprogrammas un strādājiet ar tām filmas skatīšanās laikā, vai izmantojiet 
FaceTime (iPad Air un jaunākiem modeļiem, iPad Pro, iPad mini 2 un jaunākiem modeļiem).

Funkcijas Picture in Picture (Attēls attēlā) lietošana. Skatoties videomateriālu vai strādājot ar 
FaceTime, nospiediet pogu Home (Sākums) vai pieskarieties simbolam . Jūsu videoekrāns 
tiek pārvietots uz displeja apakšējo stūri, lai jums būtu redzams sākuma (Home) ekrāns, un 
varētu atvērt citas lietojumprogrammas.

Videologa izmēra maiņa. Izvērsiet nelielo videologu, lai to palielinātu. Pēc tam videologu 
savelciet, lai to atkal samazinātu.

Videologa pārvietošana. Velciet nelielo videologu uz citu ekrāna stūri. Izvelciet videologu no 
ekrāna kreisās vai labās malas, ja jums tas ir nepieciešams mazliet nomaļus.

Pieskarieties, lai abas lietojumprogrammas 
aktivizētu vienlaikus.



Pamatinformācija 34

FaceTime vai videoekrāna pārslēgšana atpakaļ pilnekrāna režīmā. Nelielajā videologā 
pieskarieties simbolam .

Izslēdziet funkciju Picture in Picture (Attēls attēlā): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Multitasking (Vairākuzdevumu režīms), un tad izslēdziet funkciju Persistent Video 
Overlay (Stabils videomateriāla pārklājums).

iPad pielāgošana

Lietojumprogrammu organizēšana
Organizējiet lietojumprogrammas: Sākuma (Home) ekrānā pieskarieties jebkurai 
lietojumprogrammai un turiet to līdz brīdim, kad tās ikonas sāks kustēties, un pēc tam velciet 
lietojumprogrammas. Velciet lietojumprogrammu uz ekrāna malu, lai pārvietotu to uz citu 
sākuma (Home) ekrānu, vai uz doka paneli (Dock) ekrāna apakšdaļā (vispirms, iespējams, 
vajadzēs noņemt citu lietojumprogrammu). Nospiediet pogu Home (Sākums), lai saglabātu 
izvietojumu.

Izveidojiet jaunu sākuma (Home) ekrānu. Kārtojot lietojumprogrammas, velciet 
lietojumprogrammu uz pēdējā sākuma (Home) ekrāna labo malu. Punkti virs doka paneļa 
(Dock) rāda, kurus sākuma (Home) ekrānus jūs skatāt.

Kad iPad ir pievienots datoram, sākuma (Home) ekrānu var pielāgot, izmantojot iTunes. 
Programmā iTunes atlasiet iPad, un pēc tam noklikšķiniet uz Apps (Lietojumprogrammas).

Sāciet vēlreiz: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Reset (Atiestatīt), tad 
pieskarieties Reset Home Screen Layout (Atiestatīt sākuma ekrāna izkārtojumu), lai atgrieztos 
sākuma (Home) ekrānā un lietojumprogrammām atjaunotu to sākotnējo izkārtojumu. Ir 
noņemtas mapes un atjaunota sākotnējā fona tapete.



Pamatinformācija 35

 Mapju organizēšana
Izveidojiet mapi. Kārtojot lietojumprogrammas, velciet vienu lietojumprogrammu 
citā lietojumprogrammā. Lai mapi pārdēvētu, pieskarieties tās nosaukumam. Lai 
lietojumprogrammas pievienotu vai noņemtu, velciet tās. Kad esat beidzis, nospiediet pogu 
Home (Sākums).

Mapē var atrasties vairākas lietojumprogrammu lapas.

Izdzēsiet mapi. Velciet ārā visas lietojumprogrammas — mape tiek dzēsta automātiski.

Fona tapetes maiņa
Fona tapetes iestatījumi ļauj iestatīt attēlu vai fotogrāfiju kā Lock (Bloķēšana) ekrāna vai sākuma 
(Home) ekrāna fona tapeti. Ir iespējams izvēlēties starp dinamiskiem un mierīgiem attēliem.

Nomainiet fona tapeti: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wallpaper (Fona tapete) > Choose a New 
Wallpaper (Izvēlieties jaunu fona tapeti).

Izvēloties attēlu jaunai fona tapetei, poga Perspective Zoom (Perspektīvas tālummaiņa) nosaka, 
vai jūsu atlasītajai fona tapetei ir mainīts mērogs. Jau iestatītajai fona tapetei ejiet uz iestatījumu 
Wallpaper (Fona tapete), un tad pieskarieties bloķēšanas (Lock) ekrāna vai sākuma (Home) 
ekrāna attēlam, lai skatītu pogu Perspective Zoom (Perspektīvas tālummaiņa).



Pamatinformācija 36

Piezīme. Poga Perspective Zoom (Perspektīvas tālummaiņa) neparādās, ja ir ieslēgts Reduce 
Motion (Samazināt kustību) (Accessibility (Piekļuve) iestatījumos). Skatiet nodaļu “Ekrāna 
kustības samazināšana”.

Ekrāna spilgtuma un krāsu līdzsvara regulēšana
Lai pagarinātu akumulatora kalpošanas laiku, samaziniet ekrāna spilgtumu, vai izmantojiet 
funkciju Auto-Brightness (Automātisks spilgtums). Ieslēdziet attēlošanas ierīci True Tone (Reālie 
toņi), lai krāsas uz ekrāna dažādās vidēs tiktu parādītas nemainītas. Izmantojiet līdzekli Night 
Shift (Nakts maiņa), lai displejā krāsas naktī tiktu pārbīdītas uz spektra siltāko pusi, un acīm būtu 
vieglāk skatīt ekrānu.

Regulējiet ekrāna spilgtumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Display & Brightness (Displejs 
un Spilgtums), un tad velciet slīdni. Ja “Automātisks spilgtums” ir ieslēgts, iPad pielāgo ekrāna 
spilgtumu pašreizējiem apgaismojuma apstākļiem, izmantojot iebūvēto apkārtējās gaismas 
sensoru. Spilgtumu ir iespējams arī regulēt manuāli Vadības centrā.

Automātiska displeja krāsu korekcija. (9,7 collu iPad Pro) Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Display & Brightness (Displejs un Spilgtums), un tad ieslēdziet True Tone (Reālie toņi). Ja 
attēlošanas ierīce True Tone (Reālie toņi) ir ieslēgta, iPad koriģē displeju atkarībā no kopējiem 
apgaismojuma apstākļiem, lai krāsas dažādās vidēs tiktu parādītas nemainītas.

Izmantojiet līdzekli Night Shift (Nakts maiņa). Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Display & 
Brightness (Displejs un Spilgtums) > Night Shift (Nakts maiņa). Līdzeklis Night Shift (Nakts 
maiņa) pārbīda displejā krāsas uz spektra siltāko pusi, lai tumsā acīm būtu vieglāk skatīt ekrānu.

Līdzekli Night Shift (Nakts maiņa) var būt nepieciešams ieslēgt manuāli, piemēram, dienas laikā 
atrodoties aptumšotā istabā, vai arī iestatiet tā automātisku ieslēgšanos konkrētā laikā. Iestatot 
līdzekļa Night Shift (Nakts maiņa) ieslēgšanos laikposmā no saulrieta līdz saullēktam, iPad 
izmanto jūsu pulksteņa un ģeogrāfiskās atrašanās vietas noteikšanas funkcijas datus, lai jums 
noteiktu nakts laiku.

Lai līdzeklim Night Shift (Nakts maiņa) koriģētu krāsu līdzsvaru, ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  
Display & Brightness (Displejs un Spilgtums) > Night Shift (Nakts maiņa), un velciet slīdni uz 
spektra siltāko vai aukstāko toņu pusi.

Līdzekli Night Shift (Nakts maiņa) var ieslēgt arī Vadības centrā. Pieskarieties simbolam .

iPad Pro (9,7 collu)



Pamatinformācija 37

Displeja tālummaiņa
Planšetdatorā iPad Pro (12,9 collu) jūs varat palielināt ekrāna displeju: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > Display & Brightness (Displejs un Spilgtums). Pieskarieties View (Skatīt) 
(zem Display Zoom (Displeja tālummaiņa)), izvēlieties Zoomed (Izmainīts mērogs), un tad 
pieskarieties Set (Iestatīt). Informāciju par tālummaiņas papildu iespēju skatiet nodaļā 
“Tālummaiņa”.

Teksta ievadīšana

Ievadiet tekstu:
Pieskarieties teksta laukam, lai skatītu ekrāna tastatūru, tad pieskarieties burtiem, lai rakstītu. Ja 
pieskaraties nepareizam taustiņam, varat slidināt pirkstu uz pareizo taustiņu. Burts tiek ievadīts 
tikai pēc pirksta atlaišanas no taustiņa.

Pieskarieties taustiņam Shift, lai rakstītu ar lielajiem burtiem, vai pieskarieties taustiņam Shift, 
un slidiniet to uz burtu. Divreiz pieskarieties taustiņam Shift, lai pārslēgtos uz lielajiem burtiem 
(caps lock). Lai ievadītu skaitļus, pieturzīmes, vai simbolus, pieskarieties taustiņam Number 
(Skaitlis) , vai taustiņam Symbol (Simbols) . Ja jūs tastatūru neesat pievienojuši, 
pieskarieties simbolam , lai pārslēgtos uz Emoji tastatūru. Ja jums ir vairākas tastatūras, 
pieskarieties simbolam , lai pārslēgtos uz pēdējo izmantoto tastatūru. Turpiniet pieskarties, 
lai piekļūtu citām iespējotām tastatūrām, vai pieskarieties simbolam  un turiet to, un tad 
slidiniet, lai izvēlieties citu tastatūru. Lai ātri noslēgtu teikumu ar punktu un atstarpi, ir tikai 
divreiz jāpieskaras atstarpēšanas taustiņam.

Ievadiet burtus ar diakritiskajām zīmēm vai citas alternatīvās rakstzīmes. Pieskarieties 
taustiņam un turiet to, tad bīdiet, lai izvēlētos vienu no opcijām.



Pamatinformācija 38

Paslēpiet ekrāna tastatūru. Pieskarieties tastatūras (Keyboard) taustiņam .

Ja vārds ir pasvītrots sarkanā krāsā, pieskarieties tam, lai skatītu ieteiktos labojumus. Ja vēlamais 
neparādās, ievadiet labojumu.

Teksta ievades laikā tastatūra prognozē jūsu nākamo vārdu (šī funkcija nav pieejama visās 
valodās). Pieskarieties vārdam, lai to izvēlētos, vai arī pieņemiet izcelto prognozēto vārdu, 
ievadot atstarpi vai pieturzīmi. Pieskaroties ieteiktajam vārdam, atstarpe tiek ievietota pēc 
vārda. Ievadot komatu, punktu vai citu pieturzīmi, atstarpe tiek izdzēsta. Ieteikumu var noraidīt, 
pieskaroties sākotnējam vārdam (parādīts kā prediktīvā teksta opija pēdiņās).

Prediktīvā teksta noslēpšana. Velciet ieteiktos vārdus uz leju. Ja vēlaties ieteikumus skatīt atkal, 
velciet joslu augšup.

Prediktīvā teksta opcijas izslēgšana. Pieskarieties simbolam  un turiet to, vai , un tad 
bīdiet uz Predictive (Prediktīvais).

Izslēdzot prediktīvā teksta opciju, iPad joprojām var mēģināt ieteikt labojumus kļūdaini 
uzrakstītajiem vārdiem. Akceptējiet labojumu, ievadot atstarpi vai pieturzīmi, vai pieskaroties 
“return” (atgriezties). Lai noraidītu labojumu, pieskarieties “x”. Ja vienu un to pašu ieteikumu jūs 
noraidāt vairākas reizes, iPad vairs to nepiedāvā.

Iestatiet teksta ievadīšanas un tastatūru pievienošanas opcijas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Keyboard (Tastatūra).

Teksta ievadīšanai jūs varat izmantot arī Apple bezvadu tastatūru. Skatiet nodaļu “Apple 
bezvadu tastatūra”. Lai uzzinātu, kā ievadīt tekstu, to diktējot, skatiet nodaļu “Diktēšana”.

Teksta rediģēšana
Atlasiet tekstu. Pieskarieties iespraušanas punktam, lai parādītu atlasīšanas opcijas. Vai 
arī, divreiz pieskarties vārdam, lai to atlasītu. Bīdiet satveršanas punktus, lai iezīmētu vairāk 
vai mazāk teksta. Darbojoties ar read-only dokumentiem (piemēram, tīmekļa lappusēm), 
pieskarieties vārdam un turiet to, lai iezīmētu.

Atlasīto tekstu varat izgriezt, kopēt vai ielīmēt Dažās lietojumprogrammās var arī iegūt tekstu 
treknrakstā, kursīvā, vai ar pasvītrojumu (pieskaroties B/I/U); iegūt vārda definīciju; vai arī iPad 
iesaka alternatīvu variantu. Lai skatītu visas opcijas, iespējams, vajadzēs pieskarties simbolam .

Prediktīvais teksts

Satveršanas punkti



Pamatinformācija 39

Iespraušanas punkta ievietošana. Pieskarieties tekstam un turiet to, lai parādītu palielināmo 
stiklu, bet pēc tam velciet to, lai novietotu iespraušanas punktu.

Pārvērtiet savu tastatūru skārienpaliktnī. Pieskarieties tastatūrai un turiet to ar diviem 
pirkstiem, līdz tās krāsa mainās uz gaiši pelēku. Velciet tastatūru apkārt, lai pozicionētu 
iespraušanas punktu. Lai atklātu vilkšanas punktus, paceliet tastatūru, tad pieskarieties un turiet 
to ar diviem pirkstiem. Kustiniet pirkstus, lai atlasītu tekstu. Pieskarieties ar diviem pirkstiem, 
lai atlasītu vārdu. Pieskarieties ar diviem pirkstiem divreiz, lai atlasītu teikumu. Pieskarieties ar 
diviem pirkstiem trīsreiz, lai atlasītu rindkopu.

Saīšņu joslas lietošana. Kopējiet un ielīmējiet atlasīto tekstu, vai piešķiriet savam tekstam 
treknraksta, kursīva vai pasvītrojuma stilu tieši no saīšņu joslas, kas atrodas tastatūras augšpusē.

Piezīme. Saīšņu joslas dažādās lietojumprogrammās ir atšķirīgas. Šeit aprakstītās funkcijas visās 
lietojumprogrammās var nebūt pieejamas.

 
Atsaukt

 
Ielīmēt tekstu

Iezīmēt tekstu treknajā slīprakstā, 
vai piešķirot tam pasvītrojumu



Pamatinformācija 40

Atsauciet pēdējo rediģējumu. Lietojiet saīšņu joslu, vai pakratiet iPad, un tad pieskarieties 
komandai Undo (Atsaukt).

Izlīdziniet tekstu. Iezīmējiet tekstu, tad pieskarieties kreisajai vai labajai bultiņai (nav pieejama 
vienmēr).

Saglabājiet taustiņu piesitienus
Saīsne ļauj jums ievadīt vārdu vai frāzi, ievadot tikai dažas rakstzīmes. Piemēram, lai ievadītu 
“Izbraucu!”, ierakstiet “izb!” Iepriekšminētā saīsne ir jau iestatīta, taču jūs varat arī pievienot pats 
savas saīsnes.

Izveidojiet saīsni: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Keyboard (Tastatūra), un 
tad pieskarieties opcijai Text Replacement (Teksta aizstāšana).

Vai jums ir vārds vai frāze, kuru lietojat, un nevēlaties to labot? Izveidojiet saīsni, bet atstājiet 
saīsnes lauku (Shortcut) tukšu.

Lietojiet iCloud, lai aktualizētu savu personīgo vārdnīcu citās ierīcēs: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > iCloud, un tad ieslēdziet pakalpojumu iCloud Drive vai Documents & Data 
(Dokumenti un dati).

Pievienojiet tastatūras vai mainiet tās
Ir iespējams ieslēgt tādus teksta ievadīšanas līdzekļus kā pareizrakstības pārbaude, ieslēgt vai 
izslēgt; pievienot tastatūras rakstīšanai dažādās valodās; un mainīt ekrāna tastatūras vai Apple 
bezvadu tastatūras izkārtojumu.

Iestatiet teksta ievadīšanas līdzekļus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Keyboard (Tastatūra).

Pievienojiet citas valodas tastatūru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> Keyboard (Tastatūra) > Keyboards (Tastatūras) > Add New Keyboard (Pievienot jaunas 
tastatūras).

Pārslēdziet tastatūras. Ja jūs tastatūru neesat pievienojuši, pieskarieties simbolam , lai 
pārslēgtos uz Emoji tastatūru. Ja jums ir vairākas tastatūras, pieskarieties simbolam , lai 
pārslēgtos uz pēdējo izmantoto tastatūru. Turpiniet pieskarties, lai piekļūtu citām iespējotām 
tastatūrām, vai pieskarieties simbolam  un turiet to, un tad slidiniet, lai izvēlieties citu 
tastatūru.

Informāciju par starptautiskajām tastatūrām skatiet nodaļā “Starptautisko tastatūru lietošana”.

Mainiet tastatūras izkārtojumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Keyboard 
(Tastatūra) > Keyboards (Tastatūras), atlasiet tastatūru, un tad izvēlieties izkārtojumu.

Tastatūras izkārtojumi
Planšetdatorā iPad jūs varat rakstīt ar dalītu tastatūru, kas ir krāna apakšā, vai atvienota no doka 
un ekrāna vidū.



Pamatinformācija 41

Koriģējiet tastatūru. Pieskarieties un turiet , un pēc tam:

• Lietojiet dalītu tastatūru: Slidiniet pirkstu uz Split (Dalīts), tad atlaidiet. Vai arī, izpletiet 
tastatūru atsevišķi no vidusdaļas.

• Pārvietojiet tastatūru uz ekrāna vidu: Slidiniet pirkstu uz Undock (Atvienot no doka), tad 
atlaidiet.

• Atgriezieties uz pilnu tastatūru: Slidiniet pirkstu uz Dock (Pievienot dokam) un Merge 
(Apvienot), tad atlaidiet.

• Atgrieziet pilnu tastatūru uz ekrāna apakšu: Slidiniet pirkstu uz Dock (Doks), tad atlaidiet.

Ieslēdziet vai izslēdziet Split KeyBoard (Dalīta tastatūra): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Keyboard (Tastatūra) > Split Keyboard (Dalīta Tastatūra).

Piezīme. Dalītu tastatūru opcija nav pieejama planšetdatorā iPad Pro (12,9 collu).

Apple bezvadu tastatūra
Jūs varat lietot Apple bezvadu tastatūru (pieejama atsevišķi), lai ievadītu tekstu planšetdatorā 
iPad. Tastatūra tiek pievienota, izmantojot Bluetooth, tāpēc jums vispirms jāpāro tastatūra ar 
iPad.

Piezīme. Apple bezvadu tastatūra, iespējams, neatbalsta jūsu ierīces tastatūras funkcijas. 
Piemēram, jūs nevarat iespējot diktēšanu, izmantojot Apple bezvadu tastatūru.

Pārojiet Apple bezvadu tastatūru ar iPad. Ieslēdziet tastatūru, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Bluetooth un ieslēdziet Bluetooth, tad pieskarieties tastatūrai, kad tā parādās sarakstā Devices 
(Ierīces).

Tastatūras saīšņu skatīšana. Lai skatītu lietojumprogrammas saīsnes, nospiediet un turiet 
taustiņu Command.

Lietojumprogrammu ātra pārslēgšana. Turiet nospiestu taustiņu Command, un tad nospiediet 
taustiņu Tab, līdz tiek sasniegta tā lietojumprogramma, kuru jūs vēlaties atvērt.

Atveriet meklēšanas (Search) logu. Nospiediet taustiņu Command-Space (Komanda-atstarpe).

Kad tastatūra ir sapārota, tā atkārtoti pievienojas iPad vienmēr, kad tā atrodas uztveršanas 
zonā — līdz aptuveni 10 metriem. Kad tā ir pievienota, ekrāna tastatūra neparādās.

Taupiet akumulatoru enerģiju. Ja Bluetooth un bezvadu tastatūra netiek lietoti, izslēdziet 
tos. Bluetooth  var izslēgt Vadības centrā. Lai izslēgtu tastatūru, turiet nospiestu Ieslēgšanas/
izslēgšanas slēdzi, kamēr zaļā gaisma vairs nespīd.

Atpārojiet bezvadu tastatūru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Bluetooth, pieskarieties  blakus 
tastatūras nosaukumam, un tad pieskarieties Forget this Device (Aizmirst šo ierīci).

Skatiet nodaļu “Bluetooth ierīces”.



Pamatinformācija 42

iPad Pro Smart Keyboard tastatūra
Lietojiet iPad Pro Smart Keyboard tastatūru, lai jūsu iPad Pro atrastos tikai pareizā stāvoklī, 
kas piemērots teksta rakstīšanai, filmu demonstrēšanai, zīmēšanai u.c. darbībām. Piestipriniet 
tastatūru pie Smart Connector savienotāja malas.

Tastatūras saīšņu skatīšana. Lai skatītu lietojumprogrammas saīsnes, nospiediet un turiet 
taustiņu Command.

Lietojumprogrammu ātra pārslēgšana. Turiet nospiestu taustiņu Command, un tad nospiediet 
taustiņu Tab, līdz tiek sasniegta tā lietojumprogramma, kuru jūs vēlaties atvērt.

Atveriet meklēšanas (Search) logu. Nospiediet taustiņu Command-Space (Komanda-atstarpe).

Lai saņemtu plašāku informāciju par iPad Pro Smart Keyboard tastatūru, skatiet tīmekļa vietni 
support.apple.com/HT205237.

Diktēšana
Ja vēlaties, jūs varat tekstu rakstīšanas vietā diktēt. Pārliecinieties, vai ir ieslēgta opcija Enable 
Dictation (Iespējot diktēšanu) (sadaļā Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Keyboard 
(Tastatūra)), un iPad ir pieslēgts internetam.

Piezīme. Diktēšana var nebūt pieejama visās valodās vai visos reģionos, un funkcijas var 
atšķirties. Par mobilo datu pārraidi var tikt piemērota maksa. Skatiet nodaļu “Mobilo sakaru tīkla 
iestatījumi”.

Diktējiet tekstu: Uz iPad tastatūras pieskarieties simbolam , un tad runājiet. Kad esat beidzis, 
pieskarieties Done (Pabeigts).

Pievienojiet tekstu. Vēlreiz pieskarieties simbolam  un turpiniet diktēšanu. Lai ievietotu 
tekstu, pieskarieties, lai vispirms novietotu kursoru. Diktējot jūs varat arī aizvietot iezīmētu 
tekstu.

Pievienojiet pieturzīmi vai formatējiet tekstu. Pasakiet pieturzīmes vai formātu. Piemēram, 
teikums “Dear Mary comma the check is in the mail exclamation mark” tiek pārveidots par “Dear 
Mary, the check is in the mail!” Pieturzīmju un formatēšanas komandas ir:

• quote (pēdiņas apakšā) … end quote (pēdiņas augšā)

• new paragraph (jauna rindkopa)

• jauna rindiņa

• cap (lielais burts) — lai sāktu nākamo vārdu ar lielo burtu

• caps on (lielie burti) … caps off (izslēgt lielos burtus) — katrs vārds tiek sākts ar lielo burtu

• all caps (visi lielie burti) — visi vārdi ar lielajiem burtiem

• all caps on (visi lielie burti ieslēgti) … all caps off (visi lielie burti izslēgti) — mainīt ieslēgtos 
vārdus uz lielajiem burtiem

Pieskarieties, lai sāktu diktēt



Pamatinformācija 43

• no caps on (nav lielo burtu ieslēgts) … no caps off (nav lielo burtu izslēgts) — mainīt 
ieslēgtos vārdus uz mazajiem burtiem

• no space on (nav atstarpes ieslēgts)… no space off (nav atstarpes izslēgts) — vairāku vārdu 
rakstīšanai kopā

• smiley (smaidiņš) — lai ievietotu :-)

• frowny (bēdigs) — lai ievietotu :-(

• winky (piemiegt) — lai ievietotu ;-)

Meklēšana
Jūs varat meklēt planšetdatorā iPad, internetā un lietojumprogrammās noderīgu informāciju, 
tostarp par:

• Sporta rezultātiem un spēļu grafikiem

• Laika prognozēm

• Biržas cenām

• Valūtu ātru konvertāciju

• Aprēķiniem

• Tuvumā esošām vietām

• Plašsaziņas līdzekļiem, tostarp par mūzikas, TV pārraižu, filmu un tīmekļa video tēmām

• Tīmekļa vietnēm

• Lietojumprogrammu saturu (citām lietojumprogrammām)

Siri piedāvā pat vēl vairāk informācijas, pirms jūs esat sākuši rakstīt.

• Svarīgi cilvēki

• Ieteiktās lietojumprogrammas

• Tuvumā esošās vietas

• Jaunāko ziņu temati

Meklēšana planšetdatorā iPad. Lai tiktu parādīts meklēšanas (Search) logs, velciet pa labi 
no sākuma (Home) ekrāna. Pieskarieties vienumam, lai saņemtu plašāku informāciju, vai arī 
pieskarieties meklēšanas laukam. Rezultāti tiek parādīti uzreiz, veicot ievadīšanu; lai paslēptu 
tastatūru un ekrānā skatītu vairāk rezultātu, pieskarieties Search (Meklēt). Pieskarieties 
priekšmetam sarakstā, lai atvērtu to.



Pamatinformācija 44

Izvēlieties, kādus vienumus meklēt: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Spotlight Search (Spotlight meklēšana), un tad pieskarieties, lai atceltu lietojumprogrammu vai 
satura atlasi.

Izslēdziet Siri ieteikumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Spotlight Search 
(Spotlight meklēšana).

Izslēdziet funkciju Location Services for Spotlight Suggestions (Spotlight ieteikumiem 
paredzētie Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Privacy 
(Privātums) > Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi ). Pieskarieties 
sadaļai System Services (Sistēmas pakalpojumi), un tad izslēdziet opciju Safari & Spotlight 
Suggestions (Safari un Spotlight ieteikumi).

Meklēšana lietojumprogrammās. Daudzās lietojumprogrammās ir iekļauts meklēšanas lauks, 
kurā varat ievadīt tekstu, lai tajā atrastu kādu informāciju. Piemēram, lietojumprogrammā Maps 
jūs varat meklēt konkrētu atrašanās vietu.

Vadības centrs
Vadības centrs sniedz tūlītēju piekļuvi kamerai, AirPlay, pašlaik atskaņota audioieraksta 
regulēšanai un atskaņošanai, kā arī citām ērtām funkcijām. Jūs varat arī koriģēt ekrāna spilgtumu, 
fiksēt to portreta orientācijā, ieslēgt vai izslēgt bezvadu sakaru pakalpojumus, kā arī ieslēgt 
pakalpojumu AirDrop. Plašāku informāciju par pakalpojumu AirDrop skatiet nodaļā “AirDrop”.

Atveriet Vadības centru. Bīdiet augšup no jebkura ekrāna (arī bloķēšanas (Lock) ekrāna) 
apakšējās malas.

Atveriet pašlaik atskaņoto audio lietojumprogrammu. Pieskarieties dziesmas nosaukumam.

Aizveriet Vadības centru. Bīdiet lejup, pieskarieties ekrāna augšdaļai, vai nospiediet pogu 
Home (Sākums).

Izslēdziet piekļuvi Vadības centram lietojumprogrammās, vai bloķēšanas (Lock) ekrānā: Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Control Center (Vadības centrs).



Pamatinformācija 45

Brīdinājumu un paziņojumu centrs

Brīdinājumi
Brīdinājumi informē jūs par svarīgiem notikumiem. Tie var parādīties uz īsu brīdi ekrāna 
augšdaļā, vai arī palikt ekrāna centrā, kamēr tie tiek apstiprināti.

Dažās lietojumprogrammās sākuma (Home) ekrānā uz ikonām var būt žetoni, lai jūs zinātu, 
cik jaunu elementu gaida (piemēram, cik daudz jums ir jaunu elektroniskā pasta sūtījumu). Ja 
ir problēma (piemēram, nav bijis iespējams nosūtīt vēstuli), uz žetona ir redzama izsaukuma 
zīme . Mapē numurēts žetons norāda kopējo paziņojumu skaitu visām iekšpusē esošajām 
lietojumprogrammām.

Brīdinājumi var parādīties arī bloķēšanas (Lock) ekrānā.

Reaģējiet uz brīdinājumu, neizejot no pašlaik atvērtās lietojumprogrammas. Kad 
brīdinājums parādās ekrāna augšpusē, velciet to uz leju.

Piezīme. Šī funkcija darbojas kopā ar teksta un e-pasta ziņojumiem, kalendāra ielūgumiem u.c. 
elementiem.

Ja iPad ir bloķēts, reaģējiet uz brīdinājumu. Velciet brīdinājumu no labās uz kreiso pusi.

Apklusiniet brīdinājumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Do Not Disturb (Netraucēt). Opcijas 
Do Not Disturb (Netraucēt) ieslēgšanai vai izslēgšanai jūs varat lietot arī Siri. Sakiet “Ieslēgt 
Netraucēt” vai “Izslēgt Netraucēt”.

Iestatiet skaņas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Sounds (Skaņas).

Notification Center (Paziņojumu centrs)
Paziņojumu centrā tiek apkopoti visi jūsu paziņojumi vienā vietā, tāpēc jūs varat tos pārskatīt 
ikreiz, kad esat gatavs to darīt. Skatiet sīkāku informāciju par savu dienu, piemēram, laika 
prognozi, tikšanās reizēm, dzimšanas dienām, biržas cenām, un pat īsu kopsavilkumu par to, kas 
gaidāms rīt. Pieskarieties cilnei Notifications (Paziņojumi), lai apskatītu visus savus brīdinājumus.

Atveriet Paziņojumu centru (Notification Center): Slidiniet uz leju no ekrāna augšmalas.



Pamatinformācija 46

Iestatiet cilnes Today (Šodien) opcijas. Lai izvēlētos, kādu informāciju parādīt, cilnē Today 
(Šodien) informācijas beigās pieskarieties taustiņam Edit (Rediģēt) . Lai informāciju pievienotu 
vai noņemtu, pieskarieties + vai —. Lai organizētu informācijas secību, pieskarieties simbolam 

 un velciet to uz jaunu vietu.

Iestatiet paziņojumu opcijas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi). 
Pieskarieties lietojumprogrammai, lai iestatītu tās paziņojumu opcijas. Piemēram, izvēlieties 
skatīt paziņojumu no bloķēšanas (Lock) ekrāna. Var arī pieskarties Edit (Rediģēt), lai organizētu 
lietojumprogrammu paziņojumu secību. Pieskarieties simbolam  un velciet to uz jaunu vietu.

Izvēlieties, vai bloķētā ekrānā rādīt cilnes Today (Šodien) un Notifications View (Paziņojumu 
skats): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un Ieejas kods) (iPad Air 2, 
iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai Settings (Iestatījumi) > Passcode (Ieejas kods) 
(pārējiem modeļiem), un tad izvēlieties, vai atļaut piekļuvi, kad ekrāns ir bloķēts.

Aizveriet Paziņojumu centru (Notification Center). Bīdiet augšup, vai nospiediet pogu Home 
(Sākums).

Skaņas un klusums
Jūs varat mainīt vai izslēgt skaņas, kas tiek atskaņotas planšetdatorā iPad, kad jūs saņemat 
FaceTime zvanu, teksta ziņojumu, e-pastu, Twitter sīkziņu, Facebook ziņu, atgādinājumu, vai citu 
notikumu.

Iestatiet skaņas opcijas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Sounds (Skaņas) lai piekļūtu tādām 
opcijām kā brīdinājumu toņi un zvana signāli, kā arī zvanītāja un brīdinājumu skaļumiem.

Ja vēlaties uzzināt, kā īslaicīgi apklusināt ienākošos FaceTime zvanus, brīdinājumus, un skaņas 
efektus, skatiet nodaļu “Netraucēt”.

Do not Disturb (Netraucēt)
Do not Disturb (Netraucēt) ir ērts veids, kā apklusināt iPad, neatkarīgi no tā, vai jūs ejat 
pusdienās, vai arī gulēt. Šajā režīmā ir apslāpēti visi FaceTime zvani un brīdinājumi, kā arī ekrāna 
izgaismošanās.

Ieslēdziet funkciju Do Not Disturb (Netraucēt). Slidiniet augšup no ekrāna apakšējās malas, 
lai atvērtu Vadības centru, un tad pieskarieties simbolam . Kad funkcija Do Not Disturb 
(Netraucēt) ir ieslēgta, statusa joslā parādās simbols .

Piezīme. Brīdinājuma signāliem skaņa joprojām ir arī tad, ja ieslēgta funkcija Do Not Disturb 
(Netraucēt). Lai nodrošinātu, ka iPad būs bez skaņas, izslēdziet to.

Konfigurējiet funkciju Do Not Disturb (Netraucēt): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Do Not 
Disturb (Netraucēt).

Ir iespējams ieplānot klusās stundas, atļaut FaceTime zvanus no Favorites (Izlase) vai 
kontaktpersonu grupām, un atļaut atkārtotus FaceTime zvanus, lai šo avārijas situāciju gadījumā 
zvanītu no vienas ēkas daļas uz citu daļu. Jūs varat arī iestatīt, lai Do Not Disturb (Netraucēt) 
apklusina iPad vienīgi tad, kad tas ir bloķēts, vai arī pat tad, kad tas ir atbloķēts.



Pamatinformācija 47

Koplietošana

Koplietošana no lietojumprogrammām
Daudzās lietojumprogrammās var pieskarties opcijai Share (Koplietot) vai simbolam , lai 
izvēlētos, kā koplietot informāciju. Iespējas mainās atkarībā no lietotās lietojumprogrammas. 
Ja ir lejupielādētas lietojumprogrammas ar koplietošanas opcijām, iespējams, tiks parādītas 
papildu opcijas. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Lietojumprogrammu 
paplašinājumi”.

Izmantojiet Twitter, Facebook, Flickr, Vimeo vai citas trešo pušu lietojumprogrammas 
ar koplietošanas opcijām. Sadaļā Settings (Iestatījumi) pierakstieties savā kontā Ja jūs vēl 
neesat pierakstījušies, trešo pušu programmu koplietošanas pogas aizved līdz atbilstošajam 
iestatījumam.

Pielāgojiet dažādus informācijas koplietošanas, skatīšanas un organizēšanas veidus. 
Pieskarieties pogai More (Vairāk), un tad pieskarieties simbolam  un velciet to, lai vienumus 
pārvietotu uz jaunām vietām.

Pakalpojums AirDrop
AirDrop ļauj veikt fotoattēlu, videomateriālu, vietņu, atrašanās vietu, un citu vienumu bezvadu 
koplietošanu ar citām tuvumā esošām ierīcēm (iOS 7 un jaunākām versijām). Izmantojot iOS 8 
un jaunākas versijas, planšetdatoru var koplietot ar Mac datoriem, kas aprīkoti ar OS X Yosemite 
un jaunākām versijām. AirDrop pārsūta informāciju, izmantojot Wi-Fi tīklu un Bluetooth — tiem 
abiem jābūt ieslēgtiem. Lai lietotu AirDrop, ir jāpierakstās pakalpojumā iCloud, izmantojot 
Apple ID. Datu pārsūtīšanas drošības nolūkos tiek šifrētas.

Koplietojiet vienumu, izmantojot pakalpojumu AirDrop. Pieskarieties Share  (Koplietot ), 
un pēc tam pieskarieties tuvumā esošā AirDrop lietotāja vārdam.

Saņemiet AirDrop vienumus no citiem. Lai atvērtu Control Center (Vadības centru), bīdiet 
augšup no ekrāna apakšējās malas. Pieskarieties AirDrop, un pēc tam izvēlieties, vai saņemt 
vienumus tikai no Contacts (Kontaktpersonām), vai arī no Everyone (Visiem). Ir iespējams 
pieņemt pieprasījumu pēc tā saņemšanas, vai arī to atteikt.

Funkcija Family Sharing (Ģimenes koplietošana)
Izmantojot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana), līdz sešiem ģimenes locekļiem 
var koplietot savus iTunes Store, iBooks Store un App Store pirkumus, ģimenes kalendāru un 
ģimenes fotoattēlus, bez nepieciešamības kopīgot kontus.

Pieskarieties, lai koplietotu 
ar tuvumā esošu draugu, 
izmantojot pakalpojumu 
AirDrop.



Pamatinformācija 48

Viens pieaugušais no mājsaimniecības — ģimenes organizators — aicina pārējos ģimenes 
locekļus pievienoties ģimenes grupai un piekrīt apmaksāt visus iTunes Store, App Store 
un iBooks Store pirkumus, kurus ir veikuši šie ģimenes locekļi, kamēr tie ir ģimenes grupas 
dalībnieki. Uzreiz pēc šīs funkcijas iestatīšanas ģimenes locekļi tūlīt var piekļūt filmām, TV 
pārraidēm, grāmatām, atļautām lietojumprogrammām un mūzikas ierakstiem (plašāku 
informāciju par Apple Music ģimenes abonementu skatiet nodaļā “Piekļuve mūzikas 
ierakstiem”). Turklāt ģimenes locekļi var ērti koplietot fotoattēlus kopīgotā ģimenes albumā, 
pievienot notikumus ģimenes kalendārā, koplietot savu atrašanās vietu ar citiem ģimenes 
locekļiem, un pat palīdzēt atrast cita ģimenes locekļa nozaudēto ierīci.

Ģimenes koplietošanā var tikt iesaistīti arī bērni, kas jaunāki par 13 gadiem. Ģimenes 
organizators kā vecāks vai likumīgais aizbildnis var sniegt savu vecāka piekrišanu, ka bērnam 
ir savs Apple ID, un izveidot to bērna vārdā. Tiklīdz konts ir izveidots, tas ģimenes grupai tiek 
pievienots automātiski.

Lai lietotu funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana), jums jāpierakstās pakalpojumā 
iCloud ar savu Apple ID. Jums tiks prasīts arī apstiprināt Apple ID, kuru jūs lietojat interneta 
veikaliem iTunes Store, App Store un iBooks Store. Funkcija Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana) ir pieejama uz ierīcēm ar iOS 8 vai jaunāku versiju, Mac datoriem ar OS X Yosemite 
vai jaunāku versiju un personālajiem datoriem ar iCloud operētājsistēmai Windows 5. Vienlaicīgi 
jūs varat būt tikai vienas ģimenes grupas dalībnieks.

Iestatiet funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
iCloud > Set Up Family Sharing (Iestatīt Ģimenes koplietošanu). Izpildiet ekrānā sniegtos 
norādījumus, lai ģimenes organizatora statusā iestatītu funkciju Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana), un tad uzaiciniet pievienoties grupai ģimenes locekļus.

Izveidojiet Apple ID bērnam: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Family (Ģimene), ritiniet 
līdz ekrāna apakšai, un tad pieskarieties opcijai Create an Apple ID for a child (Izveidot Apple ID 
bērnam).

Ģimenes koplietošanas uzaicinājuma pieņemšana. Pārliecinieties, vai jūs esat pierakstījušies 
pakalpojumā iCloud, un varat pieņemt ģimenes koplietošanas uzaicinājumu no savas iOS 
ierīces (nepieciešama iOS 8 vai jaunāka versija), Mac datora (nepieciešama operētājsistēmai 
OS X Yosemite vai jaunāka versija), vai personālā datora (nepieciešams iCloud operētājsistēmai 
Windows 5). Vai arī, ja iestatīšanas procesa laikā organizators atrodas tuvumā, viņš vai viņa var 
vienkārši palūgt jums ievadīt Apple ID un paroli,kuru jūs lietojat pakalpojumam iCloud.



Pamatinformācija 49

Piekļuve kopīgotajiem pirkumiem. Atveriet iTunes Store, iBooks Store vai App Store, 
pieskarieties Purchased (Iegādāts), un tad izvēlieties ģimenes locekli.

Kad ģimenes loceklis uzsāk pirkšanas procedūru, tās rēķins tiek nosūtīts tieši uz ģimenes 
organizatora kontu. Kad kāds no ģimenes locekļiem ir veicis pirkumu, vienums tiek pievienots 
viņa kontam, un kopīgots ar pārējiem ģimenes locekļiem. Ja funkcija Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana) tiek kādreiz atspējota, nopirktie vienumi paliek pie tās personas, kura ir 
izvēlējusies tos iegādāties, pat ja par tiem ir samaksājis ģimenes organizators.

Ieslēdziet Ask to Buy (Jautāt, vai veikt pirkumu). Ģimenes organizators var pieprasīt 
mazgadīgajiem ģimenes locekļiem, lai tie lūdz apstiprināt pirkumus un bezmaksas lejupielādes: 
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Family (Ģimene), un tad pieskarieties personas vārdam.

Piezīme. Opcijas Ask to Buy (Jautāt, vai veikt pirkumu) vecuma ierobežojumi dažādos reģionos 
ir atšķirīgi. ASV ģimenes organizators var iespējot opciju Ask to Buy (Jautāt, vai veikt pirkumu) 
visiem ģimenes locekļiem, kas jaunāki par 18 gadiem; bērniem, kas jaunāki par 13 gadiem, šī 
opcija ir iespējota pēc noklusējuma.

iTunes Store, App Store un iBooks Store pirkumu noslēpšana. Lai no ģimenes locekļiem 
noslēptu visus pirkumus, pieskarieties Settings (Iestatījumi) > iCloud > Family (Ģimene) > [jūsu 
vārds], un tad atspējojiet opciju Share My Purchases (Koplietot manus pirkumus). Jūs savā 
datorā varat noslēpt arī konkrētus pirkumus, lai tie nebūtu pieejami citiem ģimenes locekļiem. 
Apmeklējiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT201322.

Fotoattēlu un videomateriālu koplietošana ar ģimenes locekļiem. Iestatot funkciju Family 
Sharing (Ģimenes koplietošana), visu ģimenes locekļu ierīču lietojumprogrammā Photos 
automātiski tiek izveidots kopīgots albums Family (Ģimene). Lai ar ģimenes locekļiem 
koplietotu fotoattēlu vai videomateriālu, atveriet lietojumprogrammu Photos, un tad 
skatiet fotoattēlu vai videomateriālu, vai arī atlasiet vairākus fotoattēlus vai videomateriālus. 
Pieskarieties koplietošanas pogai , pieskarieties iCloud Photo Sharing (iCloudfotoattēlu 
koplietošana), pievienojiet komentārus, un tad koplietojiet savā kopīgotajā ģimenes albumā. 
Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu koplietošana”.

Notikuma pievienošana ģimenes kalendāram. Iestatot funkciju Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana), visu ģimenes locekļu ierīču lietojumprogrammā Calendar automātiski tiek 
izveidots kopīgots kalendārs Family (Ģimene). Lai pievienotu ģimenes notikumu, atveriet 
lietojumprogrammu Calendar, izveidojiet notikumu, un tad izvēlieties, vai pievienot šo 
notikumu ģimenes kalendāram. Skatiet nodaļu “iCloud kalendāru koplietošana”.

Ģimenes atgādinājuma iestatīšana. Iestatot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana), 
visu ģimenes locekļu ierīču lietojumprogrammā Reminders automātiski tiek izveidots kopīgots 
saraksts. Lai ģimenes sarakstā pievienotu atgādinājumu, atveriet lietojumprogrammu 
Reminders, pieskarieties ģimenes sarakstam, un tad pievienojiet atgādinājumu. Skatiet nodaļu 
“Atgādinājumu pārskats”.

Atrašanās vietas kopīgošana ar ģimenes locekļiem. Ģimenes locekļi var kopīgot savu 
atrašanās vietu, pieskaroties Settings (Iestatījumi) > iCloud > Share My Location (Kopīgot manu 
atrašanās vietu) (zem cilnes Advanced (Papildu)). Lai atrastu ģimenes locekļa atrašanās vietu, 
izmantojiet lietojumprogrammu Find My Friends (Atrast manus draugus). Vai arī, izmantojiet 
lietojumprogrammu Messages (nepieciešama iOS 8 vai jaunāka versija). Papildinformāciju par 
Messages izmantošanu atrašanās vietu koplietošanu vai skatīšanu skatiet nodaļā “Fotoattēlu, 
videomateriālu, jūsu atrašanās vietu un citu vienumu koplietošana”.

Sekošana ģimenes locekļu ierīcēm. Ja ģimenes locekļi ir iespējojuši Share My Location in 
iCloud (Kopīgot manu atrašanās vietu pakalpojumā iCloud), jūs varat palīdzēt viņiem atrast 
nozaudētās ierīces. Atveriet savā ierīcē vai tīmekļa vietnē iCloud.com rīku Find My iPhone 
(Atrast manu iPhone). Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Atrast manu iPad”.



Pamatinformācija 50

Atstājiet Ģimenes koplietošanu (Family Sharing): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > 
Family (Ģimene), un tad pieskarieties Leave Family Sharing (Atstāt Ģimenes koplietošanu). Ja 
jūs esat organizators, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Family (Ģimene), pieskarieties 
savam vārdam, un tad pieskarieties Stop Family Sharing (Pārtraukt Ģimenes koplietošanu). Lai 
saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT201081.

iCloud Drive

Par iCloud Drive
Pakalpojumā iCloud Drive tiek uzglabāti jūsu dokumenti, tostarp prezentācijas, izklājlapas, PDF 
dokumenti un attēli tādā veidā, ka jūs tiem varat piekļūt no jebkuras savas ierīces, kas iestatīta, 
izmantojot iCloud. Tas ļauj jūsu lietojumprogrammām koplietot dokumentus, lai jūs varētu 
strādāt ar vienu un to pašu datni vairākās lietojumprogrammās.

iCloud Drive darbojas ierīcēs ar iOS 8 vai jaunāku versiju, Mac datoros ar OS X Yosemite vai 
jaunāku versiju, personālajos datoros ar iCloud operētājsistēmai Windows 5, vai tīmekļa 
vietnē iCloud.com. Lai piekļūtu iCloud Drive, ir jāpierakstās pakalpojumā iCloud, izmantojot 
Apple ID. iCloud Drive darbojas lietojumprogrammās Pages, Numbers, Keynote, GarageBand un 
atsevišķās iCloud iespējotās trešo pušu lietojumprogrammās. Krātuves ierobežojumi ir atkarīgi 
no jūsu izvēlētā iCloud krātuves plāna.

Piezīme. iCloud Drive ir automātiski ieslēgts jaunajiem kontiem un lietotājiem (iOS 8 vai 
jaunāka versija).

iCloud Drive iestatīšana
Ja jūs neesat iestatījuši iCloud Drive, veicot iOS 9 uzstādīšanu, jūs varat to iestatīt sadaļā 
Settings (Iestatījumi). iCloud Drive ir Documents & Data (Dokumenti un dati) jauninājums. 
Veicot jaunināšanu uz iCloud Drive, jūsu dokumenti tiek nokopēti pakalpojumā iCloud Drive, 
un kļūst pieejami jūsu ierīcēs, izmantojot iCloud Drive. Jūs nevarēsit piekļūt dokumentiem, 
kas tiek uzglabāti iCloud Drive, no citām savām ierīcēm, kamēr tās arī nebūs atjauninātas uz 
iOS 8 vai jaunāku versiju, vai arī uz OS X Yosemite vai jaunāku versiju. Papildinformāciju ierīču 
atjaunināšanu uz iCloud Drive skatiet vietnē support.apple.com/HT201104.

Iestatiet iCloud Drive: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > iCloud Drive, ieslēdziet iCloud 
Drive, un tad izpildiet ekrānā redzamos norādījumus.



Pamatinformācija 51

Parādiet lietojumprogrammu iCloud Drive savā sākuma (Home) ekrānā: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > iCloud > iCloud Drive, un tad ieslēdziet Show on Home Screen (Rādīt sākuma 
ekrānā).

Pārsūtīšanas faili
Failus starp iPad un datoru vai citām iOS ierīcēm var pārsūtīt vairākos veidos.

Pārsūtiet failus, lietojot iTunes. Pieslēdziet iPad savam datoram, izmantojot komplektācijā 
esošo kabeli. Savā datorā programmā iTunes izvēlieties iPad, tad noklikšķiniet uz Apps 
(Lietojumprogrammas). Lietojiet sadaļu File Sharing (Failu koplietošana), lai pārnestu 
dokumentus no iPad uz datoru un otrādi. Lietojumprogrammas, kas atbalsta failu koplietošanu, 
parādās sarakstā Apps (Lietojumprogrammas). Lai izdzēstu failu, atlasiet to sarakstā Documents 
(Dokumenti), un tad nospiediet taustiņu Delete (Dzēst).

Jūs varat arī skatīties e-pasta pielikumu veidā saņemtos failus planšetdatorā iPad.

Ar dažām lietojumprogrammām failus var pārsūtīt, izmantojot AirDrop. Skatiet nodaļu “AirDrop”.

Continuity (Nepārtrauktība)

Par Continuity funkcijām
Continuity funkcijas savieno iPad ar jūsu iPhone, iPod touch un Mac datoru, lai tie varētu 
darboties kopā. Jūs varat, piemēram, planšetdatorā iPad startēt e-pastu vai dokumentu, un tad 
turpināt no vietas, kur jūs beidzāt darboties savā planšetdatorā iPod touch vai Mac datorā. Vai 
arī, atļaut planšetdatoram iPad izmantot iPhone, lai veiktu tālruņa zvanus vai sūtītu īsziņas vai 
multiziņas.

Continuity funkcijām ir nepieciešama operētājsistēma iOS 8 vai jaunāka versija, vai arī OS X 
Yosemite vai jaunāka versija, un tās darbojas šādās ierīcēs:

• iPhone 5 un jaunākos modeļos

• iPod touch (5. paaudzes) un jaunākos modeļos

• iPad (4. paaudzes) un jaunākos modeļos

• iPad Pro

• iPad mini un jaunākos modeļos

• Atbalstītos Mac datoros

Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT204681.

Funkcija Handoff (Atdošana)
Sāciet vienā ierīcē no tās vietas, kur jūs pabeidzāt citā ierīcē. Jūs varat izmantot funkciju Handoff 
(Atdošana) kopā ar lietojumprogrammām  Mail, Safari, Pages, Numbers, Keynote, Maps, 
Messages, Reminders, Calendar, Contacts, un pat atsevišķām trešo pušu lietojumprogrammām. 
Lai funkcija Handoff (Atdošana) darbotos, jūsu ierīcēm jābūt reģistrētām pakalpojumā iCloud, 
izmantojot vienu Apple ID, un tām ir jāatrodas savstarpējā Bluetooth diapazonā (aptuveni 
10 metru attālumā).

Ierīču pārslēgšana. Pavelciet augšup no bloķēšanas ekrāna apakšdaļas kreisās puses malas 
(kur atrodas lietojumprogrammas darbības ikona), vai arī ejiet uz vairākuzdevumu ekrānu, un 
tad pieskarieties lietojumprogrammai. Mac datorā atveriet lietojumprogrammu, ar kuru jūs 
strādājāt savā iOS ierīcē.



Pamatinformācija 52

Atspējojiet ierīcēs funkciju Handoff (Atdošana): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Handoff & Suggested Apps (Atdošana un ieteiktās lietojumprogrammas).

Mac datorā atspējojiet funkciju Handoff (Atdošana): Ejiet uz System Preferences (Sistēmas 
preferences) > General (Vispārīgi), un tad noņemiet atzīmi no “Allow Handoff between this Mac 
and your iCloud devices” (Atļaut atdošanu starp šo Mac datoru un jūsu iCloud ierīcēm).

Tālruņa zvani
Veiciet un saņemiet tālruņa zvanus uz saviem planšetdatoriem iPad, iPod touch vai Mac 
datoriem, kamēr vien jūsu iPhone un citas ierīces ir reģistrētas pakalpojumā iCloud un 
lietojumprogrammā FaceTime ar vienu Apple ID, un tās ir pieslēgtas vienam Wi-Fi tīklam.

Tālruņa zvanu saņemšana planšetdatorā iPad. Pavelciet paziņojumu, lai atbildētu, ignorētu vai 
reaģētu ar nelielu ziņojumu.

Tālruņa zvanu veikšana planšetdatorā iPad. Pieskarieties tālruņa numuram 
lietojumprogrammā Contacts, Calendar, FaceTime, Messages, Spotlight vai Safari.

Ziņojumi
Ja jūsu iPhone (ar iOS 8 vai jaunāku versiju) ir reģistrēts tūlītējas ziņojumapmaiņas pakalpojumā 
iMessage ar tādu pašu Apple ID kā jūsu iPad, jūs varat arī nosūtīt un saņemt īsziņas un 
multiziņas savā planšetdatorā iPad. Jūsu iPhone teksta ziņojumu pakalpojumam var tikt 
piemērota maksa.

Funkcija Instant Hotspot (Tūlītējā karstvieta)
Jūs varat lietot funkciju Instant Hotspot (Tūlītējā karstvieta) savā viedtālrunī iPhone (ar iOS 
8 vai jaunāku versiju) vai planšetdatorā iPad (mobilo sakaru modeļiem ar iOS 8 vai jaunāku 
versiju), lai nodrošinātu interneta piekļuvi citām savām iOS ierīcēm (ar iOS 8 vai jaunāku versiju) 
un Mac datoriem (ar OS X Yosemite vai jaunāku versiju), kuri ir reģistrēti pakalpojumā iCloud, 
izmantojot vienu Apple ID. Funkcija Instant Hotspot lieto iPhone vai iPad Personal Hotspot bez 
nepieciešamības ievadīt paroli, un pat neieslēdzot Personal Hotspot.

Funkcijas Instant Hotspot lietošana. Savās iOS ierīcēs (modeļos bez mobilo sakaru iespējām) 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wi-Fi. Zem Personal Hotspots izvēlieties sava iPhone vai iPad 
tīklu. Mac datorā no Wi-Fi iestatījumiem izvēlieties iPhone vai iPad tīklu.

Ja jūs karstvietu neizmantojat, jūsu ierīces tiek atvienotas, lai taupītu akumulatora enerģiju. 
Plašāku informāciju par funkcijas “Personal Hotspot” iestatīšanas metodēm skatiet nodaļā 
“Personal Hotspot”.

Piezīme. Ir iespējams, ka visi operatori šo līdzekli nepiedāvā. Var tiks piemērota papildu maksa. 
Lai saņemtu papildinformāciju, sazinieties ar savu operatoru.

Funkcija Wi-Fi Calling
Izmantojot iOS 9, funkcija Wi-Fi Calling ļauj veikt un saņemt tālruņa zvanus uz planšetdatoriem 
iPad, kamēr vien jūs savā iPhone un iPad esat reģistrēti pakalpojumos iCloud un FaceTime ar 
to pašu Apple ID. Jūsu iPhone tālrunim nav jāatrodas vienā tīklā ar jūsu iPad, un tas nav pat 
jāieslēdz.

Piezīme. Planšetdatoriem iPad funkcija Wi-Fi Calling ir pieejama no daudziem operatoriem, un 
var tikt piemērota maksa par mobilo sakaru pakalpojumiem.



Pamatinformācija 53

Jūs varat vispirms iestatīt savu iPhone (iPhone 5c, iPhone 5s un jaunākus modeļus), un tad savu 
iPad (iPad Pro, iPad Air un jaunākus modeļus, iPad mini un jaunākus modeļus).

Ja Wi-Fi tīkls nav pieejams, arī no iPad Wi-Fi + mobilo modeļu planšetdatoriem var veikt Wi-Fi 
zvanus, izmantojot mobilo datu savienojumu, par ko var tikt piemērota papildu maksa (šis 
pakalpojums pieejams no daudziem operatoriem). Lai funkcijai Wi-Fi Calling mobilo datu 
savienojums netiktu izmantots, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati), un 
tad izslēdziet FaceTime.

Piezīme. Sadaļā Settings (Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati) izslēdzot FaceTime, jūsu 
iPad Wi-Fi + mobilo modeļu planšetdators vairs nevarēs izmantot mobilo datu savienojumu 
FaceTime video vai audio zvaniem.

Ieslēdziet funkciju Wi-Fi Calling viedtālrunī iPhone: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Phone 
(Tālrunis) > Wi-Fi Calling, un tad šajā viedtālrunī iPhone ieslēdziet funkciju Wi-Fi Calling.

Piezīme. Ja ir parādīta opcija Add Wi-Fi Calling For Other Devices (Pievienot Wi-Fi Calling citām 
ierīcēm), pieskarieties tai, lai varētu veikt zvanus no citām ierīcēm, kuras neatrodas vienā Wi-Fi 
tīklā ar jūsu iPhone. Citādi jūs varat turpināt lietot citas savas ierīces tālruņa zvanu veikšanai, 
taču jūsu  viedtālrunim iPhone jābūt ieslēgtam, un tam jāatrodas vienā tīklā ar citām jūsu 
ierīcēm.

Ieslēdziet funkciju Wi-Fi Calling planšetdatorā iPad. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > FaceTime, 
un tad ieslēdziet FaceTime. Ieslēdziet Wi-Fi Calling, ja tas tiek pieprasīts.

Tālruņa zvanu saņemšana planšetdatorā iPad. Pavelciet paziņojumu, lai atbildētu, ignorētu vai 
reaģētu ar nelielu ziņojumu.

Tālruņa zvanu veikšana no planšetdatora Pad. Pieskarieties tālruņa numuram 
lietojumprogrammā Contacts, Calendar, FaceTime, Messages, Spotlight vai Safari.

Piezīme. Ja funkcija Wi-Fi Calling ir iespējota, var veikt bezvadu ārkārtas izsaukumus un jūsu 
ierīces atrašanās vietas informācija var tikt izmantota ārkārtas izsaukumiem, lai atvieglotu 
reaģēšanu, neatkarīgi no tā, vai jūs esat iespējojuši funkciju Location Services. Daži operatori var 
izmantot adresi, kuru jūs norādījāt viņam kā savu atrašanās vietu, pierakstoties uz Wi-Fi Calling.

Papildinformāciju par Wi-Fi izsaukumiem skatiet tīmekļa vietnē support.apple.com/HT203032.

Papildinformāciju par mobilo savienojumu no jūsu iPhone, lai zvanītu uz savu iPad, skatiet 
nodaļā “Tālruņa zvani”.

Personal Hotspot
Lai koplietotu iPad (Wi-Fi + mobilie modeļi) interneta savienojumu, izmantojiet līdzekli Personal 
Hotspot. Datori var koplietot interneta savienojumu, izmantojot Wi-Fi, Bluetooth, vai USB 
kabeli. Citas iOS ierīces var koplietot savienojumu, izmantojot Wi-Fi. Līdzeklis Personal Hotspot 
darbojas tikai tad, ja iPad ir pieslēgts internetam, izmantojot mobilo datu pārraides tīklu.

Piezīme. Ir iespējams, ka visi operatori šo līdzekli nepiedāvā. Var tiks piemērota papildu maksa. 
Lai saņemtu papildinformāciju, sazinieties ar savu operatoru.

Kopīgojiet interneta pieslēgumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati), 
un tad pieskarieties Personal Hotspot (ja parādās), lai iestatītu pakalpojumu ar jūsu operatora 
palīdzību.

Pēc Personal Hotspot ieslēgšanas citas ierīces var pieslēgt šādos veidos:

• Wi-Fi: Ierīcē pieejamo bezvadu sakaru (Wi-Fi) tīklu sarakstā izvēlieties savu iPad.

• USB: Pieslēdziet iPad datoram, izmantojot komplektācijā esošo kabeli. Datora tīkla (Network) 
preferencēs izvēlieties iPad, un tad konfigurējiet tīkla iestatījumus.



Pamatinformācija 54

• Bluetooth: Planšetdatorā iPad ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Bluetooth, un tad ieslēdziet 
Bluetooth. Lai pārotu un pieslēgtu iPad savai ierīcei, skatiet savas ierīces komplektācijā esošo 
dokumentāciju.

Piezīme. Kad ierīce ir pieslēgta, iPad ekrāna augšā parādās zila josla. Līdzekļa Personal Hotspot 
ikona  parādās iOS ierīču statusa joslā, izmantojot Personal Hotspot.

Nomainiet planšetdatoram iPad Wi-Fi paroli: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Personal Hotspot 
> Wi-Fi Password (Wi-Fi parole), tad ievadiet vismaz 8 rakstzīmes garu paroli.

Nomainiet sava Personal Hotspot nosaukumu. Jūs varat nomainīt sava Personal Hotspot 
nosaukumu, nomainot sava iPad nosaukumu. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> About (Par) > Name (Nosaukums).

Kontrolējiet mobilo datu tīkla lietojumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular (Mobilie). 
Skatiet nodaļu “Mobilo sakaru tīkla iestatījumi”.

Proaktīvais palīgs
Atkarībā no iPad lietošanas, proaktīvais palīgs sniedz ieteikumus par tālākajām darbībām. 
Proaktīvais palīgs var palīdzēt, kad jūs:

• Klausāties mūziku: Iespraudiet austiņas, un proaktīvais palīgs apzināsies, ka jūs, iespējams, 
vēlaties atskaņot iepriekš startēto albumu. Mūziku var sākt atskaņot no bloķēšanas ekrāna, 
vai arī pavelciet ikonu Music augšup no apakšējā kreisā stūra, un pēc iPad atbloķēšanas tā 
atver lietojumprogrammu Music.

• Veidojat e-pastu un notikumus: Sākot pievienot cilvēkus e-pasta vai kalendāra notikumam, 
proaktīvais palīgs iesaka cilvēkus, kurus jūs bijāt iekļāvuši iepriekšējās e-pasta vēstulēs vai 
notikumos.



Pamatinformācija 55

• Pametat notikumu: Ja jūsu kalendāra notikumā ir iekļauta atrašanās vieta, proaktīvais palīgs 
novērtē satiksmes apstākļus un paziņo jums, kad notikums ir jāpamet.

Izslēdziet kontaktpersonu ieteikšanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars 
(Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri), un tad izslēdziet funkciju Contacts Found in Mail (Pastā 
atrastās kontaktpersonas).

Izslēdziet notikumu ieteikšanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri), un tad izslēdziet funkciju Events Found in Mail (Pastā atrastie 
notikumi).

AirPlay
Izmantojiet AirPlay, lai varētu bez vadiem straumēt mūziku, fotoattēlus un videomateriālus uz 
Apple TV un citām ar AirPlay iespējotām ierīcēm. Ja, pieskaroties ikonai , ar AirPlay iespējotās 
ierīces nav redzamas, jums vajadzētu arī pārliecināties, vai visas ierīces atrodas vienā Wi-Fi tīklā.

Parādīt AirPlay vadīklas. Slidiniet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai atvērtu Vadības centru, 
un tad pieskarieties .

Straumēt saturu. Pieskarieties , un tad izvēlieties ierīci, uz kuru vēlaties veikt straumēšanu.

Pārslēdziet atpakaļ uz iPad. Pieskarieties , un tad izvēlieties iPad.

Atspoguļojiet iPad ekrānu televizorā. Pieskarieties , izvēlieties Apple TV, un tad pieskarieties 
Mirroring (Atspoguļošana). Kad ir ieslēgta AirPlay atspoguļošana, iPad ekrāna augšā ir redzama 
zila josla.

iPad var arī pieslēgt televizoram, projektoram, vai citam ārējam displejam, izmantojot 
piemērotu Apple kabeli vai adapteri. Skatiet vietni support.apple.com/HT202044.

AirPrint
Izmantojiet AirPrint lai ar bezvadu sakaru palīdzību veiktu drukāšanu uz AirPrint iespējota 
printera no tādām lietojumprogrammām kā Mail, Photos, un Safari. AirPrint atbalsta arī daudzas 
lietojumprogrammas, kas pieejamas lietojumprogrammu veikalā App Store.

iPad un printerim ir jābūt vienā bezvadu tīklā. Lai saņemtu papildinformāciju par AirPrint, 
skatiet vietni support.apple.com/HT201311.

Izdrukāt dokumentu. Pieskarieties  vai  (atkarībā no izmantotās lietojumprogrammas).

Skatiet drukas darba statusu. Veiciet dubultklikšķi uz pogas Home (Sākums), tad pieskarieties 
utilītai Print Center (Drukas centrs). Žetons uz ikonas rāda, cik dokumentu gaida rindā.

Atcelt darbu. Atceliet to Drukas centrā, un tad pieskarieties komandai Cancel Printing (Atcelt 
drukāšanu).

Apple Pay
Planšetdatoros iPad Air 2, iPad Pro un iPad mini 3 vai jaunākās versijās jūs varat lietot Apple 
Pay, lai veiktu maksājumus citās lietojumprogrammās (visos reģionos nav pieejamas). Šajās 
lietojumprogrammās tiek pārdotas materiālas preces un pakalpojumi, piemēram, apģērbs, 
elektronika, veselības uzturēšanas un skaistumkopšanas izstrādājumi, biļetes, rezervētas vietas 
un citas lietas.



Pamatinformācija 56

Iestatiet Apple Pay: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wallet & Apple Pay (Naudas maks un 
Apple Pay), un tad ievadiet informāciju par maksimums astoņām atbalstītām kredītkartēm 
vai debetkartēm, sīku informāciju par piegādi un norēķiniem, un savu kontaktinformāciju. 
Pievienojot karti pakalpojumam Apple Pay, kartes izdevējs nosaka, vai jūsu karte ir derīga 
pievienošanai, un var pieprasīt jums sniegt papildinformāciju, lai pabeigtu verifikācijas procesu.

Piezīme. Pakalpojumā Apple Pay var tikt lietotas daudzas kredītkartes un debetkartes (visos 
reģionos šis pakalpojums nav pieejams). Lai saņemtu informāciju par Apple Pay pieejamību un 
tagadējās kartes izdevējiem, apmeklējiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT204916.

Iestatiet savu noklusējuma karti: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wallet & Apple Pay (Naudas 
maks un Apple Pay), pieskarieties Default Card (Noklusējuma karte), un tad atlasiet karti, kuru 
jūs vēlaties izmantot kā savu noklusējuma karti.

Modificējiet savu pasta adresi: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wallet & Apple Pay (Naudas 
maks un Apple Pay), un tad pieskarieties Shipping Address (Pasta adrese). Atlasiet kādu no 
esošajām pasta adresēm vai ievadiet jaunu adresi.

Veiciet samaksu lietojumprogrammā. Pieskarieties pogai Apple Pay, un tad pārskatiet parādīto 
informāciju (piemēram, par karti, kuru jūs izmantojat maksājumu veikšanai, savu e-pastu un 
piegādes veidu). Veiciet visas izmaiņas pirms Touch ID vai ieejas koda izmantošanas maksājuma 
pabeigšanai.

Jūs varat saņemt paziņojumu, kurā norādīts komersanta vārds un pirkumam atļautā summa. 
Lietojumprogrammai var tikt norādīts jūsu pasta indekss, lai aprēķinātu nodokli un piegādes 
izmaksas. Informācija par maksājumu –, piemēram, norēķinu un pasta adreses, e-pasta adrese 
un tālruņa numurs – arī var tikt sniegta lietojumprogrammai pēc maksājuma autorizācijas, 
izmantojot Touch ID vai ieejas kodu.

Skatiet Apple Pay darbību. Jūsu Apple Pay darbība būs redzama paziņojumā, kuru jūs saņemsit 
no savas kartes izdevēja. Apple Pay darbība jums, iespējams, būs redzama arī uz atbalstītajām 
kredītkartēm un debetkartēm, ejot uz Settings (Iestatījumi) > Wallet & Apple Pay (Naudas maks 
un Apple Pay), un pieskaroties kartei.

Karšu darbības pārtraukšana un anulēšana. Kredītkartes un debetkartes var anulēt vai 
pārtraukt to darbību vairākos veidos. Lai anulētu iespēju veikt maksājumus, izmantojot savas 
kartes pakalpojumā Apple Pay, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Wallet & Apple Pay (Naudas 
maks un Apple Pay), pieskarieties esošai kredītkartei vai debetkartei, un tad ritiniet uz leju un 
pieskarieties Remove (Anulēt). Ja jūsu iPad ir nozaudēts vai nozagts, un jūs esat iespējojuši 
funkciju Find My iPad (Atrast manu iPad), jūs varat to izmantot, lai palīdzētu noteikt sava iPad 
atrašanās vietu un to nodrošināt, tostarp pārtraucot vai anulējot iespēju veikt maksājumus 
ar jūsu kredītkartēm un debetkartēm, kas tiek izmantotas pakalpojumam Apple Pay. Skatiet 
nodaļu “Atrast manu iPad”. Jūs varat pieteikties savā kontā tīmekļa vietnē iCloud.com, un anulēt 
iespēju veikt maksājumus, izmantojot jūsu kartes sadaļā Settings (Iestatījumi) > My Devices 
(Manas ierīces). Jūs varat arī sazināties ar savu karšu izdevējiem.

Bluetooth ierīces
Bluetooth ierīces, piemēram, stereo austiņas, vai Apple bezvadu tastatūru var izmantot kopā ar 
iPad. Atbalstītos Bluetooth profilus skatiet tīmekļa vietnē support.apple.com/HT204387.

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par izvairīšanos no dzirdes zuduma un uzmanības 
novēršanas, kas var radīt bīstamas situācijas, skatiet nodaļā “Svarīga informācija par drošību”.

Piezīme. Dažu papildierīču lietošana kopā ar iPod ierīci var ietekmēt bezvadu tīkla darbību. 
Visas iPhone un iPod touch papildierīces nav pilnībā saderīgas ar iPad. Ieslēdzot Lidmašīnas 
(Airplane) režīmu, var novērst audio traucējumus starp iPad ierīci un papildierīci. Bezvadu 
sakaru darbību var uzlabot, pārorientējot vai pārvietojot iPad un pieslēgto papildierīci.



Pamatinformācija 57

Ieslēdziet vai izslēdziet Bluetooth: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Bluetooth. Bluetooth  
iespējams arī ieslēgt vai izslēgt Vadības centrā.

Izveidojiet savienojumu ar Bluetooth ierīci. Sarakstā Devices (Ierīces) pieskarieties Bluetooth 
ierīcei, tad rīkojieties saskaņā ar ekrānā redzamajiem norādījumiem, lai ar to izveidotu 
savienojumu. Informāciju par Bluetooth pārošanu skatiet ierīces dokumentācijā. Informāciju par 
Apple bezvadu tastatūras lietošanu skatiet nodaļā “Apple bezvadu tastatūra”.

Planšetdatoram iPad ir jāatrodas aptuveni 10 metru attālumā no Bluetooth ierīces.

Atgrieziet iPad audio izvadi: Izslēdziet vai atvienojiet no pāra ierīci, sadaļā Settings (Iestatījumi) 
> Bluetooth izslēdziet Bluetooth ierīci, vai izmantojiet AirPlay , lai pārslēgtu audio izvadi uz 
iPad. Skatiet nodaļu “AirPlay”. Audio izvade atgriežas planšetdatorā iPad, kad Bluetooth ierīce 
pārvietojas ārpus uztveršanas zonas.

Atvienojiet no pāra Bluetooth ierīci: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Bluetooth, līdzās ierīcei 
pieskarieties , un tad pieskarieties Forget this Device (Aizmirst šo ierīci). Ja saraksts Devices 
(Ierīces) nav redzams, pārliecinieties, vai Bluetooth ierīce ir ieslēgta.

Ierobežojumi
Jūs varat iestatīt ierobežojumus dažām lietojumprogrammām un iegādātajam saturam. 
Piemēram, vecāki var ierobežot nepiedienīgas mūzikas parādīšanos atskaņošanas sarakstos, 
vai atsevišķos iestatījumos neļaut veikt izmaiņas. Izmantojiet ierobežojumus, lai neļautu lietot 
atsevišķas lietojumprogrammas, instalēt jaunas lietojumprogrammas, vai arī veikt kontu vai 
apjoma ierobežojuma izmaiņas.

Ieslēdziet ierobežojumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Restrictions 
(Ierobežojumi), tad pieskarieties Enable Restrictions (Aktivizēt ierobežojumus). Jūs tiksit aicināts 
definēt ierobežojumu ieejas kodu, kas nepieciešams, lai mainītu veiktos iestatījumus. Šis kods 
var atšķirties no iPad atbloķēšanas ieejas koda.

Svarīgi! Ja esat aizmirsis ierobežojumu ieejas kodu, jums jāatjauno iPad programmatūra. Skatiet 
nodaļu “iPad atjaunošana”.

Privātums
Privātuma iestatījumi ļauj jums redzēt un kontrolēt, kurām lietojumprogrammām un sistēmas 
pakalpojumiem ir piekļuve Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi), kā arī 
jūsu kontaktiem, kalendāriem, atgādinājumiem un fotogrāfijām.

Location Services ļauj uz atrašanās vietu balstītām lietojumprogrammām (Reminders 
(Atgādinājumi), Maps (Kartes) un Camera (Kamera) ievākt un lietot datus, kas norāda jūsu 
atrašanās vietu. Jūsu aptuvenā atrašanās vieta tiek noteikta, izmantojot informāciju, kas 
pieejama no vietējiem Wi-Fi tīkliem, ja jūsu Wi-Fi ir ieslēgts. Apple apkopotie atrašanās vietas 
dati netiek apkopoti tādā formā, kas identificētu jūs personīgi. Kad lietojumprogramma izmanto 
līdzekli Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi), stāvokļa joslā parādās .

Ieslēdziet vai izslēdziet līdzekli Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas 
pakalpojumi): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Privacy (Privātums) > Location Services (Atrašanās 
vietas noteikšanas pakalpojumi). Jūs varat to izslēgt dažām vai visām lietojumprogrammām un 
pakalpojumiem. Izslēdzot Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi), jums 
tiek prasīts to ieslēgt nākamreiz, kad lietojumprogramma vai pakalpojums mēģina to izmantot.



Pamatinformācija 58

Izslēdziet līdzekli Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi) sistēmas 
pakalpojumiem. Līdzekli Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi) lieto 
vairāki sistēmas pakalpojumi, piemēram, uz atrašanās vietu balstītas reklāmu platformas. 
Lai skatītu šo pakalpojumu statusu, ieslēdziet vai izslēdziet tos, vai arī, kad šie pakalpojumi 
lieto jūsu atrašanās vietu, stāvokļa joslā parādiet , ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Privacy 
(Privātums) > Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi) > System Services 
(Sistēmas pakalpojumi).

Izslēdziet piekļuvi privātajai informācijai: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Privacy (Privātums). 
Jūs varat redzēt, kuras lietojumprogrammas un funkcijas ir prasījušas piekļuvi, un kurām ir 
atļauta piekļuve šādai informācijai:

• Contacts (Kontaktpersonas)

• Calendar (Kalendārs)

• Reminders (Atgādinājumi)

• Photos (Fotoattēli)

• Bluetooth Sharing (Bluetooth kopīgošana)

• Microphone (Mikrofons)

• Camera (Kamera)

• HomeKit

• Motion & Fitness (Kustības un fiziskā sagatavotība)

• Twitter

• Facebook

Jūs varat izslēgt katras lietojumprogrammas piekļuvi katrai informācijas kategorijai. Pārskatiet 
katras trešās personas lietojumprogrammas noteikumus un privātuma politiku, lai saprastu, kā 
tā lieto pieprasītos datus. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni  
support.apple.com/HT203033.

Drošība

Izmantojiet piekļuves kodu ar datu aizsardzību
Lielākai drošībai jūs varat iestatīt piekļuves kodu, kas jāievada ikreiz, kad ieslēgsit vai 
pamodināsit savu iPad.

Iestatiet piekļuves kodu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un 
Ieejas kods) (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai Settings (Iestatījumi) > 
Passcode (Ieejas kods) (pārējiem modeļiem), un tad iestatiet 6 ciparu ieejas kodu.

Iestatot piekļuves kodu, tiek ieslēgta datu aizsardzība, izmantojot jūsu piekļuves kodu kā 
atslēgu, lai šifrētu Mail (Pasta) ziņojumus un pielikumus, kas saglabāti planšetdatorā iPad, 
izmantojot 256 bitu AES šifrēšanu (datu aizsardzību var arī lietot citas lietojumprogrammas).

Palieliniet drošību. Izslēdziet Simple Passcode (Vienkāršs piekļuves kods) un lietojiet garāku 
piekļuves kodu. Lai ievadītu piekļuves kodu, kas veidots no cipariem un burtiem, ir jālieto 
tastatūra. Ja tomēr vēlaties atbloķēt iPad, lietojot ciparu tastatūru, tad iestatiet garāku piekļuves 
kodu, lietojot tikai ciparus.

Pievienojiet pirkstu nospiedumus un iestatiet Touch ID sensora opcijas: (iPad Air 2, iPad 
Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode 
(Touch ID un Ieejas kods). Skatiet nodaļu “Touch ID”.



Pamatinformācija 59

Atļaujiet piekļuvi funkcijām, kad iPad ir bloķēts: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & 
Passcode (Touch ID un Ieejas kods) (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai 
Settings (Iestatījumi) > Passcode (Ieejas kods) (pārējiem modeļiem). Papildu līdzekļi:

• Today (Šodien) (skatiet nodaļu “Paziņojumu centrs”)

• Notifications View (Paziņojumu skats) (skatiet nodaļu “Paziņojumu centrs”)

• Lietojumprogramma Siri (ja tā ir iespējota, tad skatiet nodaļu “Siri iestatījumi”)

Atļaujiet piekļuvi Vadības centram, kad iPad ir bloķēts: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Control 
Center (Vadības centrs). Skatiet nodaļu “Vadības centrs”.

Izdzēsiet datus pēc desmit neveiksmīgiem ieejas koda ievadīšanas mēģinājumiem: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un Ieejas kods) (iPad Air 2, iPad Pro, iPad 
mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai Settings (Iestatījumi) > Passcode (Ieejas kods) (pārējiem 
modeļiem), un tad pieskarieties  Erase Date (Dzēst datus). Pēc desmit neveiksmīgiem piekļuves 
koda ievadīšanas mēģinājumiem visi iestatījumi tiek atiestatīti, un visa jūsu informācija un 
mediji tiek izdzēsti, noņemot datu šifrēšanas atslēgu.

Ja esat aizmirsis piekļuves kodu, jums jāatjauno iPad programmatūra. Skatiet nodaļu “iPad 
atjaunošana”.

Drošības garantēšanai izmantojiet divfaktoru autentifikāciju
Divfaktoru autentifikācija jūsu Apple ID ir papildu drošības slānis, kura uzdevums ir nodrošināt, 
ka visiem fotoattēliem, dokumentiem un citai svarīgai informācijai, kuru jūs glabājat savā Apple 
ierīcē, varat piekļūt tikai jūs, un tikai no savām ierīcēm. Tā ir iebūvēta operētājsistēmās iOS 9 un 
OS X El Capitan.

Divfaktoru autentifikācija pagaidām vēl nav pieejama visiem lietotājiem, un tiks ieviesta 
pakāpeniski. Ja jūsu Apple ID divfaktoru autentifikācija ir pieejama, tad varat to ieslēgt, iestatot 
iPad ar iOS 9, vai arī jūs varat iet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud, pieskarties savam kontam 
ekrāna augšpusē, un tad pieskarties Password & Security (Parole un Drošība). Papildinformāciju 
skatiet tīmekļa vietnē support.apple.com/HT205075.

Tūlīt pēc reģistrēšanas, jaunā ierīcē pirmo reizi ievadot Apple ID un paroli, jums tiek prasīts 
apstiprināt savu identitāti ar sešu ciparu verifikācijas kodu. Šis kods automātiski tiek parādīts 
citās jūsu ierīcēs vai nosūtīts uz tālruņa numuru, kuram jūs uzticaties. Vienkārši ievadiet kodu, lai 
pierakstītos un piekļūtu savai informācijai jaunajā ierīcē.

Jums vairs netiks prasīts vēlreiz ievadīt šajā ierīcē verifikācijas kodu, ja vien jūs pilnībā 
neizrakstīsities, neizdzēsīsit no savas ierīces visu informāciju, vai arī drošības nolūkos nevajadzēs 
nomainīt paroli.

Lai saņemtu papildinformāciju par divfaktoru autentifikāciju, skatiet tīmekļa vietni  
support.apple.com/HT204915.

Touch ID
iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunāku modeļu planšetdatoros jūs varat atbloķēt iPad, 
uzliekot pirkstu uz pogas Home (Sākums). Touch ID ļauj jums arī:

• Izmantot Apple ID paroli pirkumu veikšanai tiešsaistes veikalos iTunes Store, App Store un 
iBooks Store

• Norādīt debetkaršu un kredītkaršu informāciju, norēķinu un piegādes adreses, un 
kontaktinformāciju, veicot maksājumu lietojumprogrammā, kas piedāvā maksājumiem 
izmantot Apple Pay



Pamatinformācija 60

Iestatiet Touch ID sensoru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un 
Ieejas kods). Iestatiet, vai iPad atbloķēšanai un pirkumu veikšanai vēlaties izmantot pirksta 
nospiedumu. Pieskarieties Add a Fingerprint (Pievienot pirksta nospiedumu), un tad rīkojieties 
saskaņā ar norādījumiem ekrānā. Jūs varat pievienot vairāku pirkstu nospiedumus (piemēram, 
īkšķa un rādītājpirksta  nospiedumus, vai vienu jūsu laulātā pirksta nospiedumu).

Piezīme. Ja iPad ir izslēgts pēc Touch ID sensora iestatīšanas, tad, ieslēdzot iPad atpakaļ un 
pirmo reizi to atbloķējot, jums tiks prasīts apstiprināt savu ieejas kodu. Jums tiks prasīts arī 
ievadīt Apple ID paroli, pirmo reizi veicot pirkumu tiešsaistes veikalos iTunes Store, App Store 
un iBooks Store.

Pirksta nospieduma izdzēšana. Pieskarieties pirksta nospiedumam, un tad pieskarieties Delete 
Fingerprint (Izdzēst pirksta nospiedumu). Ja jums ir vairāki pirkstu nospiedumi, uzlieciet pirkstu 
uz pogas Home (Sākums), lai noskaidrotu, kura pirksta nospiedums tas ir.

Pirksta nospieduma nosaukums. Pieskarieties pirksta nospiedumam, un tad ievadiet 
nosaukumu, piemēram, “Īkšķis”.

Izmantojiet Touch ID sensoru maksājumu veikšanai tiešsaistes veikalos iTunes Store, App 
Store un iBooks Store. Veicot pirkumus tiešsaistes veikalos iTunes Store, App Store un iBooks 
Store, sekojiet uzvednēm, lai iespējotu pirkumus ar savu pirksta nospiedumu. Vai arī, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un Ieejas kods), un tad ieslēdziet iTunes & 
App Store.

Izmantojiet Touch ID maksājumu veikšanai lietojumprogrammās, kas atbalsta Apple Pay. 
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode (Touch ID un Ieejas kods), lai pārliecinātos, 
vai Apple Pay ar jūsu Touch ID ir iespējots. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Apple 
Pay”.

iCloud Keychain
Līdzeklī iCloud Keychain jūsu Safari tīmekļa vietnes lietotājvārdi un paroles, kredītkaršu 
informācija un bezvadu (Wi-Fi) tīkla informācija tiek saglabāta atjauninātā veidā. iCloud 
Keychain darbojas visās jūsu apstiprinātajās ierīcēs (iOS 7 vai jaunākās versijās) un Mac datoros 
(OS X Mavericks vai jaunākās versijās).

Līdzeklis Cloud Keychain darbojas kopā ar Safari paroļu ģeneratoru un AutoFill (Automātiskā 
aizpildīšana). Iestatot jaunu kontu, Safari paroļu ģenerators iesaka unikālas, grūti uzminamas 
paroles. AutoFill (Automātiskā aizpildīšana) var izmantot, lai iPad ievadītu jūsu lietotājvārdu un 
paroli, tādējādi vienkāršojot pieteikšanos. Skatiet nodaļu “Formu aizpildīšana”.

Piezīme. Dažas tīmekļa vietnes neatbalsta AutoFill (Automātiskā aizpildīšana).

Uzglabāšanas un datu pārsūtīšanas laikā iCloud Keychain ir nodrošināts ar 256 bitu AES 
šifrēšanu, un Apple ierīces to nevar nolasīt.

Iestatiet līdzekli iCloud Keychain: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Keychain. Ieslēdziet 
līdzekli iCloud Keychain, un tad rīkojieties saskaņā ar norādījumiem ekrānā. Ja iCloud Keychain 
esat iestatījuši citās ierīcēs, tad jums ir jāapstiprina iCloud Keychain lietošana no vienas šīs 
ierīces, vai arī jāizmanto iCloud drošības kods.

Svarīgi! iCloud drošības kodu nevar izgūt ar Apple. Ja savu drošības kodu jūs esat aizmirsuši, tad 
jāsāk no sākuma un iCloud Keychain jāiestata vēlreiz.

Iestatiet AutoFill (Automātiskā aizpildīšana): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Passwords 
& AutoFill (Paroles un Automātiskā aizpildīšana). Pārliecinieties, vai ir ieslēgti Names (Vārdi un 
uzvārdi), Passwords (Paroles), un Credit Cards (Kredītkartes) (tie ir ieslēgti pēc noklusējuma). Lai 
pievienotu kredītkaršu informāciju, pieskarieties Saved Credit Cards (Saglabātās kredītkartes).



Pamatinformācija 61

Kredītkartes drošības kods nav saglabāts — tas jāievada manuāli.

Lai automātiski ierakstītu vārdus un uzvārdus, paroles, vai kredītkaršu informāciju vietnēs, kuras 
to atbalsta, pieskarieties teksta laukam, un tad AutoFill (Automātiskā aizpildīšana).

Lai aizsargātu savu personisko informāciju, tad ieslēdzot iCloud Keychain un AutoFill 
(Automātiskā aizpildīšana) iestatiet piekļuves kodu.

Limit Ad Tracking (Ierobežot sekošanu reklāmām)
Ierobežojiet vai atiestatiet Ad Tracking (Sekošana reklāmām): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Privacy (Privātums) > Advertising (Reklāmas). Ieslēdziet Limit Ad Tracking (Ierobežot sekošanu 
reklāmām), lai lietojumprogrammas nevarētu piekļūt iPad reklāmu identifikatoram. Lai saņemtu 
papildinformāciju, pieskarieties About Advertising & Privacy (Informācija par reklāmām un 
privātumu).

Atrast manu iPad
Ja jūs esat nozaudējuši savu iPad, tad lietojumprogramma Find My iPhone (Atrast manu 
iPhone) var palīdzēt jums noteikt tā atrašanās vietu un aizsargāt jūsu datus. Izmantojiet 
lietojumprogrammu Find My iPhone (Atrast manu iPhone) citā iPhone, iPad, iPod touch vai 
Mac datorā, vai tīmekļa lietojumprogrammu vietnē www.icloud.com/find, lai noteiktu jūsu iPad 
atrašanās vietu kartē, nobloķētu to attālināti, atskaņotu skaņu, parādītu ziņojumu, vai izdzēstu 
no tā visu informāciju.

Piezīme. Papildinformāciju par lietojumprogrammu Find My iPhone (Atrast manu iPhone) 
skatiet lietojumprogrammas sadaļā Help (Palīdzība).

Ieslēdziet Find My iPad (Atrast manu iPad): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Find My 
iPad (Atrast manu iPad).

Svarīgi! Lai lietotu šīs funkcijas, pirms iPad pazaudēšanas rīkam Find My iPad (Atrast manu iPad) 
ir jābūt ieslēgtam. Planšetdatoram iPad ir jābūt iespējai pieslēgties internetam, lai varētu atrast 
un nodrošināt šo ierīci. Ja planšetdatoram iPad sadaļā Settings (Iestatījumi) ir iespējota opcija 
Send Last Location (Nosūtīt informāciju par pēdējo atrašanās vietu), tad tas nosūta informāciju 
par savu pēdējo atrašanās vietu pirms akumulatora  izlādēšanās.

Izmantojiet rīku Atrast manu iPhone. Atveriet lietojumprogrammu Find My iPhone (Atrast 
manu iPhone) iOS ierīcē, vai datorā apmeklējiet tīmekļa vietni www.icloud.com/find. 
Pierakstieties, un tad atlasiet savu ierīci.

• Play sound (Atskaņot skaņu): Atskaņo skaņu ar maksimālu skaļumu divas minūtes, pat ja 
zvanītājs ir iestatīts  iestatīts uz klusumu.

• Lost mode (Nozaudēšanas režīms): Nekavējoties nobloķē jūsu nozaudēto iPad, izmantojot 
ieejas kodu, un ekrānā parāda pielāgotu ziņojumu ar kontaktnumuru. Lietojumprogramma 
Find My iPhone (Atrast manu iPhone) seko planšetdatoram iPad un ziņo par tā 
atrašanās vietu, lai jūs būtu par to informēts. Kad jūsu iPad atrodas režīmā Pazaudēts 
(Lost), lietojumprogramma Find My iPhone (Atrast manu iPhone) cenšas pārtraukt vai 
anulēt iespēju veikt maksājumus ar kredītkartēm un debetkartēm, kas tiek izmantotas 
pakalpojumam Apple Pay (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem). Skatiet 
nodaļu “Apple Pay”.

• Dzēst iPad: Aizsargājiet savu privātumu, dzēšot visu iPad esošo informāciju un materiālus, 
kā arī atjaunojot iPad sākotnējos rūpnīcas iestatījumus. Izdzēšot planšetdatorā iPad visu 
informāciju, tiek arī anulēta iespēja veikt maksājumus ar kredītkartēm un debetkartēm, kas 
tiek izmantotas pakalpojumam Apple Pay (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 3 un jaunākiem 
modeļiem). Skatiet nodaļu “Apple Pay”.



Pamatinformācija 62

Piezīme. Pirms iPad pārdošanas vai atdošanas jums no tā ir pilnībā jāizdzēš visa informācija, 
lai tiktu noņemti visi jūsu personīgie dati, un jāizslēdz programma Find My iPad . Tādējādi 
nākamais jūsu iPad īpašnieks varēs šo ierīci normāli aktivizēt un lietot: Ejiet uz Settings > 
General > Reset > Erase All Content and Settings (Iestatījumi > Vispārīgi > Atiestate > Dzēst visu 
saturu un iestatījumus). Skatiet nodaļu “iPad pārdošana vai atdāvināšana”.

Find My Friends (Atrast manus draugus):
Lietojumprogramma Find My Friends ir lielisks līdzeklis savas atrašanās vietas kopīgošanai ar 
sev svarīgiem cilvēkiem. Draugi un ģimenes locekļi, kas kopīgo savas atrašanās vietas ar jums, 
tiek parādīti kartē, lai jums tūlīt būtu redzams, kur viņi atrodas. Jūs varat iestatīt paziņojumus 
saviem draugiem un ģimenes locekļiem, lai jūs tiktu brīdināti par to, ka viņi ierodas dažādās 
vietās vai atstāj tās.

Piezīme. Papildinformāciju par lietojumprogrammu Find My Friends (Atrast manus draugus) 
skatiet tās sadaļā Help (Palīdzība).

Ieslēdziet Share My Location (Kopīgot manu atrašanās vietu): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
iCloud > Share My Location (Kopīgot manu atrašanās vietu). 

Kopīgojiet savu atrašanās vietu ar draugu: Atveriet lietojumprogrammu Find My Friends 
(Atrast manus draugus), un tad pieskarieties Add (Pievienot). Atlasiet kontaktpersonas vārdu, 
vai ierakstiet vārdu laukā To (Kam). Izvēlieties, cik ilgi jūs vēlaties koplietot savu atrašanās vietu.

Kopīgojiet savu atrašanās vietu, izmantojot pakalpojumu AirDrop. Pieskarieties Add 
(Pievienot), un tad atlasiet pakalpojumā AirDrop parādīto draugu. Izvēlieties, cik ilgi jūs vēlaties 
koplietot savu atrašanās vietu.

Iestatiet paziņojumu: Atlasiet draugu, un tad pieskarieties Notify Me (Paziņot man). Izvēlieties, 
vai jums jāpaziņo par drauga ierašanos attiecīgajā vietā, vai arī tās atstāšanu. Izvēlieties drauga 
pašreizējo atrašanās vietu, vai arī pieskarieties Other (Cita), lai paziņojumiem izveidotu jaunu 
atrašanās vietu.

Akumulatora uzlādēšana un pārbaude
iPad ir iekšējs, litija jonu, atkārtoti uzlādējams akumulators. Papildinformāciju par akumulatoru 
(ieskaitot padomus par akumulatora kalpošanas laika paildzināšanu) skatiet tīmekļa vietnē 
www.apple.com/batteries.

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par akumulatoru un iPad lādēšanu skatiet nodaļā “Svarīga 
informācija par drošību”.

Uzlādējiet akumulatoru. Labākais veids, kā uzlādēt iPad akumulatoru, ir pievienot iPad strāvas 
kontaktligzdai, izmantojot komplektācijā esošo kabeli un USB strāvas pārveidotāju.



Pamatinformācija 63

Piezīme. Pieslēdzot iPad strāvas kontaktligzdai, var tikt uzsākta iCloud dublēšana vai bezvadu 
iTunes sinhronizācija. Skatiet nodaļu “iPad dublēšana un sinhronizācija ar iTunes”.

iPad var arī lādēties lēni, kad pieslēdzat to datora USB 2.0 ligzdai. Ja jūsu Mac dators vai 
personālais dators nenodrošina pietiekamu strāvu, lai uzlādētu jūsu iPad, stāvokļa joslā parādās 
teksts “Not Charging” (Uzlāde nenotiek).

Svarīgi! iPad akumulators var iztukšoties, nevis uzlādēties, ja iPad ir pievienots datoram, kas 
ir izslēgts vai atrodas neaktīvajā vai gaidīšana režīmā, USB centrmezglam vai USB portam uz 
tastatūras.

Skatiet, kādu daļu no akumulatora enerģijas patērē katra lietojumprogramma: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Battery (Akumulators) > Usage (Patēriņš), un tad pieskarieties Battery 
Usage (Akumulatora patēriņš).

Akumulatora ikona, kas atrodas statusa joslas augšējā labajā stūrī, rāda akumulatora līmeni vai 
lādēšanas statusu.

Parādīt akumulatora uzlādi procentos: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Battery (Akumulators) > 
(Patēriņš), un ieslēdziet opciju Battery Percentage (Akumulatora uzlāde procentos).

Svarīgi! Ja iPad uzlādes līmenis ir ļoti zems, var tikt parādīts attēls ar gandrīz iztukšotu 
akumulatoru, kas norāda, ka iPad ir nepieciešams uzlādēt līdz divdesmit minūtēm, pirms varēsit 
to lietot. Ja iPad uzlādes līmenis ir ļoti zems, displejs var būt tukšs līdz pat divām minūtēm, 
pirms parādās zema akumulatora uzlādes līmeņa attēls.

Atkārtoti uzlādējamiem akumulatoriem ir ierobežots skaits uzlādēšanas ciklu, un tie visbeidzot 
ir jānomaina. iPad akumulatoru nedrīkst nomainīt lietotājs. To drīkst veikt vienīgi Apple vai 
pilnvarots pakalpojumu sniedzējs. Skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/batteries/service-and-
recycling.

Ceļošana ar iPad
Atsevišķas aviosabiedrības atļauj atstāt iPad ieslēgtus, ja tie tiek pārslēgti Lidmašīnas 
(Airplane) režīmā. Bezvadu tīkls (Wi-Fi) un Bluetooth ir atspējoti, tāpēc jūs nevarēsit veikt 
vai saņemt FaceTime zvanus, vai izmantot funkcijas, kurām nepieciešami bezvadu sakari, 
taču jūs varēsit klausīties mūziku, spēlēt spēles, skatīties videomateriālus vai izmantot citas 
lietojumprogrammas, kurām nav nepieciešama interneta piekļuve. Ja jūsu aviosabiedrība to 
atļauj, šo pakalpojumu iespējošanai jūs varat ieslēgt atpakaļ Wi-Fi vai Bluetooth arī tad, ja ierīcei 
ir aktivizēts Lidmašīnas režīms.

Ieslēdziet Lidmašīnas režīmu. Slidiniet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai atvērtu Vadības 
centru, un tad pieskarieties . Lidmašīnas režīmu iespējams arī ieslēgt vai izslēgt iestatījumos. 
Kad Lidmašīnas režīms ir ieslēgts, ekrāna augšdaļā statusa joslā parādās .

Wi-Fi un Bluetooth iespējams arī ieslēgt vai izslēgt Vadības centrā. Skatiet nodaļu “Vadības 
centrs”.

Ceļojot uz ārzemēm, jūs, iespējams, varēsit pierakstīties mobilo sakaru pakalpojumu 
saņemšanai pie tās valsts mobilo sakaru operatora, kuru apmeklējat, tieši no sava iPad (šī 
iespēja ir pieejama iPad modeļos ar mobilo sakaru Touch ID). Papildinformāciju skatiet nodaļā 
“Pierakstīšanās mobilo sakaru pakalpojumu saņemšana”.



64

Siri

Siri (iPad 3. paaudzes un jaunākos modeļos, iPad Pro, iPad mini un jaunākos modeļos) ļauj jums 
iPad ierunāt tekstu, lai nosūtītu ziņas, plānotu sanāksmes, veiktu FaceTime zvanus, un darītu vēl 
daudzas citas lietas. Siri saprot dabīgu runu, tāpēc jums nav jāmācās speciālas komandas vai 
atslēgvārdi. Vaicājiet Siri par visu, sākot no “iestatiet taimeri uz 3 minūtēm”, līdz “kādas filmas tiks 
rādītas šovakar?” Atveriet lietojumprogrammas un ieslēdziet vai izslēdziet funkcijas Lidmašīnas 
(Airplane) režīms, Bluetooth, Do Not Disturb (Netraucēt) un VoiceOver (Balss pārraide). Siri 
informē par jaunumiem sportā, palīdz atrast restorānu un meklēt iTunes Store vai App Store.

Piezīme. Lai lietotu Siri, planšetdatoram iPad ir jābūt pieslēgtam internetam. Skatiet nodaļu 
“Pieslēgšana pie Wi-Fi”. Par mobilo datu pārraidi var tikt piemērota maksa.

Izsauciet Siri. Nospiediet un turiet pogu Home (Sākums), atlaidiet to, un tad veiciet savu 
pieprasījumu. Vai arī —, tā vietā, lai gaidītu, kamēr Siri konstatē, ka jūs esat beiguši runāt, 
runāšanas laikā jūs varat turpināt turēt pogu Home (Sākums) nospiestu, un atlaist to, kad saruna 
ir pabeigta.

Ja jūs lietojat austiņas, tad varat pogas Home (Sākums) vietā lietot centra vai izsaukuma pogu.

Hei Siri!.Jūs varat lietot Siri, nenospiežot pogu Home (Sākums). Vienkārši sakiet “Hei Siri!”, un 
tad veiciet pieprasījumu. Ja Siri darbojas planšetdatorā iPad Pro, tas vienmēr atrodas gaidīšanas 
režīmā, pat ja iPad nav pieslēgts elektroenerģijas avotam. Citus iPad modeļus ir jāpieslēdz 
elektroenerģijas avotam. 

Lai ieslēgtu vai izslēgtu opciju Hey Siri (Hei Siri!), ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Siri > Allow “Hey Siri” (Atļaut “Hei Siri!”).

Atbilde no Siri

Jūs varat bieži pieskarties 
ekrānam, lai saņemtu 
papildinformāciju, vai uzzinātu 
par tālākām darbībām.

Pieskarieties, lai runātu ar Siri.



Siri 65

Lai saņemtu ieteikumus, pajautājiet Siri “ko jūs varat darīt”, vai pieskarieties simbolam .

Ekrānā redzamajā Siri atbildē bieži ir iekļauta informācija vai attēli, kuriem jūs varat pieskarties, 
lai saņemtu papildinformāciju, vai izpildītu dažas citas darbības.

Nomainiet Siri balss dzimumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Siri > Siri 
Voice (var nebūt pieejama visos reģionos).

Siri skaļuma regulēšana. Mijiedarbojoties ar Siri, lietojiet skaļuma regulēšanas pogas.

Piezīme. Lai iestatītu balss atbildes opcijas, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Siri > Voice Feedback (Balss atbilde).

Pastāstiet Siri par sevi
Ja jūs stāstāt Siri par sevi, tostarp norādāt savas dzīvesvietas un darbavietas adreses, kā arī savas 
attiecības, jūs varat saņemt personalizētu pakalpojumu, piemēram, “atgādināt, ka pārnākot 
mājās, man jāpiezvana savai sievai”.

Pastāstiet Siri, kas jūs esat. Sadaļā Contacts (Kontaktpersonas) noformējiet savu 
kontaktpersonas vizītkarti, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Siri > My Info 
(Mana informācija), un tad pieskarieties savai kontaktpersonas vizītkartei.

Lai Siri uzzinātu par jūsu attiecībām, sakiet, piemēram, “Emīlija Pastore ir mana sieva”, vai arī 
“Alise Timbere ir mana mamma”.

Piezīme. Ja jūsu pieprasījumu izpildei ir jāzina jūsu atrašanās vieta, Siri izmanto līdzekli Location 
Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi). Skatiet nodaļu “Privātums”.

Siri un lietojumprogrammas
Siri darbojas uz iPad daudzās lietojumprogrammās, tostarp FaceTime, Messages, Maps, Clock, 
Calendar u.c. Piemēram, jūs varat sacīt:

• “FaceTime mamma”

• “Vai man ir jaunas ziņas no Raivja?”

• “Man tūlīt beigsies degviela”

• “Iestatīt modinātāju uz 8:00”

Lai saņemtu personalizētu pakalpojumu tādiem pieprasījumiem kā “FaceTime, mamma”, 
pastāstiet Siri par sevi un savām attiecībām. Skatiet nodaļu “Pastāstiet Siri par sevi”.

Šajā lietotāja rokasgrāmatā ir atrodami vēl arī citi Siri izmantošanas lietojumprogrammās 
piemēri.

Labojumu veikšana
Ja Siri nesaņem kaut ko pareizi, jūs varat pieskarties, lai rediģētu savu pieprasījumu.

Vai arī, vēlreiz pieskarieties simbolam , un tad precizējiet savu pieprasījumu mutiski.



Siri 66

Vai vēlaties atcelt pēdējo komandu? Sakiet “cancel” (atcelt), pieskarieties Siri ikonai, vai 
nospiediet pogu Home (Sākums).

Vai vēlaties mainīt ziņojumu pirms tā nosūtīšanas? Sakiet “Mainīt to”.

Siri iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Siri, kur jūs varat:• Siri ieslēgšana vai 
izslēgšana Ieslēgt vai izslēgt Siri

Ieslēgt vai izslēgt “Hey Siri”

• Norādīt, kāda valoda jāizmanto

• Iestatīt balss akcentu un dzimumu (šī funkcija var nebūt pieejama visos reģionos)

• Norādīt savu My Info (Mana informācija) karti

• Izvēlēties iestatījumu līdzeklim Voice feedback (Balss atbilde).

•  Lai ļautu Siri runāt tad, kad skaņa ir izslēgta, izvēlieties opciju Always On (Vienmēr ieslēgts) 
(skatiet nodaļu “Skaļuma vadīklas”).

•  Lai Siri apklusinātu, kad skaņa ir izslēgta, izņemot, ja lietojat Hey Siri, vai arī, ja iPad ir 
pievienots Bluetooth ierīcei vai austiņām, izvēlieties opciju Control with Mute Setting 
(Vadība ar izslēgtas skaņas iestatījumu).

•  Lai atļautu Siri runāt tikai tad, kad lietojat Hey Siri, vai arī, ja iPad ir pievienots Bluetooth 
ierīcei vai austiņām, izvēlieties opciju Hands-Free Only (Tikai brīvroku režīms).

Novērsiet piekļuvi Siri, kad iPad ir bloķēts: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Touch ID & Passcode 
(Touch ID un Ieejas kods) (iPad Pro iPad Air 2,  iPad mini 3 un jaunākiem modeļiem) vai Settings 
(Iestatījumi) > Passcode (Ieejas kods) (pārējiem modeļiem). Jūs varat arī atspējot Siri, ieslēdzot 
ierobežojumus. Skatiet nodaļu Restrictions (Ierobežojumi).



67

Ziņas

iMessage pakalpojums
Ar lietojumprogrammu Messages (Ziņas) un integrēto iMessage funkciju jūs varat bezvadu tīklā 
sūtīt teksta ziņas, izmantojot iOS 5 vai jaunāku versiju, vai arī OS X Mountain Lion vai jaunāku 
versiju. Ziņās var būt ietverti fotoattēli, videomateriāli un cita informācija. Jūs varat redzēt, ka 
cilvēki ievada tekstu, un atļaut viņiem uzzināt, ka esat izlasījuši viņu ziņas. Ja esat pierakstījušies 
pakalpojumā iMessage, izmantojot to pašu Apple ID citās iOS ierīcēs vai Mac datorā (ar 
OS X Mavericks vai jaunāku versiju), jūs varat iesākt sarunu vienā ierīcē, un turpināt to citā ierīcē. 
Drošības nolūkos ziņas, kas tiek sūtītas, izmantojot iMessage, pirms to nosūtīšanas tiek šifrētas.

Izmantojot Continuity (ar iOS 8 vai jaunāku versiju), jūs savā iPad varat arī nosūtīt un saņemt 
īsziņas un multiziņas, kas tiek retranslētas caur jūsu iPhone. Jūsu iPad un iPhone jābūt 
pierakstītiem pakalpojumā iMessage ar vienu Apple ID. Jūsu iPhone teksta ziņu pakalpojumam 
var tikt piemērota maksa. Skatiet nodaļu “Par Continuity funkcijām”.

Pierakstieties pakalpojumā iMessage: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Messages (Ziņas), un tad 
ieslēdziet iMessage.

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par uzmanības ievērošanu, lai izvairītos no bīstamām 
situācijām, skatiet nodaļā “Svarīga informācija par drošību”.

Piezīme. Par ziņu apmaiņu ar iPhone un iPad lietotājiem to mobilo sakaru tīklos var būt jāmaksā 
maksa par mobilo datu apmaiņu.

Ziņu sūtīšana un saņemšana
Pieskarieties sacerēšanas pogai, 
lai sāktu jaunu sarunu.

Saņemiet informāciju, veiciet balss vai 
FaceTime izsaukumus, kopīgojiet savu 
atrašanās vietu, vai izslēdziet paziņojumus.

Zilā gaisma norāda uz 
iMessage sarunu.

Sūtiet fotoattēlus un videomateriālus.

Pievienojiet sarunai savu balsi.



Ziņas 68

Sāciet sarunu. Pieskarieties simbolam , tad ievadiet tālruņa numuru vai e-pasta adresi, vai 
arī pieskarieties simbolam , un tad izvēlieties kontaktpersonu. Jūs varat arī iesākt sarunu, 
lietojumprogrammā Contacts, Calendar vai Safari ierakstot tālruņa numuru.

Piezīme. Ja ziņu nav iespējams nosūtīt, parādās brīdinājums . Sarunā pieskarieties 
brīdinājumam, lai mēģinātu nosūtīt ziņu vēlreiz.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Nosūtīt ziņu Emīlijai, piedāvājot viņai satikties rītdien”

• “Izlasīt manas ziņas”

• “Izlasīt manu pēdējo ziņu no Roberta”

• “Atbildēt, ka tās ir labas ziņas”

Atsāciet sarunu. Sarakstā Messages (Ziņas) pieskarieties sarunai.

Tastatūras paslēpšana. Apakšējā labajā stūrī pieskarieties simbolam .

Lietojiet attēlu simbolus: Rakstot ziņu, pieskarieties simbolam  vai , lai atvērtu Emoji 
tastatūru. Skatiet nodaļu “Īpašās ievades metodes”.

Pieskarieties Talk (Saruna). Pieskarieties simbolam  un turiet to, lai ierakstītu ziņu, un tad 
bīdiet augšup, lai to tūlīt nosūtītu. Atlaidiet pirkstu, un tad pieskarieties simbolam , lai 
noklausītos savu ziņu pirms tās nosūtīšanas, vai arī pieskarieties simbolam , lai ziņu izdzēstu.

Lai taupītu vietu, jūsu saņemtās Talk to Talk (Pieskarieties, lai sarunātos) audio ziņas tiek 
automātiski izdzēstas divas minūtes pēc to noklausīšanās, ja vien jūs nepieskarsities taustiņam 
Keep (Saglabāt). Lai saglabātu tās automātiski, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Messages (Ziņas) 
> Expire (Izbeigties) (zem Audio Messages (Audio ziņas)), un tad pieskarieties Never (Nekad).

Skatiet, cik ilgā laikā ziņa ir nosūtīta vai saņemta. Jebkuru pūslīti velciet pa kreisi.

Skatiet personas kontaktinformāciju. Sarunā pieskarieties Details (Sīkāka informācija), un tad 
pieskarieties . Pieskarieties informācijas vienumiem, lai veiktu darbības, piemēram, veiktu 
FaceTime zvanu.

Sūtiet ziņas grupai. Pieskarieties simbolam , tad ievadiet vairākus saņēmējus.

Nosaukuma piešķiršana grupai. Sarunas skatīšanas laikā pieskarieties Details (Sīkāka 
informācija), velciet uz leju, un tad rindiņā Subject (Temats) ievadiet nosaukumu.

Personas pievienošana grupai. Sarunas skatīšanas laikā pieskarieties Details (Sīkāka 
informācija), un tad pieskarieties Add Contact (Pievienot kontaktpersonu). Personai nebūs 
redzamas grupā sūtītās ziņas, pirms jūs viņu nebūsit tai pievienojis.

Iziešana no grupas. Pieskarieties Details (Sīkāka informācija), un tad Leave this Conversation 
(Pamest šo sarunu).

Klusuma saglabāšana. Pieskarieties Details (Sīkāka informācija), un tad ieslēdziet Do Not 
Disturb (Netraucēt), lai sarunas paziņojumiem tiktu izslēgta skaņa.

Bloķējiet nevēlamus ziņojumus. Uz kontaktpersonas vizītkartes pieskarieties Block this Caller 
(Bloķēt šo zvanītāju). Ziņas apskatīšanas laikā jūs varat skatīt kādas kontaktpersonas vizītkarti, 
pieskaroties Details (Sīkāka informācija), un tad . Zvanītājus var bloķēt arī sadaļā Settings 
(Iestatījumi) > Messages (Ziņas) > Blocked (Bloķēts). Jūs vairs nesaņemsit FaceTime zvanus vai 
īsziņas no bloķētiem zvanītājiem. Lai saņemtu papildinformāciju par zvanu bloķēšanu, skatiet 
tīmekļa vietni support.apple.com/HT201229.



Ziņas 69

Filtrējiet nepazīstamus sūtītājus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Messages (Ziņas), un tad 
ieslēdziet Filter Unknown Senders (Filtrēt nepazīstamus sūtītājus). Šādi tiek izslēgti paziņojumi 
par iMessages ziņām, kas saņemtas no cilvēkiem, kuri nav starp jūsu kontaktpersonām, un šīs 
ziņas tiek kārtotas atsevišķā ziņu sarakstā. Skatot ziņu no nepazīstama sūtītāja, pieskarieties 
Report Junk (Ziņojums par nevēlamu e-pastu) (zem ziņas), lai to izdzēstu un nosūtītu 
korporācijai Apple.

Sarunu pārvaldība
Sarunas tiek saglabātas sarakstā Messages (Ziņas). Zils punkts  norāda uz neizlasītām ziņām. 
Pieskarieties sarunai, lai skatītu vai turpinātu to.

Ziņas vai pielikuma pārsūtīšana. Pieskarieties ziņai vai pielikumam un turiet to, pieskarieties 
More (Vairāk), atlasiet papildu vienumus, ja vēlaties, un tad pieskarieties simbolam .

Ziņas vai pielikuma dzēšana. Pieskarieties ziņai vai pielikumam un turiet to, pieskarieties More 
(Vairāk), atlasiet papildu vienumus, ja vēlaties, un tad pieskarieties simbolam .

Izdzēsiet sarunu. Sarakstā Messages (Ziņas) slidiniet sarunu no labās puses uz kreiso pusi, tad 
pieskarieties Delete (Dzēst).

Meklējiet sarunas. Sarakstā Messages (Ziņas) pieskarieties ekrāna augšdaļai, lai parādītu 
meklēšanas lauku, tad ievadiet, ko meklēt. Jūs varat arī sākuma (Home) ekrānā meklēt sarunas. 
Skatiet nodaļu “Meklēšana”.

Fotoattēlu, videomateriālu, jūsu atrašanās vietu un citu vienumu 
koplietošana
Jūs varat sūtīt fotoattēlus, videomateriālus, atrašanās vietas, kontaktinformāciju un balss 
atgādnes. Pielikumu apjoma ierobežojumu nosaka jūsu pakalpojumu sniedzējs; kad 
nepieciešams, iPad var saspiest foto un video pielikumus.

Fotoattēlu un videomateriālu uzņemšana un nosūtīšana. Pieskarieties simbolam  un turiet 
to. Pēc tam bīdiet līdz  vai , lai uzņemtu fotoattēlu un videomateriālu. Lai priekšskatītu savu 
videomateriālu, pieskarieties atskaņošanas pogai.

Lai taupītu vietu, jūsu saņemtās video ziņas tiek automātiski izdzēstas divas minūtes pēc 
to noskatīšanās, ja vien jūs nepieskarsities taustiņam Keep (Saglabāt). Lai saglabātu tās 
automātiski, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Messages (Ziņas) > Expire (Izbeigties) (zem Video 
Messages (Video ziņas)), un tad pieskarieties Never (Nekad).



Ziņas 70

Fotoattēlu un videomateriālu nosūtīšana no fotoattēlu bibliotēkas. Pieskarieties simbolam 
. Jaunākie fotouzņēmumi atrodas tieši šeit. Lai skatītu vecākus fotouzņēmumus, pieskarieties 

Photo Library (Fotoattēlu bibliotēka). Atlasīt vienumus, kurus vēlaties nosūtīt.

Skatiet pielikumus. Sarunas skatīšanas laikā pieskarieties Details (Sīkāka informācija). Pielikumi 
ir parādīti ekrāna apakšdaļā apgrieztā hronoloģiskā secībā. Pieskarieties pielikumam, lai tas tiktu 
parādīts pilnekrāna režīmā. Pilnekrāna režīmā pieskarieties simbolam , lai visus pielikumus 
skatītu saraksta veidā.

Nosūtīt savu pašreizējo atrašanās vietu. Pieskarieties Details (Sīkāka informācija), un tad 
pieskarieties Send My Current Location (Nosūtīt manu pašreizējo atrašanās vietu), lai nosūtītu 
karti, kurā ir parādīts, kur jūs atrodaties.

Kopīgot savu atrašanās vietu. Pieskarieties Details (Sīkāka informācija), Share My Location 
(Kopīgot manu atrašanās vietu), un tad norādiet ilgumu. Persona, ar kuru jūs apmaināties 
īsziņām, var skatīt jūsu atrašanās vietu, pieskaroties (Sīkāka informācija). Lai ieslēgtu vai izslēgtu 
Share My Location (Kopīgot manu atrašanās vietu), vai arī, lai atlasītu ierīci, kas nosaka jūsu 
atrašanās vietu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Share My Location (Kopīgot manu 
atrašanās vietu) (zem cilnes Advanced (Papildu)).

Sūtiet vienumus no citas lietojumprogrammas. Citā lietojumprogrammā pieskarieties Share 
(Koplietot), vai simbolam , un tad pieskarieties Message (Ziņojums).

Koplietojiet, saglabājiet vai drukājiet pielikumu. Pieskarieties pielikumam, un tad pieskarieties 
simbolam .

Kopējiet fotoattēlu vai video. Pieskarieties pielikumam un turiet to, pēc tam izvēlieties Copy 
(Kopēt),

Ziņu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Messages (Ziņojumi), kur jūs varat:

• Ieslēgt vai izslēgt iMessage

• Kad jūs esat izlasījis citu personu ziņojums, informēt viņas par to

• Norādīt tālruņa numurus, Apple ID un e-pasta adreses, ko izmantot kopā ar Messages 
(Ziņojumi)

• Parādīt lauku (Subject)

• Bloķēt nevēlamus ziņojumus

• Iestatīt ziņojumu glabāšanas ilgumu

• Filtrēt nepazīstamus sūtītājus

• Pārvaldīt audio ziņojumu un video ziņojumu, kas izveidoti lietojumprogrammā Messages 
(Ziņojumi), termiņu izbeigšanos (audio un video pielikumus, kas izveidoti ārpus 
lietojumprogrammas Messages, ir jādzēš manuāli)

Pārvaldiet paziņojumus par ziņojumiem. Skatiet nodaļu “Paziņojumu centrs”.

Iestatiet ienākošo īsziņu brīdinājuma signālu. Skatiet nodaļu “Skaņas un klusums”.



71

Safari

Safari pārskats
Lai pārlūkotu globālo tīmekli, planšetdatorā iPad izmantojiet lietojumprogrammu Safari. 
Lai apkopotu tīmekļa lapas, kuras lietot vēlāk, lietojiet Reading List (Lasīšanas saraksts). Lai 
nodrošinātu ātru piekļuvi, sākuma (Home) ekrānam pievienojiet lapu ikonas. Lietojiet iCloud, lai 
redzētu lapas, kuras ir atvērtas citās ierīcēs, kā arī lai aktualizētu savas grāmatzīmes, vēsturi un 
lasīšanas sarakstu jūsu pārējās ierīcēs.

Meklēšana tīmeklī
Meklējiet tīmeklī: Ievadiet tīmekļa adresi, vai arī meklēšanas laukā, kas atrodas lapas 
augšdaļā, meklējiet terminu, un tad pieskarieties meklēšanas ieteikumam, vai arī uz tastatūras 
pieskarieties taustiņam Go (Doties), lai meklētu tieši to, ko bijāt ierakstījuši. Ja nevēlaties skatīt 
ieteiktos meklēšanas terminus, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari, un tad (zem Search 
(Meklēšana)) izslēdziet Search Engine Suggestions  (Meklēšanas sistēmas ieteikumi).

Ātri meklējiet iepriekš apmeklēto vietni. Ievadiet vietnes nosaukumu, un pēc tam savu 
meklēšanas terminu. Piemēram, ievadiet “wiki einšteins”, lai vietnē wikipedia.org meklētu 
“einšteins”. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Quick Website Search (Ātrā tīmekļa vietņu 
meklēšana), lai šo funkciju ieslēgtu vai izslēgtu.

Izvietojiet izlases saraksta augšpusē. Atlasiet tās sadaļā Settings (Iestatījumi) > Safari > 
Favorites (Izlase).

Meklējiet lapā. Lai šajā lapā atrastu konkrētu vārdu vai frāzi, pieskarieties simbolam , un tad 
Find on Page (Atrast lapā). Meklēšanas laukā ievadiet meklējamo vārdu vai frāzi. Pieskarieties 
simbolam , lai atrastu citus piemērus.

Skatiet savas 
grāmatzīmes, 
lasīšanas sarakstu 
un kopīgotās saites.

Ievadiet tīmekļa adresi, 
meklējiet vienumu, vai 
iegūstiet ātru piekļuvi 
savai izlasei. Skatiet atvērtās cilnes.

Atveriet jaunu cilni.

Koplietojiet, izdrukājiet un 
veiciet vēl arī citas darbības.



Safari 72

Izvēlieties meklēšanas rīku: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Search Engine (Meklēšanas 
sistēma).

Pārlūkošana tīmeklī
Esiet uzmanīgi! Lai skatītu saites tīmekļa adresi, pirms došanās uz turieni pieskarieties saitei un 
turiet to.

Atveriet saiti jaunā cilnē. Pieskarieties saitei un turiet to, pēc tam pieskarieties Open in New 
Tab (Atvērt jaunā cilnē). Ja vēlaties pārslēgties uz jaunu cilni, kad to atverat, ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > Safari, un tad izslēdziet Open New Tabs in Background (Atvērt fonā jaunās cilnes).

Pārlūkojiet atvērtās cilnes. Pieskarieties simbolam , vai arī satuviniet ar trīs pirkstiem, lai 
skatītu visas savas atvērtās cilnes. Ja jums ir vairākas atvērtas cilnes, tad vienas un tās pašas 
vietnes cilnes ir saliktas grēdā. Lai aizvērtu cilni, pieskarieties , vai izvērsiet ar trīs pirkstiem.

Skatiet atvērtās cilnes citās savās ierīcēs. Ieslēdzot Safari iestatījumos Settings (Iestatījumi) 
> iCloud, jūs varat skatīt atvērtās cilnes citās savās ierīcēs. Pieskarieties simbolam , un tad 
ritiniet uz sarakstiem lapas apakšdaļā. Lai cilni aizvērtu citā ierīcē, bīdiet pa kreisi, un tad 
pieskarieties Delete (Izdzēst).

Skatiet nesen aizvērtās cilnes. Pieskarieties un turiet .

Atgriezties atpakaļ augšpusē. Pieskarieties ekrāna augšējai malai, lai ātri atgrieztos lielā 
formāta lapas augšpusē.

Skatiet vairāk. Pagrieziet iPod ainavas orientācijā.

Skatiet jaunāko. Lai atjauninātu lapu, līdzās adresei meklēšanas laukā pieskarieties simbolam .

Skatiet cilnes vēsturi. Pieskarieties simbolam  vai  un turiet.

Skatiet vietnes galddatora versiju. Ja jūs vēlaties skatīt pilnu vietnes galddatora versiju, 
nevis tās mobilo versiju, pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties Request Desktop Site 
(Pieprasīt galddatora vietni).

Grāmatzīmju saglabāšana

Lai redzētu šīs opcijas, 
pieskarieties saitei un 
turiet to.



Safari 73

Atzīmējiet pašreizējo lapu ar grāmatzīmi. Pieskarieties simbolam  (vai arī, pieskarieties 
simbolam  un turiet), un tad pieskarieties Add Bookmark (Pievienot grāmatzīmi).

Skatiet savas grāmatzīmes. Pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties .

Esiet organizēti. Lai grāmatzīmēm izveidotu mapi, pieskarieties simbolam , un tad Edit 
(Rediģēt).

Pievienojiet savām izlasēm tīmekļa lapu. Atveriet lapu, pieskarieties simbolam , un tad Add 
to Favorites (Pievienot izlasēm).

Pievienojiet vietni savām Jaunumu izlasēm. Tīmekļa vietnē, kurā tiek piedāvāta RSS plūsma, 
atveriet lapu, pieskarieties simbolam , un tad Add to News (Pievienot Jaunumiem).

Ātri apskatiet savu izlasi un bieži apmeklētās vietnes. Pieskarieties meklēšanas laukam, lai 
skatītu savas izlases. Ritiniet uz leju, lai skatītu bieži apmeklētās vietnes (ja nevēlaties skatīt šo 
vietņu sarakstu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari, un tad izslēdziet Frequently Visited Sites 
(Bieži apmeklētās vietnes)).

Rediģējiet savu izlasi. Pieskarieties simbolam , un tad Edit (Rediģēt), lai dzēstu vai pārdēvētu 
izlases, vai arī mainītu to secību.

Izvēlieties, kuras izlases parādīt, pieskaroties meklēšanas laukam: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > Safari > Favorites (Izlase).

Grāmatzīmju josla jūsu Mac datorā? Ja vēlaties, lai Mac datorā vienumi no jūsu grāmatzīmju 
joslas pārlūkprogrammā Safari parādītos planšetdatorā iPad sadaļā Favorites (Izlase), ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > iCloud, un tad ieslēdziet Safari.

Sākuma (Home) ekrānā saglabājiet pašreizējās lapas ikonu. Pieskarieties simbolam , un tad 
pieskarieties Add to Home Screen (Pievienot sākuma ekrānam). Ikona parādās vienīgi tajā ierīcē, 
kurā to esat izveidojuši.

Saglabājiet lasīšanas sarakstu vēlākam laikam
Saglabājiet jūs interesējošos vienumus savā lasīšanas sarakstā, lai varētu pie tiem atgriezties 
vēlāk. Jūs varat lasīt lapas lasīšanas sarakstā arī tad, ja jums nav pieslēguma internetam.

Pievienojiet šo lapu savam lasīšanas sarakstam: Pieskarieties , un tad “Add to Reading List” 
(Pievienot lasīšanas sarakstam).

Pievienojiet saistīto lapu, neatverot to: Pieskarieties saitei un turiet to, un tad “Add to Reading 
List” (Pievienot lasīšanas sarakstam).

Skatiet savu lasīšanas sarakstu: Pieskarieties , tad pieskarieties .



Safari 74

Kā izdzēst kaut ko no lasīšanas saraksta: Slidiniet pa kreisi pāri vienumam lasīšanas sarakstā.

Vai nevēlaties lieto mobilos datus, lai lejupielādētu lasīšanas saraksta vienumus? Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Safari, un tad izslēdziet Use Cellular Data (Lietot mobilo datu pārraidi).

Kopīgotās saites un abonementi
Jūs varat skatīt sociālajās vietnēs (piemēram, Twitter) kopīgotās saites, vai arī savu abonementu 
plūsmas.

Skatiet kopīgotās saites un abonementus. Pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties .

Abonējiet plūsmu. Ejiet uz vietni, kurā tiek piedāvāta abonementu plūsma, pieskarieties 
simbolam , Add to Shared Links (Pievienot kopīgotām saitēm), un tad apstipriniet, 
pieskaroties Add to Shared Links (Pievienot kopīgotām saitēm).

Dzēsiet abonementu. Pieskarieties simbolam , pieskarieties , pieskarieties Subscriptions 
(Abonementi) zem kopīgoto saišu saraksta, un tad pieskarieties simbolam  līdzās  
abonementam, kuru vēlaties izdzēst.

Kopīgojiet saites. Pieskarieties simbolam .

Formu aizpildīšana
Neatkarīgi no tā, vai jūs piesakāties tīmekļa vietnē, reģistrējieties pakalpojumam, vai veicat 
pirkumu, jūs varat aizpildīt Web veidlapu, izmantojot ekrāna tastatūru, vai arī ļaut to aizpildīt 
pārlūkprogrammai Safari, izmantojot AutoFill (Automātiskā aizpildīšana).

Pieskarieties, lai koplietotu 
ar kādu, kas atrodas tuvumā, 
izmantojot pakalpojumu 
AirDrop

Citas koplietošanas 
opcijas

Tā vietā, lai ievadītu 
kontaktinformāciju, 
pieskarieties AutoFill 
(Automātiskā aizpildīšana).



Safari 75

Vai jums ir apnicis, ka vienmēr ir jāpiesakās? Kad jums tiek jautāts, vai vēlaties šai vietnei 
saglabāt paroli, pieskarieties Yes (Jā). Apmeklējot šo vietni nākamreiz, logs būs aizpildīts ar jūsu 
lietotājvārdu un paroli.

Aizpildiet veidlapu. Lai atvērtu ekrāna tastatūru, pieskarieties jebkuram laukam. Lai pārvietotos 
no lauka uz lauku, virs tastatūras pieskarieties simbolam  vai .

Aizpildiet veidlapu automātiski: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > AutoFill (Automātiskā 
aizpildīšana), un tad ieslēdziet Use Contact Info (Izmantot kontaktinformāciju). Pēc tam, 
aizpildot veidlapu, virs ekrāna tastatūras pieskarieties AutoFill (Automātiskā aizpildīšana). 
Līdzekli AutoFill (Automātiskā aizpildīšana) visas tīmekļa vietnes neatbalsta.

Izvēlieties citu identitāti. Ja jūs vietnē lietojat vairākas identitātes, un ir aizpildīta nevēlama 
identitāte, pieskarieties Passwords (Paroles), un tad atlasiet sev vēlamo identitāti.

Pievienojiet pirkumiem kredītkarti: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > AutoFill 
(Automātiskā aizpildīšana) > Saved Credit Cards (Saglabātās kredītkartes) > Add Credit Card 
(Pievienot kredītkarti). Lai ievadītu informāciju bez rakstīšanas, pieskarieties Use Camera (Lietot 
kameru) un turiet iPad virs kartes, lai tās attēls ietilptu kadrā. Jūs varat arī pievienot kredītkarti, 
pieņemot Safari piedāvājumu to saglabāt, kad tiešsaistē veicat pirkumu. Skatiet nodaļu “iCloud 
Keychain”.

Izmantojiet savas kredītkartes informāciju. Virs ekrāna tastatūras atrodiet pogu AutoFill 
Credit Card (Aizpildīt kredītkarti automātiski), kad vien jums ir atvērts kredītkartes lauks. Jūsu 
kartes drošības kods netiek saglabāts, tāpēc jums tas vēl aizvien ir jāievada pašam. Ja jūs 
planšetdatoram iPad nelietojat ieejas kodu, jūs, iespējams vēlēsities to sākt darīt; skatiet nodaļu 
“Ieejas koda izmantošana kopā ar datu aizsardzību”.

Iesniedziet veidlapu: Pieskarieties Go (Doties), Search (Meklēt), vai saitei tīmekļa lapā.

Izvairieties no konfliktiem ar programmu Reader
Izmantojiet lietojumprogrammu Safari Reader, lai pievērstu uzmanību lapas galvenajam 
saturam.

Pievērsiet uzmanību saturam. Adreses lauka beigās pieskarieties simbolam . Ja ikona nav 
redzama, tas nozīmē, ka lapai, kuru jūs skatāt, lietojumprogramma Reader nav pieejama.

Kopīgojiet vienīgi labas lietas. Lai kopīgotu vienīgi raksta tekstu un saiti uz to, skatot lapu 
lietojumprogrammā Reader, pieskarieties simbolam .

Atgriezieties pilnā lapā. Adrešu laukā vēlreiz pieskarieties Reader ikonai.

Privātums un drošība
Jūs varat piemērot Safari iestatījumus, lai saglabātu savas pārlūkošanas aktivitātes un pasargātu 
sevi no ļaunprātīgām tīmekļa vietnēm.

Vai vēlaties uzturēt zemu profilu? Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari, un tad ieslēdziet Do 
Not Track (Nesekot). Safari prasīs jūsu apmeklētajām tīmekļa vietnēm nesekot jūsu pārlūkošanas 
darbībām, bet ievērot piesardzību — vietne var izvēlēties atteikt jūsu pieprasījumu.

Pieskarieties, lai skatītu lapu 
lietojumprogrammā Reader.



Safari 76

Pārvaldiet sīkfailus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Block Cookies (Bloķēt sīkfailus) . Lai 
noņemtu planšetdatorā iPad jau esošos sīkfailus, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Clear 
History and Data (Notīrīt vēsturi un datus).

Ļaujiet Safari izveidot drošas paroles un saglabāt tās. Veidojot jaunu kontu, pieskarieties 
paroles laukam, pieskarieties Suggest Password (Ieteikt paroli), un tad Safari ieteiks jums 
lietojamu paroli.

Skatiet savas saglabātās paroles: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari > Passwords (Paroles), 
un tad ievadiet savu iPad ieejas kodu.

Izdzēsiet planšetdatorā iPad pārlūkošanas vēsturi un datus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  
Safari > Clear History (Notīrīt vēsturi), un Settings (Iestatījumi) > Safari > Clear History and 
Website Data (Notīrīt vēsturi un tīmekļa vietņu datus).

Apmeklējiet vietnes, neveidojot vēsturi: Pieskarieties simbolam , un tad Private (Privāts). 
Jūsu apmeklētās vietnes neparādās iCloud Tabs cilnēs un netiek pievienotas jūsu iPad sadaļā 
History (Vēsture). Lai noslēptu savas privātās vietnes, pieskarieties simbolam , un tad vēlreiz 
Private (Privāts). Jūs varat lapas aizvērt, vai paturēt tās, lai varētu skatīt nākamajā reizē, kad tiks 
izmantots režīms Private Browsing (Privāta pārlūkošana).

Skatiet aizdomīgās tīmekļa vietnes: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari, un tad ieslēdziet 
Fraudulent Website Warning (Brīdinājums par krāpnieciskām tīmekļa vietnēm).

Safari iestatījumi.
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Safari, kur jūs varat:

• Izvēlēties meklētājprogrammu un konfigurēt meklēšanas rezultātus

• Sniegt automātiskās aizpildīšanas informāciju

• Izvēlēties, kādas izlases meklēšanas laikā tiek rādītas

• Fonā atvērt jaunas cilnes

• Lapas augšdaļā parādīt Favorites (Izlases)

• Parādīt vai paslēpt ciļņu joslu

• Bloķēt uznirstošās reklāmas

• Nostiprināt privātumu un drošību

• Izdzēst vēsturi un tīmekļa vietnes datus

• Izvēlieties, vai lietot mobilos datus Reading List (Lasīšanas saraksts) vienumiem (Wi-Fi + 
mobilie modeļi)

• Konfigurējiet papildu iestatījumus un citus vienumus



77

Pasts

Ziņojumu rakstīšana
BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par uzmanības ievērošanu, lai izvairītos no bīstamām 
situācijām, skatiet nodaļā “Svarīga informācija par drošību”.

Pievienojiet pielikumus. Pieskarieties divas reizes, pieskarieties Add Attachment (Pievienot 
pielikumu), un tad atlasiet failus no iCloud Drive.

Ievietojiet fotoattēlu vai video. Pieskarieties divas reizes, un tad pieskarieties Insert Photo or 
Video (Ievietot fotoattēlu vai videomateriālu). Skatiet arī nodaļu “Rediģēt tekstu”.

Gatavojot atbildi, citējiet atsevišķu tekstu. Pieskarieties ievietošanas punktam, pēc tam 
atlasiet tekstu, kuru vēlaties iekļaut. Pieskarieties simbolam , un tad Reply (Atbildēt). Sadaļā 
Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri) > Increase 
Quote Level (Palielināt citāta līmeni) varat izslēgt citāta atkāpi.

Nosūtiet ziņojumu no cita konta. Lai izvēlētos kontu, pieskarieties laukam From (No).

No Cc (Kopija) vai Bcc (Slēptā kopija) izvēlieties adresātu. Pēc adresātu ievadīšanas jūs varat 
tos vilkt no viena lauka uz citu lauku, lai mainītu to secību.

Mainiet pastkastes 
vai kontus.

Meklējiet 
ziņojumus.

Dzēsiet, pārvietojiet 
vai atzīmējiet 
vairākas ziņas.

Izveidojiet ziņu.

Sadaļā Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, 
Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri) 
mainiet priekšskatījuma ilgumu.



Pasts 78

Iezīmēt adreses ārpus noteiktiem domēniem. Adresējot ziņojumu saņēmējam, kas nav jūsu 
organizācijas domēnā, lietojumprogramma Mail (Pasts) var iekrāsot saņēmēja vārdu sarkanā 
krāsā, lai jūs brīdinātu. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri) > Mark Addresses (Iezīmēt adreses), un tad definējiet domēnus, kas 
nav jāiezīmē. Jūs varat ievadīt vairākus, ar komatiem atdalītus domēnus, piemēram, “apple.com, 
example.org”.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Jauns e-pasta ziņojums Jānim Šmitam”

• “Nosūtīt e-pasta ziņojumu Sandim, un pateikt: “es veidlapas saņēmu, paldies””

Iegūstiet iepriekšēju pārskatu

Skatiet garāku priekšskatījumu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail (Pasts), Contacts 
(Kontaktpersonas), Calendars (Kalendāri) > Preview (Priekšskatījums). Varat parādīt līdz piecām 
rindiņām.

Vai šis ziņojums ir paredzēts man? Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars 
(Pasts, Kontakti, Kalendāri), un tad ieslēdziet Show To/Cc Label (Rādīt apzīmējumu Kam/Kopija). 
Ja apzīmējumā To (Kam) vietā tiek rādīts Cc (Kopija), jums ir veikta vienīgi kopija. Varat arī lietot 
pastkasti Kam/Kopija, kurā tiek apkopots viss jums adresētais pasts. Lai to parādītu, saraksta 
Mailboxes (Pastkastes) skatīšanas laikā pieskarieties Edit (Rediģēt).

Pabeidziet ziņojumu vēlāk
Rakstot vienu ziņojumu, apskatiet citu ziņojumu. Bīdiet lejup uz ziņojuma, kuru jūs rakstāt, 
virsraksta joslu. Kad esat gatavi atgriezties pie sava ziņojuma, pieskarieties tā virsrakstam ekrāna 
apakšdaļā. Ja jums jāpabeidz vairāki ziņojumi, pieskarieties ekrāna apakšdaļai, lai tos visus 
skatītu.

Saglabājiet ziņojuma melnrakstu vēlākai izmantošanai. Ja rakstāt ziņojumu un vēlaties to 
pabeigt vēlāk, pieskarieties Cancel (Atcelt), un pēc tam Save Draft (Saglabāt melnrakstu). Lai 
atgrieztu to atpakaļ, pieskarieties simbolam  un turiet to.



Pasts 79

Izmantojot OS X Yosemite vai jaunāku versiju, jūs varat arī nodot nepabeigtus ziņojumus ar Mac 
datoru. Skatiet nodaļu “Par Continuity funkcijām”.

Svarīgu ziņojumu skatīšana
Saņemiet paziņojumus par atbildēm uz ziņojumiem vai pavedienu. Pieskarieties , un 
tad pieskarieties Notify Me (Paziņot man). Ziņojuma rakstīšanas laikā jūs varat arī pieskarties 
simbolam  laukā Subject (Temats). Lai mainītu paziņojumu parādīšanas veidu, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi) > Mail (Pasts) > Thread Notifications 
(Pavediena paziņojumi).

Apkopojiet svarīgus ziņojumus. Savam VIP sarakstam pievienojiet svarīgus cilvēkus, lai visi 
viņu ziņojumi parādītos VIP pastkastē. Ziņojumā pieskarieties sūtītāja vārdam, un pēc tam 
pieskarieties Add to VIP (Pievienot VIP). Lai mainītu paziņojumu parādīšanas veidu, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi) > Mail (Pasts) > VIP.

Saņemiet informāciju par svarīgiem ziņojumiem. Notification Center (Paziņojumu centrs) ļauj 
jums uzzināt, kad ir saņemti ziņojumi izlases pastkastēs, vai ziņojumi no jūsu VIP personām. Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi) > Mail (Pasts).

Atzīmējiet ziņojumu ar karodziņu, lai varētu to vēlāk atrast. Ziņojuma lasīšanas laikā 
pieskarieties simbolam . Lai mainītu ar karodziņu apzīmētā ziņojuma indikatora izskatu, 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri) > 
Flag Style (Karodziņa stils) . Lai skatītu Flagged smart mailbox (Ar karodziņu apzīmētā “gudrā” 
pastkaste), saraksta Mailboxes (Pastkastes) skatīšanas laikā pieskarieties Edit (Rediģēt), pēc tam 
pieskarieties Flagged (Apzīmēta ar karodziņu).

Meklējiet ziņojumu. Lai atklātu meklēšanas lauku, ritiniet līdz ziņojumu saraksta augšdaļai, 
vai pieskarieties tai. Meklēšana pārskata adrešu laukus, tematu, un ziņojuma pamattekstu. 
Lai meklētu vienlaicīgi vairākus kontus, veiciet meklēšanu no “gudrās” pastkastes, piemēram, 
sadaļas All Sent (Visi nosūtītie).

Meklējiet pēc laika grafika. Lai atklātu meklēšanas lauku, ritiniet līdz ziņojumu saraksta 
augšdaļai, vai pieskarieties tai, pēc tam ierakstiet, piemēram, “Februāra tikšanās”, lai atrastu visus 
februāra ziņojumus, kuros ir vārds “tikšanās”.

Meklējiet pēc ziņojuma statusa. Lai atrastu visus ar karodziņu apzīmētos nelasītos ziņojumus 
no cilvēkiem jūsu VIP sarakstā, ierakstiet “nelasītos vip atzīmēt ar karodziņu”. Ir iespējams arī 
meklēt citus ziņojumu atribūtus, piemēram, “pielikums”.

Nevēlamiem e-pasta ziņojumiem ir jāpazūd! Lasot ziņojumu, pieskarieties simbolam ,  
un pēc tam Move to Junk (Pārvietot uz nevēlamā e-pasta mapi), lai ierakstītu to mapē Junk 
(Nevēlams e-pasts). Ja ziņojumu pārvietojat nejauši, nekavējoties sakratiet iPad, lai atsauktu 
darbību.

Izveidojiet izlases pastkasti. Izlases pastkastes parādās saraksta Mailboxes (Pastkastes) 
augšdaļā, lai tām varētu ērti piekļūt. Lai norādītu izlasi, saraksta Mailboxes (Pastkastes) 
skatīšanas laikā pieskarieties Edit (Rediģēt). Pieskarieties Add Mailbox (Pievienot pastkasti), un 
tad atlasiet pastkasti, kuru pievienot.

Parādīt melnraksta ziņojumus no visiem jūsu kontiem. Skatot sarakstu Mailboxes (Pastkastes), 
pieskarieties Edit (Rediģēt), Add Mailbox (Pievienot pastkasti), un pēc tam ieslēdziet pastkasti 
All Drafts (Visi melnraksti).

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Vai šodien no Natālijas ir jauns e-pasta ziņojums?”



Pasts 80

Ziņojumu dzēšana.
Skatiet ziņojumu, un pēc tam to izdzēsiet. Pieskarieties ziņojumam, lai to atvērtu. Kad esat 
gatavi to izdzēst, pieskarieties simbolam .

Ziņojuma izdzēšana, pavelkot to ar pirkstu. Skatot ziņojumu sarakstu, velciet ziņojumu ar 
pirkstu pa kreisi, lai tiktu atklāta darbību izvēlne, un tad pieskarieties Trash (Atkritne). Vai arī, lai 
ziņojumu izdzēstu ar vienu žestu, velciet to ar pirkstu pa kreisi līdz galam.

Uzreiz vairāku ziņojumu izdzēšana. Skatoties ziņojumu sarakstu, pieskarieties Edit (Rediģēt), 
atlasiet dažus ziņojumus, un pēc tad pieskarieties Trash (Atkritne). Ja esat pārdomājuši, 
nekavējoties pakratiet iPad, lai atsauktu darbību.

Izdzēstā ziņojuma atjaunošana Ejiet uz konta pastkasti Trash (Atkritne), atveriet ziņojumu, 
pieskarieties simbolam , un tad pārvietojiet ziņojumu. Vai arī, ja jūs to nupat esat izdzēsuši, 
sakratiet iPad, lai atsauktu darbību. Lai skatītu izdzēstos ziņojumus visos kontos, pievienojiet 
pastkasti Trash (Atkritne). Lai to pievienotu, pastkastu sarakstā pieskarieties Edit (Rediģēt), un 
tad atlasiet to sarakstā.

Ziņojumu izdzēšanas aizstāšana ar arhivēšanu. Tā vietā, lai ziņojumus izdzēstu, varat 
tos arhivēt, lai vajadzības gadījumā tie joprojām būtu pieejami pastkastē Archive (Arhīvs). 
Lai ieslēgtu šo opciju, sadaļā Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri) > konta nosaukums > Account (Konts) > Advanced (Papildu 
iespējas) atlasiet Archive Mailbox (Arhivēt pastkasti). Lai ziņojuma arhivēšanas vietā to izdzēstu, 
pieskarieties  un turiet to, un tad pieskarieties Delete (Dzēst).

Noslēpiet savu atkritni. Jūs varat iestatīt, cik ilgi izdzēstie ziņojumi atradīsies pastkastē Trash 
(Atkritne). Ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, 
Kalendāri) >  [konta nosaukums]. Pēc tam, ja tiek izmantots iCloud konts, ejiet uz Mail (Pasts) >  
Advanced (Papildu iespējas) > Remove (Noņemt). Ja tiek izmantoti citi konti, pieskarieties 
Account (Konts) (ekrāna augšdaļā), un tad ejiet uz Advanced  (Papildu iespējas) > Remove 
(Noņemt). Atsevišķi e-pasta pakalpojumi jūsu izvēli var ignorēt; piemēram, pakalpojumā iCloud 
e-pasta ziņojumi netiek uzglabāti ilgāk par 30 dienām, pat atlasot opciju Never (Nekad). Lai 
saņemtu papildinformāciju, sazinieties ar savu e-pasta pakalpojumu sniedzēju.

Pielikumi
Saglabājiet fotoattēlu vai videomateriālu no: Pieskarieties fotoattēlam vai video un turiet to, 
kamēr parādās izvēlne, pēc tam pieskarieties Save Image (Saglabāt attēlu).

Pielikumu atzīmēšana. Jūs varat lietot funkciju Markup (Atzīme), lai pievienotu piezīmes 
attēliem vai PDF pielikumiem. Pieskarieties pielikumam un turiet to, un tad pieskarieties Markup 
(Atzīme) (ja tas ir pielikums, kuru jūs gatavojaties nosūtīt), vai “Markup and Reply” (Atzīme un 
atbilde) ja tas ir pielikums, kuru jūs esat saņēmuši.



Pasts 81

Atveriet pielikumu kopā ar citu lietojumprogrammu. Pieskarieties pielikumam un turiet to, 
līdz parādās izvēlne, un tad pieskarieties lietojumprogrammai, kuru vēlaties izmantot pielikuma 
atvēršanai. Atsevišķi pielikumi automātiski parāda reklāmjoslu ar pogām, kuras jūs varat 
izmantot citu lietojumprogrammu atvēršanai.

Skatiet ziņojumus ar pielikumiem. Pielikumu pastkastē tiek rādīti ziņojumi ar pielikumiem no 
visiem kontiem. Lai to pievienotu, saraksta Mailboxes (Pastkastes) skatīšanas laikā pieskarieties 
Edit (Rediģēt).

Pielikumu pievienošana. Skatiet “Ziņojumu rakstīšana”.

Lielu pielikumu nosūtīšana. Mail Drop ļauj nosūtīt failus, kas pārsniedz e-pasta kontā 
maksimāli atļauto izmēru. Kad esat sagatavojuši nosūtīšanai ziņojumu ar lieliem pielikumiem, 
pieskarieties Send (Nosūtīt), un tad izpildiet ekrāna norādījumus, lai varētu lietot Mail Drop.

Darbs ar vairākiem ziņojumiem
Pārvietojiet vai atzīmējiet vairākas ziņas. Skatot ziņojumu sarakstu, pieskarieties Edit 
(Rediģēt). Atlasiet dažus ziņojumus, un pēc tam izvēlieties darbību. Ja gadās kļūda, nekavējoties 
sakratiet iPad, lai atsauktu darbību.

Ziņojuma dzēšana, pārvietošana un atzīmēšana. Skatot ziņojumu sarakstu, bīdiet ziņojumu 
pa kreisi, lai tiktu atklāta darbību izvēlne. Bīdiet pilnībā pa kreisi, lai atlasītu pirmo darbību. Jūs 
varat arī bīdīt ziņojumu pa labi, lai tiktu atklāta cita darbība. Izvēlieties darbības, kuras vajadzētu 
parādīt, ejot uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, 
Kalendāri) > Swipe Options (Bīdīšanas opcijas).

Pastkastēs organizējiet savus pasta ziņojumus. Pastkastu sarakstā pieskarieties Edit (Rediģēt), 
lai izveidotu jaunu pastkasti, pārdēvētu, vai arī dzēstu esošu pastkasti (dažas uzstādītas 
pastkastes nevar izmainīt). Ir vairākas “gudrās” pastkastes, piemēram Unread (Neizlasīti), kurās 
tiek rādīti ziņojumi no visiem jūsu kontiem. Pieskarieties pastkastei, ko vēlaties izmantot.

Skice

Fonta lielums

Ciparrokraksta 
vilkuma lielums

Krāsas

Lupa Teksts Paraksts



Pasts 82

Adrešu skatīšana un saglabāšana
Skatiet, kas ir saņēmis ziņojumu. Skatot ziņojumu, laukā To (Kam) pieskarieties More (Vairāk).

Pievienojiet savam kontaktpersonu sarakstam kādu personu, vai arī iekļaujiet tās VIP 
kategorijā. Pieskarieties personas vārdam vai e-pasta adresei, un tad pieskarieties Add to VIP 
(Pievienot VIP). Jūs varat arī pievienot viņu adresi jaunai, vai jau esošai kontaktpersonai.

Ziņojumu izdrukāšana
Drukājiet ziņojumu. Pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties Print (Izdrukāt).

Izdrukājiet pielikumu vai attēlu. Pieskarieties, lai to skatītu, pieskarieties simbolam  un tad 
izvēlieties Print (Izdrukāt).

Skatiet nodaļu “AirPrint”.

Pasta iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail (Pasts), Contacts (Kontaktpersonas), Calendars (Kalendāri), 
kur jūs varat:

• Katram kontam izveidot dažādus pasta parakstus

• Pievienot pasta kontus

• Exchange e-pasta kontiem iestatiet Out of Office (Ārpus biroja) atbildes

• Bcc (Slēptā kopija) pašam sev katrā ziņojumā, ko sūtāt

• Ieslēgt Organize by Thread (Organizēt saistītās) kopā grupai saistītos ziņojumus

• Izslēgt ziņojuma dzēšanas apstiprinājumu

• Izslēgt jaunajiem ziņojumiem Push delivery (Virzīt piegādi), lai taupītu akumulatora enerģiju.

• Īslaicīgi izslēgt kontu



83

Mūzika

Mūzikas pārskats
Izmantojiet lietojumprogrammu Music (Mūzika), lai klausītos planšetdatorā iPad saglabāto 
mūziku, kā arī internetā straumēto mūziku, tostarp visā pasaulē dzirdamo tiešsaistes 
radiostaciju Beats 1. Izmantojot vēl arī pakalpojumu Apple Music, ir iespējams piekļūt miljoniem 
mūzikas ierakstu, kurus ieteikuši mūzikas eksperti.

Piezīme. Lai straumētu Apple Music, Radio un Connect saturu, jums nepieciešams bezvadu (Wi-
Fi) vai mobilais pieslēgums. Atsevišķos gadījumos ir nepieciešams arī Apple ID. Pakalpojumi un 
funkcijas nav pieejamas visos reģionos, un funkcijas dažādos reģionos var atšķirties. Izmantojot 
mobilo pieslēgumu, var tikt piemērotas papildu maksas.

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par iespējamu dzirdes zudumu skatiet nodaļā “Svarīga 
informācija par drošību”.

Piekļuve mūzikai
Atskaņojiet mūziku un citu audio saturu planšetdatorā iPad šādos veidos:

• Kļūstiet par Apple Music dalībnieku: Dalībnieka statusā, un izmantojot bezvadu (Wi-Fi) vai 
mobilo pieslēgumu, straumējiet no Apple Music kataloga mūzikas ierakstus, cik daudz 
vēlaties, un saglabājiet dziesmas, albumus un atskaņošanas sarakstus atskaņošanai 
bezsaistes režīmā. Skatiet nodaļu “Apple Music”.

• Klausieties Beats 1: Bez maksas pieslēdzieties Beats 1 radio.

• Iegādājieties mūzikas ierakstus no iTunes Store: Ejiet uz iTunes Store. Skatiet nodaļu “iTunes 
Store pārskats”.

• iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka): funkcijā iCloud Music Library ir iekļauta 
visa jūsu mūzika no pakalpojuma Apple Music, jūsu iTunes pirkumi, kā arī no jūsu datora 
augšupielādētās dziesmas kopā ar jūsu iTunes Match bibliotēku. Atrast šo mūziku cilnē My 
Music (Mana mūzika). Skatiet nodaļu “Mana mūzika”.

• Family Sharing (Ģimenes koplietošana): Iegādājieties Apple Music ģimenes līdzdalības 
pakalpojumu, un ikviens jūsu Family Sharing (Ģimenes koplietošana) grupas dalībnieks varēs 
klausīties mūzikas ierakstus, kas pieejami no pakalpojuma Apple Music. Ja jūs neesat Apple 
Music dalībnieks, jūs tomēr varat klausīties dziesmas, kuras ir iegādājušies citi jūsu ģimenes 
locekļi, kuri ir izvēlējušies kopīgot savus pirkumus. Ejiet uz iTunes Store, pieskarieties More 
(Vairāk), Purchased (Iegādāts), un tad izvēlēties ģimenes locekli. Skatiet nodaļu “Ģimenes 
koplietošana”.

• Sinhronizējiet saturu ar iTunes jūsu datorā: Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.



Mūzika 84

Apple Music
Jūs kā pakalpojuma Apple Music dalībnieks varat klausīties desmitiem atlasītas, radiostacijas, 
kurās netiek atskaņotas reklāmas, un izveidot paši savas radiostacijas – visas ar neierobežotām 
pārlēcienu iespējām. Jūs varat arī piekļūt miljoniem dziesmu, lai tās straumētu un atskaņotu 
bezsaistē, saņemt ieteikumus no mūzikas ekspertiem un izpildītājiem, kā arī kopīgot 
atskaņošanas sarakstus starp draugiem.

Dalībnieki and pārējās personas arī var klausīties planšetdatorā iPad saglabāto mūziku, piekļūt 
iTunes pirkumiem, kas pieejami, izmantojot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana), 
straumēt iepriekšējos iTunes pirkumus uz iPad, klausīties saturu, kuru tieši ir ievietojuši paši 
izpildītāji, un klausīties Beats 1 radio. Ja jums ir iTunes Match abonements, jūs varat arī atskaņot 
iTunes Match noteiktos ierakstus.

Pievienošanās pakalpojumam Apple Music. Jūs varat pievienoties pakalpojumam Apple 
Music, pirmo reizi atverot lietojumprogrammu Music, vai arī vēlāk, sadaļā Settings (Iestatījumi) 
> Music (Mūzika) > Join Apple Music (Pievienoties Apple Music).

Piezīme. Jūs varat atskaņot Apple Music un Radio ieraktus vienlaikus tikai vienā ierīcē, ja vien 
jūs nesat Apple Music Family Membership dalībnieks, kas ļauj atskaņot mūziku vairākās ierīcēs. 
Pārtraucat dalību pakalpojumā Apple Music, jūs vairs nevarat straumēt Apple Music ierakstus 
vai atskaņot Apple Music ierakstus, kas saglabāti atskaņošanai bezsaistē.

Saņemiet tieši jums paredzētus ieteikumus
Jums norādot tikai žanru un iemīļoto izpildītāju, Apple Music var ieteikt dziesmas, kas varētu 
jums patikt.

Atlasiet savus iecienītākos žanrus un izpildītājus. Pirmo reizi pieskaroties For You (Speciāli 
jums), jums tiks vaicāts pastāstīt lietojumprogrammai Music (Mūzika) par savām izvēlēm. 
Pieskarieties saviem iemīļotajiem žanriem (divreiz pieskarieties tiem žanriem, kas jums patīk, 
un pieskarieties tiem žanriem, kas jums neinteresē, un turiet tos). Pieskarieties Next (Tālāk), un 
tad veiciet tās pašas darbības ar parādīto izpildītāju vārdiem. Apple Music iesaka jums mūzikas 
ierakstus atkarībā no.šīm izvēlēm.

Atjauniniet žanru un izpildītāju izvēles. Pieskarieties simbolam , un tad Choose Artists For 
You (Izvēlēties jums izpildītājus).



Mūzika 85

For You (Speciāli jums)
Atrodiet atkarībā no jūsu gaumes profesionāli atlasītus atskaņošanas sarakstus un albumus.



Mūzika 86

Meklējiet pakalpojumu Apple Music. Pieskarieties simbolam , Apple Music, un tad atlasiet 
aktuālo meklēšanu, vai arī ievadiet dziesmu, albumu, atskaņošanas sarakstu, izpildītāju, kuratoru, 
mūzikas video, darbību, radiostaciju vai žanru. Lai to atskaņotu, pieskarieties rezultātam.

Pievienojiet Apple Music. Lai pievienotu mūziku, pieskarieties simbolam , kur tas ir pieejams 
(piemēram, skatot albumu vai atskaņošanas sarakstu). Lai pievienotu ierakstu no ekrāna Now 
Playing (Pašlaik tiek atskaņots), pieskarieties simbolam , un tad . Lai pievienotu dziesmu 
straumētu uz iPad, pieskarieties tai cilnē My Music (Mana mūzika).

Saglabājiet Apple Music. Lai mūziku saglabātu planšetdatorā iPad, lai to varētu atskaņot arī 
tad, kad nav bezvadu (Wi-Fi) vai mobilā savienojuma, pieskarieties , lai pievienotu to cilnei 
My Music (Mana mūzika), un tad pieskarieties simbolam , lai to lejupielādētu. Lejupielādētie 
ieraksti, atskaņošanas saraksti un albumi parāda simbolu .

Progresa rādītājs tiek parādīts līdzās katram ierakstam, kad tas tiek lejupielādēts. Jūs 
varat arī skatīt to ierakstu progresu, kas tiek saglabāti planšetdatorā iPad, un piekļūt ierakstu 
pauzēšanas vai to noņemšanas no saraksta Downloads (Lejupielādes) opcijām, pieskaroties 
joslai Downloads (Lejupielādes), kas ierakstu saglabāšanas laikā tiek parādīta gandrīz pašā 
ekrāna augšpusē.

Piezīme. Lai Apple mūzika varētu tikt pievienota un saglabāta jūsu bibliotēkā, funkcijai Settings 
(Iestatījumi) > Music (Mūzika) > iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka) jābūt ieslēgtai.

Atskaņojiet mūziku
Uzraugiet atskaņošanu. Pieskarieties dziesmai, kuru atskaņot, un parādiet medijatspēli 
Miniplayer. Pieskarieties medijatspēlim Miniplayer, lai tiktu parādīts ekrāns Now Playing (Pašlaik 
tiek atskaņots), kurā jūs varat izpildīt šādas darbības:

• Pieskarties simbolam , lai pārlēktu uz nākamo dziesmu.

• Pieskarties simbolam , lai atgrieztos dziesmas sākumā.

• Divreiz pieskarties simbolam , lai atskaņotu iepriekšējo albuma vai atskaņošanas saraksta 
dziesmu.

Pieskarties, lai paslēptu Now 
Playing (Pašlaik tiek atskaņots)

Skaļums

Atskaņošanas indikators

Up Next  
(Līdz nākamajam)



Mūzika 87

Pārejiet uz jebkuru vietu dziesmā: Velciet atskaņošanas indikatoru. Samaziniet ritināšanas 
ātrumu, slidinot pirkstu uz leju pa ekrānu.

Mūzikas kopīgošana. Pieskarties simbolam , un tad izvēlieties koplietošanas opciju.

Jaukšana. Pieskarties simbolam , lai savas dziesmas atskaņotu nejaušā secībā.

Atkārtošana. Pieskarieties simbolam , lai albumu vai atskaņošanas sarakstu atkārtotu. 
Divreiz pieskarieties simbolam , lai atkārtotu atsevišķu dziesmu.

Vairāk. Pieskarieties simbolam , lai tiktu parādītas papildu opcijas.

Skatiet, kas seko tālāk. Pieskarieties simbolam . Pieskarieties dziesmai, kuru atskaņot, un 
nākamajām dziesmām. Velciet , lai sarakstu pārkārtotu.

Mūzikas straumēšana uz ierīci, kurā ir iespējots AirPlay. Ekrānā Now Playing (Pašlaik tiek 
atskaņots) pieskarieties simbolam , un tad izvēlieties ierīci. Skatiet nodaļu “AirPlay”.

Ātra pārvietošanās uz albumu. Ekrānā Now Playing (Pašlaik tiek atskaņots) pieskarieties 
ierakstam, izpildītājam, vai albuma nosaukumam.

Ekrāna Now Playing (Pašlaik tiek atskaņots) paslēpšana. , Bīdiet uz leju albuma noformējumu, 
vai arī pieskarieties simbolam .

New (Jauns)
Mūzikas eksperti izvēlas šodienas labāko mūziku. Pieskarieties New (Jauns), lai pārlūkotu viņu 
ieteikumus.

Ekspertu ieteikumu pārlūkošana. Pieskarieties New (Jauns), un tad izvēlētam albumam, 
dziesmai, izpildītājam vai atskaņošanas sarakstam.

Iecienīto žanru pārlūkošana. Pieskarieties All Genres (Visi žanri), izvēlieties žanru, un tad 
pieskarieties iecienītajam albumam, dziesmai, izpildītājam vai atskaņošanas sarakstam, lai 
klausītos mūzikas ekspertu izvēlēto mūziku.

Piemērojiet mūziku savam noskaņojumam. Ritiniet uz leju, un tad pieskarieties Activity 
Playlists (Darbībām pielāgotie atskaņošanas saraksti) lai atskaņotu mūziku, kas atbilst jūsu 
darbībai (vai jūsu sajūtām).

Izmeklētas mūzikas 
atskaņošana

Atskaņojiet citas dziesmas 
un albumus, kuras ieteikuši 
korporācijas Apple eksperti.



Mūzika 88

Saņemiet eksperta ieteikumu. Ritiniet uz leju, un tad pieskarieties Apple Editors Playlists 
(Apple redaktoru atskaņošanas saraksti) vai Curator Playlists (Kuratoru atskaņošanas saraksti), 
lai atrastu mūzikas ekspertu ieteikto mūziku. Pieskarieties Follow (Sekot), lai jūs saņemtu 
informāciju par savu iecienīto ekspertu ieteikumiem.

Skatiet jaunākās dziesmas. Ritiniet uz leju līdz Top Songs (Populārākās dziesmas), un tad 
pieskarieties More Top Charts (Vairāk populārāko vienumu sarakstu), lai skatītu populārākās 
dziesmas, albumus un citu populāru saturu.

Radio
Lietojumprogramma Radio piedāvā vienmēr tiešsaistē pieejamo radiostaciju Beats 1, kurā 
piedalās augstākā līmeņa dīdžeji, kas atskaņo labāko mūsdienu mūziku. Ekspertu izveidotās 
izvēlētās radiostacijas nodrošina lielisku veidu, kā iepazīt un baudīt dažādu žanru mūziku. 
Balstoties uz izpildītāja, dziesmas un žanra izvēli, jūs varat arī izveidot savas pielāgotās 
radiostacijas.

Klausieties tiešsaistes radio. Pieskarieties Listen Now (Klausīties tūlīt), lai ieslēgtu Beats 1.

Piezīme. Ņemot vērā, ka Beats 1 ir tiešsaistes radio, jūs nevarat to pauzēt, attīt vai izlaist celiņus.

Iecienītā mūzikas žanra klausīšanās. Pieskarieties radiostacijai, vai arī, ja to esat klausījušies, tad 
pieskarieties nesen atskaņotai radiostacijai.

Izveidojiet staciju. Pārlūkojot izpildītāju, dziesmu vai žanru, pieskarieties simbolam ,  
un tad .

Savienot
Jūs varat sekot saviem iecienītajiem izpildītājiem, uzzināt par viņiem vairāk, lasīt viņu jaunākās 
ziņas, un komentēt savus atradumus arī tad, ja jūs neesat Apple Music dalībnieks.

Pieskarieties, lai 
atskaņotu radiostaciju



Mūzika 89

Sekojiet izpildītājam. Jūsu mūzikas bibliotēkā atrastajiem izpildītājiem lietojumprogramma 
Music (Mūzika) seko automātiski. Lai sekotu citiem izpildītājiem, sameklējiet izpildītāju, un tad 
viņa mājas lapā pieskarieties Follow (Sekot). Lai pārtrauktu sekot izpildītājam, ejiet uz izpildītāja 
mājas lapu, un tad pieskarieties Following (Sekošana). Vai arī, pieskarieties simbolam , 
Following (Sekošana), un tad līdzās izpildītāja vārdam Unfollow (Pārtraukt sekošanu).

Skatiet izpildītāja saturu. Pieskarieties Connect (Savienot), lai skatītu izpildītāju, kuriem jūs 
sekojat, kopīgoto saturu. Jūs varat arī pārvietoties uz jebkura izpildītāja mājas lapu, lai skatītu, 
kādu saturu šis izpildītājs kopīgo.

Komentāra gatavošana. Pieskarieties simbolam , ierakstiet komentāru laukā savu 
komentāru, un tad pieskarieties Post (Publicēt). Pirmo reizi gatavojot komentāru, izveidojiet 
segvārdu.

Izpildītāja publikācijas koplietošana. Pieskarties simbolam , un tad izvēlieties koplietošanas 
opciju.

Atskaņošanas saraksti
Lai organizētu mūziku, izveidojiet atskaņošanas sarakstus. Pieskarties Playlists (Atskaņošanas 
saraksti), un tad New Playlist (Jauns atskaņošanas saraksts). Ievadiet nosaukumu, un tad 
pieskarieties Add Songs (Pievienot dziesmas). Atlasiet dziesmas un albumus, ko pievienot 
atskaņošanas sarakstam. Pievienojot atskaņošanas sarakstam jaunas dziesmas, pēdējais 
izmainītais atskaņošanas saraksts tiek parādīts kā pirmā izvēle.

Jūs varat arī pieskarties simbolam  līdzās dziesmai vai albumam, Add to a Playlist (Pievienot 
atskaņošanas sarakstam), un tad New Playlist (Jauns atskaņošanas saraksts).

Lai pielāgotu sava atskaņošanas saraksta grafisko noformējumu, pieskarties simbolam , un 
tad uzņemiet fotoattēlu vai izvēlieties attēlu no savas fotoattēlu bibliotēkas.

Atskaņošanas saraksta kopīgošana. Lai kopīgotu atskaņošanas sarakstu, līdzās tam pieskarties 
simbolam , pieskarties , un tad izvēlieties koplietošanas opciju.

Skatiet konkrētus atskaņošanas sarakstus. Papildus jūsu veidotajiem atskaņošanas sarakstiem, 
sadaļā Playlists (Atskaņošanassaraksti) ir iekļauti jūsu no Apple Music pievienotie atskaņošanas 
saraksti, kā arī ar jums kopīgotie atskaņošanas saraksti. Lai skatītu tikai jūsu izveidotos 
atskaņošanas sarakstus, pieskarties All Playlists (Visi atskaņošanas saraksti), un tad My Playlists 

Skatiet ziņas par saviem 
iecienītajiem izpildītājiem



Mūzika 90

(Mani atskaņošanas saraksti). Jūs varat arī izvēlēties skatīt tikai Apple Music atskaņošanas 
sarakstus, vai arī tikai planšetdatorā iPad saglabātos atskaņošanas sarakstus.

Izveidojiet Genius atskaņošanas sarakstu. Cilnē My Music (Mana mūzika) līdzās dziesmai 
pieskarieties simbolam , un tad Create Genius Playlist (Izveidot Genius atskaņošanas 
sarakstu).

Rediģējiet planšetdatorā IPad izveidoto atskaņošanas sarakstu. Atlasiet atskaņošanas 
sarakstu, un tad pieskarieties Edit (Rediģēt).

• Pievienojiet vairāk dziesmu: Pieskarieties Add Songs (Pievienot dziesmas).

• Dzēsiet dziesmu: Pieskarieties , tad pieskarieties Delete (Dzēst). Dzēšot dziesmu no 
atskaņošanas saraksta, tā netiek izdzēsta no iPad.

• Mainiet dziesmu secību: Velciet simbolu .

Jaunie un izmainītie atskaņošanas saraksti tiek pievienoti iCloud Music Library, un parādīti visās 
jūsu ierīcēs, ja esat pakalpojuma Apple Music dalībnieks, vai iTunes Match abonements. Ja jūs 
neesat dalībnieks vai abonements, šie saraksti tiek nokopēti jūsu mūzikas bibliotēkā nākamajā 
reizē, kad jūs veicat iPad sinhronizāciju ar savu datoru.

Izdzēsiet planšetdatorā IPad izveidoto atskaņošanas sarakstu. Pieskarieties simbolam  
līdzās atskaņošanas sarakstam, un tad pieskarieties Delete from My Music (Dzēst no cilnes Mana 
mūzika).

iTunes Match
Ja jums ir iTunes Match abonements, jūsu iTunes Match bibliotēka ir pieejama pakalpojumā 
iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka). Papildinformāciju par iTunes Match skatiet 
tīmekļa vietnē support.apple.com/HT204146.

Abonējiet iTunes Match: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Music (Mūzika) > Subscribe to iTunes 
Match (Abonēt iTunes Match).

Ieslēdziet iTunes Match: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iTunes & App Store. Pierakstieties, ja 
neesat to jau izdarījuši.



Mūzika 91

My Music (Mana mūzika)
Cilnē My Music (Mana mūzika) ir iekļauts viss jūsu pievienotais Apple Music saturs, mūzika, 
un ar iPad sinhronizētie mūzikas video, iTunes pirkumi, un mūzika, kurai jūs atļaujat piekļūt, 
izmantojot iTunes Match.

Pārlūkojiet savu mūziku un atskaņojiet to. Pieskarieties kārtošanas izvēlnei, lai mūzika 
tiktu parādīta pēc izpildītāju, albumu, dziesmu, un citiem kritērijiem. Pieskarieties albuma 
noformējumam, lai atskaņotu dziesmu vai albumu. Pieskarieties medijatspēlim Miniplayer, lai 
tiktu parādīts ekrāns Now Playing (Pašlaik tiek atskaņots).

Saglabājiet mūziku planšetdatorā iPad. Līdzās albumam, atskaņošanas sarakstam vai celiņam 
cilnē My Music (Mana mūzika) pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties .

Skatiet tikai planšetdatorā iPad saglabāto mūziku. Pieskarieties My Music (Mana mūzika), 
kārtošanas izvēlnei, un tad ieslēdziet Only Downloaded Music (Tikai lejupielādēta mūzika).

Izdzēsiet no cilnes My Music (Mana mūzika) dziesmu vai albumu. Pieskarieties simbolam  
līdzās dziesmai vai albumam, un tad pieskarieties Delete from My Music (Dzēst no cilnes Mana 
mūzika). Vienums tiek dzēsts no jūsu iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka).

Noņemiet planšetdatorā iPad saglabāto dziesmu vai albumu. Pieskarieties simbolam   
līdzās dziesmai vai albumam, pieskarieties , un tad Remove Downloads (Noņemt 
lejupielādētos vienumus). Vienums tiek noņemts no iPad, bet nevis no iCloud Music Library 
(iCloud mūzikas bibliotēka).

Lai pārvaldītu mūzikas krātuvi planšetdatorā iPad, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Storage & iCloud Usage (Krātuves un iCloud lietojums) > Manage Storage (Pārvaldīt 
krātuvi > Music (Mūzika).

Pievienojiet mūziku atskaņošanas sarakstam. Pieskarieties simbolam  līdzās albumam vai 
celiņam, Add to a Playlist (Pievienot atskaņošanas sarakstam), un tad izvēlieties atskaņošanas 
sarakstu.

Piezīme. Pieskaroties opcijai Add to Playlist (Pievienot atskaņošanas sarakstam) pirmo reizi, 
jūs varat izvēlēties automātiski pievienot dziesmas bibliotēkai, kad tās tiek pievienotas 
atskaņošanas sarakstam. Izdarot šādu izvēli, dziesmas automātiski tiek pievienotas jūsu 
bibliotēkai arī citās ierīcēs, kurās jūs esat pierakstījušies ar to pašu Apple ID. Lai ieslēgtu vai 
izslēgtu šo iestatījumu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Music (Mūzika) > Add Playlist Songs to 
My Music (Pievienot atskaņošanas saraksta dziesmas cilnē My Music (Mana mūzika)).

Izvēlieties kārtošanas metodi

Pieskarieties, lai atskaņotu 
nesen pievienotu albumu 
vai dziesmu

Pieskarieties, lai skatītu 
albuma saturu.



Mūzika 92

Siri
Jūs varat lietot Siri mūzikas atskaņošanas uzraudzībai. Lai aktivizētu Siri, nospiediet sākuma 
(Home) pogu un turiet to. Skatiet nodaļu “Siri izmantošana”.

Siri izmantošana. Siri atbalsta daudzas komandas, kuras jūs varat izmantot, lai:

• Atskaņotu mūziku un pauzētu to: Sakiet: “atskaņot”, “atskaņot mūziku”, vai “atskaņot Radio”. Lai 
pauzētu, sakiet “pause” (pauzēt), “pause music” (pauzēt mūziku) vai “stop” (apturēt). Jūs varat 
arī teikt “next song” (nākamā dziesma) vai “previous song” (iepriekšējā dziesma).

• Atskaņotu konkrētu albumu, izpildītāju, dziesmu, atskaņošanas sarakstu vai radiostaciju: Sakiet: 
“atskaņot”, un pēc tam nosauciet izpildītāja vārdu, albuma, dziesmas, atskaņošanas saraksta 
vai radiostacijas nosaukumu, kuru jūs vēlaties atskaņot. Ja Siri neatrod jūsu vaicāto vienumu, 
tad vaicājiet konkrētāk. Piemēram, “atskaņot “Pure Pop”” vietā sakiet: “atskaņot radiostaciju 
“Pure Pop””.

• Uzzinātu vairāk par pašreizējo dziesmu: Sakiet “what’s playing” (kas tiek atskaņots), “who sings 
this song” (kas dzied šo dziesmu) vai “who is this song by” (kas ir sacerējis šo dziesmu).

• Atskaņotu mūziku nejaušā secībā: Sakiet “atskaņot jauktā secībā”, un pēc tam nosauciet tā 
izpildītāja vārdu vai albuma nosaukumu, kuru jūs vēlaties atskaņot nejaušā secībā.

• Atskaņotu līdzīgu mūziku: Kamēr mūzika tiek atskaņota, sakiet “atskaņot vēl citas, šai dziesmai 
līdzīgas dziesmas”, vai “Izmantojot kā paraugu šo dziesmu, izveidot radiostaciju”.

• Pārlūkotu Apple Music: Jūs varat atskaņot jebkuru Apple Music ierakstu pēc nosaukuma 
(“atskaņot Pharrell Williams dziesmu “Happy””), pēc izpildītāja (“atskaņot Echosmith”), pēc 
popularitātes reitinga (“atskaņot 1981. gada marta populārāko dziesmu”), un mainīt versijas 
(“atskaņot tās tiešsaistes versiju”).

• Pievienotu mūziku no Apple Music savai kolekcijai (nepieciešams iegūt Apple Music dalībnieka 
statusu): Sakiet, piemēram, “pievienot cilnei My Music (Mana mūzika) Passion Pit dziesmu 
“Lifted Up””, vai arī, kādas dziesmas atskaņošanas laikā sakiet: “pievienot šo dziesmu manai 
kolekcijai”.

Siri var arī palīdzēt jums atrast mūziku tiešsaistes veikalā iTunes Store. Skatiet “Atrast to, 
izmantojot Siri” sadaļā Browse (Pārlūkot), vai meklēšanā.

Mūzikas iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Music (Mūzika), lai iestatītu Music (Mūzika) opcijas. Redzamās 
opcijas ir atkarīgas no jūsu dalības statusa.

• Pievienojieties pakalpojumam Apple Music: Ja jūs pašlaik neesat Apple Music dalībnieks, jūs 
varat parādīt Apple Music elementus, kā arī kļūt par dalībnieku.

• Parādiet Apple Music: Apple Music dalībnieki var Apple Music saturu parādīt un paslēpt. Lai 
paslēptu pogas For You (Speciāli jums) un New (Jauns), izslēdziet Show Apple Music (Rādīt 
Apple Music).

• Lietojiet mobilos datus: Ļaujiet Apple Music straumēt, izmantojot mobilo sakaru pieslēgumu. 
Ieslēdziet šo opciju, lai straumētu augstas kvalitātes mūziku mobilo sakaru tīklā. Ieslēdzot 
opciju High Quality on Cellular (Augsta kvalitāte mobilo sakaru tīklā), tiek izmantots vairāk 
mobilo datu, un līdz dziesmu atskaņošanai var paiet ilgāks laiks.

• Kārtojiet albumus: Jūs varat kārtot albumus pēc izpildītāja vai nosaukuma.



Mūzika 93

• iCloud Music Library (iCloud mūzikas bibliotēka): Ja šī opcija ir izslēgta, viss Apple Music saturs 
no iPad tiek noņemts. Tiek saglabāta jūsu iegādātā vai sinhronizētā mūzika, kā arī iTunes 
Match identificētā mūzika, kuru jūs esat pievienojuši atskaņošanai bezsaistē.

• Izlīdzināšana (EQ): EQ iestatījumi parasti tiek piemēroti tikai mūzikai, kas tiek atskaņota no 
lietojumprogrammas Music (Mūzika), taču tie ietekmē visu skaņas izvadi, tostarp austiņu 
pieslēgvietu, AirPlay un Bluetooth audio savienojumus.

Piezīme. Iestatījums Late Night saspiež audio izvades dinamisko diapazonu, samazinot skaļu 
vietu skaļumu un palielinot klusu vietu skaļumu. Jūs varat lietot šo iestatījumu, klausoties 
mūziku lidmašīnā, vai citā trokšņainā vietā. (iestatījums Late Night (Vēla nakts) attiecas uz 
visu audio izvadi; gan uz video, gan uz mūziku).

• Skaļuma robeža: Dažās Eiropas Savienības (ES) valstīs iPad ierīce var norādīt, ka jūs iestatāt 
skaļumu, kas pārsniedz Eiropas Savienībā ieteikto dzirdes drošības līmeni. Lai palielinātu 
skaļumu virs šī līmeņa, iespējams, ka uz īsu brīdi ir jāatlaiž skaļuma regulētājs. Lai ierobežotu 
austiņu maksimālo skaļumu līdz šim līmenim, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Music (Mūzika) 
> Volume Limit (Skaļuma robeža), un ieslēdziet EU Volume Limit (ES noteiktā skaļuma 
robeža).

Piezīme. Lai novērstu iespēju, ka varētu tikt mainīta skaļuma robeža, ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Restrictions (Ierobežojumi) > Volume Limit (Skaļuma 
robeža), un tad pieskarieties Don’t Allow Changes (Neatļaut veikt izmaiņas).

• Skaņas pārbaude: Skaņas pārbaude normalizē jūsu audio satura skaļuma līmeni.



94

FaceTime

FaceTime pārskats
Izmantojiet FaceTime, lai veiktu video vai audio zvanus uz citām iOS ierīcēm vai datoriem, kuri 
atbalsta FaceTime. FaceTime kamera ļauj sarunāties aci pret aci; pārslēdzieties uz aizmugures 
iSight kameru (nav pieejama visos modeļos), lai kopīgotu apkārt redzamo.

Piezīme. FaceTime var nebūt pieejama visos reģionos.

Izmantojot Wi-Fi savienojumu un Apple ID, jūs varat veikt un saņemt FaceTime zvanus (vispirms 
pierakstoties ar Apple ID, vai izveidojot jaunu kontu). Ar iPad Wi-Fi + mobilajiem modeļiem 
jūs varat arī veikt FaceTime zvanus, izmantojot mobilo datu savienojumu, par kuriem var tikt 
piemērota papildu maksa (FaceTime mobilo datu vai LTE tīklā nav pieejams planšetdatorā 
iPad 2). Skatiet nodaļu “Mobilo sakaru tīkla iestatījumi”.

Zvanīšana un atbildēšana uz zvaniem
Veiciet FaceTime zvanu. Pārliecinieties, vai lietojumprogramma FaceTime ir ieslēgta sadaļā 
Settings (Iestatījumi) > FaceTime. Pieskarieties FaceTime, un tad ievades laukā ierakstiet vārdu 
vai numuru, uz kuru vēlaties zvanīt. Lai veiktu video zvanu, pieskarieties simbolam , vai arī, 
lai veiktu FaceTime audio zvanu, pieskarieties . Vai arī, pieskarieties simbolam , lai atvērtu 
sadaļu Contacts (Kontaktpersonas), un sāciet savu zvanu no turienes.

Atstājiet ziņojumu. Ja neviens uz jūsu zvanu neatbild, pieskarieties Leave a Message (Atstāt 
ziņojumu). Jūs varat arī izvēlēties atcelt zvanu vai mēģināt atzvanīt.

Velciet savu attēlu uz 
jebkuru stūri.

Pārslēdziet kameras

Apklusiniet (jūs varat 
dzirdēt un redzēt; zvanītājs 
redz, bet nedzird).



FaceTime 95

Vai vēlaties zvanīt atkārtoti? Pieskarieties FaceTime, lai kreisās puses panelī skatītu savu zvanu 
vēsturi. Pieskarieties Audio vai Video, lai pilnveidotu meklēšanu, un tad pieskarieties vārdam vai 
numuram, lai zvanītu atkārtoti. Pieskarieties simbolam , lai vārdu vai numuru atvērtu sadaļā 
Contacts (Kontakti).

Izdzēsiet zvanu no zvanu vēstures. Pieskarieties FaceTime, lai ekrānā skatītu savu zvanu 
vēsturi. Bīdiet pa kreisi, un tad pieskarieties Delete (Dzēst), lai no savu zvanu vēstures izdzēstu 
vārdu vai numuru.

Vai nevarat uzreiz atbildēt uz izsaukumu? Kad FaceTime saņem izsaukumu, jūs varat uz to 
atbildēt, noraidīt, vai arī izvēlēties citas opcijas.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Veikt FaceTime zvanu”.

Skatiet visu komplektu. Lai skatītu FaceTime ainavas orientācijā, pagrieziet iPad. Lai izvairītos 
no negribētām orientācijas izmaiņām, nobloķējiet iPad portreta orientācijā. Skatiet nodaļu 
“Ekrāna orientācijas maiņa”.

Zvanu pārvaldīšana
Multitask ar funkciju Picture in Picture (Attēls attēlā) (iPad Air un jaunākās versijās, iPad Pro, 
iPad mini 2 un jaunākās versijās). Lietojot FaceTime, nospiediet pogu Home (Sākums), vai arī 
pieskarieties simbolam . Jūsu videoekrāns tiek pārvietots uz displeja apakšējo stūri, lai jums 
būtu redzams sākuma (Home) ekrāns, un varētu atvērt citas lietojumprogrammas. Lai atgrieztos 
video režīmā, mazajā video logā pieskarieties simbolam . Lai saņemtu papildinformāciju, 
skatiet nodaļu “Attēls attēlā”.

Krāpnieciskie izsaukumi. FaceTime izsaukumi netiek pāradresēti. Ja FaceTime telefona sarunas 
laikā tiek saņemts cits izsaukums, jūs varat vai nu pabeigt FaceTime telefona sarunu un atbildēt 
uz ienākošo izsaukumu, vai arī, noraidīt ienākošo izsaukumu, vai atbildēt ar īsziņu. Zvanu 
gaidīšanas funkciju jūs varat lietot tikai FaceTime audio zvaniem.

Lietojiet zvanu gaidīšanas funkciju audio zvaniem. Ja jums pašlaik noris FaceTime audio 
saruna, un saņemat citu zvanu, jūs to varat noraidīt, pabeigt iesākto sarunu un pieņemt jauno 
zvanu, vai arī aizturēt iesākto sarunu un atbildēt uz pēdējo zvanu.

Bloķējiet nevēlamus zvanītājus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > FaceTime > Blocked (Bloķēts) >  
Add New (Pievienot jaunu). Jūs vairs nesaņemsit FaceTime zvanus vai īsziņas no bloķētiem 
zvanītājiem. Lai saņemtu papildinformāciju par zvanu bloķēšanu, skatiet tīmekļa vietni  
support.apple.com/HT201229.

Lai zvanu skatītu vēlāk, 
iestatiet atgādinājumu

Nosūtiet zvanītājam īsziņu



FaceTime 96

FaceTime iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > FaceTime, kur jūs varat:

• Ieslēgt vai izslēgt FaceTime

• Norādīt ar FaceTime lietojamo tālruņa numuru, Apple ID vai e-pasta adresi

• Iestatiet ātras atbildes, kuras izmantot, kad jāatbild uz ienākošiem zvaniem ar tekstu

• Iestatīt savu zvanītāja ID



97

Kalendārs

Kalendāra pārskats

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: 

• “Iestatīt tikšanos ar Baibu plkst. 9:00.”

• “Vai man ir paredzēta tikšanās plkst. 10:00?”

• “Kādā adresē būs tikšanās plkst. 15:30?”

Pievienojiet notikumu. Dienas skatā pieskarieties laikam un turiet to, kamēr tiek parādīts jauns 
notikums, un tad aizpildiet to ar sīkāku informāciju. Pievienojot notikuma atrašanās vietas 
adresi, jums tiks laikā atgādināts, ka no pašreizējās atrašanās vietas ir jādodas projām, atkarībā 
no satiksmes apstākļiem.

Meklējiet notikumus. Pieskarieties simbolam , un tad meklēšanas laukā ievadiet tekstu. Tiek 
meklēti virsraksti, uzaicinātie, vietas un piezīmes kalendāriem, kurus skatāties.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Kas manā kalendārā ir ierakstīts par piektdienu?”

Mainiet skatu: Pieskarieties opcijām Day (Diena), Week (Nedēļa), Month (Mēnesis), vai Year 
(Gads). Pieskarieties simbolam , lai gaidāmos notikumus skatītu saraksta veidā. Nedēļas vai 
dienas skatā savelciet, lai mainītu tā mērogu.

Mainiet skatus. Meklējiet notikumus.

Skatiet uzaicinājumus.

Mainiet kalendārus vai 
kontus.



Kalendārs 98

Izmainiet kalendāra krāsu: Pieskarieties izvēlnei Calendars (Kalendāri), līdzās kalendāram 
pieskarieties simbolam , un tad sarakstā izvēlieties krāsu. Dažos kalendāra kontos, piemēram, 
Google, krāsa tiek iestatīta ar servera palīdzību.

Precizējiet notikumu: Pieskarieties notikumam un turiet to, un tad velciet to uz jaunu laiku, vai 
arī koriģējiet satveršanas punktus.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Pārcelt manu tikšanos ar Baibu un nākamo pirmdienu, 
plkst 9:00”.

Ielūgumi
iCloud, Microsoft Exchange un daži CalDAV serveri ļauj nosūtīt un saņemt sapulču 
uzaicinājumus.

Uzaiciniet uz notikumu citas personas: Pieskarieties notikumam, tad  Edit (Rediģēt), un tad 
Invitees (Uzaicinātās personas). Lai sadaļā Contacts (Kontaktpersonas) izvēlētos cilvēkus, 
ierakstiet vārdus, vai pieskarieties . Ja nevēlaties, lai jums paziņo, ka kāda persona ir 
noraidījusi uzaicinājumu piedalīties sapulcē, ejiet uz Settings (Iestatījumi)) > Mail (Pasts), 
Contacts (Kontaktpersonas), Calendar (Kalendārs) > Show Invitee Declines (Rādīt uzaicināto 
personu atteikumus).

RSVP. Pieskarieties notikumam, uz kuru jūs bijāt uzaicināts, vai arī pieskarieties Iesūtnei, un 
tad uzaicinājumam. Ja pievienojat komentārus (kuri var nebūt pieejami visiem kalendāriem), 
jūsu komentāri var būt redzami organizētājam, bet ne citiem dalībniekiem. Lai skatītu savus 
noraidītos notikumus, pieskarieties izvēlnei Calendars (Kalendāri), un tad ieslēdziet Show 
Declined Events (Rādīt noraidītos notikumus).

Ieplānojiet tikšanos, nebloķējot savu grafiku. Pieskarieties notikumam, Availability 
(Pieejamība), un tad opcijai “free” (brīvs). Ja tas ir jūsu izveidotais notikums, pieskarieties 
apakšvienumam “Show As” (Rādīt kā), un tad opcijai “free” (brīvs). Notikums paliek jūsu 
kalendārā, bet neparādās kā aizņemts citiem, kas sūta jums uzaicinājumus.

Ātri nosūtiet e-pasta ziņojumus dalībniekiem. Pieskarieties notikumam, Invitees (Uzaicinātie), 
un tad simbolam .

Vairāku kalendāru izmantošana

Izvēlieties kalendārus, 
kurus skatīt:

Sadaļā Settings (Iestatījumi) > 
Facebook ieslēdziet Facebook 
Events (Facebook notikumi).



Kalendārs 99

Ieslēdziet iCloud, Google, Exchange vai Yahoo! kalendārus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri), pieskarieties kontam, tad 
ieslēdziet Calendar (Kalendārs).

Abonējiet kalendāru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri), tad pieskarieties Add Account (Pievienot kontu). Pieskarieties 
Other (Cits), tad pieskarieties Add Subscribed Calendar (Pievienot abonētu kalendāru). 
Lai abonētu .ics failu, ievadiet tā tīmekļa adresi. Jūs varat arī parakstīties uz iCalendar (.ics) 
kalendāru, pieskaroties saitei uz kalendāru.

Pievienojiet CalDAV kontu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri), pieskarieties Add Account (Pievienot kontu), un tad pieskarieties 
Other (Cits). Zem izvēlnes Calendars (Kalendāri), pieskarieties Add CalDAV Account (Pievienot 
CalDAV kontu).

Pievienojiet OS X Server kontu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri), pieskarieties Add Account (Pievienot kontu), un tad pieskarieties 
Other (Cits). Zem cilnes Servers (Serveri) pieskarieties Add OS X Server Account (Pievienot OS X 
servera kontu).

Skatiet dzimšanas dienu kalendāru: Pieskarieties Calendars (Kalendāri), tad Birthdays 
(Dzimšanas dienas), lai no sadaļas Contacts (Kontaktpersonas) iekļautu dzimšanas dienas ar 
jūsu notikumiem. Ja esat izveidojis Facebook kontu, jūs varat ietvert arī savu Facebook draugu 
dzimšanas dienas.

Skatiet brīvdienu kalendāru: Pieskarieties Calendars (Kalendāri), tad sadaļā Holidays 
(Brīvdienas) iekļautajām oficiālajām brīvdienām ar jūsu notikumiem.

Skatiet vairākus kalendārus uzreiz: Pieskarieties “Kalendāri”, pēc tam atlasiet kalendārus, kurus 
vēlaties skatīt.

Pārvietojiet notikumu uz citu kalendāru: Pieskarieties notikumam, tad Edit (Rediģēt), 
Calendars (Kalendāri), un tad atlasiet kalendāru, lai to pārvietotu.

iCloud kalendāru koplietošana
Izmantojot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana), ar visiem jūsu ģimenes locekļiem 
koplietojams kalendārs tiek izveidots automātiski. Skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”. Jūs 
varat arī koplietot iCloud kalendāru ar citiem iCloud lietotājiem. Kad jūs kopīgojat kalendāru, 
citi to var redzēt, un jūs varat arī viņiem ļaut pievienot vai mainīt notikumus. Jūs varat arī 
kopīgot lasāmo versiju, kuru visi var skatīt.

Izveidojiet iCloud kalendāru: Pieskarieties Calendars (Kalendāri), Edit (Rediģēt), un tad iCloud  
sadaļā pieskarieties vienumam Add Calendar (Pievienot kalendāru).

Kopīgojiet iCloud kalendāru: Pieskarieties Calendars (Kalendāri), pieskarieties Edit (Rediģēt), 
tad pieskarieties iCloud kalendāram, kuru vēlaties kopīgot. Pieskarieties vienumam Add 
Person (Pievienot personu), un tad ievadiet vārdu, vai pieskarieties simbolam , lai pārlūkotu 
kontaktpersonas. Jūsu uzaicinātās personas saņems e-pasta uzaicinājumu pievienoties 
kalendāram, taču šīm personām ir nepieciešams iCloud konts, lai pieņemtu uzaicinājumu.

Mainiet personas piekļuvi kopīgotam kalendāram: Pieskarieties izvēlnei Calendars (Kalendāri), 
Edit (Rediģēt), kopīgotajam kalendāram, un tad pieskarieties personai. Jūs varat izslēgt iespēju 
šīm personām rediģēt kalendāru, pārsūtīt uzaicinājumu pievienoties kalendāram vai pārtraukt 
ar tām koplietot kalendāru.



Kalendārs 100

Izslēdziet koplietotu kalendāru paziņojumus. Ja kāda persona veic izmaiņas koplietotā 
kalendārā, jūs tiekat informēts par izmaiņām. Lai izslēgtu koplietoto kalendāru paziņojumus, 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri) > 
Shared Calendar Changes (Koplietotu kalendāru izmaiņas).

Kopīgojiet lasāmo kalendāru ar visiem: Pieskarieties Calendars (Kalendāri), pieskarieties 
Edit (Rediģēt), tad pieskarieties iCloud kalendāram, kuru vēlaties kopīgot. Ieslēdziet Public 
Calendar (Publisks kalendārs), tad pieskarieties Share Link (Kopīgot saiti), lai kopētu vai nosūtītu 
kalendāra URL. Ikviens var lietot URL, lai parakstītos uz jūsu kalendāru, izmantojot atbilstošu 
lietojumprogrammu, piemēram, Calendar operētājsistēmai OS X.

Kalendāra iestatījumi
Lietojumprogrammu Calendar (Kalendārs) un jūsu kalendāra kontus ietekmē vairāki iestatījumi, 
kas atrodas sadaļā Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, 
Kalendāri). Tie ietver:

• Pagātnes notikumu sinhronizāciju (nākotnes notikumi tiek sinhronizēti vienmēr)

• Mail (Pasts) ziņojumos atrasto notikumu rādīšanu

• Paziņojuma signālu, kas tiek atskaņots jauniem tikšanās uzaicinājumiem

• Noklusējuma kalendāru jauniem notikumiem

• Brīdinājuma signālu noklusējuma laiku

• Laika joslas ignorēšanu, lai rādītu datumus un laikus, lietojot citu laika joslu

• Norādi, ar kuru dienu sākas nedēļa.

• Nedēļu skaita rādīšanu mēnešu kalendārā

• Datumu rādīšanu atbilstoši ķīniešu, ebreju un musulmaņu kalendāriem



101

Photos (Fotoattēli)

Fotoattēlu un videomateriālu skatīšana
Lietojumprogramma Photos (Fotoattēli) ļauj jums skatīt fotoattēlus un videomateriālus, kas:

• Uzņemti ar iPad kameru 

• Saglabāti pakalpojumā iCloud (skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka”)

• Kopīgoti no citām personām (skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu koplietošana”)

• Sinhronizēti no jūsu datora (skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”)

• Saglabāti no e-pasta, īsziņām, tīmekļa lapas vai ekrānuzņēmuma

• Importēti no jūsu kameras

Lietojumprogrammā Photos (Fotoattēli) ir iekļautas cilnes sadaļām Photos (Fotoattēli), Shared 
(Kopīgots) un Albums (Albumi).

• Pieskarieties Photos (Fotoattēli), lai skatītu visus savus fotoattēlus un videomateriālus, kas 
organizēti pēc parametriem Years (Gadi), Collections (Kolekcijas) un Moments (Momenti). Lai 
ātri pārlūkotu kolekcijā esošos fotoattēlus, vai atlasot tās pēc uzņemšanas gada, pieskarieties 
ikonai Photos, brīdi to paturiet, un pēc tam velciet to.

• Pieskarieties Shared (Kopīgots), lai skatītu fotoattēlus un videomateriālus, kurus jūs esat 
kopīgojuši ar citiem, vai kurus citi ir kopīgojuši ar jums. Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu 
koplietošana”.

• Pieskarieties Albums (Albumi), lai skatītu visus savus fotoattēlus un videomateriālus, 
kas organizēti pēc parametra “albumi”. Skatiet nodaļu “Fotoattēlu un videomateriālu 
organizēšana”.

Skatiet visus savus fotoattēlus un videomateriālus. Skatot fotoattēlus pēc to uzņemšanas 
gada vai kolekcijas, Photos pēc noklusējuma demonstrē izlases fotoattēlu apakškopu. Lai skatītu 
visus fotoattēlus, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un kamera), un tad 
izslēdziet Summarize Photos (Apkopot fotoattēlus).

Pieskarieties, lai skatītu 
pilnekrāna režīmā



Photos (Fotoattēli) 102

Pārlūkojiet savus fotoattēlus un videomateriālus. Skatot fotoattēlu, bīdiet sīktēlus, lai 
pārlūkotu savus fotoattēlus. Pieskarieties sīktēlam, lai skatītu fotoattēlam. Velciet fotoattēlu uz 
leju, turpinātu pārlūkot sadaļas Moments (Momenti) vai Albums (Albumi).

Live Photo fotoattēlu demonstrēšana. Ja jūs uzņemat Live Photo fotoattēlu ar  iPad Pro 
(9,7 collu), vai saņemat Live Photo fotoattēlu ar iMessage, iCloud Photo Sharing vai AirDrop 
starpniecību, jūs varat to “iedzīvināt” savā planšetdatorā iPad (nepieciešama iOS 9). Lai Live 
Photo fotoattēlu demonstrētu, pieskarieties tam un turiet to. Ja kāds koplieto Live Photo 
fotoattēlu ar jums e-pasta ziņojumā, jūs to saņemsit 12 MP statiska attēla formātā.

Fotogrāfijas izveidošana no Live Photo fotoattēla. Skatiet Live Photo fotoattēlu,  
pieskarieties , pieskarieties , un tad pieskarieties Duplicate as Still Photo (Izgatavot kopiju 
fotogrāfijas formā).

Skatiet pēc atrašanās vietas. Skatot pēc uzņemšanas gada, vai kolekcijas, pieskarieties 
simbolam . Fotoattēli un videomateriāli, kuros ir iekļauta informācija par atrašanās vietu, 
parādās kartē, atklājot, kur tie ir tikuši uzņemti.

Meklējiet fotoattēlus. Sadaļā Albums (Albumi) vai Photos (Fotoattēli) pieskarieties  
simbolam , lai meklētu pēc datuma (mēneša un gada) vai vietas (pilsētas un valsts). Funkcija 
Search (Meklēšana) iegaumē ar jūsu nesenos meklējumus, un piedāvā sarakstu ar ieteiktajiem 
meklēšanas objektiem .

Fotoattēlu un videomateriālu skatīšanas laikā pieskarieties ekrānam, lai parādītu un paslēptu 
vadīklas. Slidiniet pa kreisi vai pa labi, lai dotos uz priekšu vai atpakaļ.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Rādīt no Jūlijas saņemtos fotoattēlus”

• “Rādīt manus Kalifornijā uzņemtos fotoattēlus”

• “Rādīt man fotoattēlus no mana atvaļinājuma albuma”

Tuviniet vai tāliniet. Divreiz pieskarieties fotoattēlam, vai arī savelciet to. Veicot tālummaiņu, jūs 
varat skatīt citas fotoattēla daļas.

Atskaņojiet video: Pieskarieties simbolam . Lai pārslēgtos no pilnekrāna režīma uz atbilstoša 
lieluma ekrāna režīmu, divreiz pieskarieties ekrānam.

Demonstrējiet slaidrādi. Skatot fotoattēlu, pieskarieties simbolam , un tad izvēlnei Slideshow 
(Slaidrāde). Izvēlieties opcijas, tad pieskarieties Start Slideshow (Sākt slaidrādi). Lai apstādinātu 
slaidrādi, pieskarieties ekrānam. Lai iestatītu citas slaidrādes opcijas, ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotogrāfijas un kamera).

Velciet uz leju, lai turpinātu 
pārlūkot sadaļas Moments 
(Momenti) vai Albums 
(Albumi).

Bīdiet, lai pārlūkotu 
savus fotoattēlus

Lai skatītu savu fotoattēlu, 
pieskarieties sīktēlam.



Photos (Fotoattēli) 103

Lai straumētu slaidrādi vai video uz TV, skatiet nodaļu “AirPlay”.

Fotoattēlu un videomateriālu organizēšana
Cilnē Albums (Albumi) ir iekļauti jūsu pašu izveidotie albumi, kā arī atsevišķi albumi, kas 
izveidoti jums, atkarībā no tā, kā lietojat lietojumprogrammu Photos (Fotoattēli). Piemēram, 
videomateriāli automātiski tiek pievienoti albumam Videos (Videomateriāli). Ja jūs lietojat 
līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), visi jūsu pakalpojumā iCloud 
esošie fotoattēli ir iekļauti albumā All Photo (Visi fotoattēli) (skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu 
bibliotēka”). Ja jūs nelietojat līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), jums 
tā vietā būs redzams Camera Roll albums, kurā iekļauti ar iPad uzņemtie, un no citiem avotiem 
iegūtie fotoattēli un videomateriāli.

Piezīme. Ja jūs lietojat iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), albumi tiek glabāti 
pakalpojumā iCloud, ir atjaunināti un pieejami jebkurā iOS 8.1 vai jaunākā ierīcē, Mac datorā 
ar OS X Yosemite v10.10.3 vai jaunāku versiju, un tīmekļa vietnē iCloud.com, izmantojot vienu 
Apple ID. Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka”.

Izveidojiet jaunu albumu: Pieskarieties Albums (Albumi), pieskarieties , ievadiet nosaukumu, 
tad pieskarieties Save (Saglabāt). Izvēlieties fotoattēlus un videomateriālus, kurus pievienot 
albumam, un tad pieskarieties Done (Pabeigts).

Pievienojiet esošam albumam vienumus. Skatot sīktēlus, pieskarieties Select (Atlasīt), atlasiet 
vienumus, tad atlasiet albumu.

Pārvaldiet albumus: Skatot albumu sarakstu, pieskarieties Edit (Rediģēt).

• Pārsauciet albumu: Izvēlieties albumu, tad ievadiet jaunu nosaukumu.

• Pārkārtojiet albumus: Pieskarieties albumam, un tad velciet to uz citu vietu.

• Dzēsiet albumu: Pieskarieties simbolam .

Lietojot iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), jūs varat pārvaldīt visus savus 
albumus no jebkuras iOS 8.1 vai jaunāka modeļa ierīces, kurā iestatīta iCloud Photo Library 
(iCloud fotoattēlu bibliotēka).

Atzīmējiet savas izlases. Skatot fotoattēlu vai videomateriālu, pieskarieties simbolam , lai 
to automātiski pievienotu albumam Favorites (Izlase). Fotoattēls vai videomateriāls var būt 
iekļauts citā albumā, kā arī albumā Favorites (Izlase).

Noslēpiet fotoattēlus vai videomateriālus, kurus jūs vēlaties paturēt, bet ne demonstrēt. 
Skatot sīktēlus, pieskarieties Select (Atlasīt), un tad atlasiet fotoattēlus vai videomateriālus, 
kurus vēlaties paslēpt. Pieskarieties , un tad pieskarieties Hide (Paslēpt). Fotoattēli un 
videomateriāli tiek pārvietoti uz albumu Hidden (Paslēpts).

Piezīme. Fotoattēli un videomateriāli tiek paslēpti no sadaļām Moments (Momenti), Collections 
(Kolekcijas) un Years (Gadi), taču joprojām ir redzami sadaļā Albums (Albumi). 

Izdzēsiet fotoattēlu vai videomateriālu no albuma. Pieskarieties fotoattēlam vai 
videomateriālam, pieskarieties simbolam , un tad Delete Photo (Dzēst fotoattēlu). Fotoattēls 
vai videomateriāls tiek dzēsts no albuma un cilnes Photos (Fotoattēli).

Izdzēsiet fotoattēlu vai videomateriālu no cilnes Photos (Fotoattēli). Pieskarieties cilnei 
Photos (Fotoattēli), fotoattēlam vai videomateriālam, simbolam , un tad Delete Photo (Dzēst 
fotoattēlu) vai Delete Video (Dzēst videomateriālu). Izdzēstie fotoattēli un videomateriāli 
planšetdatorā iPad tiek saglabāti albumā Recently Deleted (Nesen izdzēstie) ar simbolu, kurā 
ir parādīts, pēc cik dienām vienums no iPad tiks izdzēsts neatgriezeniski. Lai fotoattēlu vai 
videomateriālu izdzēstu neatgriezeniski pirms šī termiņa beigām, pieskarieties vienumam, 



Photos (Fotoattēli) 104

Delete (Dzēst), un tad Delete Photo (Dzēst fotoattēlu) vai Delete Video (Dzēst videomateriālu). 
Ja jūs lietojat iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), izdzēstie fotoattēli vai 
videomateriāli tiek neatgriezeniski izdzēsti no visām jūsu ierīcēm, kurās tiek lietota iCloud Photo 
Library, izmantojot vienu Apple ID.

Fotoattēla vai videomateriāla atgūšana. Albumā Recently Deleted (Nesen izdzēstie) 
pieskarieties fotoattēlam vai videomateriālam, Recover (Atgūšana), un tad Recover Photo (Atgūt 
fotoattēlu) vai Recover Video (Atgūt videomateriālu), lai pārvietotu vienumu uz Camera Roll, 
vai arī, ja lietojat iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) – uz albumu All Photos (Visi 
fotoattēli).

iCloud Photo Library
Līdzeklis iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) automātiski augšuplādē jūsu 
uzņemtos fotoattēlus un videomateriālus, un saglabā tos pilnā izšķirtspējā pakalpojumā iCloud. 
Jūs varat piekļūt līdzeklim iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) no jebkuras 
ierīces, izmantojot vienu Apple ID.

Fotoattēlu un videomateriālu atvēršanai un rediģēšanai iOS ierīcēs un Mac datoros izmantojiet 
lietojumprogrammu Photos (Fotoattēli). Visas jūsu veiktās izmaiņas tiek atjauninātas visās jūsu 
ierīcēs. Skatiet nodaļu “Fotoattēlu rediģēšana un videomateriālu apgriešana”.

Lai lietotu līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), ir nepieciešama iOS 8.1 
vai jaunāka versija, OS X Yosemite v10.10.3 vai jaunāka versija, vai arī iCloud operētājsistēmai 
Windows 5.

Piezīme. Ieslēdzot līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), fotoattēlu un 
videomateriālu sinhronizēšanai ar iPad jūs nevarat lietot iTunes.

Ieslēdziet līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka): Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > iCloud > Photos (Fotoattēli), vai Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera 
(Fotoattēli un kamera).

Optimizējiet savu krātuvi, vai arī planšetdatorā iPad glabājiet visus savus fotoattēlus un 
videomateriālus pilnā izšķirtspējā. Ja jūsu iCloud krātuves plāns pārsniedz 5 GB, funkcija 
Optimize iPad Storage (Optimizēt iPad krātuvi) ir ieslēgta pēc noklusējuma. Tā pārvalda 
vietu jūsu planšetdatorā iPad, automātiski uzturot jūsu pilnās izšķirtspējas fotoattēlus 
un videomateriālus pakalpojumā iCloud, un pēc vajadzības vienkāršotās versijas jūsu 
planšetdatorā iPad. Lai saglabātu pilnās izšķirtspējas oriģinālus savā planšetdatorā iPad, ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Photos (Fotoattēli), un tad pieskarieties Download and Keep 
Originals (Lejupielādēt un paturēt oriģinālus). Jūsu oriģināli vienmēr tiek saglabāti pakalpojumā 
iCloud.

Lejupielādējiet pilnās izšķirtspējas fotoattēlus un videomateriālus. Ja jūs oriģinālās versijas 
nesaglabājat planšetdatorā iPad, tad vienkārši savelciet, lai tuvinātu līdz 100%, vai pieskarieties 
Edit (Rediģēt).

Piezīme. Lai fotoattēlus un videomateriālus augšuplādētu līdzeklī iCloud Photo Library 
(iCloud fotoattēlu bibliotēka), planšetdatoram iPad ir nepieciešams interneta pieslēgums. iPad 
mobilajiem modeļiem lietojot mobilo pieslēgumu, jūs varat reizē lejupielādēt līdz 100 MB.

Ja augšupielādētie fotoattēli un videomateriāli pārsniedz krātuves plānu, jūs savu iCloud krātuvi 
varat paplašināt: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Storage (Krātuve) > Change Storage 
Plan (Mainīt krātuves plānu), lai uzzinātu par pieejamām opcijām.



Photos (Fotoattēli) 105

My Photo Stream
Līdzeklis My Photo Stream automātiski augšupielādē jūsu jaunākos fotoattēlus pakalpojumā 
iCloud, lai jūs varētu tos importēt uz ierīcēm, kurās netiek lietots līdzeklis iCloud Photo Library 
(iCloud fotoattēlu bibliotēka) (līdzeklis My Photo Stream neveic Live Photos fotoattēlu un 
videomateriālu augšupielādi).

Fotoattēli, kas atrodas līdzeklī My Photo Stream, jūsu iCloud krātuves apjomu neietekmē, un 
pakalpojumā iCloud tiek glabāti 30 dienas (līdz 1000 fotoattēliem).

Ieslēdziet vai izslēdziet līdzekli My Photo Stream: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > 
Photos (Fotoattēli), vai Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un kamera).

Lietojiet My Photo Stream bez iCloud Photo Library. Kad jūs izejat no lietojumprogrammas 
Camera (Kamera) un iPad ir pieslēgts bezvadu tīklam (Wi-Fi), jūsu ar iPad uzņemtie fotoattēli 
tiek pievienoti My Photo Stream. Visi jūsu pievienotie fotoattēli, tostarp no e-pasta ziņojumiem 
saglabātie ekrānuzņēmumi un fotoattēli, arī tiek parādīti jūsu My Photo Stream albumā.

Fotoattēli, kas pievienoti My Photo Stream albumam citās jūsu ierīcēs, arī tiek parādīti My 
Photo Stream albumā planšetdatorā iPad. iOS ierīcēs var tikt saglabāti līdz 1000 jūsu jaunāko 
fotoattēlu no iCloud. Ja vēlaties saglabāt fotoattēlus neierobežoti ilgi, lejupielādējiet tos savā 
datorā vai iOS ierīcē. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/
HT201317.

Pārvaldiet My Photo Stream albuma saturu: My Photo Stream albumā pieskarieties Select 
(Atlasīt).

• Planšetdatora iPad albumā saglabājiet labākos fotouzņēmumus: Atlasiet fotoattēlus, un tad 
pieskarieties Add To (Pievienot).

• Koplietojiet, drukājiet vai kopējiet: Atlasiet fotoattēlus, un tad pieskarieties simbolam .

• Dzēsiet fotoattēlus: Atlasiet fotoattēlus, un tad pieskarieties simbolam .

Piezīme. Lai arī dzēstie fotoattēli no My Photo Stream albuma tiek noņemti visās jūsu ierīcēs, 
sākotnējie fotoattēli saglabājas tās ierīces sadaļā Photos (Fotoattēli), ar kuru šie fotoattēli 
sākotnēji tika uzņemti. Fotoattēli, kurus jūs saglabājat citas ierīces vai datora albumā, arī netiek 
dzēsti. Skatiet vietni support.apple.com/HT201317.

Lietojiet My Photo Stream kopā ar iCloud Photo Library. Ja planšetdatorā iPad jūs lietojat 
līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), tad varat lietot līdzekli My Photo 
Stream, lai augšuplādētu jaunākos fotoattēlus un videomateriālus, un skatītu tos citās ierīcēs, 
kurās nav iespējots līdzeklis iCloud Photo Library.

iCloud Photo Sharing
Izmantojot līdzekli iCloud Photo Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana), jūs varat veidot 
albumus vai fotoattēlus un videomateriālus, lai kopīgotu tos un parakstītos uz citu cilvēku 
kopīgotajiem albumiem. Jūs varat uzaicināt citus cilvēkus, kuri lieto līdzekli iCloud Photo 
Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana) (iOS 6 vai jaunākās versijās, vai arī OS X Mountain Lion 
vai jaunākās versijās), skatīt jūsu albumus, un viņi, ja vēlas, var tajos atstāt savus komentārus.. 
Ja viņi lieto iOS 7 vai OS X Mavericks vai jaunāku versiju, viņi var pievienot savus fotoattēlus un 
videomateriālus. Jūs varat arī publicēt savu albumu tīmekļa vietnē, kur ikviens to varēs apskatīt. 
Līdzeklis iCloud Photo Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana) darbojas gan kopā ar līdzekļiem 
iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) un My Photo Stream, gan arī bez tiem.

Piezīme. Lai lietotu līdzekli iCloud Photo Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana), 
planšetdatoram iPad jābūt pieslēgtam bezvadu tīklam (Wi-Fi). iCloud Photo Sharing darbojas 
gan bezvadu tīklā (Wi-Fi), gan arī mobilajos tīklos. Par mobilo datu pārraidi var tikt piemērota 
maksa. Skatiet nodaļu “Lietošanas informācija”.



Photos (Fotoattēli) 106

Ieslēdziet iCloud fotoattēlu koplietošanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Photos. Vai 
arī, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un kamera).

Fotoattēlu un videomateriālu kopīgošana. Fotoattēlu vai videomateriālu skatīšanas laikā, vai 
arī, kad esat atlasījuši vairākus fotoattēlus vai videomateriālus, pieskarieties simbolam , iCloud 
Photo Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana), pievienojiet komentārus, un tad kopīgojiet tos 
esošā koplietotā albumā, vai arī atlasiet jaunu albumu. Jūs varat uzaicināt cilvēkus skatīt jūsu 
kopīgoto albumu, izmantojot viņu e-pasta adresi, vai mobilā tālruņa numuru, kuru viņi izmanto 
pakalpojumam iMessage.

Iespējojiet publisku tīmekļa vietni. Atlasiet kopīgotu albumu, pieskarieties izvēlnei People 
(Cilvēki), un tad ieslēdziet opciju Public Website (Publiska tīmekļa vietne). Ja vēlaties par vietni 
paziņot, pieskarieties Share Link (Kopīgot saiti).

Kopīgotajam albumam pievienojiet vienumus. Skatiet kopīgoto albumu, pieskarieties , 
atlasiet vienumus, un tad pieskarieties Done (Pabeigts). Jūs varat pievienot komentāru, un tad 
pieskarties Post (Nosūtīt).

No kopīgotā albuma izdzēsiet fotoattēlus. Atlasiet kopīgotu albumu, pieskarieties Select 
(Atlasīt), atlasiet fotoattēlus vai videomateriālus, kurus vēlaties izdzēst, un tad pieskarieties 
simbolam . Jums ir jābūt kopīgotā albuma vai fotoattēla īpašniekam.

No kopīgotā albuma izdzēsiet komentārus. Atlasiet fotoattēlu vai video, kurā iekļauts 
komentārs. Pieskarieties komentāram un turiet to, un tad pieskarieties Delete (Dzēst). Jums ir 
jābūt kopīgotā albuma vai komentāra īpašniekam.

Pārdēvējiet kopīgoto albumu. Pieskarieties Shared (Kopīgots), pieskarieties opcijai Edit 
(Rediģēt), tad nosaukumam, un ievadiet jaunu nosaukumu.

Pievienojiet vai noņemiet abonentus, vai ieslēdziet/ izslēdziet paziņojumus. Atlasiet kopīgoto 
albumu, un tad pieskarieties opcijai People (Cilvēki).

Parakstieties uz kopīgoto albumu. Saņemot uzaicinājumu, pieskarieties cilnei Shared (Kopīgots) 
, un tad pieskarieties Accept (Pieņemt). Jūs varat arī pieņemt uzaicinājumu e-pasta ziņojumā.

Pievienojiet vienumus kopīgotajam albumam uz kuru esat parakstījušies. Skatiet kopīgoto 
albumu, un tad pieskarieties . Atlasiet vienumus, un tad pieskarieties Done (Pabeigts). Jūs 
varat pievienot komentāru, un tad pieskarties Post (Nosūtīt).

Skatiet savu albumu Family (Ģimene). Ja funkcija Family Sharing (Ģimenes koplietošana) 
ir iestatīta, kopīgots albums ar nosaukumu “Family” (Ģimene) lietojumprogrammā Photos 
(Fotoattēli) tiek izveidots automātiski visu ģimenes locekļu ierīcēs. Ikviens ģimenes loceklis 
var pievienot albumam fotoattēlus, videomateriālus un komentārus, un saņemt paziņojumus, 
kad albumā tiek pievienots kaut kas jauns. Lai saņemtu papildinformāciju par Ģimenes 
koplietošanas funkcijas iestatīšanu, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Izveidojiet jaunus kopīgotus 
albumus, vai pievienojiet 
fotoattēlus jau esošiem 
albumiem.



Photos (Fotoattēli) 107

Citi fotoattēlu un videomateriālu koplietošanas veidi
Jūs varat koplietot fotoattēlus un videomateriālus lietojumprogrammās Mail (Pasts) vai 
Messages (Ziņojumi), vai arī, izmantojot citas jūsu uzstādītās lietojumprogrammas.

Koplietojiet vai kopējiet fotoattēlu vai video: Skatiet fotoattēlu vai videomateriālu, un tad 
pieskarieties simbolam . Ja simbols  nav redzams, pieskarieties ekrānam, lai parādītu vadīklas.

Izvēlnē Sharing (Koplietošana) pieskarieties More (Vairāk), lai ieslēgtu lietojumprogrammas, 
kuras vēlaties izmantot koplietošanai.

Pielikumu apjoma ierobežojumu nosaka jūsu pakalpojumu sniedzējs. iPad var saspiest foto un 
video pielikumus, ja nepieciešams.

Jūs varat arī kopēt fotoattēlu vai videomateriālu, un tad ielīmēt to e-pasta ziņojumā vai īsziņā 
(multiziņā vai iMessage ziņā).

Kopīgojiet vai kopējiet vairākus fotoattēlus un videomateriālus: Skatot pēc momenta, 
pieskarieties Share (Kopīgot).

Saglabājiet vai koplietojiet saņemto fotoattēlu vai videomateriālu.

• E-pasta ziņojumā: Pieskarieties, lai vajadzības gadījumā lejupielādētu, tad pieskarieties 
vienumam un turiet to, lai būtu redzamas koplietošanas un citas opcijas.

• Īsziņās: Pieskarieties vienumam sarunu režīmā, un tad pieskarieties simbolam .

Fotoattēli un videomateriāli, kurus jūs saņemat ziņojumos, vai saglabājat no tīmekļa lapas, tiek 
saglabāti cilnē Photos (Fotoattēli). Tos var skatīt arī Camera Roll albumā, vai albumā All Photos 
(Visi fotoattēli), ja lietojat līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka).

Fotoattēlu rediģēšana un videomateriālu apgriešana
Jūs varat rediģēt fotoattēlus tieši planšetdatorā iPad. Ja jūsu fotoattēli ir saglabāti pakalpojumā 
iCloud, tad jūsu rediģētie attēli tiek atjaunināti visās jūsu ierīcēs, kurās ir iestatīts iCloud, 
un tiek saglabāta gan attēla sākotnējā, gan arī rediģētā versija. Izdzēšot fotoattēlu, tas tiek 
izdzēsts no visām jūsu ierīcēm un pakalpojuma iCloud. Lietojumprogrammas Photo (Fotoattēli) 
paplašinājumi var nodrošināt īpašas rediģēšanas opcijas. Skatiet nodaļu “Lietojumprogrammu 
paplašinājum”.

Piezīme. Rediģējot Live Photo fotoattēlu, lietojumprogramma Photo (Fotoattēli) pārveido to 
statiskā attēlā (ja vien jūs neizmantojat automātisko uzlabošanu vai rīku Remove Red-eye tool 
(Sarkanās krāsas acu efekta noņemšana)). Lai Live Photo fotoattēlu atjaunotu, pieskarieties 
attēlam, Edit (Rediģēt), un tad Revert (Atgriezt atpakaļ).

Rediģējiet fotoattēlu. Skatiet fotoattēlu pilnekrāna režīmā, pieskarieties Edit (Rediģēt), un tad 
kādam no rīkiem. Lai rediģētu fotoattēlu, kas nav uzņemts ar iPad, pieskarieties fotoattēlam, 
Edit (Rediģēt), un tad Duplicate and Edit (Izgatavot kopiju un rediģēt).

• Automātiskajā kvalitātes paaugstināšanas režīmā  tiek uzlabota fotoattēla ekspozīcija, 
kontrasts, piesātinājums, un citas īpašības.

• Ar rīku Remove Red-eye (Noņemt sarkanās krāsas acu efektu)  pieskarieties katrai acij, 
kuru vajadzīgs uzlabot.

• Pieskarieties simbolam , un lietojumprogramma Photos (Fotoattēli) ieteiks optimālu 
kadrēšanu, taču jūs varat vilkt režģu rīka stūrus, lai iestatītu paši savu kadrēšanu. Bīdiet 
ritenīti, lai fotoattēlu noliektu vai iztaisnotu. Pieskarieties Auto (Automātiski), lai  fotoattēlu 
līmeņotu ar apvārsni, un tad pieskarieties Reset (Atiestatīt), lai līmeņošanas izmaiņas atsauktu. 
Pieskarieties simbolam , lai fotoattēlu pagrieztu par 90 grādiem. Pieskarieties simbolam , 
lai izvēlētos kadrēšanas standarta attiecību, piemēram 2:3 vai Square (Kvadrāts).



Photos (Fotoattēli) 108

• Fotoattēlu filtri  ļauj jums piemērot dažādus krāsu efektus, piemēram, Mono vai Chrome.

• Pieskarieties Adjustments (Korekcijas) , lai iestatītu opcijas Light (Gaisma), Color (Krāsa) un 
B&W (melns un balts). Pieskarieties lejupvērstai bultiņai, un tad līdzās opcijām Light, Color 
vai B&W pieskarieties simbolam , lai izvēlētos elementu, kuru vēlaties koriģēt. Bīdiet slīdni, 
līdz tiek sasniegts vēlamais efekts.

Salīdziniet fotoattēla rediģēto versiju ar tā sākotnējo versiju. Lai skatītu fotoattēla sākotnējo 
versiju, pieskarieties tam un turiet to. Atlaidiet to, lai skatītu jūsu rediģējumus.

Vai ar rezultātiem neesat apmierināti? Pieskarieties Cancel (Atcelt), un tad Discard Changes 
(Atmest izmaiņas). Pieskarieties Done (Pabeigts), lai saglabātu izmaiņas.

Atjaunot fotoattēla sākotnējo versiju. Pēc fotoattēla rediģēšanas un tā rediģējumu 
saglabāšanas jūs varat atjaunot attēla sākotnējo versiju. Pieskarieties attēlam, Edit (Rediģēt), un 
tad Revert (Atjaunot). 

Apgrieziet video failu: Pieskarieties Edit (Rediģēt), lai parādītu vadīklas, velciet jebkuru kadru 
skatītāja galu, un tad pieskarieties Done (Pabeigts). Pieskarieties Save as New Clip (Saglabāt kā 
jaunu klipu), lai savā album Videos (Videomateriāli) saglabātu jaunu apgrieztu videoklipu.

Fotoattēla 
pagriešana

Bīdiet ritenīti, lai fotoattēlu 
noliektu vai iztaisnotu.

Izvēlieties fotoattēla 
standarta formātu.



Photos (Fotoattēli) 109

Fotoattēlu drukāšana
Drukājiet no printeriem, kuros ir iespējota tehnoloģija AirPrint.

• Lai izdrukātu vienu fotoattēlu: Pieskarieties simbolam , un tad pieskarieties Print (Izdrukāt).

• Lai izdrukātu vairākus fotoattēlus: Skatot fotoattēlu albumu, pieskarieties Select (Atlasīt), 
atlasiet fotoattēlus, pieskarieties simbolam , un tad Print (Izdrukāt).

Skatiet nodaļu “AirPrint”.

Fotoattēlu un videomateriālu importēšana
Jūs varat importēt fotoattēlus un videomateriālus tieši no digitālās kameras un SD atmiņas 
kartes, vai citas iOS ierīces, kurai ir kamera. Planšetdatoram iPad (4. paaudzes vai jaunākam), 
iPad Pro, iPad mini un jaunākam modelim lietojiet adapteri Lightning to USB Camera, vai 
Lightning to SD Card Camera Reader (abi tiek pārdoti atsevišķi). Vecākiem iPad modeļiem 
lietojiet kameras pieslēgšanas komplektu iPad Camera Connection Kit (tiek pārdots atsevišķi), 
kurā ir iekļauts gan kamera adapteris, gan arī karšu nolasītājs.

1. iPad Lightning savienotājā vai 30 kontaktu doku savienotājā ievietojiet kameras adapteri 
vai karšu nolasītāju.

2. Veiciet kādu no šīm darbībām:

• Pievienojiet kameru: Lai kameru pieslēgtu kameras adapteram, lietojiet kameras 
komplektācijā iekļauto USB kabeli. Ieslēdziet kameru un pārliecinieties, vai tā ir iestatīta 
pārsūtīšanas režīmā. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet dokumentāciju, kas iekļauta 
kameras komplektācijā.

• SD atmiņas karti ievietojiet karšu nolasītājā: Neievietojiet karti nolasītāja ligzdā ar spēku; 
tā ir ievietojama tikai vienā virzienā.

• Pievienojiet iOS ierīci: Lai iOS ierīci pieslēgtu kameras adapteram, lietojiet tās 
komplektācijā iekļauto USB kabeli. Ieslēdziet un atbloķējiet iOS ierīci.

3. Atbloķējiet iPad:

4. Fotoattēlu lietojumprogramma atveras un rāda fotoattēlus un videomateriālus, kas 
pieejami importēšanai.

5. Atlasiet fotoattēlus un videomateriālus, kurus vēlaties importēt.

• Lai importētu visus vienumus: Pieskarieties Import All (Importēt visus).

• Lai importētu tikai dažus vienumus: Pieskarieties vienumiem, kurus vēlaties importēt (uz 
katra parādās ķeksītis), pieskarieties opcijai Import (Importēt), un tad Import Selected 
(Importēt izvēlētos).

6. Pēc fotoattēlu un videomateriālu importēšanas saglabājiet tos kamerā, kartē vai iOS ierīcē, 
vai arī izdzēsiet no tām.

7. Atvienojiet kameras adapteru vai karšu nolasītāju.

Albuma Last Import (Pēdējais imports) jaunajā notikumā ir iekļauti visi fotoattēli, kurus jūs 
nupat esat importējuši.

Lai pārsūtītu fotoattēlus uz savu datoru, savienojiet iPad ar savu datoru un importējiet 
attēlus, izmantojot fotoattēlu lietojumprogrammu, piemēram, Photos vai Adobe Elements.



Photos (Fotoattēli) 110

Fotoattēlu iestatījumi
Fotoattēlu iestatījumi atrodas sadaļā Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un 
kamera). Tie ietver:

• iCloud Photo Library, My Photo Stream, iCloud Photo Sharing un Upload Burst Photos

• Cilni Photos (Fotoattēli)

• Slideshow (Slaidrāde)

• Camera Grid (Kameras režģis)

• HDR (paplašinātais dinamiskais diapazons)



111

Kamera

Kameras pārskats
Ātri! Iegūstiet kameru! No bloķēšanas (Lock) ekrāna vienkārši bīdiet simbolu  augšup. Vai arī, 
bīdiet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai atvērtu Vadības centru, un pēc tam pieskarieties 
simbolam .

Ar iPad jūs varat uzņemt  fotogrāfijas un videomateriālus, izmantojot iSight kameru, kas atrodas 
iPad aizmugurē, un FaceTime kameru, kas atrodas priekšpusē.

Ar iPad Pro (9,7 collu) jūs varat uzņemt Live Photo fotoattēlus. Live Photo fotoattēli pārsniedz 
momentuzņēmumus, lai fiksētu dzīvi tās reālajās izpausmēs — ar kustību un skaņām. Ar iPad 
Pro (9,7 collu) jūs varat lietot ierīces True Tone (Reālie toņi) zibspuldzi, izmantojot iSight kameru, 
un Retina zibspuldzi, izmantojot FaceTime kameru



Kamera 112

Fotoattēlu un videomateriālu uzņemšana
Kamerā īr piedāvāti vairāki režīmi, kas ļauj uzņemt statiskus, četrstūra formāta fotoattēlus, 
palēninātus uzņēmumus, videomateriālus un panorāmas.

Izvēlieties režīmu. Velciet augšup vai lejup, vai arī pieskarieties kameras režīma marķējumiem, 
lai izvēlētos Time-Lapse (Palēnināts fotouzņēmums), Video, Photo (Fotoattēls), Square (Kvadrāts) 
vai Pano (Panorāma).

Zibspuldzes ieslēgšana un izslēgšana. (9,7 collu iPad Pro) Pieskarieties simbolam . True Tone 
(Reālie toņi) zibspuldze, kas atrodas aizmugurē, vajadzības gadījumā arī nodrošina papildu 
apgaismojumu, darbojoties arī kā lukturis, Vadības centrā ir tikai jāpavelk ar pirkstu. Skatiet 
nodaļu “Vadības centrs”.

Uzņemiet fotoattēlu. Pieskarieties izvēlnei Photo (Foto), un tad pieskarieties pogai Shutter 
(Aizslēgs), vai nospiediet jebkuru no skaļuma pogām.

Vietā, kur iestatīta ekspozīcija, uz īsu brīdi parādās četrstūris. Fotografējot cilvēkus, seju 
noteikšanas funkcija (iPad 3. paaudzes vai jaunākos modeļos, iPad Pro, iPad mini un jaunākos 
modeļos) līdzsvaro ekspozīciju līdz 10 sejām. Četrstūris parādās katrai konstatētajai sejai.

Ekspozīcija ir automātiska, bet jūs varat nākamajam uzņēmumam iestatīt ekspozīciju manuāli, 
pieskaroties objektam vai laukumam uz ekrāna. iSight kamerā pieskaroties ekrānam tiek 
iestatīts fokuss un ekspozīcija, un sejas noteikšanas funkcija uz laiku tiek izslēgta. Lai bloķētu 
ekspozīciju un fokusu, pieskarieties ekspozīcijai un fokusam, un turiet tos, kamēr četrstūris 
pulsē. Ja ekspozīcija un fokuss ir bloķēti, tas tiek norādīts ekrānā. Uzņemiet tik fotoattēlus, cik 
vēlaties. Pieskaroties ekrānam vēlreiz, ekspozīcija un fokuss tiek atbloķēti, un automātiskie 
iestatījumi un sejas noteikšanas funkcija tiek ieslēgti atpakaļ.

Uzņemiet sērijveida foto: (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 4) pieskarieties pogai Shutter (Aizslēgs) 
un turiet to, lai sērijveidā ātri uzņemtu fotoattēlus (šī opcija pieejama režīmā Square (Kvadrāts) 
vai Photo (Foto)). Aizslēga skaņa ir atšķirīga, un skaitītājs parāda fotouzņēmumu skaitu līdz 
pogas atlaišanai. Lai skatītu ieteiktos fotouzņēmumus un atlasītu fotoattēlus, kurus vēlaties 
saglabāt, pieskarieties sīktēlam, un tad Select (Atlasīt). Ieteiktie fotoattēli tiek atzīmēti ar 
pelēkas krāsas punktu(-iem). Lai fotoattēlu no sērijveida foto nokopētu kā atsevišķu fotoattēlu 
lietojumprogrammā Photos (Fotoattēli), fotoattēla apakšējā labajā stūrī pieskarieties aplim. Lai 
fotoattēlu sēriju izdzēstu, pieskarieties tai, un tad pieskarieties simbolam .

Pārslēdziet kameras:

Iestatiet HDR režīmu

Uzņemiet fotoattēlu

Skatiet uzņemtos fotoattēlus 
un videomateriālus.

Uzņemiet “dzīvus” fotoattēlus.*

Iestatiet ierīci True Tone (Reālie toņi) 
un Retina displeju

*iPad Pro (9,7 collu)



Kamera 113

Live Photo fotoattēlu uzņemšana. (9,7 collu iPad Pro) Kad līdzeklis Live Photos ir ieslēgts, 
pieskarieties pogai Shutter (Aizslēgs). Jūs reģistrējat notiekošo tieši pirms un pēc fotoattēla 
uzņemšanas kopā ar audio ierakstīšanu. Ekrānā tiek norādīts Live Photo ekspozīcijas ilgums.

Līdzeklis Live Photos ir ieslēgts pēc noklusējuma. Lai to ieslēgtu vai izslēgtu, pieskarieties 
simbolam . (Dzeltenā krāsa nozīmē “ieslēgts”.)

Koriģējiet ekspozīciju. Pieskarieties ekrānam, lai līdzās ekspozīcijas taisnstūrim būtu redzams 
simbols , un tad bīdiet augšup vai lejup, lai ekspozīciju koriģētu.

Pašfoto uzņemšana, izmantojot Retina zibspuldzi. (9,7 collu iPad Pro) Izmantojiet saviem 
pašfoto Retina HD displeju kā True Tone (Reālie toņi) zibspuldzi. Ieslēdziet zibspuldzi, 
pārslēdziet uz FaceTime kameru, un tad pieskarieties pogai Shutter (Aizvars) (tūlīt pēc 
ekspozīcijas displejā iedegas zibspuldze).

Uzņemiet panorāmas fotoattēlu. (iSight kamerā) izvēlieties Pano (Panorāma), pieskarieties 
pogai Shutter (Aizslēgs), un tad lēnām panoramējiet bultiņas virzienā. Lai apstādinātu 
panoramēšanu, pieskarieties pogai vēlreiz. Lai panoramēšanu veiktu citā virzienā, vispirms 
pieskarieties bultiņai. Lai panoramēšanu veiktu vertikāli, pagrieziet iPad ainavas orientācijā. Var 
arī mainīt vertikālās panorāmas virzienu.

Uzņemiet iespaidus, izmantojiet intervāla fotografēšanu. Izvēlieties opciju Time-Lapse 
(Intervāla fotografēšana), uzstādiet iPad vēlamajā vietā, un tad pieskarieties pogai Record 
(Ierakstīt), lai sāktu uzņemt saulrietu, zieda atvēršanos, vai laika gaitā citus iespaidus. Lai 
uzņemšanu pārtrauktu, vēlreiz pieskarieties pogai Record (Ierakstīt). Intervāla fotoattēli tiek 
kompilēti īsā videomateriālā, kuru jūs varat noskatīties un kopīgot.

Piezīme. Ierīcēs ar iOS 9 intervāla videomateriāliem tiek izmantota video stabilizācija, kas 
samazina kameras kustības ietekmi attēla uzņemšanas laikā.

Tuviniet vai tāliniet. (iSight kamerā) savelciet attēlu uz ekrāna. 

Ja ir ieslēgti atrašanās vietas pakalpojumi (Location Services), fotoattēli un videomateriāli tiek 
marķēti ar informāciju par atrašanās vietu, kuru var izmantot lietojumprogrammas un foto 
koplietošanas tīmekļa vietnes. Skatiet nodaļu “Privātums”.

Lietojiet uzņemšanas taimeri, lai pats sevi iekļautu fotouzņēmumā. Izvairieties no “kameras 
šūpošanas”, vai pievienojiet pats sevi attēlam, lietojot uzņemšanas taimeri. Lai iekļautu pats sevi, 
vispirms stabilizējiet iPad, un tad ievietojiet kadrā savu fotouzņēmumu. Pieskarieties simbolam 

, 3s (sekundes) vai 10s, un tad pogai Shutter (Aizslēgs).



Kamera 114

Vai vēlaties tvert to, kas tiek rādīts jūsu ekrānā? Vienlaicīgi nospiediet un atlaidiet Sleep/
Wake (Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas), un Home (Sākuma) pogu. Ekrānuzņēmums tiek pievienots 
lietojumprogrammas Photos cilnē Photos (Fotoattēli), un to var skatīt arī albumā Camera 
Roll vai All Photos (Visi fotoattēli) (ja lietojat līdzekli iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu 
bibliotēka)).

Uzlabojiet fotoattēlus. Jūs varat rediģēt fotoattēlus un apgriezt videomateriālus tieši 
planšetdatorā iPad. Skatiet nodaļu “Fotoattēlu rediģēšana un videomateriālu apgriešana”.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Atvērt kameru”

• “Uzņemt attēlu”

Uzņemiet dažus videomateriālus
Veidojiet videomateriālu. Lai sāktu vai pabeigtu ierakstīšanu, izvēlieties Video, un tad 
pieskarieties pogai  Record (Ierakstīt), vai nospiediet jebkuru no skaļuma pogām. Videomateriāli 
tiek ierakstīti ar ātrumu 30 kadri sekundē.

Videomateriālu uzņemšana palēninātā režīmā. (iPad Air 2, iPad Pro, iPad mini 4) izvēlieties 
opciju Slo-Mo, lai videomateriālus uzņemtu palēninātā režīmā ar ātrumu 120 kadri sekundē. 
Jūs varat iestatīt, kuru sadaļu videomateriāla rediģēšanas laikā demonstrēt  palēninātā režīmā. 
Planšetdatorā iPad Pro (9,7 collu) ir iespējams izvēlēties no 120 līdz 240 kadriem sekundē. Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un kamera) > Record Slo-mo (Ierakstīt 
Slo-mo).

Iestatiet videomateriāla palēninātā režīma sadaļu. Pieskarieties sīktēlam, un tad Edit (Rediģēt). 
Lai iestatītu sadaļu, kuru jūs vēlaties demonstrēt palēninātā režīmā, lietojiet vertikālās joslas, kas 
atrodas zem  kadru skatītāja.

Videomateriālu tuvināšana un tālināšana. (iSight kamerā) savelciet attēlu uz ekrāna. 
Planšetdatoros iPad Pro, iPad Air un jaunākos modeļos, iPad mini 2 un jaunākos modeļos, 
displeju tālummaiņa darbojas video režīmā, kā arī foto režīmā.

HDR
HDR (paplašinātais dinamiskais diapazons) palīdz iegūt lieliskus fotouzņēmumus apstākļos 
ar lieliem kontrastiem. iPad ātrā secībā, izmantojot dažādus ekspozīcijas iestatījumus, uzņem 
vairākus fotoattēlus, un sapludina tos kopā. Iegūtajam fotoattēlam ir labākas detaļas spilgtajos 
un vidējo toņu apgabalos.

Lietojiet HDR. (iSight kamerā iPad 3. paaudzes vai jaunākos modeļos) pieskarieties HDR. Lai 
nodrošinātu labākus rezultātus, turiet iPad stingri un novērsiet objekta kustības.

Saglabājiet normālo fotoattēlu un tā HDR versiju: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Photos 
& Camera (Fotoattēli un kamera) > Keep Normal Photo (Saglabāt normālo fotoattēlu). Cilnē 
Photos (Fotoattēli) tiek parādīta gan fotoattēla normālā, gan arī HDR versija. Fotoattēlu HDR 
versijas jūsu albumos ir stūrī marķētas ar “HDR”.



Kamera 115

Skatīšana, koplietošana un drukāšana
Ar iPad uzņemtie fotoattēli un videomateriāli tiek saglabāti cilnē Photos (Fotoattēli). Ja ir 
iespējots līdzeklis iCloud Photo Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka), visi jaunie fotoattēli un 
videomateriāli tiek automātiski augšupielādēti un ir pieejami cilnē Photos (Fotoattēli) visās 
jūsu iOS 8.1 un jaunāku modeļu ierīcēs, kurās ir iestatīts līdzeklis iCloud Photo Library (iCloud 
fotoattēlu bibliotēka). Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka”. Ja līdzeklis iCloud Photo 
Library (iCloud fotoattēlu bibliotēka) ir izslēgts, jūs tomēr varat albumā My Photo Stream (Mana 
fotoattēlu straume) no savām ierīcēm, kurās ir iestatīts pakalpojums iCloud, apkopot līdz 1000 
savu jaunāko fotoattēlu. Skatiet nodaļu “Mana fotoattēlu straume”.

Skatiet savus fotoattēlus. Pieskarieties sīktēlam, un tad bīdiet pa kreisi vai pa labi, lai skatītu 
nesen uzņemtos fotoattēlus. Pieskarieties albumam All Photos (Visi fotoattēli), lai skatītu visu 
lietojumprogrammā Photos (Fotoattēli) saglabāto saturu.

Pieskarieties ekrānam, lai parādītu vai paslēptu vadīklas.

Iegūstiet koplietošanas un drukāšanas opcijas. Pieskarieties simbolam . Skatiet nodaļu 
“Koplietošana no lietojumprogrammām”.

Augšupielādējiet fotoattēlus un videomateriālus Fotoattēlu un videomateriālu 
augšupielādēšanai no iPad pakalpojumā iCloud lietojiet līdzekli iCloud Photo Library (iCloud 
fotoattēlu bibliotēka), un piekļūstiet tiem no savām iOS 8.1 vai jaunāku modeļu ierīcēm, kuras 
ir pierakstītas pakalpojumā iCloud, izmantojot vienu Apple ID. Jūs varat arī augšupielādēt un 
lejupielādēt savus fotoattēlus un videomateriālus no lietojumprogrammas Photos (Fotoattēli) 
tīmekļa vietnē iCloud.com. Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka”.

Sinhronizējiet fotoattēlus un videomateriālus ar iPad no jūsu Mac datora. Izmantojiet Photos 
(Fotoattēli) iestatījumu rūtis lietojumprogrammā iTunes. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar 
iTunes”.

Kameras iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Photos & Camera (Fotoattēli un kamera), lai iestatītu kameras 
opcijas, tostarp:

• iCloud Photo Library, My Photo Stream un iCloud Photo Sharing

• Grid (Režģis)

• HDR

• Video

Ar Ringer and Alerts (Zvanītāja un brīdinājumu) iestatījumiem izvēlnē Settings (Iestatījumi) > 
Sounds (Skaņas) regulējiet aizvara skaņas skaļumu. Vai arī, ar slēdzi Zvans/kluss izslēdziet skaņu 
(dažās valstīs skaņas izslēgšanas opcija ir atspējota).



116

Kontaktpersonas

Kontaktpersonu pārskats

Iestatiet My Info (Mana informācija) karti Safari, Siri un citām lietojumprogrammām: Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri), 
pieskarieties My Info (Mana informācija), un tad izvēlieties kontakta karti ar savu vārdu un 
informāciju.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Silvija Krastiņa ir mana māsa”

• “Nosūtīt manai māsai ziņojumu”

• “Kāda ir mana brāļa darba vietas adrese?”

Atrodiet kontaktpersonu: Pieskarieties meklēšanas laukam kontaktpersonu saraksta augšpusē, 
un ievadiet atslēgvārdu. Jūs varat arī meklēt kontaktpersonas, izmantojot līdzekli Search 
(Meklēšana) (skatiet nodaļu “Meklēšana”).

Koplietojiet kontaktpersonu: Pieskarieties kontaktpersonai, un tad Share Contact (Koplietot 
kontaktpersonu). Skatiet nodaļu “Koplietošana no lietojumprogrammām”. Koplietojot 
kontaktpersonu, tiek koplietota visa informācija viņas kartes.

Nomainiet apzīmējumu: Ja laukam ir nepareizs apzīmējums, piemēram, Work (Darbs) vietā ir 
Home (Sākums), tad pieskarieties iespējai Edit (Rediģēt). Tad pieskarieties apzīmējumam un 
sarakstā izvēlieties vienu apzīmējumu, vai arī, pieskarieties iespējai Custom Field (Pielāgots 
lauks), lai izveidotu savu apzīmējumu.

Pievienojiet savu draugu sociālos profilus. Skatot kontaktpersonu, pieskarieties Edit (Rediģēt), 
un tad “pievienot sociālo profilu”. Jūs varat pievienot Twitter, Facebook, LinkedIn, Flickr, Myspace 
un Sina Weibo kontus, vai arī izveidot pielāgotu ierakstu.

Izdzēsiet kontaktpersonu: Ejiet uz kontaktpersonas karti, un tad pieskarieties Edit (Rediģēt). 
Ritiniet lejup, un tad pieskarieties Delete Contact (Dzēst kontaktpersonu).

Atveriet lietojumprogrammā 
Messages (Ziņojumi)

Atveriet lietojumprogrammā 
FaceTime

Atveriet lietojumprogrammā 
Maps (Kartes)



Kontaktpersonas 117

Kontaktpersonu pievienošana
Papildus kontaktpersonu ievadīšanai jūs vēl varat:

• Lietot savus iCloud kontaktus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud, tad ieslēdziet Contacts 
(Kontakti).

• Importēt savus Facebook draugus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Facebook, tad ieslēdziet 
Contacts (Kontakti) sarakstā “Allow These Apps to Use Your Accounts” (Ļaut šīm 
lietojumprogrammām lietot jūsu kontus). Tas izveido Facebook grupu kontaktos (Contacts).

• Lietot savas Google kontaktpersonas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars 
(Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri), pieskarieties savam Google kontam, un tad atgriezieties 
pie kontaktpersonām.

• Piekļūt Microsoft Exchange Global Address List: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, 
Calendars (Pasts, Kontaktpersonas, Kalendāri), pieskarieties savam Exchange kontam un 
ieslēdziet Contacts (Kontaktpersonas).

• Izveidot LDAP vai CardDAV kontu, lai piekļūtu uzņēmuma vai skolas direktorijām: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Mail (Pasts), Contacts (Kontakti), Calendars (Kalendāri) > Add Account 
(Pievienot kontu) > Other (Cits). Pieskarieties Add LDAP Account (Pievienot LDAP kontu) vai 
Add CardDAV Account (Pievienot CardDAV kontu), un tad ievadiet konta informāciju.

• Sinhronizēt kontaktpersonas no sava datora: Programmā iTunes savā datorā ieslēdziet 
kontaktu sinhronizāciju ierīces informācijas panelī. Informāciju skatiet sadaļā iTunes Help 
(iTunes palīdzība).

• Importējiet kontaktpersonas no vCard: E-pastā vai ziņojumā pieskarieties .vcf pielikumam.

Meklējiet direktoriju: Pieskarieties Groups (Grupas), pieskarieties direktorijai, kurā 
vēlaties meklēt, tad ievadiet meklējamo. Lai saglabātu informāciju par personu pie savām 
kontaktpersonām, pieskarieties Add Contact (Pievienot kontaktpersonu).

Parādiet vai noslēpiet grupu: Pieskarieties izvēlnei Groups (Grupas), tad atlasiet grupas, kuras 
vēlaties redzēt. Šī poga tiek parādīta tikai tad, ja jums ir vairāk nekā tikai viens kontaktpersonu 
avots.

Atjauniniet savas kontaktpersonas, izmantojot Twitter, Facebook un Sina Weibo: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Twitter, Settings (Iestatījumi) > Facebook, vai Settings (Iestatījumi) > 
Sina Weibo, un tad pieskarieties Update Contacts (Atjaunināt kontaktpersonas). Šādi sadaļā 
Contacts (Kontaktpersonas) tiks atjaunināti kontaktpersonu fotoattēli un sociālo vietņu kontu 
nosaukumi.

Kontaktpersonu apvienošana
Kad jums ir kontaktpersonas no vairākiem avotiem, jums vienai personai ir iespējami 
vairāki ieraksti. Lai neļautu liekām kontaktpersonām parādīties sarakstā All Contacts (Visas 
kontaktpersonas), kontaktpersonas no dažādiem avotiem, kurām ir viens un tas pats vārds, tiek 
savienotas un parādītas kā viena apvienota kontaktpersona. Skatot apvienotu kontaktpersonu, 
tiek parādīts virsraksts Unified Info (Apvienota informācija).

Kontaktpersonu savienošana. Ja divi ieraksti vienai personai nav savienoti automātiski, jūs 
varat tos apvienot manuāli. Pieskarieties vienai kontaktpersonai, Edit (Rediģēt), Link Contacts 
(Savienot kontaktpersonas), izvēlieties citu kontaktpersonas ierakstu, kuru savienot, un tad 
pieskarieties Link (Savienot).



Kontaktpersonas 118

Savienojot kontaktpersonas ar dažādiem vārdiem vai uzvārdiem, atsevišķo karšu vārdi 
nemainās, bet uz vienotās kartes parādās tikai viens vārds. Lai izvēlētos, kuru vārdu parādīt uz 
vienotās kartes, pieskarieties kādai no savienotajām kartēm, kontaktpersonas vārdam uz šīs 
kartes, un tad Use This Name For Unified Card (Lietot šo vārdu vienotajai kartei).

Piezīme. Savienojot kontaktpersonas, tās netiek sapludinātas. Ja maināt vai pievienojat 
informāciju vienotā kontaktā, izmaiņas tiek kopētas uz avota kontu, kur šī informācija jau 
pastāv.

Kontaktpersonu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail (Pasts), Contacts (Kontaktpersonas), Calendars (Kalendāri), 
kur jūs varat:

• Mainīt veidu, kā tiek šķirotas kontaktpersonas

• Rādīt kontaktpersonas pēc vārda vai uzvārda

• Mainīt laiku, cik ilgi vārdi sarakstos tiek saīsināti

• Izvēlēties parādīt jaunākās kontaktpersonas vairākuzdevumu ekrānā

• Iestatīt noklusējuma kontu jaunām kontaktpersonām

• Iestatiet savu My Info (Mana informācija) karti

• Iestatīt, vai jaunas kontaktpersonas un atjauninājumi no jūsu saņemtajiem pasta ziņojumiem 
tiek izgūti automātiski



119

Pulkstenis

Pulksteņa pārskats
Pirmais pulkstenis rāda laiku, pamatojoties uz jūsu atrašanās vietu, kad tiek iestatīts iPad. 
Pievienojiet citus pulksteņus, lai rādītu laiku citās lielās pilsētās un laika joslās.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Cik ir pulkstenis?”

• “Cik ir pulkstenis Londonā?”

Dzēsiet pulksteņus vai 
mainiet to secību

Pievienojiet 
pulksteni

Skatiet pulksteņus, iestatiet 
modinātāju, sekojiet notikuma 
laikam vai iestatiet taimeri.



Pulkstenis 120

Modinātāji un taimeri
Vai vēlaties, lai iPad jūs uzmodina? Pieskarieties Alarm (Modinātājs), un tad . Iestatiet 
mošanās laiku un citas opcijas, un tad piešķiriet modinātājam nosaukumu (piemēram, “Labrīt”).

Sekošana laikam. Lietojiet hronometru, lai fiksētu laiku, reģistrētu apļa laikus, vai iestatītu 
taimeri, lai brīdinātu jūs par laika beigšanos.

Vai vēlaties iemigt pie mūzikas vai podraides? Pieskarieties vienumam Timer (Taimeris), opcijai 
When Timer Ends (Kad taimeris beidzas), un tad apakšpusē izvēlieties opciju Stop Playing (Beigt 
atskaņošanu).

Iegūstiet ātru piekļuvi pulksteņa iespējām: Slidiniet augšup no ekrāna apakšējās malas, lai 
atvērtu Vadības centru, un tad pieskarieties . Jūs varat piekļūt vienumam Timer (Taimeris) no 
Vadības centra arī tad, ja iPad ir bloķēts. Jūs varat arī pārvietoties uz citām pulksteņa funkcijām.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Iestatīt taimeri uz 3 minūtēm”

• “Pamodināt mani rītdien, pulksten 7:00”

• “Kādus modinātājus esmu iestatījis?”

Modinātāju apskatīšana 
un nomaiņa.

Modinātāja 
pievienošana.

Modinātāja 
ieslēgšana/izslēgšana.

Papildu modinātājs

Atlasītais modinātājs



121

Kartes

Vietu atrašana
BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par pārvietošanos un uzmanības ievērošanu, lai izvairītos 
no bīstamām situācijām, skatiet nodaļā “Svarīga informācija par drošību”.

Pārvietojiet Maps (Kartes), velkot ekrānu. Lai kartes pavērstu citā virzienā, ar diviem pirkstiem 
pagrieziet tās. Lai kartes pavērstu uz ziemeļiem, augšējā labajā stūrī pieskarieties kompasam .

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Atrast tuvāko kafejnīcu”

• “Parādīt man Zelta vārtu tiltu”

Tuviniet vai tāliniet. Lai karti tuvinātu, divreiz pieskarieties tai ar vienu pirkstu; lai tālinātu – 
pieskarieties ar diviem pirkstiem, vai arī izvērsiet vai savelciet. Kartes tālummaiņas laikā, un 
turpinot pieskarties ekrānam ar diviem pirkstiem, tās mērogs tiek rādīts augšējā kreisajā stūrī. 
Lai mainītu, kādās garuma mērvienībās tiek rādīts attālums (jūdzēs vai kilometros), ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Maps (Kartes).

Atrodiet tuvākās atrakcijas, pakalpojumus un citus vienumus. Pieskarieties meklēšanas 
laukam, kategorijai, piemēram, Food (Pārtika) vai Shopping (Iepirkšanās), un tad rezultātam 
(pieejamību skatiet tīmekļa vietnē www.apple.com/ios/feature-availability/#maps-nearby).

Iegūstiet nokļūšanas 
norādījumus. Atrodiet vietu vai adresi.

Ātri saņemiet norādes.

Saņemiet papildinformāciju.

Pieskarieties adatai, lai 
parādītu informācijas baneri.

Divas reizes pieskarieties, lai 
tuvinātu; pieskarieties ar diviem 
pirkstiem, lai tālinātu. Vai sabīdiet.

Izvēlieties skatu.

Parādiet savu pašreizējo 
atrašanās vietu.



Kartes 122

Meklējiet atrašanās vietu. Pieskarieties meklēšanas laukam. Jūs varat meklēt atrašanās vietu 
dažādos veidos. Piemērs:

• Krustojums (“8th and Market”)

• Reģions (“Greenwich Village”)

• Objekts (“Guggenheim”)

• Pasta indekss

• Uzņēmums (“movies”, “restaurants San Francisco CA”, “Apple Inc New York”)

Kartēs var arī būt uzskaitītas nesenās atrašanās vietas, meklējumi vai norādījumi, kurus jūs varat 
izvēlēties.

Izvērsiet vai mainiet meklēšanas apgabalu. Lai meklēšanas apgabalu izvērstu, pieskarieties 
tam ar diviem pirkstiem, vai arī to savelciet. Lai meklēšanu veiktu citā apgabalā, velciet ekrānu 
uz šo apgabalu, vai arī ierakstiet šī apgabala nosaukumu meklēšanas laukā.

Atrodiet iecienīto atrašanās vietu Pieskarieties meklēšanas laukam, Favorites ( Izlase), un tad 
pieskarieties Favorites ( Izlase).

Ja, pieskaroties meklēšanas laukam, sadaļa Favorites (Izlase) nav redzama, pieskarieties Cancel 
(Atcelt), Clear (Notīrīt), vai simbolam , lai atmestu virzienus, maršrutus, vai tuvākās vietas, un 
tad vēlreiz pieskarieties meklēšanas laukam

Atrodiet kontaktpersonas atrašanās vietu. Pieskarieties meklēšanas laukam, Favorites (Izlase), 
Contacts (Kontaktpersonas), un tad kontaktpersonas vārdam.

Izvēlieties skatu. Pieskarieties simbolam , un tad izvēlieties Map (Karte), Transit (Pilsētas 
transports) vai Satellite (Satelīts).

Ja informācija par pilsētas transportu nav pieejama, pieskarieties opcijai View Routing Apps 
(Skatīt maršrutēšanas lietojumprogrammas), lai lietojumprogrammu izmantotu publiskiem 
vai citiem pārvadājumu režīmiem (nav pieejama planšetdatoros iPad 2, iPad 3, un sākotnējā 
planšetdatora versijā iPad mini).

Atzīmējiet atrašanās vietu. Pieskarieties kartei un turiet to, līdz tiek parādīta piespraude.

Pieskarieties, lai atrastu 
tuvākās vietas.

Pieskarieties 
interesējošam 
objektam.

Pieskarieties rezultātam, 
lai parādītu tā atrašanās 
vietu.



Kartes 123

Kopīgojiet atrašanās vietu
Pieskarieties piespraudei vai citai atrašanās vietai (piemēram restorānam vai muzejam), lai tiktu 
parādīts tās reklāmkarogs, pieskarieties simbolam , , un tad izvēlieties opciju, piemēram, 
Mail (Pasts) vai AirDrop. Skatiet nodaļu “Koplietošana no lietojumprogrammām”.

Saņemiet papildinformāciju
Saņemiet informāciju par atrašanās vietu. Pieskarieties atrašanās vietai, lai parādītu tās 
reklāmkarogu, un tad pieskarieties simbolam . Informācijā var būt iekļauti Yelp apskati un 
fotoattēli, tālruņa numurs, saite uz tīmekļa vietni, virzieni, un vairāk.

• Pievienojiet savām izlasēm atrašanās vietu: Pieskarieties simbolam .

• Sadaļā Contacts (Kontaktpersonas) pievienojiet informāciju par kontaktpersonām: Pieskarieties 
opcijai Create New Contact (Izveidot jaunu kontaktpersonu) vai Add to Existing Contact 
(Pievienot esošu kontaktpersonu).

Uzziniet par satiksmes apstākļiem. Pieskarieties simbolam , Map (Karte) vai Satellite 
(Satelīts), un tad Show Traffic (Rādīt satiksmi). Oranžie punkti rāda palēninājumus, bet sarkanie 
punkti rāda satiksmi, kura pārmaiņus virzās un stāv. Lai redzētu negadījuma ziņojumu, 
pieskarieties marķierim.

Palīdziet pilnveidot lietojumprogrammu Maps (Kartes). Lai ziņotu par nepareizu iezīmi, 
iztrūkstošu atrašanās vietu vai citu problēmu, pieskarieties simbolam , un tad Report an Issue 
(Ziņot par problēmu).

Uzziniet virzienus
Piezīme. Lai uzzinātu virzienus, planšetdatoram iPad ir nepieciešams interneta pieslēgums. Lai 
uzzinātu virzienus, tostarp jūsu pašreizējo atrašanās vietu, jābūt ieslēgtam arī pakalpojumam 
Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumi) (skatīet arī nodaļu “Privātums”).

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Sniegt man norādījumus, kā nokļūt mājās”

• “Sniegt man norādījumus par pilsētas transportu uz mana tēta darbu”

• “Kāds ir mans aprēķinātais ierašanās laiks?”

• “Atrast degvielas uzpildes staciju”

Atrodiet maršrutu uz galamērķi. Pieskarieties atrašanās vietai, un tad reklāmkarogā 
esošajai ikonai. Norādījumi tiek sniegti no jūsu pašreizējās atrašanās vietas. Lai saņemtu citus 
norādījumus, pieskarieties meklēšanas laukam.

Atrodiet maršrutu starp jebkurām divām vietām. pieskarieties Directions (Virzieni), ievadiet 
sākumpunktu un galamērķi, un tad pieskarieties Route (Maršruts). Vai arī, sarakstā izvēlieties 
atrašanās vietu vai maršrutu, ja tie ir pieejami.

Izvēlieties citu maršrutu. Ja parādās vairāki maršruti, pieskarieties tam, pa kuru vēlaties braukt.

Mainiet skatu, lai tiktu parādīts braukšanas, iešanas vai pilsētas transporta maršruts. 
Pieskarieties opcijām Drive (Braukt), Walk (Iet) vai Transit (Pilsētas transports).

Atlasītajās pilsētās lietojumprogramma Maps (Kartes) sniedz informāciju par sabiedrisko 
transportu un multimodālu pārvietošanās shēmu – sākot no došanās uz autobusa pieturu vai 
vilciena staciju, līdz izkāpšanai galamērķa pieturā.



Kartes 124

Ja jūsu reģionā pilsētas transporta maršruti nav pieejami, pieskarieties opcijai View Routing 
Apps (Skatīt maršrutēšanas lietojumprogrammas), lai lietojumprogrammu izmantotu citiem 
pārvadājumu režīmiem (lai citus pārvadājumu režīmus skatītu planšetdatoros iPad 2, iPad 3, 
un sākotnējā planšetdatora versijā iPad mini, pieskarieties opcijai Apps for other modes of 
transportation (Citiem pārvadājumu režīmiem paredzētās lietojumprogrammas)).

Izvēlieties pilsētas transporta laiku vai datumu. Atrodiet pilsētas transporta maršrutu, 
pieskarieties Options (Opcijas), un tad atlasiet izbraukšanas vai ierašanās laiku vai datumu. Jūs 
varat arī izvēlēties, kādus pilsētas transportlīdzekļus ņemt vērā.

Kopīgojiet maršrutu. Atrodiet maršrutu, pieskarieties opcijai Share (Kopīgot), un tad izvēlieties 
opciju Mail (Pasts) vai AirDrop. Skatiet nodaļu “Koplietošana no lietojumprogrammām”.

Saņemiet detalizētus norādījumus. Atrodiet maršrutu, un tad pieskarieties opcijai Start (Sākt).

• Klausieties virzienus (iPad Wi-Fi + mobilo sakaru tīkls): Maps (Kartes) seko jūsu virzībai un 
norāda virzienus “pagrieziens pēc pagrieziena” līdz jūsu galamērķim. Ja iPad automātiski 
bloķējas, Maps (Kartes) paliek ekrānā un turpina dot norādījumus.

Pieskarieties, lai izvēlētos pārejas laiku, 
datumu vai transportlīdzekli.

Pieskarieties, lai sarakstā skatītu virzienus.

Pieskarieties, lai saņemtu informāciju 
par secīgiem virzieniem..



Kartes 125

Arī tad, ja tiek atvērta cita lietojumprogramma, Maps (Kartes) turpina sniegt detalizētos 
norādījumus. Lai atgrieztos lietojumprogrammā Maps (Kartes), ekrāna augšpusē pieskarieties 
reklāmkarogam. Lai automātiski pauzētu mutvārdu audio (piemēram, aplādes datni vai 
audiogrāmatu), kad lietojumprogramma Maps (Kartes) izrunā detalizētus norādījumus, 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Maps (Kartes), un tad ieslēdziet Pause Spoken Audio (Pauzēt 
mutvārdu audio).

• Skatiet norādījumus (tikai iPad Wi-Fi): Bīdiet katru norādījumu pa kreisi.

• Skatiet maršruta pārskatu: Pieskarieties Overview (Pārskats). Lai atgrieztos pie detalizētajiem 
norādījumiem, pieskarieties Resume (Atsākt).

• Skatiet virzienus saraksta veidā: Pieskarieties simbolam . Lai skatītu informāciju par 
pilsētas transportu, pieskarieties Details (Informācija) vai Stops (Pieturas). Lai atgrieztos pie 
detalizētajiem norādījumiem, pieskarieties jebkurā vietā ārpus saraksta.

• Izvēlieties ātrāku maršrutu (iPad Wi-Fi + mobilo sakaru tīkls): Ja tiek parādīts brīdinājums, kurā 
ieteikts ātrāks maršruts, pieskarieties Go (Doties), lai izmantotu šo maršrutu. Vai arī, vaicājiet 
lietojumprogrammai Siri, piemēram: “Izmantot ātrāku maršrutu”, vai arī: “Nemainīt manu 
maršrutu.”

Lietojumprogramma Maps (Kartes) var automātiski izmainīt jūsu maršrutu gadījumā, ja 
ceļš ir slēgts. Lietojumprogramma Maps (Kartes) var arī iepriekš jūs brīdināt par satiksmes 
sastrēgumiem, būvēm, nelaimes gadījumiem un citiem starpgadījumiem.

Apturiet detalizētos norādījumus. Pieskarieties End (Beigt).

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Pārtraukt pārvietošanos.”

Izmantojiet lietojumprogrammu Maps (Kartes) savā Mac datorā, lai saņemtu norādījumu. 
Atveriet lietojumprogrammu Maps (Kartes) savā Mac datorā (OS X Mavericks vai jaunāka 
versija), saņemiet norādījumus par jūsu ceļojumu, un tad izvēlieties File (Fails) > Share (Kopīgot) 
> Send to (Nosūtīt) [jūsu ierīce]. Jūsu Mac datorā un planšetdatorā iPad jābūt iestatītam 
pakalpojumam iCloud, lai varētu izmantot to pašu Apple ID.

Jūs varat arī lietot funkciju Handoff (Atdošana), lai iegūtu norādījumus vienā ierīcē no tās vietas, 
kur pabeidzāt citā ierīcē. Skatiet nodaļu “Atdošana”.

Piespraužu vai maršrutu noņemšana
Izdzēsiet “nomestu” piespraudi. Pieskarieties atrašanās vietai, lai parādītu tās reklāmkarogu, 
pieskarieties simbolam , un tad Remove Pin (Noņemt piespraudi).

Iepriekšējo maršrutu izdzēšana. Pieskarieties meklēšanas laukam, Favorites (Izlase), Recents 
(Nesenie), un tad pieskarieties Clear (Notīrīt) (ja, pieskaroties meklēšanas laukam, sadaļa 
Favorites (Izlase) nav redzama, pieskarieties Cancel (Atcelt), Clear (Notīrīt), vai simbolam 
, lai atmestu virzienus, maršrutus, vai tuvākās vietas, un tad vēlreiz pieskarieties meklēšanas 
laukam).

Izdzēsiet vai pārdēvējiet izlases maršrutu vai galamērķi. Pieskarieties meklēšanas laukam, 
Favorites (Izlase), Favorites (Izlase), un tad pieskarieties Edit (Rediģēt) (ja, pieskaroties 
meklēšanas laukam, sadaļa Favorites (Izlase) nav redzama, pieskarieties Cancel (Atcelt), Clear 
(Notīrīt), vai simbolam , un tad vēlreiz pieskarieties meklēšanas laukam). Lai no izlases 
saraksta noņemtu ierakstu, pieskarieties simbolam . Vai arī, lai izlases sarakstā mainītu 
nosaukumu, pieskarieties nosaukumam.



Kartes 126

3D un Flyover
Izmantojot 3D un Flyover (nav pieejami planšetdatoros iPad 2), var aplūkot trīsdimensiju skatus, 
un pat lidot pāri daudzām lielākajām pasaules pilsētām.

Skatiet 3D karti. Pieskarieties simbolam , un tad 3D Map (3D karte). Vai arī, velciet divus 
pirkstus uz augšu (ja 3D karte netiek parādīta, tuviniet, lai apskatītu tuvāk). Lai sasniegtu labāku 
efektu, lietojiet satelīta skatu. Pieskarieties simbolam , un tad Satellite (Satelīts).

Mainiet leņķi. Velciet divus pirkstus augšup vai lejup.

Veiciet 3D ceļojumu, izmantojot Flyover. Gaisa ceļojumi ir pieejami atlasītām pilsētām, kas 
norādītas ar simbolu  līdzās pilsētas nosaukumam (tāliniet, ja  marķieri nav redzami). Lai 
parādītu pilsētas reklāmkarogu, pieskarieties tās nosaukumam, un tad Tour (Ceļojums), lai sāktu 
ceļojumu.

Gaisa ceļojumi ir pieejami atlasītām atrašanās vietām. To reklāmkarogos pieskarieties opcijai 
Flyover Tour (Flyover ceļojums).

Lai ceļojumu pārtrauktu, pieskarieties opcijai End Flyover Tour (Beigt Flyover ceļojumu). Lai 
atgrieztos pie standarta skata, pieskarieties simbolam , un tad Map (Karte).

Maps (Kartes) iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Maps (Kartes), kur jūs varat:

• Mainīt pārvietošanās balss skaļumu, vai izvēlēties neizmantot balsi

• Ieslēgt Pause Spoken Audio (Pauzēt mutvārdu audio) (iPad Wi-Fi + mobilo sakaru tīkls), lai 
mutvārdu audio, piemēram, aplādes fails vai audiogrāmata automātiski tiktu pauzēta, kad 
lietojumprogramma Maps (Kartes) izrunā detalizētos norādījumus. Šis iestatījums ir iespējots 
tikai tad, ja pārvietošanās balss skaļumam ir iestatīta opcija Normal Volume (Normāls 
skaļums) vai Loud Volume (Liels skaļums).

• Iestatīt, lai attālumi tiktu rādīti jūdzēs vai kilometros

• Izvēlēties, vai visu karšu marķējumus parādīt savā reģionālajā valodā (kas norādīta sadaļā 
Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) >  Language & Region (Valoda un reģions) > iPad 
Language (iPad valoda))



127

Videomateriāli

Videomateriālu pārskats
Atveriet lietojumprogrammu Videos (Videomateriāli), lai skatītos filmas, TV pārraides un 
mūzikas video. Lai skatītos video aplādes materiālus, atveriet lietojumprogrammu Podcasts 
(Aplādes); skatiet nodaļu “Aplādes materiālu pārskats” . Lai skatītos videomateriālus, kurus 
esat ierakstījuši, lietojot iPad līdzekli Camera (Kamera), atveriet lietojumprogrammu Photos 
(Fotoattēli).

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par iespējamu dzirdes zudumu skatiet nodaļā “Svarīga 
informācija par drošību”.

Skatieties videomateriālu. Videomateriālu sarakstā pieskarieties videomateriālam.

Kā rīkoties ar videomateriāliem, kas uzņemti, izmantojot iPad? Atveriet lietojumprogrammu 
Photos (Fotoattēli).

Straumēt vai lejupielādēt? Ja jums ir interneta pieslēgums un uz videomateriāla sīktēla ir 
simbols , jūs to varat skatīties bez lejupielādēšanas planšetdatorā iPad. Lai videomateriālu 
lejupielādētu planšetdatorā iPad ar nolūku skatīties to, neizmantojot bezvadu (Wi-Fi) vai mobilo 
pieslēgumu, informācijā par videomateriālu pieskarieties simbolam .

Vai meklēt aplādes materiālus, vai arī iTunes U videomateriālus? Atveriet lietojumprogrammu 
Podcasts (Aplādes materiāli), vai arī no App Store lejupielādējiet bezmaksas 
lietojumprogrammu iTunes U.

Iestatiet automātiskās atslēgšanās taimeri. Atveriet lietojumprogrammu Clock (Pulkstenis), 
pieskarieties vienumam Timer (Taimeris) un bīdiet to, lai iestatītu stundas un minūtes. 

Pievienojiet savu 
video bibliotēkai: Izvēlieties kategoriju.

Pieskarieties, lai 
atskaņotu.



Videomateriāli 128

Pieskarieties opcijai When Timer Ends (Kad taimeris beidzas) un izvēlieties opciju Stop Playing 
(Beigt atskaņošanu), pieskarieties Set (Iestatīt), tad Start (Sākt).

Videomateriālu pievienošana bibliotēkai
Nopērciet vai iznomājiet videomateriālus veikalā iTunes Store. Lietojumprogrammā 
Videos (Videomateriāli) pieskarieties Store (Veikals), vai arī planšetdatorā iPad atveriet 
lietojumprogrammu (iTunes Store), un tad pieskarieties Movies or TV Shows (Filmas un TV 
pārraides). Atsevišķos reģionos tiešsaistes veikals iTunes Store var nebūt pieejams. Skatiet 
nodaļu “iTunes Store pārskats”.

Pārsūtiet videomateriālus no sava datora: pieslēdziet iPad, un tad no iTunes sinhronizējiet 
videomateriālus savā datorā. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Straumējiet videomateriālus no sava datora. Ieslēdziet Home Sharing programmā iTunes jūsu 
datorā. Pēc tam planšetdatorā iPad ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Videos (Videomateriāli), un 
ievadiet Apple ID un paroli, kuru lietojat savā datorā, lai strādātu ar līdzekli Home Sharing. Pēc 
tam planšetdatorā iPad atveriet Videos (Videomateriāli), un videomateriālu saraksta augšpusē 
pieskarieties Shared (Kopīgots).

Konvertējiet videomateriālu planšetdatoram iPad. Ja jūs mēģināt sinhronizēt video no iTunes, 
un ziņojumā ir teikts, ka planšetdatorā iPad to nevar atskaņot, mēģiniet video konvertēt. Savā 
datorā lietojumprogrammā iTunes atlasiet video, un tad izvēlieties File (Fails) > Create New 
Version (Izveidot jaunu versiju) > Create iPad or Apple TV Version (Izveidot iPad vai Apple TV 
versiju). Pēc tam konvertēto video sinhronizējiet ar iPad.

Izdzēsiet videomateriālu. Savas kolekcijas augšējā labajā stūrī pieskarieties Edit (Rediģēt), 
un tad simbolam  uz videomateriāla sīktēla. Ja poga Edit (Rediģēt) nav redzama, tad 
videomateriāla sīktēlos meklējiet simbolu  – šie videomateriāli nav tikuši lejupielādēti 
planšetdatorā iPad, tāpēc jūs tos nevarat izdzēst. Lai izdzēstu atsevišķu sērijas epizodi, 
pieskarieties sērijai, un tad sarakstā (Epizodes) uz slidiniet epizodi pa kreisi.

Izdzēšot video (izņemot iznomātās filmas) no iPad, tas netiek dzēsts no iTunes bibliotēkas, 
kas atrodas jūsu datorā, vai jūsu iegādātajiem videomateriāliem, kas atrodas attālinātajā 
datu glabātuvē iCloud, un jūs vēlāk atkal varat sinhronizēt šo video, vai lejupielādēt to 
planšetdatorā iPad. Ja nevēlaties atkal sinhronizēt dzēsto videoklipu ar iPad, iestatiet iTunes, lai 
tā nesinhronizē šo videoklipu. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Svarīgi! Izdzēšot no iPad iznomātu filmu, tā tiek pilnībā izdzēsta, un to nevar pārsūtīt atpakaļ uz 
datoru.



Videomateriāli 129

Atskaņošanas kontrole

Mērogojiet videomateriālu, lai aizpildītu ekrānu, vai ietilpinātu ekrānā: Pieskarieties 
simbolam  vai . Vai arī, divas reizes pieskarieties videomateriālam. Ja mērogošanas 
vadīklas nav redzamas, tas nozīmē, ka jūsu videomateriāls jau pilnīgi ietilpst ekrānā.

Sāciet no sākuma: ja videomateriālā ir nodaļas, aizvelciet atskaņošanas indikatoru pa 
ritināšanas joslu pa kreisi līdz galam. Ja nav nodaļu, pieskarieties simbolam .

Veiciet pārlēcienu uz nākamo vai iepriekšējo nodaļu: Pieskarieties simbolam  vai . Jūs 
varat arī nospiest centrālo pogu vai ekvivalentu uz saderīgām austiņām divas reizes (pārlēkt uz 
nākamo) vai trīs reizes (pārlēkt uz iepriekšējo).

Veiciet attīšanu, vai ātru tīšanu uz priekšu. Pieskarieties simbolam  vai  un turiet. Vai arī, 
velciet atskaņotāja galviņu pa kreisi vai pa labi. Lai iegūtu precīzāku kontroli, velciet ar pirkstu 
ekrāna apakšdaļas virzienā.

Atlasiet citu audio valodu: ja videomateriālā tiek piedāvātas citas valodas, pieskarieties , un 
tad Audio sarakstā izvēlieties valodu.

Parādiet subtitrus un slēptos titrus: Pieskarieties simbolam . Ir videomateriāli, kuros subtitri 
vai slēptie titri nav pieejami.

Pielāgojiet slēpto titru izskatu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Subtitles & Captioning (Subtitri un titrēšana).

Skatiet slēptos titrus un subtitrus, kas paredzēti nedzirdīgiem cilvēkiem, vai tādiem, kuriem 
ir vāja dzirde. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > 
Subtitles & Captioning (Subtitri un titrēšana), un tad ieslēdziet Closed Captions + SDH (Slēptie 
titri +sinhronā datu hierarhija).

Skatieties videomateriālu televizorā: Pieskarieties simbolam . Lai uzzinātu vairāk par AirPlay 
un citiem pieslēgšanas veidiem, skatiet nodaļu “AirPlay”.

Multitask ar funkciju Picture in Picture (Attēls attēlā) (iPad Air un jaunākās versijās, iPad Pro, 
iPad mini 2 un jaunākās versijās). Skatoties videomateriālu, nospiediet pogu Home (Sākums), 
vai arī pieskarieties simbolam . Jūsu videoekrāns tiek pārvietots uz displeja apakšējo stūri, 
lai jums būtu redzams sākuma (Home) ekrāns, un varētu atvērt citas lietojumprogrammas. 
Lai atgrieztos video režīmā, mazajā video logā pieskarieties simbolam . Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet nodaļu “Attēls attēlā”.

Velciet, lai regulētu 
skaļumu.

Velciet, lai pārlēktu uz 
priekšu vai atpakaļ.

Pieskarieties, lai parādītu 
vai paslēptu vadīklas.

Atlasiet audio valodu, 
subtitrus, vai slēptais 
titrus.

 Lietojiet funkciju Picture 
in Picture (Attēls attēlā).

Filma “Mad Max: Fury Road” (“Trakais Makss: Skarbais ceļš”) ir pieejama 
multivides atskaņotājā iTunes. Mad Max: Fury Road (Trakais Makss: Skarbais ceļš) 
© 2015 Warner Bros. Feature Productions Pty Limited. Visas tiesības paturētas.



Videomateriāli 130

Videomateriālu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Videos (Videomateriāli), kur jūs varat:

• izvēlēties, kur atsākt atskaņošanu nākamajā reizē, kad tiks atvērts videomateriāls;

• izvēlēties demonstrēt tikai tos videomateriālus, kas lejupielādēti šajā ierīcē;

• pieteikties Home Sharing (Home koplietošana).



131

Lietojumprogramma Photo Booth

Fotoattēlu uzņemšana

Uzņemot fotoattēlu, iPad izdod aizvara skaņu. Jūs varat izmantot Volume (Skaļuma) regulēšanas 
pogas, kas atrodas uz iPad malas, lai kontrolētu aizvara skaņas stiprumu, vai izslēgtu skaņu, 
iestatot Side Switch (Sāna slēdzi) klusuma režīmā. Skatiet nodaļu “Skaļuma pogas”.

Piezīme. Atsevišķos reģionos skaņas efekti tiek atskaņoti pat tad, ja sāna slēdzis (pieejams 
atsevišķos modeļos) ir iestatīts uz klusumu.

Uzņemiet fotoattēlu. Pavērsiet iPad un pieskarieties aizvara pogai.

Atlasiet efektu: pieskarieties simbolam , un tad vēlamajam efektam.

• Mainiet izkropļojuma efektu: velciet ar pirkstu pa ekrānu.

• Mainiet izkropļojumu: savelciet, slidiniet, vai rotējiet attēlu.

Ko jūs esat paveikuši? Pieskarieties sava pēdējā uzņēmuma sīktēlam. Lai parādītu vadības atkal, 
pieskarieties ekrānam.

Pārslēdziet kameras: Pieskarieties  ekrāna apakšā.

Pieskarieties efekta 
mainīšanas opcijai

Lai atgrieztos pie 
normāla skata, 
pieskarieties centra 
attēlam.



Lietojumprogramma Photo Booth 132

Fotoattēlu pārvaldīšana
Fotoattēli, kas uzņemti, izmantojot “Photo Booth”, tiek saglabāti lietojumprogrammas Photos 
albumā Recently Added (Nesen pievienotie).

Izdzēsiet fotoattēlu: Atlasiet sīktēlu, pēc tam pieskarieties .

Koplietojiet vai kopējiet fotoattēlu: pieskarieties sīktēlam, simbolam , un tad pieskarieties 
koplietošanas opcijai (Message, Mail, iCloud, Twitter, or Facebook) (Ziņojums, Pasts, iCloud, 
Twitter, vai Facebook), vai Copy (Kopēt).

Skatiet fotoattēlus lietojumprogrammā Photos. Lietojumprogrammā Photos pieskarieties 
cilnei Photos (Fotoattēl), cilnei Today (Šodien), vai arī pieskarieties izvēlnei Albums (Albumi), 
Recently Added (Nesen pievienotie), un tad sīktēlam. Lai skatītu nākamo vai iepriekšējo 
fotogrāfiju, slidiniet pa kreisi vai pa labi. Skatiet nodaļu “Fotoattēlu un videomateriālu skatīšana”.

Koplietojiet fotoattēlus visās savās ierīcēs. Ja jūs lietojat līdzekli iCloud Photo Library (iCloud 
fotoattēlu bibliotēka), tad varat koplietot savus fotoattēlus jebkurā iOS 8.1 vai jaunākā ierīcē, 
Mac datorā ar OS X Yosemite v10.10.3 vai jaunāku versiju, un tīmekļa vietnē iCloud.com, 
izmantojot vienu ID. Skatiet nodaļu “iCloud fotoattēlu bibliotēka”.

Augšupielādējiet fotoattēlus savā datorā: Pieslēdziet iPad savam datoram, izmantojot 
komplektācijā esošo USB kabeli.

• Mac:  Izvēlieties fotoattēlus, kurus augšupielādēsiet, pēc tam uzklikšķiniet uz pogas Import 
(Importēt) vai Download (Lejupielādēt) lietojumprogrammā Photos vai citā atbalstītā 
fotoattēlu lietojumprogrammā savā datorā.

• PC:  Rīkojieties atbilstoši norādījumiem, kurus saņēmāt kopā ar fotoattēlu 
lietojumprogrammu.

Izdzēšot fotoattēlus no iPad, kad augšupielādējat tos datorā, tie no lietojumprogrammas Photos 
tiek noņemti. iTunes varat izmantot Fotoattēlu iestatījumu rūti, lai sinhronizētu fotoattēlus uz 
lietojumprogrammu “Photos” savā iPad.



133

Lietojumprogramma Notes (Piezīmes)

Lietojumprogrammas Notes pārskats
Izmantojot lietojumprogrammu Notes (Piezīmes), jūs varat pierakstīt svarīgu informāciju un 
pievienot pielikumus (piemēram, fotoattēlus, tīmekļa saites vai kartes), skicēt idejas un sakārtot 
vienumus. Veidojot piezīmes savā iCloud kontā, tās ir pieejamas visās jūsu iOS ierīcēs, Mac 
datoros un tīmekļa vietnē iCloud.com.

Iestatiet piezīmes: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud, tad ieslēdziet Notes (Piezīmes). Jūsu 
iCloud piezīmes parādās visās jūsu iOS ierīcēs un Mac datoros, kuri izmanto to pašu Apple ID.

Piezīme. Ja jūs esat lietojuši agrāku lietojumprogrammas Notes (Piezīmes) versiju, tad 
jūsu iCloud piezīmes, iespējams, vajadzēs jaunināt, lai skatītu visas jaunās funkcijas: 
skicēšanu, kontrolsarakstus, rindkopas stilus, paroļu aizsardzību un citas. Lai veiktu 
jaunināšanu, pieskarieties pogai Upgrade (Jaunināt) (līdzās jūsu iCloud piezīmju kontam 
lietojumprogrammas Notes (Piezīmes) augšējā kreisajā stūrī). Lai saņemtu papildinformāciju 
par piezīmju jaunināšanu iCloud kontā, tostarp, kā tas ietekmē lietojumprogrammas Notes 
(Piezīmes) lietošanu citās jūsu ierīcēs, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT204987.

Izveidojiet jaunu piezīmi. Pieskarieties simbolam . Pirmā piezīmes rindiņa kļūst par tās 
virsrakstu.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Izveidot jaunu piezīmi.”

Skatiet tikai piezīmi. Pieskarieties simbolam , vai pagrieziet iPad portreta orientācijā.

Pievienojiet savai piezīmei fotoattēlu vai videomateriālu. Pieskarieties simbolam . 
Uzņemiet jaunu fotoattēlu vai videomateriālu, vai arī pieskarieties Photo Library (Fotoattēlu 
bibliotēka), lai atlasītu un pievienotu esošos fotoattēlu un videomateriālus.

 
Pieskarieties, lai skatītu 
mapes un kontus.

Skatiet piezīmi 
pilnekrāna režīmā.

Izveidojiet jaunu piezīmi.

Skatiet visus pielikumus. Pieskarieties piezīmei, lai 
skatītu tastatūru un sāktu 
rakstīt.



Lietojumprogramma Notes (Piezīmes) 134

Ja vēlaties, lai fotoattēls vai videomateriāls, kurus jūs uzņemat lietojumprogrammā Notes 
(Piezīmes), automātiski tiktu pievienots lietojumprogrammā Photos (Fotoattēli), ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes), un tad ieslēdziet Save Media to Photos (Saglabāt 
informācijas nesēju lietojumprogrammā Photos).

Piezīmju formatēšana
Izmantojot jauninātās piezīmes, jūs varat izveidot kontrolsarakstus, mainīt rindkopas stilus un 
pievienot pielikumus.

Startējiet kontrolsarakstu. Pieskarieties rindiņai piezīmē, un tad simbolam . Lai 
kontrolsarakstam noņemtu formātu, pieskarieties simbolam  vēlreiz. Ierakstiet uzdevumu. 
Pieskarieties tukšajam kontrolsaraksta aplim, lai atzīmētu, ka uzdevums ir pabeigts.

Mainiet rindiņas rindkopas stilu. Pieskarieties rindiņai piezīmē, simbolam , un tad atlasiet 
stilu.

Iestatiet noklusējuma formatējuma stilu pirmajai rindkopai: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Notes (Piezīmes), un tad opcijai New Notes Start With (Jaunas piezīmes sākt ar ...).

Pielikumu pievienošana. Ja jūs strādājat kādā lietojumprogrammā, un atrodat vienumu 
(piemēram, atrašanās vietu lietojumprogrammā Maps vai tīmekļa lapu lietojumprogrammā 
Safari), ko vēlētos pievienot kādai no savām piezīmēm, pieskarieties Share (Kopīgot) vai 
simbolam , un tad lietojumprogrammai Notes (Piezīmes). Jūs varat izveidot jaunu piezīmi vai 
pievienot pielikumu esošai piezīmei.

Pielikumu priekšskatījumu lielumu mainīšana. Piezīmē pieskarieties attēlam, skicei vai PDF 
pielikumam, turiet to, un tad izvēlieties opciju Small Images (Mazi attēli) vai Large Images (Lieli 
attēli) (atkarībā no esošā priekšskatījuma lieluma).

Skiču veidošana
Dažreiz jūs, iespējams, vēlēsities veidot skices, lai aptvertu kādu ideju vai plānu. Sāciet skices 
veidošanu, izmantojot zīmuli, marķieri vai pildspalvas rīku. Kļūdas gadījumā pārslēdziet uz 
dzēšgumiju.

Piezīme. Skicēšanas funkcija ir pieejama planšetdatoros iPad Pro iPad (4. paaudzes un jaunākos 
modeļos), iPad Pro, iPad mini 2 un jaunākos modeļos kopā ar jauninātajām piezīmēm. Ja jums ir 
iPad Pro, tad varat veidot skices, izmantojot Apple Pencil irbuli.

Izveidojiet kontrolsarakstu

Formatējiet piezīmi

Ievelciet lietojumprogrammā 
Notes (Piezīmes).

Pievienojiet fotoattēlu.



Lietojumprogramma Notes (Piezīmes) 135

Pievienojiet skici savai piezīmei. Pieskarieties simbolam , ar pirkstu izveidojiet skici, un tad 
pieskarieties opcijai Done (Pabeigts). Izveidotā skice parādās jūsu piezīmē. Pieskarieties skicei, 
lai to rediģētu.

Skatiet papildu krāsu izvēles. Bīdiet krāsu paleti pa kreisi vai pa labi, lai skatītu papildu krāsas.

Velciet taisnas līnijas. Pieskarieties mērjoslas rīkam, lai tas tiktu parādīts uz audekla. Velciet 
līniju gar mērjoslas malu. Pieskarieties mērjoslas rīkam vēlreiz, lai tas nozustu.

Pārvietojiet mērjoslu, nemainot tās leņķi. Velciet mērjoslu ar vienu pirkstu.

Koriģējiet mērjoslas leņķi. Pieskarieties mērjoslai un turiet to ar diviem pirkstiem, un tad 
pagrieziet pirkstus.

Maskējiet kādu skices daļu. Novietojiet mērjoslu līdzās zonas malai, kuru vēlaties ietvert, un 
tad startējiet skici. Velciet līnijas, kas sākas pretējā pusē no mērjoslas malas, un tad tuviniet 
līnijas mērjoslai.

Paslēpiet rīkjoslu. Bīdiet rīkjoslu uz leju, lai to paslēptu, un būtu redzams tikai tas rīks, ko pašlaik 
lietojat. Lai atkal skatītu visu rīkjoslu, pieskarieties rīkam, ko pašlaik lietojat.

Tuviniet. Izvērsiet, lai varētu ieskicēt detaļas, un tad savelciet, lai tālinātu. Velciet ar diviem 
pirkstiem, lai pārvietotos pēc tālināšanas.

Ritiniet cauri visām piezīmē esošajām skicēm. Bīdiet skici ar diviem pirkstiem pa labi vai pa 
kreisi.

Citas skices pievienošana piezīmei. Pieskarieties simbolam . Vai arī, ja jums jau ir vairākas 
skices, tad bīdiet pēdējo skici ar diviem pirkstiem pa kreisi.

Sākt no jauna. Pieskarieties dzēšgumijas rīkam un turiet to, un tad pieskarieties Erase All 
(Nodzēst visu).

Piezīmju organizēšana un kopīgošana
Koplietojiet piezīmi, vai izdrukājiet to. Piezīmes augšpusē pieskarieties simbolam .  
Papildinformāciju par kopīgošanu skatiet nodaļā “Kopīgošana no lietojumprogrammām”. 
Papildinformāciju par drukāšanu skatiet nodaļā “AirPrint”.

Meklējiet piezīmi. Ritiniet uz piezīmju saraksta augšpusi, lai atklātu meklēšanas lauku, tad 
pieskarieties laukam, un ierakstiet meklēšanas atslēgvārdu(-s). Ja piezīmes ir bloķētas, tad 
meklēšanas rezultātos tiks parādīti tikai nosaukumi.

Pieskarieties, lai pagrieztu 
audeklu.

Pieskarieties, lai 
izvēlētos skicēšanas 
rīku.

Pieskarieties, lai izvēlētos 
krāsu. Velciet pa kreisi vai 
pa labi, lai skatītu vairāk 
krāsu izvēles.



Lietojumprogramma Notes (Piezīmes) 136

Piezīmju kārtošana. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes), un tad izvēlieties, vai 
piezīmes kārtot pēc to rediģēšanas datuma, izveidošanas datuma vai nosaukuma.

Piezīmju meklēšana. Ritiniet uz piezīmju saraksta augšpusi, lai atklātu meklēšanas lauku, tad 
pieskarieties laukam, un ierakstiet meklēšanas atslēgvārdu(-s).

Izdzēsiet piezīmi. Pieskarieties simbolam , vai arī, piezīmju sarakstā virs piezīmes slidiniet pa 
kreisi.

Atgūstiet izdzēstās piezīmes. Atveriet nesen izdzēsto mapi. Pieskarieties piezīmei, kuru vēlaties 
paturēt, pieskarieties piezīmes iekšpusē, un tad Recover (Atgūt) (pieejams tikai jauninātām 
piezīmēm).

Meklējiet konkrētu pielikumu. Piezīmju saraksta apakšējā kreisajā stūrī pieskarieties simbolam 
, lai skatītu skices, fotoattēlus, saites, dokumentus un citus pielikumus, kurus jūs esat 

pievienojuši savām piezīmēm. Lai dotos uz piezīmi, kurai pievienots pielikums, pieskarieties 
pielikuma sīktēlam un turiet to, un tad pieskarieties Go to Note (Doties uz piezīmi) (pieejams 
tikai jauninātām piezīmēm).

Piezīme. Pielikumi no nobloķētām piezīmēm nav redzami.

Izveidojiet mapi piezīmju organizēšanai. Pieskarieties opcijai New Folder (Jauna mape) (mapju 
saraksta apakšā), un tad piešķiriet mapei nosaukumu (pieejams tikai jauninātām piezīmēm).

Pārvietojiet piezīmes no vienas mapes vai konta uz citu mapi vai kontu. Piezīmju sarakstā 
bīdiet piezīmi pa kreisi, pieskarieties Move (Pārvietot), un tad izvēlieties mapi vai kontu. Vai 
arī, piezīmju saraksta augšējā labajā stūrī pieskarieties Edit (Rediģēt), pieskarieties piezīmēm, 
kuras vēlaties pārvietot, pieskarieties Move (Pārvietot), un tad izvēlieties mapi vai kontu. Lai 
pārvietotu visas piezīmes no vienas mapes vai konta uz citu mapi vai kontu, piezīmju saraksta 
augšējā labajā stūrī pieskarieties Edit (Rediģēt), un tad Move All (Pārvietot visas).

Piezīmju izmantošana vairākos kontos
Skatiet un rediģējiet piezīmes no citiem kontiem (piemēram, Google, Yahoo! vai AOL): Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, Kontakti, Kalendāri) un ieslēdziet 
Notes (Piezīmes) kontam. Šīs piezīmes lietojumprogrammā Notes ir redzamas visās citās jūsu 
iOS ierīcēs un Mac datoros, kas arī ir pierakstīti šajā kontā.

Piezīme. Šo kontu piezīmēm nevar tikt izmantotas daudzas iespējas, kas iekļautas uzlabotajās 
piezīmēs.

Ieslēdziet On My iPad kontu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes), un tad ieslēdziet 
On My iPad. Piezīmes, kas atrodas šajā kontā, tiek parādītas tikai jūsu planšetdatorā iPad.

Izvēlieties noklusējuma kontu jaunajām piezīmēm, kuras jūs veidojat, izmantojot Siri: Ejiet 
uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes).

Skatiet visas kontā esošās mapes. Piezīmju saraksta augšpusē pieskarieties simbolam .

Piezīmju nobloķēšana
Lai nobloķētu un atbloķētu atjauninātās piezīmes savā iCloud kontā vai On My iPad kontā, 
lietojiet paroli. Planšetdatorā iPad Pro, iPad Air 2, iPad mini 3 un jaunākos modeļos jūs varat arī 
atbloķēt savas piezīmes, izmantojot Touch ID (ja tas ir iespējots).

Nobloķētās piezīmes, kas atrodas jūsu iCloud kontā, jūs varat skatīt savās iOS ierīcēs, kurās 
uzstādīta iOS 9.3, un Mac datoros, kuros uzstādīta OS X v10.11.4.



Lietojumprogramma Notes (Piezīmes) 137

Jūs varat nobloķēt piezīmes, kurās ir iekļauti attēli, skices, kartes un tīmekļa lapu pielikumi, 
taču nevar nobloķēt piezīmes, kurās ir iekļauti citu veidu pielikumi, piemēram, PDF vai iWork 
dokumenti.

Paroles iestatīšana. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes) > Password (Parole).

Iestatiet Touch ID, lai atbloķētu savas piezīmes. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes 
(Piezīmes) > Password (Parole), un tad ieslēdziet Use Touch ID (Lietot Touch ID) (planšetdatoros 
iPad Pro, iPad Air 2, iPad mini 3 un jaunākos modeļos).

Piezīme nobloķēšana. Pieskarieties , un tad Lock Note (Nobloķēt piezīmi).

Piezīme. Ja piezīme ir nobloķēta, piezīmju sarakstā pirmā rinda joprojām ir redzama.

Nobloķētās piezīmes skatīšana. Pieskarieties nobloķētajai piezīmei, View Note (Skatīt piezīmi), 
un tad izpildiet ekrānā redzamās instrukcijas.

Piezīme. Atbloķējot vienu piezīmi, tiek atbloķētas visas jūsu piezīmes līdz jūsu  sesijas beigām, 
līdz jūs pieskaraties ekrāna augšdaļā esošajai slēdzenes ikonai, vai arī, līdz jūs nobloķējat savu 
iPad.

Atslēgas noņemšana no piezīmes. Pieskarieties simbolam , un tad Remove Lock (Noņemt 
atslēgu). 

Paroles maiņa. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes) > Password (Parole), un tad 
pieskarieties Change Password (Mainīt paroli).

Vai esat aizmirsuši savu paroli? Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Notes (Piezīmes) > Password 
(Parole), un tad pieskarieties Change Password (Mainīt paroli). Jūs nevarat piekļūt savām 
bloķētajām piezīmēm, ja esat aizmirsuši savu paroli un neesat ieslēguši Touch ID. Tomēr 
visām piezīmēm, kuras turpmāk vēlaties aizsargāt, jūs varat iestatīt jaunu paroli. Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT205794.

Piezīmju importēšana uz lietojumprogrammu Notes (Piezīmes) no 
citām lietojumprogrammām
Importējiet piezīmes no citām lietojumprogrammām (tikai atjauninātas piezīmes). 
Eksportējiet piezīmes no atbalstītas lietojumprogrammas. Pēc tam, piemēram, izmantojot 
Evernote failu, lietojumprogrammā Mail (Pasts) pieskarieties eksportētā faila pielikumam 
(.enex), turiet to, un tad izvēlieties Add to Notes (Pievienot piezīmēm).

Pēc piezīmju importēšanas tās var atrast mapē Imported Notes (Importētās piezīmes). Jūs varat 
šo mapi pēc vajadzības pārdēvēt vai pārkārtot.

Ja jums ir Mac dators, jūs varat to lietot, lai importētu piezīmes no citām lietojumprogrammām 
un citos formātos, piemēram, teksta un HTML failus, uz lietojumprogrammu Notes (Piezīmes) 
savā iCloud kontā (OS X El Capitan v10.11.4). Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa 
vietni support.apple.com/HT205793.

Pieskarieties, lai nobloķētu 
savu piezīmi.



138

Atgādinājumi

Atgādinājumu pārskats
Atgādinājumi ļauj sekot visam, kas jums jādara.

Pievienot atgādinājumu. pieskarieties sarakstam, un tad tukšajai rindai.

Kopīgojiet sarakstu. Pieskarieties sarakstam, un tad pieskarieties Edit (Rediģēt). Pieskarieties 
opcijai Sharing (Kopīgošana), un tad pieskarieties Add Person (Pievienot personu). Tiem 
cilvēkiem, ar kuriem jūs kopīgojat sarakstu, arī ir jābūt iCloud lietotājiem. Kad viņi būs 
pieņēmuši uzaicinājumu koplietot sarakstu, jūs varēsit vienumus pievienot, dzēst un atzīmēt kā 
pabeigtus. Arī ģimenes locekļi var koplietot sarakstu. Skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Jāatceras paņemt lietussargu”

• “Pārtikas preču sarakstā jāpievieno topinambūri”

• “Jāizlasa savu darba uzdevumu saraksts”

• “Atgādini man, ka plkst. 17:00 jāpiezvana mammai”

Izdzēsiet sarakstu: skatot sarakstu, pieskarieties Edit (Rediģēt), un tad Delete List (Dzēst 
sarakstu). Visi atgādinājumi, kas bija sarakstā, arī ir izdzēsti.

Izdzēsiet atgādinājumu: slidiniet atgādinājumu pa kreisi, un tad pieskarieties Delete (Dzēst).

Mainiet sarakstu vai atgādinājumu secību: pieskarieties Edit (Rediģēt), tad , un pārvietojiet 
vienumu.

Atzīmējiet atgādinājumu 
kā pabeigtu.

Ieplānotie uzdevumi.

Pievienot sarakstu.



Atgādinājumi 139

Kas tas bija par sarakstu? Meklēšanas laukā ievadot tekstu, atgādinājumi visos sarakstos tiek 
meklēti pēc to nosaukumiem.

Izmantojot OS X Yosemite vai jaunāku versiju, jūs varat pārsūtīt atgādinājumus, kurus rediģējat, 
starp Mac datoru un iPad. Skatiet nodaļu “Par Continuity funkcijām”.

Plānotie atgādinājumi
Plānotie atgādinājumi ziņo jums, kad tie ir jāizpilda.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Atgādināt, ka rītdien, pulksten 6:00 man jāiedzer zāles”.

Ieplānot atgādinājumu. Bīdiet atgādinājumu pa kreisi, pieskarieties More (Vairāk), un tad 
ieslēdziet opciju “Atgādināt man dienā”. Pieskarieties Alarm (Modinātājs), lai iestatītu datumu un 
laiku. Pieskarieties Repeat (Atkārtot), lai atgādinājumu ieplānotu regulāros intervālos.

Tagad netraucējiet mani. Izvēlnē Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi) jūs varat 
Reminder (Atgādinājumu) paziņojumus izslēgt. Lai atslēgtu paziņojumus uz laiku, ieslēdziet Do 
Not Disturb (Netraucēt).

Atgādinājumi par atrašanās vietu
iPad Wi-Fi + mobilo sakaru tīklu modeļos, Reminders (Atgādinājumi) var brīdināt jūs, kad 
ierodaties kādā vietā vai atstājat to.

Ierodoties vietā, vai atstājot to, saņemiet par to atgādinājumu. Bīdiet atgādinājumu pa kreisi, 
pieskarieties More (Vairāk), un tad ieslēdziet opciju “Remind me at a location” (Atgādināt man 
atrašanās vietā). Pieskarieties Location (Atrašanās vieta), un tad sarakstā izvēlieties atrašanās 
vietu, vai ievadiet adresi. Pēc atrašanās vietas noteikšanas jūs varat to vilkt, lai mainītu ģeozonas 
izmēru uz kartes, iestatot aptuveno attālumu, kādā jūs vēlaties, lai tiek sniegti atgādinājumi. 
Atrašanās vietas atgādinājumu nevar saglabāt lietojumprogrammu Outlook vai Microsoft 
Exchange kontos.

Plānotais atgādinājums

Atrodiet adresi.

Koriģējiet ģeozonu.



Atgādinājumi 140

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Kad es braukšu projām no šejienes, atgādināt man, ka 
jāapstājas pie pārtikas veikala”.

Pievienojiet savai My Info (Mana informācija) kartei vispārīgas atrašanās vietas. Iestatot 
atrašanās vietas atgādinājumu, sarakstā esošajās atrašanās vietās tiek iekļautas adreses no 
jūsu My Info (Mana informācija) kartes sadaļā Contacts (Kontaktpersonas). Pievienojiet savai 
kartei darba, mājas un citas izlases adreses, lai tām varētu ērtāk piekļūt līdzeklī Reminders 
(Atgādinājumi).

Atgādinājumu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Reminders (Atgādinājumi), kur jūs varat:

• iestatīt noklusējuma sarakstu jauniem atgādinājumiem;

• sinhronizēt iepriekšējos atgādinājumus.

Aktualizējiet savus atgādinājumus citās ierīcēs: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud, tad 
ieslēdziet Reminders (Atgādinājumi). Lai aktualizētu Reminders (Atgādinājumi) uz OS X, 
ieslēdziet iCloud arī savā Mac datorā. Reminders (Atgādinājumi) atbalsta arī dažu citu veidu 
konti (piemēram, Exchange). Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Mail, Contacts, Calendars (Pasts, 
Kontaktpersonas, Kalendāri), un ieslēdziet Reminders (Atgādinājumi) tiem kontiem, kurus 
vēlaties lietot.



141

Jaunumi

Jaunumu pārskats
Lietojumprogramma News (Jaunumi) apkopo visus tos rakstus, kurus jūs vēlaties lasīt no izlases 
avotiem, ņemot vērā jūs interesējošās tēmas. Jūs varat arī izpētīt ieteiktos kanālus, meklēt 
konkrētus kanālus vai tēmas, un saglabāt un kopīgot savus iecienītos rakstus.

Piezīme. Lai lasītu Jaunumus, ir nepieciešams bezvadu (Wi-Fi) vai mobilais pieslēgums. 
Atsevišķos reģionos Jaunumi var nebūt pieejami.

Darba sākšana ar lietojumprogrammu News
Pirmo reizi atverot lietojumprogrammu News (Jaunumi), jūs to varat personalizēt atkarībā no 
savām interesēm.

Pievienojiet kanālus un tēmas. Atveriet lietojumprogrammu News (Jaunumi), un tad 
pievienojiet savus iecienītos kanālus (vai publikācijas) un tēmas savām izlasēm. Plūsmā For You 
(Speciāli jums) (jūsu rakstu saraksts) raksti tiek rādīti atkarībā no jūsu izvēlēm.

Sameklējiet papildu kanālus un tēmas. Pieskarieties opcijai Explore (Izpētīt), lai pārlūkotu 
ieteiktos kanālus un tēmas. Vai arī, pieskarieties tēmām (Travel (Ceļojumi), Arts (Māksla) vai 
Sports), lai tās pārlūkotu. Lai izlasēm pievienotu kanālu vai tēmu, pieskarieties .

Izslēdziet kanālus. Lai jūsu plūsmā For You (Speciāli jums) netiktu parādīt raksti no konkrēta 
kanāla, pieskarieties rakstam no šī kanāla un turiet to, un tad pieskarieties Mute Channel (Bloķēt 
kanālu). Lai atkal skatītu saturu no šī kanāla, cilnē Favorites (Izlase) pieskarieties kanālam, un tad 
līdzās ekrāna augšpusei pieskarieties opcijai Don’t Mute (Nebloķēt).

Lai atceltu kanāla izslēgšanu, kas nav izlases kanāls, pieskarieties Search (Meklēt), meklējiet 
kanālu, pieskarieties kanālam meklēšanas rezultātos, un tad netālu no ekrāna augšdaļas 
pieskarieties Don’t Mute (Neizslēgt).



Jaunumi 142

For You (Speciāli jums)
Sadaļā For You (Speciāli jums) tiek rādīti labākie raksti no kanāliem un tēmām, kuras jūs esat 
pievienojuši cilnē Favorites (Izlase), kā arī Top Stories (Galvenie raksti) — Apple izvēlētie raksti, 
kas tiek parādīti rakstu plūsmas For You feed (Speciāli jums) augšpusē.

Videomateriāla demonstrēšana rakstu plūsmā. Lai videomateriālus demonstrētu savā rakstu 
plūsmā, pieskarieties simbolam .

Saņemiet jaunākos rakstus. Velciet uz leju, lai atsvaidzinātu rakstu plūsmu For You feed (Speciāli 
jums).

Ātri saglabājiet, kopīgojiet, ziņu materiālu, vai norādiet, ka tas jums patīk. Pieskarieties savā 
plūsmā rakstam, turiet to, un tad izvēlieties komandu Save (Saglabāt), Share (Kopīgot) vai 
Like (Patīk). Lai izvēlētos komandas Report (Ziņot), Mute Channel (Izslēgt kanālu) un Dislike 
(Nepatīk), pieskarieties More (Vairāk).

Rakstu lasīšana

Pieskarieties, 
lai demonstrētu 
videomateriālu

Pieskarieties, lai lasītu 
rakstu



Jaunumi 143

Lasiet rakstu. Pieskarieties rakstam, lai to lasītu. Tīmekļa rakstiem, kas tiek piegādāti, izmantojot 
RSS plūsmu, tiek demonstrēts priekšskatījums. Lai skatītu visu rakstu, bīdiet augšup. Lai 
vienmēr skatītu visu rakstu, izslēdziet RSS priekšskatījumus izvēlnē Settings (Iestatījumi) > News 
(Jaunumi) > Show Story Preview (Rādīt raksta priekšskatījumu).

Lasiet nākamo rakstu. Bīdiet pa kreisi, lai lasītu nākamo rakstu, bīdiet pa labi, lai lasītu 
iepriekšējo rakstu. Bīdiet no kreisās malas, lai atgrieztos pie rakstu plūsmas.

Norādiet lietojumprogrammai News (Jaunumi), kas jums patīk, un kas nē. Apskatot rakstu, 
pieskarieties simbolam , ja raksts jums patīk; pieskarieties tam vēlreiz, ja raksts jums nepatīk. 
Pieskarieties šim simbolam vēlreiz, lai atgrieztos pie neitrāla iestatījuma, ja raksts jums ne patīk, 
ne arī nepatīk. Līdzeklis News (Jaunumi) iegaumē jūsu atsauksmes turpmākiem ieteikumiem.

Teksta lieluma mainīšana. Pieskarieties teksta lieluma pogai, un tad mazākam vai lielākam 
burtam, lai mainītu tā lielumu.

Piezīme. Šī opcija ir pieejama tikai rakstiem Apple News formātā (bet ne RSS rakstiem). Mainot 
teksta lielumu, jaunais teksta lielums tiek lietots visiem Apple News formāta rakstiem. Jaunais 
teksta lielums tiek piemērots arī kanāla Apple News formāta rakstiem iOS ierīcēs, kurās jūs esat 
pierakstījušies pakalpojumā iCloud, izmantojot to pašu Apple ID, un līdzeklis News (Jaunumi) 
pakalpojumā iCloud ir ieslēgts.

Kopīgojiet rakstus. Apskatot rakstu, pieskarieties simbolam , un tad izvēlieties kopīgošanas 
opciju, piemēram, Message vai Twitter. Lai rakstu kopīgotu savā plūsmā, pieskarieties rakstam, 
Share (Kopīgot), un tad izvēlieties kopīgošanas opciju.

Ziņojiet par problēmām. Ja raksta skatīšanas laikā jums šķiet, ka tas ir nepareizi apzīmēts vai 
neatbilstošs, pieskarieties simbolam , un tad Report a Concern (Ziņot par problēmu).

Atrodiet saistītus rakstus. Pieskarieties tēmas atzīmei, lai skatītu sarakstu ar saistītiem rakstiem.

Izlase
Kanāli un tēmas, kurus jūs atlasāt, pirmo reizi atverot lietojumprogrammu News, tiek parādītas 
sadaļā Favorites (Izlase). Sadaļā Favorites (Izlase) tiek arī iekļauti jūsu vēlāk pievienotie kanāli un 
tēmas.

Piezīme. Sadaļā Favorites (Izlase) papildus ir iekļauts kanāls Top Stories (Galvenie raksti), kas var 
jums palīdzēt būt lietas kursā par dienas jaunumiem.

Pieskarieties, un tad 
izdzēsiet nevajadzīgās 
izlases.

Pieskarieties, lai skatītu 
iecienītā kanāla vai 
tēmas saturu.



Jaunumi 144

Pārlūkojiet kanāla rakstus. Pieskarieties kanālam vai publikācijai, lai skatītu jaunākos 
publicētos rakstus. Atsevišķi publicētāji ļauj arī pārlūkot sadaļas, piemēram, rakstus par politiku 
vai pārtiku.

Iepazīstieties ar tēmu vairāk. Pieskarieties tēmai, lai skatītu ar to saistītos jaunākos rakstus.

Rediģējiet savas izlases. Pieskarieties Edit (Rediģēt), un tad simbolam , lai dzēstu kanālu vai 
tēmu, kurai jūs vairs nevēlaties sekot.

Meklēšana
Lietojumprogramma News seko vairāk nekā miljons tēmām, kas ļauj viegli atrast jūs 
interesējošos rakstus.

Meklējiet kanālus un tēmas. Pieskarieties Search (Meklēt), un tad ievadiet kanāla nosaukumu 
(piemēram, CNN vai Wired) vai tēmu (piemēram, mode, uzņēmējdarbība vai politika). 
Pieskarieties simbolam , lai savām izlasēm pievienotu vienumu.

Skatiet aktuālās tēmas. Sākumā meklēšana sniedz dažus ieteikumus. Pieskarieties ieteikumam, 
lai skatītu saistītās tēmas un kanālus. Pieskarieties simbolam , lai savām izlasēm pievienotu 
vienumu.

Meklējiet kanālu vai 
tēmu.

Pieskarieties, lai skatītu 
ar ieteikto tēmu saistītos 
rakstus.



Jaunumi 145

Rakstu saglabāšana
Lietojumprogramma News ļauj jums saglabāt rakstus, lai izlasītu tos vēlāk. Jūs pat varat tos lasīt 
bezsaistes režīmā.

Saglabājiet un izdzēsiet rakstus. Apskatot savu rakstu plūsmu, pieskarieties rakstam, un tad 
Save (Saglabāt). Lasot rakstu, pieskarieties pogai Save (Saglabāt), lai to saglabātu.  Lai saglabāto 
rakstu lasītu, pieskarieties Saved (Saglabāts), un tad rakstam. Raksti, kuros ir attēlots simbols 

, pašlaik nav saglabāti planšetdatorā iPad. Pieskarieties simbolam , lai tos saglabātu 
planšetdatorā iPad lasīšanai bezsaistes režīmā. Lai rakstu izdzēstu, bīdiet to pa kreisi.

Pārbaudiet lasīšanas vēsturi. Pieskarieties cilnei History (Vēsture), lai skatītu savus lasītos 
rakstus.  Cilnē History (Vēsture) jūs varat arī bīdīt rakstu pa kreisi, lai to izdzēstu. Lai notīrītu savu 
līdzekļa News (Jaunumi) vēsturi, vai informāciju, kas tiek lietota ieteikumu veidošanai, vai arī, lai 
notīrītu tos abus, pieskarieties Clear (Notīrīt), un tad izvēlieties opciju.

Jaunumu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > News (Jaunumi), lai iestatītu Jaunumu opcijas, tostarp:

• rakstu saraksta atsvaidzināšanu arī tad, ja nelietojat lietojumprogrammu News;

• atļaut izmantot lietojumprogrammu News, lietojot mobilos sakarus;

• attēlot rakstus no RSS plūsmām kā priekšskatījumus vai pilnus rakstus.

Skatiet nesen 
lasītos rakstus.

Pieskarieties, lai lasītu 
saglabāto rakstu



146

iTunes Store

iTunes Store pārskats
Lietojiet iTunes Store, lai planšetdatorā iPad pievienotu mūzikas ierakstus, filmas, TV  
pārraides utt.

Piezīme. Lai lietotu iTunes Store, ir nepieciešams interneta pieslēgums un Apple ID. Atsevišķos 
reģionos tiešsaistes veikals iTunes Store var nebūt pieejams.

Pārlūkošana vai meklēšana
Pārlūkojiet pēc kategorijas vai žanra. Pieskarieties vienai no kategorijām (Music (Mūzika), 
Movies (Filmas), TV Shows (TV pārraides)). Pieskarieties Genres (Žanri), lai skatītu žanru sarakstu, 
no kura var veikt izvēli.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Iegūt jaunu zvana signālu”

• “Nopirkt dziesmas ierakstu, atrodot tās nosaukumu pēc orķestra nosaukuma”

• “Izpirkt iTunes Store dāvanu karti”

Ja jums ir zināms, ko meklējat, pieskarieties Search (Meklēt): Jūs varat pieskarties citu iTunes 
lietotāju starpā populārākajam meklēšanas terminam, vai ievadīt informāciju meklēšanas laukā, 
un tad uz tastatūras pieskarties Search (Meklēt).

Piekļūstiet savu ģimenes locekļu pirkumiem. Ja funkcija Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana) ir ieslēgta, jūs varat skatīt un lejupielādēt dziesmas, TV pārraides un filmas, kuras 
ir iegādājušies citi jūsu ģimenes locekļi. Pieskarieties Purchased (Iegādāts), savam vārdam vai 
My Purchases (Mani pirkumi), un tad izvēlnē atlasiet ģimenes locekli.

Pārlūkojiet

Mainiet kategorijas.

Lejupielādējiet 
pirkumus vēlreiz.



iTunes Store 147

Prasiet lietojumprogrammai Siri, lai tā šo ģimenes locekli atzīmētu. Kad jūs dzirdat mūziku, 
vaicājiet Siri: “Kāda dziesma tiek atskaņota”? Lietojumprogramma Siri paziņo jums šīs dziesmas 
nosaukumu un norāda ērtus tās iegādes veidus. Lietojumprogramma Siri arī saglabā šo dziesmu 
iTunes Store cilnē Siri, lai jūs to varētu iegādāties vēlāk. Pieskarieties Music (Mūzika), simbolam 

, un tad cilnei Siri, lai skatītu atzīmēto dziesmu sarakstu, kuras var priekšskatīt vai iegādāties.

Atklājiet lielisku, jaunu mūziku. Klausoties Radio, dziesmas, kuras jūs atskaņojat, tiek parādītas 
cilnē Radio tiešsaistes veikalā iTunes Store, lai tās varētu priekšskatīt vai iegādāties. Pieskarieties 
Music (Mūzika), simbolam , un tad Radio.

Priekšskatiet dziesmu vai videomateriālu: pieskarieties tam.

Pievienojiet to savam vēlmju sarakstam (Wish List). Ja dzirdat mūziku, kuru vēlaties iegādāties 
tiešsaistes veikalā iTunes Store, pieskarieties simbolam , un tad Add to Wish List (Pievienot 
vēlmju sarakstam). Lai skatītu savu vēlmju sarakstu, tiešsaistes veikalā iTunes Store, pieskarieties 
simbolam , un tad Wish List (Vēlmju saraksts).

Pirkšana, nomāšana, vai izpirkšana
Pieskarieties vienuma cenai (vai pieskarieties Free (Bezmaksas)), un tad pieskarieties vēlreiz, 
lai to nopirktu. Ja cenas vietā ir redzams simbols , tas nozīmē, ka jūs šo vienumu jau esat 
iegādājušies, un varat to atkal lejupielādēt bez maksas.

Apstipriniet pirkumus, izmantojot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana). Ja 
funkcija Family Sharing (Ģimenes koplietošana) ir iestatīta, ģimenes organizators var pārskatīt 
un apstiprināt pirkumus, kurus veikuši ģimenes locekļi, kas nav sasnieguši noteiktu vecumu. Lai 
saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Paslēpiet personiskos pirkumus. Lietojot datorā iTunes, ģimenes locekļi var paslēpt jebkuru 
no saviem pirkumiem, lai citi ģimenes locekļi nevarētu tos skatīt un lejupielādēt. Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Izmantojiet dāvanu karti vai kodu: pieskarieties kategorijai (piem., Music (Mūzika)), ritiniet uz 
apakšu, un tad pieskarieties Redeem (Izpirkt).

Nosūtiet dāvanu: apskatiet vienumu, kuru vēlaties dāvināt, pieskarieties simbolam , un tad 



iTunes Store 148

iTunes Store iestatījumi
Lai iestatītu iTunes Store opcijas, ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  iTunes & App Store.

Skatiet vai rediģējiet savu kontu. Pieskatieties savam Apple ID,un tad View Apple ID (Skatīt 
Apple ID). Lai mainītu savu paroli, pieskarieties Apple ID laukam, un tad Password (Parole).

pierakstīties, izmantojot citu Apple ID. Pieskarieties sava konta nosaukumam, un tad Sign Out 
(Izrakstīties). Pēc tam jūs varat ievadīt citu Apple ID;

Parakstieties uz iTunes Match vai ieslēdziet to. Jūs varat parakstīties uz iTunes Match – 
pakalpojumu, kas jūsu mūziku un daudzus citus vienumus glabā pakalpojumā iCloud. Skatiet 
nodaļu iTunes Match. Ja jūs esat abonents, ieslēdziet iTunes Match, lai no iPad piekļūtu savai 
mūzikai no jebkuras vietas.

Ieslēdziet automātiskās lejupielādes: pieskarieties Music, Books, or Updates (Mūzika, 
Grāmatas, vai Atjauninājumi). Saturs tiek atjaunināts automātiski, izmantojot Wi-Fi, ja vien jūs 
neizslēdzat šo opciju sadaļā Automatic Downloads (Automātiskās lejupielādes).

Lejupielādējiet pirkumus, izmantojot mobilo tīklu. iPad Wi-Fi + mobilajos modeļos jūs varat 
ieslēgt opciju Use Cellular Data (Lietot mobilos datus). Ja pirkumi tiek lejupielādēti, lietojot 
iTunes Match, vai Apple Music mūzika tiek atskaņota, lietojot mobilo tīklu, tad operators par 
šiem pakalpojumiem var prasīt maksu.



149

App Store

App Store pārskats
Lietojiet App Store, lai pārlūkotu, iegādātos un lejupielādētu lietojumprogrammas, kas īpaši 
izstrādātas iPad, iPhone, un iPod touch. Jūsu lietojumprogrammas tiek atjauninātas automātiski, 
izmantojot bezvadu tīklu (Wi-Fi) (ja vien šī iespēja jums nav izslēgta), tādējādi jūs varat būt 
informŗti par jaunākajiem uzlabojumiem un iespējām.

Piezīme. Lai lietotu App Store, ir nepieciešams interneta pieslēgums un Apple ID. Atsevišķos 
reģionos App Store var nebūt pieejams.

Atrodiet lietojumprogrammas

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Atrast Apple lietojumprogrammas”

• “Iegādāties lietojumprogrammas nosaukumu”

• “Izpirkt App Store dāvanu karti”

Ja jums ir zināms, ko meklējat, pieskarieties Search (Meklēt): Vai arī, pieskarieties Categories 
(Kategorijas). lai pārlūkotu pēc lietojumprogrammas veida.

Piekļūstiet ģimenes locekļu lietojumprogrammām. Ja funkcija Family Sharing (Ģimenes 
koplietošana) ir ieslēgta, jūs varat skatīt un lejupielādēt lietojumprogrammas, kuras ir 
iegādājušies citi jūsu ģimenes locekļi. Pieskarieties Purchased (Iegādāts), savam vārdam 
vai My Purchases (Mani pirkumi), un tad izvēlnē atlasiet ģimenes locekli. Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Skatiet savu vēlmju sarakstu 
(Wish List) un citus ieteikumus.

Lejupielādējiet 
pirkumus vēlreiz.



App Store 150

Pastāstiet draugam par lietojumprogrammu. Atrodiet lietojumprogrammu, pieskarieties 
simbolam , un tad izvēlieties metodi. Skatiet nodaļu “Koplietošana no lietojumprogrammām”.

Lietojiet vēlmju sarakstu (Wish List): lai sekotu lietojumprogrammai, kuru jūs, iespējams, 
gribēsit iegādāties vēlāk, lietojumprogrammu lapā pieskarieties simbolam , un tad Add to 
Wish List (Pievienot vēlmju sarakstam).

Skatiet savu vēlmju sarakstu (Wish List): pēc vienumu pievienošanas vēlmju sarakstam (Wish 
List), ekrānā Purchased (Iegādāts) pieskarieties simbolam .

Meklējiet lietojumprogrammas pēc kategorijām: pieskarieties Explore (Izpētīt), Categories 
(Kategorijas), lai nostādītu fokusā vēlamās lietojumprogrammas (piemēram, Education, Medical 
vai Sports).

Kādas lietojumprogrammas tiek izmantotas jums līdzās? Pieskarieties Explore (Izpētīt), lai 
atrastu populārākās lietojumprogrammas, kuras izmanto citi cilvēki, kas atrodas jums tuvumā 
(izvēlnē Settings (Iestatījumi) > Privacy (Privātums) > Location Services (Atrašanās vietas 
noteikšanas pakalpojumi) pakalpojumam Location Services ir jābūt ieslēgtam). Izmēģiniet šo 
iespēju muzejā, sporta pasākumā, vai ceļojuma laikā.

Izdzēsiet lietojumprogrammu. Sākuma (Home) ekrānā pieskarieties lietojumprogrammas 
ikonai un turiet to, kamēr ikonas šūpojas, un tad pieskarieties simbolam . Jūs nevarat izdzēst 
iebūvētās lietojumprogrammas. Kad esat beiguši, nospiediet pogu Home (Sākums). Izdzēšot 
lietojumprogrammu, tiek izdzēsti arī tās dati. Jūs varat bez maksas vēlreiz lejupielādēt jebkuru 
lietojumprogrammu, kas iegādāta lietotņu veikalā App Store (ja vien tā ir pieejama).

Informāciju par visu lietojumprogrammu, datu un iestatījumu dzēšanu skatiet nodaļā 
“Lietojumprogrammas vai iPad restartēšana”.

Pirkšana, izpirkšana un lejupielādēšana
Pieskarieties lietojumprogrammas cenai, un tad pieskarieties Buy (Pirkt), lai iegādātos šo 
lietojumprogrammu. Ja šī lietojumprogramma ir bezmaksas, pieskarieties Free (Bezmaksas), un 
tad Install (Uzstādīt).

Ja cenas vietā ir redzams simbols , tas nozīmē, ka jūs šo lietojumprogrammu jau esat 
iegādājušies, un varat to atkal lejupielādēt bez maksas. Kamēr lietojumprogramma tiek 
lejupielādēta vai atjaunināta, sākuma (Home) ekrānā parādās tās ikona ar progresa rādītāju.

Apstipriniet pirkumus, izmantojot funkciju Family Sharing (Ģimenes koplietošana). Ja 
funkcija Family Sharing (Ģimenes koplietošana) ir iestatīta, ģimenes organizators var pārskatīt 
un apstiprināt pirkumus, kurus citi veikuši ģimenes locekļi, kas nav sasnieguši noteiktu vecumu. 
Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Paslēpiet personiskos pirkumus. Lietojot datorā iTunes, ģimenes locekļi var paslēpt jebkuru 
no saviem pirkumiem, lai citi ģimenes locekļi nevarētu tos skatīt un lejupielādēt. Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet nodaļu “Ģimenes koplietošana”.

Izmantojiet dāvanu karti vai kodu: pieskarieties Featured (Aktuālie), ritiniet uz apakšu, un tad 
pieskarieties Redeem (Izpirkt).

Nosūtiet dāvanu: apskatiet vienumu, kuru vēlaties dāvināt, pieskarieties simbolam , un tad 
Gift (Dāvana). Vai arī, pieskarieties Featured (Aktuālie), ritiniet uz apakšu, un tad pieskarieties 
Send Gift (Nosūtīt dāvanu), lai kādam nosūtītu iTunes dāvanu karti.

Ierobežojiet pirkumus lietojumprogrammas ietvaros. Daudzām lietojumprogrammām 
bez maksas tiek nodrošināts papildu saturs vai uzlabojumi. Lai ierobežotu pirkumus, kurus 
iespējams veikt no lietojumprogrammas, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Restrictions (Ierobežojumi) (pārliecinieties, vai opcija Restrictions (Ierobežojumi) ir iespējota), 



App Store 151

un tad iestatiet opcijas (piemēram, nosakiet ierobežojumus noteiktām vecuma grupām, 
pieprasiet ievadīt paroli nekavējoties, vai ik pēc 15 minūtēm). Lai aizliegtu veikt pirkumus, 
jūs varat izslēgt In-App Purchases (Pirkumi lietojumprogrammas ietvaros). Skatiet nodaļu 
Restrictions (Ierobežojumi).

Izdzēsiet lietojumprogrammu. Sākuma (Home) ekrānā pieskarieties lietojumprogrammas 
ikonai un turiet to, kamēr ikona šūpojas, un tad pieskarieties simbolam . Kad esat beiguši, 
nospiediet pogu Home (Sākums). Jūs nevarat izdzēst iebūvētās lietojumprogrammas. Izdzēšot 
lietojumprogrammu, tiek izdzēsti arī tās dati. Jūs varat bez maksas lejupielādēt jebkuru 
lietojumprogrammu, kas iegādāta lietotņu veikalā App Store.

Informāciju par visu lietojumprogrammu, datu un iestatījumu dzēšanu skatiet nodaļā “iPad 
atiestatīšana”.

App Store iestatījumi
Lai iestatītu App Store opcijas, ejiet uz Settings (Iestatījumi) >  iTunes & App Store.

Skatiet vai rediģējiet savu kontu. Pieskatieties savam Apple ID,un tad View Apple ID (Skatīt 
Apple ID). Lai mainītu savu paroli, pieskarieties laukam Apple ID, un tad Password (Parole).

pierakstīties, izmantojot citu Apple ID. Pieskarieties sava konta nosaukumam, un tad Sign Out 
(Izrakstīties). Pēc tam ievadiet citu Apple ID;

Izslēdziet automātiskās lejupielādes. Sadaļā Automatic Downloads (Automātiskās 
lejupielādes) pieskarieties Apps (Lietojumprogrammas). Lietojumprogrammas tiek atjauninātas 
automātiski, izmantojot Wi-Fi, ja vien jūs neizslēdzat šo opciju;

lejupielādēt lietojumprogrammas, izmantojot mobilo sakaru tīklu (Wi-Fi + mobilo sakaru 
tīklu modeļus). Ieslēdziet Use Cellular Data (Lietot mobilo datu pārraidi). Tīkla operators par 
lietojumprogrammu lejupielādēšanu mobilo sakaru tīklā var iekasēt maksu. Skatiet nodaļu 
“Mobilo sakaru tīkla iestatījumi”. Newsstand lietojumprogramma tiek aktualizētas bezvadu 
sakaru tīklā.

Saņemiet no lietojumprogrammas ieteikumus: Ieslēdziet opciju “Apps on the App Store” 
(Lietotņu veikalā App Store pieejamās lietojumprogrammas), lai tiktu parādīti ieteikumi 
attiecībā uz jūsu pašreizējo atrašanās vietu bloķēšanas (Lock) ekrānā un lietojumprogrammu 
pārslēdzējā. Ieslēdziet opciju Installed Apps (Uzstādītās lietojumprogrammas), lai tiktu parādīts, 
kuras no ieteiktajām lietojumprogrammām ir jau uzstādītas.



152

iBooks

Saņemiet grāmatas
Saņemiet grāmatas no iBooks Store. Lai piekļūtu grāmatu veikalam iBooks Store, izmantojiet 
lietojumprogrammas iBooks ekrāna apakšā esošās pogas. Pieskarieties Featured (Aktuālie), 
lai pārlūkotu jaunākos izdevumus, vai arī Top Charts (Populārāko vienumu saraksti), lai skatītu 
populārākos vienumus. Lai atrastu konkrētu grāmatu, pieskarieties laukam Search (Meklēšana), 
kas tiek parādīts pēc tam, kad esat piekļuvuši grāmatu veikalam iBooks Store.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram: “Atrast grāmatas pēc autora vārda”.

Lasiet grāmatu

Atveriet grāmatu. Pieskarieties grāmatai, ko vēlaties lasīt. Ja grāmata nav redzama grāmatu 
plauktā, slidiniet pa kreisi vai pa labi, lai skatītu citas kolekcijas.

Parādiet vadīklas. Pieskarieties netālu lapas centra. Visām grāmatām nav vienādas vadīklas, 
bet dažas no darbībām, ko var darīt visās grāmatās, ir meklēšana, satura rādītāja skatīšana, un 
grāmatas, ko lasāt, koplietošana.

Aizveriet grāmatu. Pieskarieties vienumam Library (Bibliotēka), vai arī savelciet lapu.

Palieliniet attēlu. Pieskarieties, vai arī (dažās grāmatās) divreiz pieskarieties attēlam.

Saturs, grāmatzīmes un piezīmes

Grāmatzīme

Veiciet grāmatā meklēšanu.

Ejiet uz grāmatas lapu.



iBooks 153

Lasiet tekstu kolonnās. Grāmatās, kuras to atbalsta, divreiz pieskarieties teksta kolonnai, lai to 
tuvinātu, un tad bīdiet augšup vai pa kreisi, lai pārvietotos uz nākamo kolonnu.

Ejiet uz konkrētu lappusi. Ekrāna apakšdaļā lietojiet lappuses navigācijas vadīklas. Vai arī, 
pieskarieties  un ievadiet lappuses numuru, un tad pieskarieties lappuses numuram 
meklēšanas rezultātos.

Iegūstiet definīciju. Divas reizes pieskarieties vārdam, un tad izvēlnē, kas parādīta, pieskarieties 
Define (Definēt). Definīcijas nav pieejamas visās valodās.

Atcerieties savu vietu. Lai pievienotu grāmatzīmi, pieskarieties simbolam , vai pieskarieties 
vēlreiz, lai to noņemtu. Jums var būt vairākas grāmatzīmes. Lai tās visas skatītu, pieskarieties 
, un tad pieskarieties Bookmarks (Grāmatzīmes). Jums nav jāpievieno grāmatzīme, kad aizverat 
grāmatu, jo iBooks atceras, kur beidzāt.

Atcerieties labās daļas. Dažas grāmatas ļauj pievienot piezīmes un marķējumus. Lai pievienotu 
izcēlumu, pieskarieties vārdam un turiet to, un tad ar pirkstu zīmējiet izcēlumu. Lai pievienotu 
piezīmi, divreiz pieskarieties vārdam, lai to atlasītu, kustiniet satveršanas punktus, lai koriģētu 
izvēli, un tad izvēlnē, kas tiek parādīta, pieskarieties Note (Piezīme), vai Highlight (Izcēlums). Lai 
skatītu visas savas izdarītās piezīmes un izcēlumus, pieskarieties simbolam , un tad Notes 
(Piezīmes).

Koplietojiet vienīgi labās daļas. Pieskarieties kādam izceltam tekstam, un tad parādītajā izvēlnē 
pieskarieties simbolam . Ja grāmata ir no iBooks Store, tad saite uz grāmatu tiek iekļauta 
automātiski (koplietošana var nebūt pieejama visos reģionos).

Koplietojiet saiti uz grāmatu. Lai parādītu vadīklas, pieskarieties lappusei netālu no tās centra, 
simbolam , un tad .

Mainiet grāmatas izskatu. Dažas grāmatas ļauj mainīt fontus, fontu izmēru, un lapas krāsu 
(pieskarieties simbolam ). Izvēlnē Settings (Iestatījumi) > iBooks jūs varat mainīt izlīdzināšanu 
un zilbjdali. Šie iestatījumi attiecas uz visām grāmatām, kas tos atbalsta.

Mainiet spilgtumu. Pieskarieties simbolam . Ja simbols  nav redzams, vispirms 
pieskarieties simbolam .

Kad ekrāns ir tumšs, samaziniet tā spilgtumu. Kad lietojumprogramma iBooks tiek izmantota 
apstākļos ar vāju apgaismojumu, ieslēdziet funkciju Auto-Night Theme, lai automātiski tiktu 
mainīti grāmatu plaukti, lapas krāsa un spilgtums (visām grāmatām funkcija Auto-Night Theme 
netiek atbalstīta).

Mijiedarbība ar multimedijiem
Dažās grāmatās ir interaktīvi elementi (filmas, grafiki, prezentācijas, galerijas, un 3D objekti). 
Lai mijiedarbotos ar multimediju objektiem, pieskarieties, slidiniet vai sabīdiet to. Lai skatītu 
elementu pilnekrāna režīmā, izvērsiet to ar diviem pirkstiem. Kad esat beiguši, savelciet, lai 
aizvērtu.

Spilgtums

Lappuses krāsa

Izslēdziet lapdali.



iBooks 154

Pētījumu piezīmes un vārdnīcu termini
Grāmatās, kuras to atbalsta, jūs varat pārskatīt visus savus izcēlumus un piezīmes pētījumu 
karšu veidā.

Skatiet visas savas piezīmes. Pieskarieties simbolam . Jūs varat meklēt savas piezīmes, vai arī, 
pieskarties nodaļai, lai skatītu piezīmes, kuras esat veikuši šajā nodaļā.

Izdzēsiet piezīmes. Pieskarieties simbolam , atlasiet dažas piezīmes, un tad pieskarieties 
Delete (Izdzēst).

Pārskatiet savas piezīmes pētījumu karšu veidā. Pieskarieties Study Cards (Pētījumu kartes). 
Slidiniet, lai pārvietotos starp kartēm. Pieskarieties Flip Card (Apgriezt karti otrādi), lai redzētu 
tās otru pusi.

Sajauciet Study Cards (Pētījumu kartes). Pieskarieties simbolam , un tad ieslēdziet Shuffle 
(Sajaukt).

Pētījumu vārdnīcu termini. Ja grāmatā ir iekļauta vārdnīca, tad pieskarieties simbolam , lai 
šos vārdus iekļautu jūsu pētījumu kartēs.

Audiogrāmatu klausīšanās 

Atveriet audiogrāmatu. Audiogrāmatas tiek apzīmētas ar simbolu  uz to vāka. Pieskarieties 
grāmatai, ko vēlaties klausīties. Ja grāmata bibliotēkā (Library) nav redzama, slidiniet pa kreisi 
vai pa labi, lai skatītu citas kolekcijas.

Izlaidiet tālāk uz priekšu vai atpakaļ. Pieskarieties bultiņām un turiet tās, vai arī bīdiet un turiet 
vāku. Lai mainītu kustību izlaišanai iestatīto sekunžu skaitu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
iBooks.

Paātriniet atskaņošanu vai palēniniet to. Apakšējā kreisajā stūrī pieskarieties atskaņošanas 
ātrumam, un tad izvēlieties citu ātrumu. 1x ir normāls ātrums, 0,75x ir trīs ceturtdaļu ātrums, utt.

Ejiet uz nodaļu. Pieskarieties , un tad izvēlieties nodaļu. Daudzās grāmatās nodaļu marķieri 
nav definēti

Ejiet uz konkrētu laiku. Velciet atskaņotāja galviņu, kas atrodas zem grāmatas vāka. Vieta, 
no kuras šīs sesijas laikā jūs bijāt sākuši klausīties, uz laika skalas ir atzīmēta ar nelielu apli. 
Pieskarieties atzīmei, lai pārietu uz šo vietu.

Skatieties nodaļas.

Bīdiet, lai izlaistu nodaļas 
atpakaļ vai uz priekšu.

Velciet atskaņošanas indikatoru.

Izlaidiet atpakaļ vai uz priekšu.

Pieskarieties, lai paātrinātu, 
vai palēninātu.



iBooks 155

Iestatiet automātiskās atslēgšanās taimeri. Pirms atskaņošanas pieskarieties simbolam , un 
tad izvēlieties, pēc cik ilga laika  audio ir automātiski jāatslēdzas.

Grāmatu organizēšana

Skatiet grāmatas pēc to nosaukuma vai vāka. Pieskarieties simbolam  vai .

Skatiet tikai audiogrāmatas vai PDF dokumentus. Pieskarieties pašreizējās kolekcijas 
nosaukumam (ekrāna augšdaļā), un tad izvēlieties PDF dokumentus vai audiogrāmatas.

Sakārtojiet grāmatas kolekcijās. Pieskarieties Select (Atlasīt), un tad atlasiet dažas grāmatas, lai 
pievienotu tās kolekcijai. Lai kolekcijas rediģētu vai izveidotu, pieskarieties pašreizējās kolekcijas 
nosaukumam (ekrāna augšdaļā). Dažs iebūvētas kolekcijas, piemēram PDF dokumentus, nevar 
pārdēvēt, vai izdzēst.

Pārkārtojiet grāmatas. Skatot grāmatas pēc to vākiem, pieskarieties grāmatas vākam un turiet 
to, un tad velciet to uz jaunu vietu. Skatot grāmatas pēc to nosaukumiem, kārtojiet sarakstu, 
izmantojot pogas, kas atrodas ekrāna augšdaļā. Kolekcija All Books (Visas grāmatas) ir jums 
automātiski sakārtota; ja vēlaties savas grāmatas sakārtot manuāli, pārslēdziet uz citu kolekciju.

Meklējiet grāmatu. Velciet grāmatu uz leju, lai ekrāna augšdaļā atklātu meklēšanas (Search) 
lauku. Kā meklēšanas parametri tiek izmantoti grāmatas nosaukums un tās autora vārds un 
uzvārds.

Noņemiet grāmatas. Pieskarieties Select (Atlasīt), atlasiet dažas grāmatas, pieskarieties Delete 
(Dzēst), un tad izvēlieties opciju.

Paslēpiet grāmatas, kuras jūs neesat lejupielādējuši. Ja lejupielādes poga ir redzama uz 
grāmatas vāka, vai līdzās nosaukumam, tad varat bez maksas lejupielādēt grāmatu vēlreiz. 
Lai noņemtu grāmatas, kuras jūs neesat lejupielādējuši, pieskarieties esošās kolekcijas 
nosaukumam (ekrāna augšdaļā), un tad ieslēdziet opciju Hide iCloud Books (Paslēpt iCloud 
grāmatas).

Mainiet skatus. Skatiet kolekcijas.

Kārtojiet sarakstu.

Ieskatieties 
grāmatu veikalā 
iBooks Store



iBooks 156

PDF dokumentu lasīšana
Pievienojiet PDF e-pasta pielikumu lietojumprogrammai iBooks. Atveriet e-pasta pielikumu, 
pieskarieties tā PDF pielikumam un turiet to, un tad pieskarieties Copy to iBooks (Kopēt uz 
iBooks). Vai arī, pieskarieties tā PDF pielikumam, lai to atvērtu, pieskarieties jebkurai lapai, 
simbolam , un tad Copy to iBooks (Kopēt uz iBooks).

Izdrukājiet PDF dokumentu. Kad PDF dokuments ir atvērts, pieskarieties simbolam 
, tad izvēlieties Print (Izdrukāt) (ir nepieciešams ar AirPrint saderīgs printeris). Lai saņemtu 
papildinformāciju par AirPrint, skatiet nodaļu “AirPrint”.

Nosūtiet PDF dokumentu pa e-pastu. Kad PDF dokuments ir atvērts, pieskarieties simbolam 
, un tad izvēlieties Email (E-pasts).

Kā piekļūt visai bibliotēkai pakalpojumā iCloud.
Jūs varat glabāt savus PDF failus un citas grāmatas pakalpojumā iCloud, un piekļūt tiem no 
savām ierīcēm.

Ieslēdziet iCloud for iBooks. Kad pēc iBooks atvēršanas tiek parādīts aicinājums, pieskarieties 
Use iCloud (Lietot iCloud) (tas tiks parādīts vienīgi tad, ja būsit pierakstījušies pakalpojumā 
iCloud).

Pievienojot PDF failu (vai grāmatu, kas nav no iBooks Store) lietojumprogrammā iBooks, 
dokuments tiek augšupielādēts pakalpojumā iCloud. Dokuments tiek pievienots arī citās jūsu 
ierīcēs, kurās ir ieslēgts iCloud for iBooks, un kurās jūs esat pierakstījušies pakalpojumā iCloud ar 
to pašu Apple ID.

Lai mainītu lēmumu izmantot vai neizmantot līdzekli iCloud for iBooks, ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > iCloud > iCloud Drive, un tad ieslēdziet vai izslēdziet iBooks.

Piezīme. Grāmatas, kas iekļautas jūsu tiešsaistes veikala iBooks Store sarakstā Purchased 
(Iegādāts), ir pieejamas jebkurā laikā, un jūsu pieejamo iCloud krātuves apjomu neietekmē.

iBooks iestatījumi
Ierobežojiet piekļuvi grāmatām un and audiogrāmatām ar seksuālu saturu: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Restrictions (Ierobežojumi), un tad atlasiet grāmatām 
paredzētu opciju.

Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iBooks, kur jūs varat:

• Sinhronizēt kolekcijas un grāmatzīmes (tostarp piezīmes un informāciju par pašreizējo 
lappusi) ar citām jūsu ierīcēm.

• Grāmatā parādīt tiešsaistes saturu. Dažas grāmatas var piekļūt video vai audio, kas glabājas 
tīmeklī; mainīt virzienu, kurā šķiras lappuses, pieskaroties kreisajai malai.

• Lietot mobilo sakaru tīklu (Wi-Fi + mobilie modeļi). Par grāmatu un audiogrāmatu lejupielādi 
no iBooks Store un tiešsaistes satura rādīšanu grāmatā, izmantojot mobilo sakaru, tīklu 
operators var pieprasīt maksu.

• Mainīt virzienu, kurā šķiras lappuses, pieskaroties kreisajai malai.

• Ieslēgt vai izslēgt izlīdzināšanu abās pusēs.

• Ieslēgt vai izslēgt automātisku zilbjdali.

• Iestatīt sekunžu skaitu kuras audiogrāmatā izlaist, bīdot grāmatas vāku, vai pieskaroties 
pogai Skip (Izlaist).



157

Game Center (Spēļu centrs)

Game Center (Spēļu centra) pārskats
Spēļu centrs ļauj jums spēlēt iemīļotās spēles ar draugiem, kuriem ir iOS ierīce, vai Mac (OS X 
Mountain Lion, vai jaunāka versija). Lai lietotu Spēļu centru, ir jābūt interneta pieslēgumam.

BRĪDINĀJUMS! Svarīgu informāciju par to, kā izvairīties no traumām, veicot atkārtotas kustības, 
skatiet nodaļā “Svarīga informācija par drošību”.

Sāciet spēli: Atveriet Spēļu centru (Game Center). Ja jūsu segvārds ekrāna augšpusē ir redzams, 
tas nozīmē, ka jūs jau esat pieteikušies. Pretējā gadījumā jums prasīs ievadīt Apple ID un paroli.

Iegūstiet dažas spēles. Pieskarieties Games (Spēles), un tad ieteiktajai spēlei, lietotņu veikalā 
App Store pārlūkojiet spēles (informācijā par spēlēm meklējiet Supports Game Center (Spēļu 
centra atbalsts)), vai arī saņemiet spēli, kura ir kādam no jūsu draugiem. Skatiet nodaļu 
“Spēlējiet spēles ar draugiem”.

Spēlējiet! Pieskarieties Games (Spēles), izvēlieties spēli, augšējā labajā stūrī pieskarieties , un 
tad Play (Spēlēt) (ja opcija Play (Spēlēt) neparādās, tas nozīmē, ka spēle pašlaik nav uzstādīta).

Vai ir jāizrakstās? Izejot no Game Center (Spēļu centra), nav jāizrakstās, taču, ja vēlaties to darīt, 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Game Center (Spēļu centrs), un tad pieskarieties savam Apple ID.

Skatieties, kurš ir labākais. Atrodiet kādu, ar ko spēlēt.

Spēlējiet, koplietojiet, 
vai noņemiet šo spēli.

Uzziniet spēles 
rezultātus.

Vai tagad ir jūsu kārta?

Paziņojiet savu 
statusu, vai 

mainiet savu 
fotoattēlu. Uzaiciniet draugus spēlēt.

Izvēlieties spēli.

Sākam!



Game Center (Spēļu centrs) 158

Spēlējiet spēles ar draugiem
Uzaiciniet draugus uz vairāku spēlētāju spēli: pieskarieties Friends (Draugi), izvēlieties draugu, 
izvēlieties spēli, un augšējā labajā stūrī pieskarieties . Ja spēle atļauj vai pieprasa papildu 
spēlētājus, izvēlēties spēlētājus, kurus uzaicināt, un tad pieskarieties Next (Tālāk). Nosūtiet savu 
uzaicinājumu, pēc tam gaidiet, kad pārējie to pieņems. Kad visi ir gatavi, saciet spēli. Ja draugs 
nav pieejams, vai neatbild, jūs varat pieskarties Auto-Match (Automātiska meklēšana), lai Game 
Center (Spēļu centrs) jums sameklētu otru spēlētāju, vai arī, pieskarieties Invite Friend (Uzaicināt 
draugu), lai uzaicināt kādu citu.

Nosūtiet draugam pieprasījumu: pieskarieties Friends (Draugi), , tad ievadiet drauga e-pasta 
adresi vai Game Center (Spēļu centra) segvārdu. Lai pārlūkotu kontaktpersonas, pieskarieties 
simbolam . (lai vienā pieprasījumā pievienotu vairākus draugus, pēc katras adreses ievadiet 
Return (Atgrieze)). Vai arī, pieskarieties jebkuram spēlētājam, kas redzams Spēļu centrā (Game 
Center) jebkurā vietā.

Izaiciniet kādu jūs pārspēt: pieskarieties vienam no jūsu rezultātiem vai sasniegumiem, tad 
pieskarieties Challenge Friends (Izaicināt draugus).

Ko spēlē jūsu draugi, un kā viņiem veicas? Pieskarieties Friends (Draugi), jūsu drauga vārdam, 
un tad aplītim Games (Spēles), vai Points (Punkti).

Vai vēlaties iegādāties spēli, kura ir jūsu draugam? Pieskarieties Friends (Draugi), un tad jūsu 
drauga vārdam. Pieskarieties viņa vai viņas kontā redzamajam aplītim Games (Spēles), sarakstā 
pieskarieties spēlei, un tad augšējā labajā stūrī pieskarieties .

Iegūstiet jaunus draugus: lai skatītu jūsu draugu draugu sarakstu, pieskarieties Friends 
(Draugi), jūsu drauga vārdam, un tad viņa vai viņas draugu (Friends) aplītim.

Pārtrauciet draudzību ar kādu draugu: pieskarieties Friends (Draugi), drauga vārdam, un tad 
augšējā labajā stūrī .

Neizpaudiet savu e-pasta adresi: Spēļu centra (Game Center) konta iestatījumos izslēdziet 
Public Profile (Publiskais profils). Skatiet sadaļu “Spēļu centra iestatījumi”.

Izslēdziet vairāku spēlētāju aktivitāti, vai draugu pieprasījumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Restrictions (Ierobežojumi), un tad izslēdziet Multiplayer Games (Vairāku 
spēlētāju spēles) vai Adding Friends (Draugu pievienošana). Ja slēdži ir aptumšoti, vispirms 
augšpusē pieskarieties Enable Restrictions (Aktivizēt ierobežojumus).

Paliekat draudzīgi. Lai ziņotu par agresīvu vai neadekvātu izturēšanos, pieskarieties Friends 
(Draugi), personas vārdam, augšējā labajā stūrī , un tad Report a Problem (Ziņot par 
problēmu).

Game Center (Spēļu centra) iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Game Center (Spēļu centrs), kur jūs varat:

• izrakstīties (pieskarieties savam Apple ID);

• atļaut piedāvāt uzaicinājumus;

• ļaut netālu esošajiem spēlētājiem jūs atrast;

• rediģēt jūsu Game Center profilu (pieskarieties savam segvārdam);

• no kontaktpersonām (Contacts) vai Facebook saņemt draugu rekomendācijas.

Norādiet, kādus paziņojumus vēlaties saņemt par Spēļu centru (Game Center): ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Notifications (Paziņojumi) > Game |center (Spēļu centrs). Ja Spēļu centrs 
neparādās, ieslēdziet Notifications (Paziņojumus).

Mainiet Game Center (Spēļu centrs) iestatījumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Restrictions (Ierobežojumi).



159

Aplādes materiāli

Aplādes materiālu pārskats
Atveriet lietojumprogrammu Podcasts (Aplādes), un tad planšetdatorā iPad pārlūkojiet, 
abonējiet un atskaņojiet savus populārākos audio un video aplādes materiālus.

Saņemiet aplādes materiālus un epizodes
Atrodiet vairāk aplādes materiālu. Pieskarieties Featured (Aktuālie), vai ekrāna apakšdaļā Top 
Charts (Populārāko aplādes materiālu saraksti).

Meklējiet jaunus aplādes materiālus. Ekrāna apakšdaļā pieskarieties Search (Meklēt).

Meklējiet savu bibliotēku. Pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), un tad velciet uz 
leju ekrāna kreiso pusi, lai atklātu meklēšanas lauku.

Priekšskatiet vai straumējiet epizodi. Pieskarieties aplādes materiālam, un tad epizodei.

Saņemiet papildinformāciju. Pieskarieties , un tad View Full Description (Skatīt pilnu 
aprakstu), lai saņemtu sīkāku informāciju par epizodi. Lai aplādes materiālu vai epizodi atvērtu 
pārlūkprogrammā Safari, pieskarieties jebkurai saitei to aprakstā.

Atrodiet jaunas epizodes. Pieskarieties Unplayed (Neatskaņots), lai atrastu epizodes, kuras jūs 
vēl neesat dzirdējuši.

Pārlūkojiet epizodes. Pieskarieties Feed (Plūsma), lai skatītu epizodes, kuras ir pieejamas 
lejupielādei vai straumēšanai.

Planšetdatorā iPad lejupielādējiet epizodi. Pieskarieties , un tad opcijai Download Episode 
(Lejupielādēt epizodi).

Pievienojiet aplādes 
materiālu vai 
radiostaciju.

Izdzēsiet vai pārkārtojiet 
aplādes materiālus.

Aplādes materiālu radiostacijas.

Pieejamās epizodes.

Neatskaņotās epizodes

Pieskarieties, lai skatītu 
vairāk opciju.

Pieskarieties, lai 
epizodes.

Pārlūkojiet aplādes 
materiālus.



Aplādes materiāli 160

Iegūstiet jaunas epizodes tūlīt pēc to izlaišanas. Abonējiet aplādes materiālu. Ja pārlūkojat 
aktuālos (Featured) aplādes materiālus vai populārāko aplādes materiālu sarakstus (Top 
Charts), pieskarieties aplādes materiālam, un tad Subscribe (Abonēt). Ja jūs epizodes esat jau 
lejupielādējuši, pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), aplādes materiālam, kas 
tiek parādīts zem Not Subscribed (Nav abonēts), pieskarieties simbolam , un tad ieslēdziet 
Subscribed (Abonēts).

Neatskaņotās epizodes saglabājiet vai izdzēsiet. Pieskarieties Unplayed (Neatskaņots), tap 
Edit (Rediģēt), atlasiet atsevišķas epizodes, un tad pieskarieties Save (Saglabāt) vai Delete 
(Izdzēst).

Atskaņošanas kontrole
Lietojiet atskaņošanas vadīklas, lai aplādes materiālā virzītos uz priekšu un atpakaļ, iestatītu 
ātrumu, izlaistu epizodes, un veiktu daudzas citas darbības.

Klausīšanās laikā skatiet informāciju par apraides materiālu. Ekrānā Now Playing (Pašlaik tiek 
atskaņots) pieskarieties apraides materiāla attēlam.

Pārleciet uz priekšu vai atpakaļ ar lielāku precizitāti. Bīdiet ar pirkstu ekrāna augšdaļas 
virzienā, kā jūs velkat atskaņotāja galviņu pa kreisi vai pa labi. Kad esat tuvu atskaņošanas 
vadīklām, jūs varat ātri skenēt visu epizodi. Kad esat tuvu ekrāna augšai, jūs varat vienā reizē 
skenēt vienu sekundi.

 Vaicājiet Siri. Sakiet, piemēram:

• “Atskaņot aplādes materiālus”

• “Atskaņot to divas reizes ātrāk”

• “Atskaņot ‘Freakonomics Radio’ aplādes materiālu”

Pieskarieties, lai skatītu 
papildinformāciju.

Up Next (Līdz 
nākamajam)

Skaļums

Pieskarieties, lai paātrinātu, 
vai palēninātu.



Aplādes materiāli 161

Organizējiet savas izlases radiostacijās
Organizējiet savus iecienītos aplādes materiālus pielāgotās radiostacijās, un atjauniniet 
epizodes automātiski visās savās ierīcēs.

Izveidojiet staciju. Pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), +, un tad Add Station 
(Pievienot radiostaciju). Piešķiriet savai radiostacijai nosaukumu, pieskarieties Save (Saglabāt), 
un tad pievienojiet aplādes materiālus. Lai radiostacijā atskaņotu aplādes materiālus, 
pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), un tad – līdzās radiostacijai – simbolam .

Mainiet radiostaciju sarakstu secību: Pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), virs 
radiostaciju saraksta – Edit (Rediģēt), un tad velciet  augšup vai lejup.

Mainiet radiostacijā pārraižu atskaņošanas secību. Pieskarieties radiostacijai, ekrāna 
augšdaļas labajā pusē – Edit (Rediģēt), un tad velciet simbolu  augšup vai lejup.

Izdzēsiet radiostacijas: Pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes materiāli), virs radiostaciju 
saraksta – Edit (Rediģēt), un tad – simbolam .

Ierakstiet sarakstā vispirms vecākās epizodes. Pieskarieties My Podcasts (Mani aplādes 
materiāli), aplādes materiālam, simbolam , un tad – Sort Order (Kārtošanas secība).

Aplādes materiālu iestatījumi
Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Podcasts (Aplādes materiāli), kur jūs varat:

• izvēlēties, vai aplādes materiālu abonementu atjaunināšanu piemērot visām jūsu ierīcēm;

• izvēlēties, cik bieži lietojumprogramma Podcasts pārbauda jūsu abonementus jaunām 
epizodēm;

• iestatīt, lai epizodes tiktu lejupielādētas automātiski;

• ierobežot lejupielādējamo aplādes materiālu skaitu;

• izvēlēties, vai paturēt epizodes pēc to pabeigšanas.



162

Pieejamība

Pieejamības funkcijas
Planšetdatorā iPad tiek piedāvātas daudzas pieejamības funkcijas:

• Mērķis

• VoiceOver (Balss pārraide)

• Braila raksta displeja atbalsts

• Mērogmaiņa

• Krāsu un pelēktoņu apvēršana

• Runas izvēle

• Runas ekrāns

• Autoteksta izrunāšana

• Teksts ar liela izmēra burtiem, treknrakstā, un ar augstu kontrastu

• Pogu formas

• Ekrāna kustības samazināšana 

• Ieslēgšanas/izslēgšanas slēdžu marķējumi

• Piešķirami signāli

• Audio apraksti

Dzirde

• Dzirdes aparāti

• Mono audio un līdzsvars

• Subtitri un slēptie titri

Mijiedarbība

• Siri

• Platekrāna tastatūras

• Vadīta piekļuve

• Slēdža vadīkla

• AssistiveTouch

• Touch Accommodations

• Programmatūras un aparatūras tastatūras.



Pieejamība 163

Ieslēdziet pieejamības funkcijas: Jūs varat ieslēgt daudzas pieejamības funkcijas, vienkārši 
vaicājot lietojumprogrammai Siri (piemēram, “Ieslēgt VoiceOver”). Skatiet nodaļu “Siri un Siri 
lietošana”. Vai arī, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), 
vai izmantojiet Pieejamības saīsni (Accessibility Shortcut). Skatiet nodaļu “Pieejamības saīsne”.

Lietojiet iTunes savā datorā, lai konfigurētu pieejamību planšetdatorā iPad. Jūs varat 
lietojumprogrammā iTunes iespējot ierobežotu pieejamības funkciju skaitu, tostarp VoiceOver 
(Balss pārraide), tālummaiņu, krāsu apvēršanu, teksta automātisko izrunāšanu, mono audio, un 
parādīt slēptos titrus (kur tie ir pieejami). Noklikšķiniet uz Summary (Kopsavilkums), un tad uz 
Configure Accessibility (Konfigurēt pieejamību) ekrāna Summary (Kopsavilkums) apakšā.

Lai saņemtu papildinformāciju par iPad pieejamības iespējām, apmeklējiet vietni  
www.apple.com/accessibility.

Pieejamības saīsne
Lietojiet pieejamības saīsni (Accessibility Shortcut). Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), un tad izvēlieties saīsni.

Pēc pieejamības saīsnes iestatīšanas trīs reizes nospiediet pogu Home (Sākums), lai ieslēgtu 
saistīto funkciju. Funkciju skaitā ietilpst:

• Pieskārienu pielāgošana

• Balss pārraide

• Krāsu apvēršana

• Pelēktoņu

• Tālummaiņa

• Slēdža vadīkla

• AssistiveTouch

• Vadīta piekļuve (ja funkcija ir jau ieslēgta, tad saīsne uzsāk vadītu piekļuvi (Guided Access). 
Skatiet nodaļu “Vadītā piekļuve”).

• Hearing Aid Control (Dzirdes aparāta vadīkla) (ja jūs esat sapārojuši Made for iPhone dzirdes 
aparātus)

Ne tik ātri. Lai samazinātu ātrumu, kādā trīs reizes ir jānoklikšķina uz pogas Home (Sākums), 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Home Button 
(Sākuma poga) (tas palēnina arī dubultklikšķus).

VoiceOver (Balss pārraide)

VoiceOver (Balss pārraide)
VoiceOver skaļi apraksta, kas tiek rādīts ekrānā, lai iPad būtu izmantojams, neredzot tā ekrānu.

VoiceOver pastāsta par katru priekšmetu ekrānā, kad jūs to izvēlaties. Balss pārraides 
(VoiceOver) kursors (četrstūris) aptver vienumu, un VoiceOver nosauc tā vārdu, vai apraksta to.

Pieskarieties ekrānam, vai velciet ar pirkstu tam pāri, lai dzirdētu, kā tiek nosaukti dažādi ekrānā 
attēlotie vienumi. Kad izvēlaties tekstu, VoiceOver nolasa tekstu. Ja ieslēdzat Speak Hints (Teikt 
padomus), VoiceOver var pateikt priekšmeta nosaukumu un dot norādījumus (piemēram, 
“double-tap to open” (pieskarties divas reizes, lai atvērtu). Lai mijiedarbotos ar priekšmetiem 
ekrānā (piem., pogām un saitēm), lietojiet žestus, kuri ir aprakstīti sadaļā “VoiceOver žestu 
apguve”.



Pieejamība 164

Pārejot uz jaunu ekrānu, VoiceOver signalizē ar skaņu un automātiski atlasa un izrunā pirmo 
ekrānā attēloto priekšmetu (parasti priekšmetu, kas atrodas augšējā kreisajā stūrī). Tas ļauj jums 
uzzināt, kad displejs pāriet ainavas vai portreta orientācijā, ja ekrāns aptumšojas vai tiek bloķēts, 
un ir aktīvs bloķēšanas (Lock) ekrānā, aktivizējot iPad.

Piezīme. VoiceOver runā tajā valodā, kas iestatīta sadaļā Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Language & Region (Valoda un reģions), VoiceOver (Balss pārraide) ir pieejama 
daudzās valodās, bet ne visās.

iPad lietošana kopā ar balss pārraidi
Ieslēdziet vai izslēdziet VoiceOver: Nospiediet pogu Home (Sākums), turiet to, un sakiet 
lietojumprogrammai Siri: “Ieslēgt VoiceOver”. Lai izslēgtu funkciju VoiceOver (Balss pārraide), 
sakiet lietojumprogrammai Siri: “Izslēgt VoiceOver”. Jūs varat arī iet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), vai izmantot 
Pieejamības saīsni (Accessibility Shortcut). Skatiet nodaļu “Pieejamības saīsne”.

Atbloķējiet iPad: Nospiediet Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas pogu, vai  pogu Home (Sākums), 
velciet slīdni, un tad divreiz pieskarieties ekrānam. iPad modeļos, kas aprīkoti ar Touch ID, iPad 
var atbloķēt, uzliekot pirkstu uz pogas Home (Sākums). Skatiet nodaļu “Touch ID”.

Ievadiet savu ieejas kodu klusām: lai ieejas kods tā ievadīšanas laikā netiktu izrunāts, tā 
ievadīšanai izmantojiet rokrakstu; skatiet nodaļu “Rakstīšana ar pirkstu”.

Atveriet lietojumprogrammu, pārslēdziet slēdzi, vai pieskarieties vienumam: atlasiet 
vienumu, un tad divas reizes pieskarieties ekrānam.

Divas reizes pieskarieties atlasītajam vienumam: Lai izsauktu komandu normāli, kas izpildīta, 
pieskaroties ekrānam divas reizes – atlasot vārdu vai veicot attēla tālummaiņu, piemēram, – 
pieskarieties ekrānam trīs reizes.

Regulējiet slīdni: atlasiet slīdni, un tad ar vienu pirkstu slidiniet augšup vai lejup.

Izmantojiet standarta žestu: divas reizes pieskarieties ekrānam un turiet pirkstu uz tā, kamēr 
atskan trīs pieaugoši skaņas signāli, un tad izdariet žestu. Paceļot pirkstu, balss pārraides 
(VoiceOver) žesti tiek atjaunoti. Piemēram, lai skaļuma slīdni vilktu ar pirkstu, tad nebīdiet to 
augšup un lejup, bet atlasiet slīdni, divas reizes pieskarieties tam un turiet, nogaidiet, kamēr 
atskan trīs toņi, un tad slidiniet pa kreisi vai pa labi.

Ritiniet sarakstu vai ekrāna daļu: ar trīs pirkstiem slidiniet augšup vai lejup.

• Ritiniet pa sarakstu nepārtraukti: pieskarieties sarakstam divas reizes un turiet to, kamēr 
atskan trīs pieaugoši skaņas signāli, un tad velciet sarakstu augšup vai lejup.

• Lietojiet saraksta alfabētisko rādītāju: Dažiem sarakstiem labajā pusē ir alfabētiskais satura 
rādītājs. Atlasiet rādītāju, tad bīdiet augšup vai lejup, lai virzītos pa rādītāju. Varat arī divas 
reizes pieskarties, turēt, un tad slidināt pirkstu augšup vai lejup.

• Mainiet saraksta kārtību: Dažos sarakstos jūs varat mainīt vienumu secību, piemēram, Rotora 
(Rotor) vienumus Pieejamības (Accessibility) iestatījumos. Vienuma labajā pusē atlasiet 
pārkārtošanas ikonu ( ), pieskarieties sarakstam divas reizes un turiet to, kamēr atskan trīs 
pieaugoši skaņas signāli, un tad velciet sarakstu augšup vai lejup.

Atklājiet sānjoslu. Pieskarieties statusa joslas pulksteņa ikonai, un tad ar trīs pirkstiem bīdiet to 
pa kreisi.

• Atlasiet sānu lietojumprogrammas atdalītāju: Pieskarieties atdalītājam, lai to aktivizētu.

• Piespraudiet sānu lietojumprogrammas atdalītāju: Divas reizes pieskarieties atdalītājam.

• Mainiet sānu lietojumprogrammas atdalītāja izmēru: Divas reizes pieskarieties atdalītājam, 
turiet to, un tad velciet to.



Pieejamība 165

Atveriet Paziņojumu centru (Notification Center): statusa joslā atlasiet jebkuru vienumu, 
un tad ar trīs pirkstiem slidiniet lejup. Lai Paziņojumu centru (Notification Center) atmestu, 
paberzējiet ar diviem pirkstiem (trīs reizes ātri kustiniet divus pirkstus atpakaļ un uz priekšu, 
veidojot burtu “z”).

Atveriet Vadības centru. statusa joslā atlasiet jebkuru vienumu, un tad ar trīs pirkstiem slidiniet 
augšup. Lai atbrīvotu Vadības centru, paberzējiet ar diviem pirkstiem.

Pārslēdziet lietojumprogrammas: Veiciet dubultklikšķi uz pogas Home (Sākums), lai tiktu 
parādītas atvērtās lietojumprogrammas, ar vienu pirkstu bīdiet pa kreisi vai pa labi, lai atlasītu 
lietojumprogrammu, un tad divas reizes tai pieskarieties, lai uz to pārslēgtos. Vai arī, skatot 
atvērtās lietojumprogrammas, iestatiet rotoru Darbības (Actions) režīmā, un slidiniet augšup vai 
lejup.

Pārkārtojiet sākuma (Home) ekrānu. Sākuma (Home) ekrānā atlasiet ikonu, pieskarieties divas 
reizes ekrānam, un turiet uz tā pirkstu, līdz atskan trīs pieaugoši skaņas signāli. Vienuma relatīvā 
atrašanās vieta tiek norādīta tā vilkšanas laikā. Kad ikona atrodas jaunajā vietā, noņemiet no 
ekrāna pirkstu. Velciet ikonu uz ekrāna malu, lai pārvietotu to uz citu sākuma (Home) ekrānu. 
Jūs varat turpināt atlasīt un pārvietot vienumus, kamēr nenospiežat pogu Home (Sākums).

Izrunājiet iPad statusa informāciju: pieskarieties statusa joslai ekrāna augšdaļā, tad slidiniet pa 
kreisi vai pa labi, lai dzirdētu informāciju par laiku, akumulatora statusu, Wi-Fi signāla stiprumu, 
un vairāk.

Izrunājiet paziņojumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), un tad ieslēdziet Always Speak Notifications (Vienmēr 
izrunāt paziņojumus). Paziņojumi, ieskaitot ienākošo teksta ziņu tekstu, tiek nolasīti pat tad, kad 
iPad ir bloķēts. Neapstiprināti paziņojumi tiek atkārtoti, kad jūs atbloķējat iPad.

Ieslēgt vai izslēgt ekrāna aizkaru. Trīs reizes pieskarieties ar trīs pirkstiem. Kad ekrāna aizkars ir 
aktivizēts, ekrāna saturs ir aktīvs pat tad, ja displejs ir izslēgts.

Balss pārraides žestu apguve
Ja VoiceOver (Balss pārraide) ir ieslēgta, standarta skārienekrāna žestiem ir dažāda iedarbība, 
and papildu žesti ļauj jums pārvietoties pa ekrānu un kontrolēt atsevišķus elementus. Balss 
pārraides (VoiceOver) žesti ietver divu, trīs, un četru pirkstu pieskārienus un slidināšanu. Lai ar 
vairāku pirkstu žestiem iegūtu labākus rezultātus, atslābinieties un ļaujiet pirkstiem pieskarties 
ekrānam, atstājot nelielu atstarpi starp tiem.

Jūs varat lietot citus paņēmienus, lai ievadītu specifisku Balss pārraides (VoiceOver) žestu. 
Piemēram, jūs varat pieskarties ar diviem vienas rokas pirkstiem, vai, izmantojot pa vienam 
pirkstam no katras rokas. Jūs pat varat izmantot īkšķus. Daži cilvēki veic dalītā pieskāriena 
žestu — tā vietā, lai atlasītu vienumu un veiktu tam dubultpieskārienu, viņi pieskaras vienumam 
un ar vienu pirkstu to tur, un tad pieskaras ekrānam ar citu pirkstu.

Izmēģiniet dažādas metodes, lai atklātu, kas ir labākais jums. Ja žests nedarbojas, izmēģiniet 
ātrāku kustību, īpaši divkāršu pieskārienu vai slidināšanas žestiem. Lai slidinātu, ar vienu vai 
vairākiem pirkstiem mēģiniet ātri paberzēt ekrānu.

Balss pārraides (VoiceOver) iestatījumos jūs varat ievadīt speciālu zonu, kur varat vingrināties 
lietot Balss pārraides žestus, neietekmējot iPad, vai tā iestatījumus.

Vingrinieties lietot Balss pārraides žestus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> VoiceOver, tad pieskarieties VoiceOver Practice (Prakse). Kad esat beidzis vingrināties, 
pieskarieties “Pabeigts”. Ja neredzat pogu VoiceOver Practice, pārliecinieties, vai ir ieslēgta 
VoiceOver.

Tālāk ir norādīti daži galvenie VoiceOver (Balss pārraide) žesti:



Pieejamība 166

Navigācija un lasīšana

• Pieskarties: Atlasiet vienumu un izrunājiet to.

• Vilkt pa kreisi vai pa labi: Izvēlēties nākamo vai iepriekšējo priekšmetu.

• Pavilkt augšup vai lejup: Atkarīgs no rotora iestatījuma. Skatiet nodaļu “Balss pārraides rotora 
lietošana”.

• Bīdīt augšup ar diviem pirkstiem: Lasīt visu, sākot no ekrāna augšas.

• Bīdīt lejup ar diviem pirkstiem: Lasīt visu, sākot no pašreizējās vietas.

• Pieskarties ar diviem pirkstiem: Pārtrauciet vai atsāciet runāšanu.

• Berzēt ar diviem pirkstiem: Ātri pakustiniet divus pirkstus uz priekšu un atpakaļ trīs reizes 
(veidojot “z”), lai atmestu paziņojumu vai atgrieztos iepriekšējā ekrānā.

• Slidināt augšup vai lejup ar trīs pirkstiem: Ritināt vienu lappusi reizē.

• Slidināt pa labi vai pa kreisi ar trīs pirkstiem: Doties uz nākamo vai iepriekšējo lappusi 
(piemēram, sākuma (Home) ekrānā).

• Pieskarties ar trīs pirkstiem: Teikt papildu informāciju (piem., pozīciju sarakstā, kā arī vai ir 
izvēlēts teksts).

• Pieskāriens ar četriem pirkstiem ekrāna augšā: Izvēlēties pirmo priekšmetu attiecīgajā lapā.

• Pieskāriens ar četriem pirkstiem ekrāna apakšā: Izvēlēties pēdējo priekšmetu attiecīgajā lapā.

Aktivizēt

• Pieskarties divas reizes: Aktivizēt izvēlēto priekšmetu.

• Trīs pieskārieni: Divas reizes pieskarieties priekšmetam.

• Dalītais pieskāriens: Alternatīvi tam, lai izvēlētos priekšmetu un divas reizes pieskartos tam, lai 
aktivizētu, pieskarieties priekšmetam ar vienu pirkstu, turiet to, un tad pieskarieties ekrānam 
ar citu.

• Divas reizes pieskarties un turēt (1 sekundi) + standarta žests: Izmantojiet standarta žestu: 
Divkāršas pieskaršanās un turēšanas žests liek iPad uztvert nākamo žestu kā standarta 
žestu. Piemēram, varat divas reizes pieskarties ekrānam un turēt uz tā pirkstu, līdz atskan trīs 
pieaugoši skaņas signāli, un tad pavilkt pa ekrānu ar nepaceltu pirkstu, lai slidinātu slēdzi.

• Dubulta pieskaršanās ar diviem pirkstiem: šis žests iniciē darbību, vai arī apstādina vai pārtrauc 
notiekošu darbību. Piemēram, jūs varat: 

•  Atskaņot vai pauzēt mūziku, videomateriālus, vai fotoattēlus (slaidrādes).

•  Uzņemt fotoattēlus, sākt vai pauzēt ierakstu, lietojot Camera (Kamera).

•  Sākt vai apstādināt hronometru.

• Pieskarties divas reizes ar diviem pirkstiem un turēt: Mainiet vienuma marķējumu, lai to varētu 
vieglāk atrast.

• Pieskarties trīs reizes ar diviem pirkstiem: Atvērt Item Chooser (Priekšmetu izvēlētājs).

• Pieskarties divas reizes ar trīs pirkstiem: Izslēgt vai ieslēgt VoiceOver.

• Pieskarties trīs reizes ar trīs pirkstiem: Ieslēgt vai izslēgt ekrāna aizkaru.



Pieejamība 167

Balss pārraides rotora lietošana
Lietojiet rotoru, lai izvēlētos, kam jānotiek ekrānā, bīdot augšup vai lejup ar ieslēgtu VoiceOver 
(Balss pārraide), vai arī, atlasot īpašas ievades metodes, piemēram, Braille Screen Input (Braila 
raksta ekrāna ievade) vai Handwriting (Rokraksts).

Darbiniet rotoru: Rotējiet divus pirkstus uz ekrāna ap punktu starp tiem.

Izvēlieties rotora opcijas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Rotor (Rotors) un izvēlieties opcijas, kuras vēlaties 
iekļaut rotorā.

Pieejamās rotora opcijas un to ietekmes ir atkarīgas no tā, ko jūs darāt. Piemēram, ja jūs lasāt 
e-pasta tekstu, varat izmantot rotoru, lai veiktu pārslēgšanu starp teksta izrunu vārdu pa 
vārdam, rakstzīmi pa rakstzīmei, kad bīdāt augšup vai lejup. Ja pārlūkojat tīmekļa lapu, jūs varat 
iestatīt, lai rotors runā visu tekstu (vārdu pa vārdam vai simbolu pa simbolam) vai pārlec no 
viena priekšmeta uz citu noteikta veida priekšmetu (piem., galveni vai saiti).

Ja Balss pārraides (VoiceOver) vadīšanai izmantojat Apple bezvadu tastatūru, rotors ļauj jums 
koriģēt tādus iestatījumus kā skaņas regulēšana, runas temps, rakstzīmju iestatnes vai fonētikas 
lietošana, atbalss ievadīšana, un punktuācijas lasīšana. Skatiet nodaļu “Balss pārraides lietošana 
kopā ar Apple bezvadu tastatūru”.

VoiceOver pamati
Svarīgi! VoiceOver maina žestus, kurus izmantojat, lai vadītu iPad. Kad VoiceOver (Balss 
pārraide) ir ieslēgta, tad jālieto VoiceOver žesti — arī tad, lai VoiceOver izslēgtu.

Izpētiet. Bīdiet pirkstu pa ekrānu. VoiceOver pasaka katru priekšmetu, kuram pieskaraties. 
Paceliet pirkstu, lai atstātu priekšmetu izvēlētu.

• Izvēlieties priekšmetu: Pieskarieties vienumam vienu reizi, lai to atlasītu, un divas reizes, lai to 
izsauktu.

• Izvēlieties nākamo vai iepriekšējo priekšmetu: Ar vienu pirkstu slidiniet pa labi vai pa kreisi. 
Priekšmetu kārtība ir no kreisās uz labo pusi un no augšas uz leju.

• Izvēlieties priekšmetu virs vai zem: Iestatiet rotoram vertikālo navigāciju (Vertical Navigation), 
un tad ar vienu pirkstu slidiniet augšup vai lejup. Ja rotoram neatrodat vertikālo navigāciju 
(Vertical Navigation), tad varat to pievienot; skatiet sadaļu “Balss pārraides rotora lietošana”.

• Izvēlieties pirmo vai pēdējo priekšmetu ekrānā: ar četriem pirkstiem pieskarieties ekrāna 
augšdaļai vai apakšdaļai.

• Izvēlieties priekšmetu pēc nosaukuma: Trīs reizes pieskarieties ar diviem pirkstiem jebkurā 
ekrāna vietā, lai atvērtu Item Chooser (Priekšmetu izvēlētājs). Tad meklēšanas laukā ierakstiet 
nosaukumu, vai slidiniet pa labi, vai pa kreisi, lai pārvietotos sarakstā alfabētiskā kārtībā, vai 
pieskarieties tabulas rādītājam pa labi no saraksta, un slidiniet uz augšu vai uz leju, lai ātri 
pārvietotos priekšmetu sarakstā. Jūs varat arī izmantot rokrakstu, lai atlasītu vienumu pēc tā 
vārda rakstības; skatiet nodaļu “Rakstīšana ar pirkstu”. Lai līdzekli Item Chooser (Priekšmetu 
izvēlētājs) atmestu, neveicot izvēli, divas reizes tam pieskarieties.

• Mainiet vienuma nosaukumu, lai to varētu vieglāk atrast: atlasiet vienumu, tad divas reizes tam 
pieskarieties un turiet to ar diviem pirkstiem jebkurā vietā ekrānā.



Pieejamība 168

• Pasakiet izvēlētā priekšmeta nosaukumu: iestatiet rotora vadību uz rakstzīmēm vai vārdiem, 
un tad ar vienu pirkstu slidiniet augšup vai lejup. Skatiet nodaļu “Balss pārraides rotora 
lietošana”.

• Noklausieties papildinformāciju par pogas vai funkcijas lietošanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), un tad 
ieslēdziet vai izslēdziet Speak Hints (Teikt padomus).

• Lietojiet fonētisko rakstību: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Phonetic Feedback (Fonētiskā atgriezeniskā 
saite).

• Izrunājiet visu ekrānā redzamo tekstu, sākot no augšas: velciet ar diviem pirkstiem uz augšu.

• Izrunājiet tekstu, sākot no pašreizējā vienuma, līdz ekrāna apakšai: slidiniet ar diviem pirkstiem 
uz leju.

• Pārtrauciet runāšanu: pieskarieties vienu reizi ar diviem pirkstiem. Pieskarieties ar diviem 
pirkstiem vēlreiz, lai atsāktu, vai atlasiet citu vienumu.

• Izslēdziet VoiceOver (Balss pārraide): Divas reizes pieskarieties ar trīs pirkstiem; atkārtojiet, lai 
ieslēgtu skaņu. Ja lietojat ārējo tastatūru, nospiediet vadīšanas taustiņu (Control key).

• Apklusiniet skaņas efektus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), un tad izslēdziet Use Sound Effects (Lietot skaņas 
efektus).

Lietojiet lielāku Balss pārraides (VoiceOver) kursoru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), un tad ieslēdziet Large 
Cursor (Lielais kursors).

Regulējiet runājošo balsi. Jūs varat regulēt VoiceOver (Balss pārraide) runājošo balsi:

• mainiet skaļumu: Lietojiet iPad skaļuma pogas. Jūs varat arī pievienot skaņas regulēšanu 
rotoram, un tad slidināt to augšup un lejup, lai koriģētu; skatiet nodaļu “Balss pārraides rotora 
lietošana”;

• mainiet runas tempu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide), un tad velciet slīdni Speaking Rate (Runāšanas 
temps). Jūs varat arī pievienot Speech Rate (Runas temps) rotoram, tad bīdīt augšup vai 
lejup, lai regulētu.

• Izmantojiet toņa augstuma maiņu: VoiceOver izmanto augstāku toni, izrunājot grupas 
pirmo priekšmetu (piemēram, sarakstā vai tabulā) un zemāku toni, izrunājot grupas pēdējo 
priekšmetu. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > 
VoiceOver.

• runas punktuācija: Iestatiet rotoram punktuāciju (Punctuation), tad slidiniet augšup vai lejup, 
lai atlasītu, cik daudz vēlaties dzirdēt.

• Kontrolējiet audioieraksta skaļuma samazināšanu: lai izvēlētos, vai audioierakstam, kas tiek 
atskaņots, ir jāsamazina skaļums, kamēr runā VoiceOver (Balss pārraide), iestatiet rotoru 
režīmā Audio Ducking (Audio skaļuma samazināšana), un tad bīdiet augšup vai lejup.

• Mainiet iPad valodu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Language & Region 
(Valoda un reģions). Līdzeklim VoiceOver (Balss pārraide) daudzu valodu izrunu ietekmē jūsu 
izvēlētais reģiona formāts.

• Mainiet izrunu: Iestatiet rotoru uz Language (Valoda), tad bīdiet augšup vai lejup. Valoda 
rotorā ir pieejama vienīgi tad, ja jūs izvēlnē Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Speech (Runa) > Rotor Languages 
(Rotora calodas) pievienojat valodu.



Pieejamība 169

• Izvēlēties, kuri dialekti būs pieejami rotorā: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
VoiceOver > Speech (Runa) > Rotor Languages (Rotora valodas). Lai regulētu balss kvalitāti 
vai runāšanas ātrumu, līdzās valodai pieskarieties simbolam . Lai noņemtu no rotora 
valodas vai mainītu to secību, pieskarieties Edit (Rediģēt), izdzēšanas pogai, vai velciet 
pārkārtošanas ikonu ( ) augšup vai lejup, un tad pieskarieties Done (Pabeigts).

• pašreizējai iPad valodai iestatiet noklusējuma dialektu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Speech (Runa).

• Lejupielādējiet uzlabotas kvalitātes lasīšanas balsi: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Speech (Runa), 
pieskarieties valodai, un tad izvēlieties uzlaboto balsi. Pēc noklusējuma VoiceOver (Balss 
pārraide) lieto Siri balsi. Ja jūs lietojat angļu valodu, tad varat lejupielādēt Alex (869 MB) – 
to pašu augstās kvalitātes ASV angļu valodas balsi, kas tiek lietota Mac datoros līdzeklim 
VoiceOver (Balss pārraide).

Ekrāna tastatūras lietošana
Aktivizējot rediģējamu teksta lauku, tiek parādīta ekrāna tastatūra (ja vien jums pievienota 
Apple bezvadu tastatūra).

Aktivizējot teksta lauku: atlasiet teksta lauku, un tad pieskarieties tam divas reizes. Tiek 
parādīts ievietošanas punkts un ekrāna tastatūra.

Izvēlieties rakstīšanas stilu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Typing Style (Rakstīšanas stils). Vai arī, iestatiet 
rotoru rakstīšanas (Typing) režīmā, un tad bīdiet augšup vai lejup.

Ievadiet tekstu: ierakstiet rakstzīmes, izmantojot ekrāna tastatūru:

• Standarta drukāšana: Izvēlieties taustiņu uz tastatūras, slidinot pa labi vai pa kreisi, tad 
pieskarieties divas reizes, lai ievadītu attiecīgo rakstzīmi. Vai pārvietojiet pirkstu pa tastatūru, 
lai izvēlētos taustiņu un, turot vienu pirkstu uz attiecīgā taustiņa, pieskarieties ekrānam 
ar citu pirkstu. VoiceOver izrunā taustiņu, kad tas ir izvēlēts, un vēlreiz, kad tiek ievadīta 
attiecīgā rakstzīme.

• Drukāšana ar pieskārienu: Pieskarieties taustiņam uz tastatūras, lai izvēlētos to, tad paceliet 
pirkstu, lai ievadītu šo rakstzīmi. Ja esat pieskārušies nepareizam taustiņam, slidiniet ar 
pirkstu uz vajadzīgo taustiņu. VoiceOver pasaka katra taustiņa rakstzīmi, kad jūs tam 
pieskaraties, bet neievada šo rakstzīmi, kamēr jūs neatraujat pirkstu no taustiņa.

• Tiešā rakstīšana ar pieskārienu: Līdzeklis VoiceOver (Balss pārraide) ir atspējots tikai tastatūrai, 
tāpēc jūs varat rakstīt tikai tā, kā darāt to, kad VoiceOver ir izslēgts.

Virziet kursoru. Velciet augšup vai lejup, lai virzītu kursoru uz priekšu vai atpakaļ tekstā. 
Izmantojiet rotoru, lai izvēlētos, vai vēlaties virzīt kursoru pa rakstzīmēm, vārdiem vai rindiņām. 
Lai pārietu uz sākumu vai beigām, divas reizes pieskarieties tekstam.

VoiceOver izdod skaņu, kad kursors tiek virzīts, un izrunā rakstzīmi, kurai kursors tiek virzīts pāri. 
Virzot uz priekšu pa vārdiem, kursors tiek ievietots katra vārda beigās pirms sekojošās atstarpes 
vai pieturzīmes. Virzot uz atpakaļ, kursors tiek ievietots iepriekšējā vārda beigās pirms sekojošās 
atstarpes vai pieturzīmes.

Pārvietojiet kursoru aiz pieturzīmes vārda vai teikuma beigās. Lietojiet rotoru, lai pārslēgtos 
atpakaļ uz rakstzīmju režīmu.

Pārvietojot kursoru pa rindiņām, VoiceOver pasaka katru rindiņu, virs kuras ir kursors. Virzoties 
uz priekšu, kursors tiek ievietots nākamās rindas sākumā (izņemot, kad tiek sasniegta rindkopas 
pēdējā rinda, jo tad kursors tiek pārvietots uz tikko pateiktās rindas beigām). Virzoties uz 
atpakaļ, kursors tiek ievietots teiktās rindas sākumā.



Pieejamība 170

Mainiet rakstīšanas komentārus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver > Typing Feedback.

Lietojiet fonētiku drukāšanas komentāros: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Phonetic Feedback (Fonētiskā 
atgriezeniskā saite). Teksts tiek lasīts pa rakstzīmēm. VoiceOver vispirms pasaka simbolu, tad tā 
fonētisko ekvivalentu (Piemēram, “f” un “foxtrot”).

Izdzēsiet rakstzīmi: Lietojiet simbolu  jebkuram no VoiceOver rakstīšanas stiliem. VoiceOver 
nosauc katru dzēsto rakstzīmi. Ja ir ieslēgta Use Pitch Change, VoiceOver pasaka dzēstās 
rakstzīmes zemākā tonalitātē.

Atlasiet tekstu. Iestatiet rotoru uz Edit (Rediģēt), slidiniet augšup vai lejup, lai izvēlētos Select 
(Izvēlēties) vai Select All (Izvēlēties visu), tad pieskarieties divas reizes. Ja izvēlaties Select 
(Atlasīt), kursoram vistuvākais vārds tiek izvēlēts, kad pieskaraties divas reizes. Lai atlasi 
palielinātu vai samazinātu, paberzējiet ar diviem pirkstiem, lai atmestu uznirstošo izvēlni, un tad 
savelciet.

Izgrieziet, kopējiet un ievietojiet: iestatiet rotoru rediģēšanas (Edit) režīmā, atlasiet tekstu, 
slidiniet augšup vai lejup, lai izvēlētos Cut (Izgriezt), Copy (Kopēt) vai Paste (Ielīmēt), un tad 
pieskarieties divas reizes.

Atsauciet: Pakratiet iPad, slidiniet pa kreisi vai pa labi, lai izvēlētos atsaucamo darbību, pēc tam 
pieskarieties divas reizes.

Ievadiet uzsvērto rakstzīmi: Standarta drukāšanas stilā izvēlieties parasto rakstzīmi, tad divas 
reizes pieskarieties un turiet, līdz atskan signāls, kas nozīmē, ka ir parādījušās alternatīvās 
rakstzīmes. Velciet pa kreisi vai pa labi, lai izvēlētos un dzirdētu izvēles. Atlaidiet pirkstu, lai 
ievadītu pašreizējo atlasi. Stilā “Rakstīšana ar pieskārienu” pieskarieties rakstzīmei un turiet to, 
līdz tiek parādīta alternatīva rakstzīme.

Mainiet tastatūras valodu: Iestatiet rotoru uz Language (Valoda), tad bīdiet augšup vai lejup. 
Izvēlieties “noklusējuma valoda”, lai lietotu iestatījumos Language & Region (Valoda un reģions) 
norādīto valodu. Valodas rotora vienums parādās vienīgi tad, ja jūs izvēlnē Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Speech (Runa) 
izvēlaties vairāk nekā vienu valodu.

Rakstīšana ar pirkstu
Rokraksta režīmā var ievadīt tekstu, rakstot ekrānā rakstzīmes ar pirkstu. Papildus normālai 
teksta ievadīšanai lietojiet rokraksta režīmu, lai ievadītu savu iPad ieejas kodu klusām, vai 
atvērtu lietojumprogrammas no sākuma (Home) ekrāna.

Ieejiet rokraksta režīmā. Lai atlasītu Rokrakstu (Handwriting), izmantojiet rotoru. Ja rotorā 
nav Rokraksta (Handwriting), ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Rotor (Rotors), un tad pievienojiet to.

Izvēlieties rakstzīmju tipu: lai izvēlētos mazos burtus, ciparus, lielos burtus, vai punktuāciju, ar 
trīs pirkstiem slidiniet augšup vai lejup.

Klausieties pašlaik atlasīto rakstzīmju tipu: pieskarieties ar trīs pirkstiem.

Ievadiet rakstzīmi: velciet rakstzīmi ar pirkstu pa ekrānu.

Ievadiet alternatīvu rakstzīmi. Lai lietotu alternatīvo rakstzīmi (piemēram, rakstzīmi ar uzsvaru 
vai umlautu), ierakstiet rakstzīmi, un tad ar diviem pirkstiem bīdiet augšup vai lejup, līdz atskan 
vajadzīgās rakstzīmes ievade.

Ievadiet atstarpi: Velciet pa labi ar diviem pirkstiem.

Pārejiet uz jaunu rindu: ar trīs pirkstiem slidiniet pa labi.



Pieejamība 171

Pirms ievietošanas punkta izdzēsiet rakstzīmi: Velciet pa kreisi ar diviem pirkstiem.

Sākuma (Home) ekrānā atlasiet vienumu: sāciet rakstīt vienuma nosaukumu. Ja ir vairākas 
atbilstības, turpiniet rakstīt nosaukumu, kamēr tas ir unikāls, vai arī, slidiniet ar diviem pirkstiem 
augšup vai lejup, lai izvēlētos kādu no pašreizējām  atbilstībām.

Ievadiet savu ieejas kodu klusām: ieejas koda ekrānā iestatiet rotoru rokraksta (Handwriting) 
režīmā, un tad ierakstiet jūsu ieejas koda rakstzīmes.

Lai pārskatītu garu sarakstu, lietojiet tabulas rādītāju: tabulas labajā pusē atlasiet rādītāju 
(piemēram, līdzās jūsu Kontaktpersonu (Contacts) sarakstam, vai Balss pārraides vienumu izvēlē 
(VoiceOver Item Chooser)), un tad ierakstiet burtu.

Iestatiet rotoru tīmekļa pārlūkošanas elementa tipam: ierakstiet lapas elementa tipa pirmo 
burtu. Piemēram, ierakstiet “l”, lai, slidinot ar pirkstu augšup vai lejup, notiktu pāreja uz saitēm, 
vai “h”, lai pārlēktu uz virsrakstiem.

Izejiet no rokraksta režīma: Paberzējiet ar diviem pirkstiem, vai arī pagrieziet rotoru, lai 
izvēlētos citu režīmu.

Rakstīšana uz ekrāna Braila rakstā
Ja Braille Screen Input (Braila raksta ekrāna ievade) ir iespējota, jūs varat tieši iPad ekrānā ar 
pirkstiem ievadīt 6 punktu, 8 punktu, vai saīsinātos Braila raksta kodus. Pirms Braila raksta 
ievadīšanas novietojot iPad sev priekšā plakaniski (galda režīmā), vai turiet iPad tā, lai tā ekrāns 
būtu vērsts projām no jums, tādējādi jūsu pirksti atliektos atpakaļ, lai pieskartos ekrānam 
(projām vērsta ekrāna režīms).

Ieslēdziet Braille Screen Input (Braila raksta ekrāna ievade). Braille Screen Input (Braila raksta 
ekrāna ievade) atlasīšanai lietojiet rotoru. Ja rotorā to neatrodat, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver (Balss pārraide) > Rotor (Rotors), un 
pievienojiet to.

Ievadiet Braila raksta kodus. Novietojiet iPad sev priekšā plakaniski, vai turiet to tā, lai tā ekrāns 
būtu vērsts projām no jums, un tad pieskarieties ekrānam ar vienu, vai vienlaikus vairākiem 
pirkstiem.

Koriģējiet ievades punktu stāvokļus. Lai pārvietotu ievades punktus tā, lai tie atbilstu jūsu 
pirkstu dabiskajiem stāvokļiem, divas reizes pieskarieties vienlaikus ar sešiem vai astoņiem 
pirkstiem.

Pārslēdziet starp 6 punktiem, 8 punktiem un saīsināto Braila rakstu. Ar trīs pirkstiem slidiniet 
pa labi. Lai iestatītu noklusējuma vērtības, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General  (Vispārīgi) 
> Accessibility (Pieejamība)> VoiceOver (Balss pārraide) > Braille (Braila raksts) > Braille Screen 
Input (Braila raksta ekrāna ievade).

Ievadiet atstarpi: Ar vienu pirkstu slidiniet pa labi (projām vērsta ekrāna režīmā slidiniet no 
sevis labajā pusē).

Izdzēsiet iepriekšējo rakstzīmi. Ar vienu pirkstu slidiniet pa kreisi.

Pārvietojiet uz jaunu rindu (rakstīšana). Velciet pa labi ar diviem pirkstiem.

Pārlūkojiet pareizrakstības ieteikumus. Ar vienu pirkstu slidiniet augšup vai lejup.

Sākuma (Home) ekrānā atlasiet vienumu: Sāciet ievadīt vienuma nosaukumu. Ja ir vairākas 
atbilstības, turpiniet rakstīt nosaukumu, kamēr tas ir unikāls, vai arī, slidiniet ar vienu pirkstu 
augšup vai lejup, lai atlasītu daļēju atbilstību.

Atveriet atlasīto lietojumprogrammu. Velciet pa labi ar diviem pirkstiem.

Ieslēdziet vai izslēdziet saīsinātos Braila raksta kodus. Ar trīs pirkstiem slidiniet pa labi.



Pieejamība 172

Tulkojiet uzreiz (tiklīdz ir iespējoti saīsinājumi). slidiniet ar diviem pirkstiem uz leju.

Pārtrauciet ievadiet Braila raksta kodus. Paberzējiet ar diviem pirkstiem, vai arī iestatiet rotoru 
citā režīmā.

Balss pārraides lietošana kopā ar Apple bezvadu tastatūru
Varat vadīt VoiceOver, izmantojot Apple bezvadu tastatūru, kas pārota ar iPad. Skatiet nodaļu 
“Bluetooth ierīces”.

Lietojiet VoiceOver (Balss pārraide) tastatūras komandas, lai pārvietotos ekrānā, izvēlētos 
priekšmetus, lasītu ekrāna saturu, regulētu rotoru un izpildītu citas VoiceOver darbības. 
Komandām jūs varat lietot vadības opcijas taustiņu kombināciju, vai arī taustiņu  Caps Lock, 
ar saīsinājumu sarakstā “VO” (lai izvēlētos modifikatora taustiņu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General  (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība)> VoiceOver (Balss pārraide) > Modifier Keys 
(Modifikatora taustiņi)).

Jūs varat izmantot VoiceOver Help (Balss pārraides palīdzība), lai apgūtu tastatūras izkārtojumu 
un darbības, kas saistītas ar dažādām taustiņu kombinācijām. VoiceOver Help (Balss pārraides 
palīdzība) izrunā taustiņus un tastatūras komandas, kad tās rakstāt, neveicot saistītu darbību.

Balss pārraides tastatūras komandas

BP = vadības opcija

• Ieslēgt VoiceOver palīdzību: VO–K

• Izslēgt VoiceOver palīdzību: Escape

• Izvēlieties nākamo vai iepriekšējo priekšmetu: VO-labā bultiņa vai VO-kreisā bultiņa

• Divas reizes pieskarieties, lai aktivizētu izvēlēto priekšmetu: VO–atstarpēšanas taustiņš

• Nospiest pogu Home (Sākums): VO–H

• Pieskarieties un turiet atlasīto vienumu: VO–Shift–M

• Virzīties uz stāvokļa joslu: VO–M

• Lasīt, sākot no pašreizējās vietas: VO–A

• Lasīt, sākot no augšas: VO–B

• Pauzēt vai atsākt lasīšanu: Vadība

• Kopēt pēdējo izrunāto tekstu starpliktuvē: VO–Shift–C

• Meklēt tekstu: VO–F

• Izslēgt vai ieslēgt VoiceOver: VO–S

• Atveriet Paziņojumu centru (Notification Center): Fn–VO–augšupbultiņa

• Atveriet Vadības centru: Fn–VO–lejupbultiņa

• Atvērt Item Chooser (Priekšmetu izvēlētājs). VO–I

• Mainiet izvēlētā priekšmeta apzīmējumu: VO–/

• Divas reizes pieskarieties ar diviem pirkstiem: VO–”-”

• Koriģējiet rotoru: Lietojiet Quick Nav (Ātrā navigācija) (skat. zemāk)

• Pavilkt augšup vai lejup: VO–augšupbultiņa vai VO–lejupbultiņa

• Regulēt runas rotoru: BP-komanda-kreisās puses bultiņa vai BP-komanda-labās puses bultiņa



Pieejamība 173

• Regulēt runas rotora noteikto iestatījumu: VO-Command (Komanda)-bultiņa uz augšu vai VO-
Command (Komanda)-bultiņa uz leju

• Ieslēdziet vai izslēdziet ekrāna aizkaru: VO–Shift–S

• Pāriet uz iepriekšējo ekrānu: Escape

• Pārslēdziet lietojumprogrammas: Command (Komanda)–Tab vai Command (Komanda)–Shift–
Tab

Ātra navigācija

Ieslēdziet Quick Nav (Ātrā navigācija), lai vadītu VoiceOver, izmantojot bulttaustiņus.

• Ieslēgt vai izslēgt Quick Nav (Ātrā navigācija): Kreisā bultiņa-labā bultiņa

• Izvēlieties nākamo vai iepriekšējo priekšmetu: Labā bultiņa vai kreisā bultiņa

• Atlasīt nākamo vai iepriekšējo rotora noteikto priekšmetu: Bultiņa uz augšu vai lejupbultiņa

• Izvēlēties pirmo vai pēdējo priekšmetu: Control-bultiņa uz augšu vai Control -bultiņa uz leju

• Pieskarties priekšmetam: Bultiņa uz augšu-bultiņa uz leju

• Ritināt augšup, lejup, pa kreisi vai pa labi: Option (Opcija)-bultiņa uz augšu, Option (Opcija)-
bultiņa uz leju, Option (Opcija)-kreisā bultiņa vai Option (Opcija)-labā bultiņa

• Koriģējiet rotoru: augšupbultiņa–kreisā bultiņa vai augšupbultiņa–labā bultiņa

Viena taustiņa Quick Nav (Ātrā navigācija) tīmekļa pārlūkošanai

Kad skatāties tīmekļa lapu ar iespējotu Quick Nav (Ātrā navigācija), jūs varat lietot šādus 
tastatūras taustiņus, lai ātri navigētu lapā. Nospiežot taustiņu, notiek pāreja uz norādītā tipa 
nākamo priekšmetu. Lai pārietu uz iepriekšējo priekšmetu, rakstot burtu, turiet Shift taustiņu.

• Ieslēdziet viena taustiņa Quick Nav (Ātrā navigācija): VO-Q

• Virsraksts: H

• Saite: L

• Teksta lauks: R

• Poga: B

• Veidlapu vadība: C

• Attēls: I

• Tabula: T

• Statisks teksts: S

• ARIA zīme: W

• Saraksts: X

• Tā paša tipa priekšmets: M

• 1. līmeņa virsraksts: 1

• 2. līmeņa virsraksts: 2

• 3. līmeņa virsraksts: 3

• 4. līmeņa virsraksts: 4

• 5. līmeņa virsraksts: 5

• 6. līmeņa virsraksts: 6



Pieejamība 174

Teksta rediģēšana

Lietojiet šīs komandas (ar izslēgtu Quick Nav (Ātrā navigācija)), lai strādātu ar tekstu. VoiceOver 
(Balss pārraide) sāk lasīt tekstu, tiklīdz pārvietojat ievietošanas punktu.

• Pārvietojiet uz priekšu vai atpakaļ pa vienai rakstzīmei: Labā bultiņa vai kreisā bultiņa

• Pārvietojiet uz priekšu vai atpakaļ pa vienam vārdam: Option (Opcija)-labā bultiņa vai Option 
(Opcija)-kreisā bultiņa

• Pārvietojiet augšup vai lejup pa vienai rindai: Bultiņa uz augšu vai lejupbultiņa

• Pāriet uz rindas sākumu vai beigām: Command (Komanda)–kreisā bultiņa vai Command 
(Komanda)– lejupbultiņa

• Pāriet uz rindkopas sākumu vai beigām: Option (Opcija)–augšupbultiņa vai Option (Opcija)–
lejupbultiņa

• Pāriet uz iepriekšējo vai nākamo rindkopu: Option (Opcija)–augšupbultiņa vai Option (Opcija)–
lejupbultiņa

• Pāriet uz teksta lauka augšu vai apakšu: Command (Komanda)–augšupbultiņa vai Command 
(Komanda)– lejupbultiņa

• Atlasiet tekstu pārvietošanās laikā: nospiediet taustiņu Shift + jebkuru no ievietošanas punkta 
kustību komandām, kas atrodas virs tā

• Atlasīt visu tekstu: Command (Komanda)–A

• Kopēt, izgriezt, vai ielīmēt atlasīto tekstu: Command (Komanda)–C, Command (Komanda)–X, 
vai Command (Komanda)–V

• Atsaukt pēdējo izmaiņu vai atcelt tās atsaukšanu: Command (Komanda)–Z vai Shift–Command 
(Komanda)–Z

Braila raksta displeja atbalsts
Jūs varat izmantot Bluetooth Braila raksta displeju, lai lasītu VoiceOver (Balss pārraide) izvadi, 
un izmantot Braila raksta displeju ar ievades taustiņiem un citām vadīklām, lai pārvaldītu iPad 
ar ieslēgtu Balss pārraidi. Lai skatītu atbalstīto Braila raksta displeju sarakstu, apmeklējiet vietni 
www.apple.com/accessibility/ios/braille-display.html.

Pieslēdziet Braila raksta displeju: Ieslēdziet displeju, tad ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
Bluetooth un ieslēdziet Bluetooth. Tad ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Piekļuve) > VoiceOver > Braille un izvēlieties displeju.

Koriģējiet Braila raksta iestatījumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība)> VoiceOver (Balss pārraide) > Braille (Braila raksts), kur jūs varat:

• Izvēlēties saīsinātu, nesaīsinātu 8 punktu vai nesaīsinātu 6 punktu Braila raksta ievadi vai 
izvadi

• Ieslēgt statusa šūnu un izvēlēties tās atrašanās vietu

• Ieslēgt Nemeta rakstu, ko izmantot vienādojumiem

• Parādīt ekrāna tastatūru

• Izvēlēties, vai panoramēšanas laikā pagriezt lapu automātiski

• Mainīt Braila raksta tulkošanu no Vienotās angļu valodas uz citu valodu.

• Mainīt brīdinājuma rādīšanas ilgumu



Pieejamība 175

Informāciju par izplatītām braila komandām VoiceOver navigācijai un informācijai, kas ir 
specifiska noteiktiem displejiem, skatiet tīmekļa vietnē support.apple.com/HT4400.

Iestatiet VoiceOver valodu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Language & 
Region (Valoda un reģions).

Ja maināt iPad valodu, jums var būt nepieciešams atiestatīt Balss pārraides un Braila displeja 
valodu.

Varat iestatīt, lai Braila displeja kreisā malējā un labā malējā šūna sniegtu sistēmas stāvokļa un 
citu informāciju:

• Paziņojumu vēsture ietver nelasītu ziņojumu

• Pašreizējais Paziņojumu vēstures ziņojums nav lasīts

• VoiceOver runas skaņa ir izslēgta

• iPad akumulatora uzlādes līmenis ir zems (mazāk kā 20%)

• iPad atrodas ainavas orientācijā

• Ekrāna displejs ir izslēgts

• Pašreizējā rindiņa satur papildu tekstu pa kreisi

• Pašreizējā rindiņa satur papildu tekstu pa labi

Iestatiet kreiso malējo vai labo malējo šūnu uz stāvokļa informācijas sniegšanu: Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Piekļuve) > VoiceOver > Braille > Status Cell 
(Statusa šūna), tad pieskarieties Left (Kreisais) vai Right (Labais).

Skatiet stāvokļa šūnas paplašinātu aprakstu: Braila displejā nospiediet stāvokļa šūnas 
maršrutētāja pogu.

Matemātikas vienādojumu lasīšana
VoiceOver (Balss pārraide) var skaļi nolasīt kodētus matemātikas vienādojumus, izmantojot:

• MathML tīmeklī;

• MathML vai LaTeX lietojumprogrammā iBooks Author.

Klausieties vienādojumu: VoiceOver (Balss pārraide) nolasa tekstu kā parasti. Pirms VoiceOver 
(Balss pārraide) sāk lasīt vienādojumu, tā pasaka “matemātika”.

Izpētiet vienādojumu: divas reizes pieskarieties atlasītajam vienādojumam, lai to parādītu pa 
visu ekrānu, un virziet tam cauri reizē pa vienam elementam. Lai lasītu vienādojuma elementus, 
slidiniet pa kreisi vai pa labi. Izmantojiet rotoru, lai atlasītu Symbols (Simboli), Small Expressions 
(Mazās izteiksmes), Medium Expressions (Vidējās izteiksmes), vai Large Expressions (Lielās 
izteiksmes), un tad slidiniet augšup vai lejup, lai dzirdētu nākamo šā lieluma elementu. Jūs 
varat turpināt divas reizes pieskarties atlasītajam elementam, lai sīkāk izpētītu vienādojumu, 
koncentrējot uzmanību uz atlasīto elementu, tad slidiniet pa kreisi vai pa labi, augšup vai lejup, 
lai reizē lasītu vienu daļu.

Vienādojumi, kurus nolasa VoiceOver (Balss pārraide), var tikt izvadīti arī uz Braila ierīces, 
izmantojot Nemeta rakstu, kā arī rakstus, kurus izmanto Vienotajā angļu valodas Braila rakstā, 
angļu valodas britu variantā, franču un grieķu valodās. Skatiet nodaļu “Braila raksta displeja 
atbalsts”.



Pieejamība 176

Balss pārraides lietošana kopā ar Safari
Meklējiet tīmeklī: Izvēlieties meklēšanas lauku, ievadiet, ko vēlaties meklēt, tad bīdiet pa kreisi 
vai pa labi, lai pārvietotos lejup vai augšup ieteikto meklēšanas frāžu sarakstā. Tad pieskarieties 
ekrānam divas reizes, lai meklētu tīmeklī izvēlēto frāzi.

Pārejiet uz nākamo specifiska tipa lapas elementu. Iestatiet rotoru uz element tipu, un tad 
slidiniet augšup vai lejup.

Iestatiet rotora opcijas tīmekļa pārlūkošanai: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver > Rotor. Pieskarieties, lai atlasītu opcijas vai 
atceltu to atlasi, vai velciet pārkārtošanas pogu augšup, lai pārvietotu vienumu.

Pārvietošanās laikā izlaidiet attēlus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > VoiceOver > Navigate Images. Jūs varat izvēlēties izlaist visus attēlus 
vai tikai tos, kuriem nav aprakstu.

Samaziniet lapu kopumu vieglākai lasīšanai un navigācijai: Izvēlieties Reader (Lasītājs) 
priekšmetu Safari adreses laukā (nav pieejams visām lapām).

Ja jūs pārojat Apple bezvadu tastatūru ar iPad, tad varat lietot viena taustiņa Quick Nav (Ātrā 
navigācija) komandas, lai pārvietotos tīmekļa lapās. Skatiet nodaļu “Balss pārraides lietošana 
kopā ar Apple bezvadu tastatūru”.

Balss pārraides lietošana lietošana kopā ar Kartēm
Lietojot VoiceOver, jūs varat tuvināt vai tālināt, izvēlēties piespraudi vai saņemt informāciju par 
atrašanās vietu.

Izpētiet karti: Velciet pirkstu pa ekrānu vai slidiniet pa kreisi vai pa labi, lai pārvietotos uz citu 
priekšmetu.

Tuviniet vai tāliniet. Izvēlieties karti, iestatiet rotoru uz Zoom (Tālummaiņa), tad slidiniet lejup 
vai augšup ar vienu pirkstu.

Panoramējiet karti: Slidiniet ar trīs pirkstiem.

Pārlūkojiet redzamos objektus. Iestatiet rotoru uz Points of Interest (Ievērības objekti), tad 
slidiniet augšup vai lejup ar vienu pirkstu.

Brauciet pa ceļu: Turiet pirkstu uz ceļa, gaidiet, līdz atskan “pause to follow” (pauzēt, lai dotos), 
tad virziet pirkstu pa ceļu, klausoties vadītāju. Tonalitāte paaugstinās, ja novirzaties no ceļa.

Atlasiet adatu: Pieskarieties adatai vai bīdiet pa kreisi vai pa labi, lai izvēlētos adatu.

Iegūstiet informāciju par atrašanās vietu: Kad adata ir izvēlēta, divas reizes pieskarieties, lai 
parādītos informācijas karogs. Velciet pa kreisi vai pa labi, lai izvēlētos karogu, pēc tam divas 
reizes pieskarieties, lai parādītos informācijas lappuse.

Pārvietošanās laikā klausieties norādījumus par atrašanās vietu. Lai dzirdētu ielu 
nosaukumus un informāciju par interesējošiem objektiem, kad tiem tuvojaties, ieslēdziet 
Tracking With Heading in Maps (Sekošana kartēs ar virsrakstu).

Videomateriālu rediģēšana ar Balss pārraidi
Jūs varat lietot VoiceOver žestus, lai montētu Camera (Kamera) videomateriālus.

Apgrieziet video failu: Skatoties videomateriālu lietojumprogrammā Photos, divas reizes 
pieskarieties ekrānam, lai tiktu parādītas video vadīklas, un tad izvēlieties montēšanas rīka 
sākumu vai beigas. Pēc tam slidiniet augšup, lai vilktu pa labi, vai slidiniet lejup, lai vilktu pa 
kreisi. VoiceOver paziņo, cik laika tiks izņemts no ieraksta. Lai beigtu montāžu, izvēlieties Trim 
(Montēt), un tad pieskarieties divas reizes.



Pieejamība 177

Mērogmaiņa
Daudzās lietojumprogrammās ir iespējams pietuvināt vai attālināt noteiktus priekšmetus. 
Piemēram, jūs varat pieskarties divas reizes vai virzīt pirkstus, lai lietojumprogrammā Photos 
priekšmetus aplūkotu tuvāk, vai pārlūkprogrammā Safari izvērstu tīmekļa lapu slejas. Pastāv 
arī vispārīgas tālummaiņas iespēja, kas ļauj jums palielināt ekrānu, neatkarīgi no tā, ko jūs 
attiecīgajā brīdī darāt. Jūs varat veikt tālummaiņu visam ekrānam (pilnekrāna tālummaiņa), 
vai kādai no ekrāna daļām logā ar maināmu izmēru, pārējo ekrāna daļu nepalielinot (loga 
tālummaiņa). Un jūs varat lietot Zoom (Tālummaiņa) kopā ar VoiceOver.

Ieslēdziet vai izslēdziet Zoom (Mērogmaiņa): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), un tad ieslēdziet vai izslēdziet Zoom (Mērogmaiņa). Vai 
arī, lietojiet pieejamības saīsni (Accessibility Shortcut). Skatiet nodaļu “Pieejamības saīsne”.

Tuviniet vai tāliniet. Ja Zoom (Mērogmaiņa) ir ieslēgta, divas reizes pieskarieties ekrānam ar trīs 
pirkstiem.

Koriģējiet palielinājumu. Ar trīs pirkstiem divas reizes pieskarieties, un tad velciet augšup vai 
lejup. Šis žests ir līdzīgs divkāršas pieskaršanās žestam, bet atšķiras ar to, ka jums nav jāpaceļ 
pirksti, lai veiktu otru pieskaršanos — tā vietā bīdiet pirkstus pa ekrānu. Jūs varat arī trīs reizes 
pieskarties ar trīs pirkstiem, un tad, parādītajās tālummaiņas vadīklās vilkt slīdni Zoom Level 
(Tālummaiņas līmenis). Lai ierobežotu maksimālo palielinājumu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa), un tad velciet maksimālā 
tālummaiņas līmeņa (Maximum Zoom Level) slīdni pa kreisi no sākuma līdz beigām.

Veiciet panoramēšanu, lai skatītu papildinformāciju. Velciet ekrānu ar trīs pirkstiem. Vai 
arī, turiet pirkstu tuvu ekrāna malai, lai pārvietotos uz šo pusi. Virziet pirkstu tuvāk malai, lai 
panoramētu ātrāk. Vai arī, ja jūs tālummaiņas kontrolleri esat atslēguši, tad velciet to.

Pārslēdziet starp Full Screen Zoom (Pilnekrāna tālummaiņa) un Window Zoom (Loga 
tālummaiņa) režīmiem. Trīs reizes pieskarties ar trīs pirkstiem, un tad, tālummaiņas vadīklās, 
kas tiek parādītas, pieskarties Window Zoom (Loga tālummaiņa) vai Full Screen Zoom 
(Pilnekrāna tālummaiņa). Lai izvēlētos režīmu, ko izmantot, atgriežoties pie tālummaiņas 
(Zoom), ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Zoom 
(Tālummaiņa) > Zoom Region (Tālummaiņas reģions) .

Mainiet tālummaiņas loga izmēru (Loga tālummaiņa). Trīs reizes pieskarties ar trīs pirkstiem, 
pieskarties opcijai Resize Lens (Mainīt lēcu izmēru), un tad velciet jebkuru no apaļajiem turiem, 
kas tiek parādīti.

Pārvietojiet tālummaiņas logu (Loga tālummaiņa). Velciet tālummaiņas loga apakšdaļā esošo 
turi.

Parādīt tālummaiņas kontrolleri. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa), un tad ieslēdziet opciju Show Controller 
(Parādīt kontrolleri), vai arī trīs reizes pieskarties ar trīs pirkstiem, un tad izvēlieties opciju Show 
Controller (Parādīt kontrolleri). Pēc tam jūs varat divas reizes pieskarties pārvietojamai pogai 
Zoom Controls (Tālummaiņas vadīklas), lai tuvinātu vai tālinātu, vai arī, vienu reizi pieskarties 
šai pogai, lai parādītu tālummaiņas vadīklas, vai vilkt to, lai veiktu panoramēšanu. Lai pārvietotu 
pogu Zoom Controls (Tālummaiņas vadīklas), pieskarieties tai, turiet, un tad velciet to uz jaunu 
vietu. Lai koriģētu tālummaiņas kontrollera caurspīdīgumu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa) > Idle Visibility 
(Redzamība dīkstāves režīmā).

Iestatiet, lai Zoom (Tālummaiņa) sekotu jūsu atlasītajiem vienumiem vai teksta 
iestarpinājuma punktam: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa), un tad ieslēdziet Follow Focus (Nepārtraukta kameras 
fokusējuma maiņa). Pēc tam, piemēram, ja jūs lietojat līdzekli VoiceOver (Balss pārraide), 
tālummaiņas logs palielina katru elementu ekrānā uzreiz pēc tā atlasīšanas.



Pieejamība 178

Rakstīšanas laikā tuviniet, nepalielinot tastatūru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa), un tad ieslēdziet Follow 
Focus (Nepārtraukta kameras fokusējuma maiņa). Ja rakstīšanas laikā jūs veicat tuvināšanu 
(piemēram, lietojumprogrammā Messages (Ziņojumi) vai Notes (Piezīmes)), rakstītajam tekstam 
apkārt esošā zona tiek palielināta, kamēr saglabājas redzama visa tastatūra. Ieslēdziet funkciju 
Smart Typing (Gudrā rakstīšana), un viss logs (izņemot tastatūru) tiek palielināts.

Attēlojiet ekrāna palielināto daļu pelēktoņu vai apvērstā krāsā: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Zoom (Tālummaiņa) > Zoom Filter 
(Tālummaiņas filtrs), un tad izvēlieties opciju. Vai arī, trīs reizes pieskarties ar trīs pirkstiem, un 
tad, tālummaiņas vadīklās, kas tiek parādītas, pieskarties Choose Filter (Izvēlēties filtru).

Lietojot Zoom (Tālummaiņa) ar Apple Wireless Keyboard (Apple bezvadu tastatūra), ekrāna 
attēls seko kursoram, turot to displeja centrā. Skatiet nodaļu “Apple bezvadu tastatūra”.

Krāsu un pelēktoņu apvēršana
Dažreiz ir vieglāk lasīt, iPad ekrānā apvēršot krāsas vai mainot tās uz pelēkiem toņiem.

Apvērsiet ekrāna krāsas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība), un tad ieslēdziet Invert Colors (Apvērst krāsas).

Skatiet ekrānu pelēktoņu režīmā: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība), un tad ieslēdziet Grayscale (Pelēktoņu režīms).

Lai skatītu apvērsto pelēktoņu režīmu, ieslēdziet abus efektus. Jūs varat arī piemērot šos efektus 
tikai tālummaiņas loga saturam — skatiet nodaļu “Tālummaiņa”.

Runas izvēle
Pat ar izslēgtu VoiceOver, jūs varat noteikt, lai iPad skaļi nolasa jebkuru izvēlēto tekstu.

Iestatiet, lai atlasītais teksts jums tiktu nolasīts: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Speech (Runa), un tad ieslēdziet Speak Selection 
(Izrunāt atlasīto tekstu). Tur jūs varat arī:

• Mainīt runāšanas tempu

• Izvēlēties izgaismot katru atsevišķu vārdu, kad tas tiek lasīts

Lieciet izlasīt tekstu. Izvēlieties tekstu, tad pieskarieties Runāt (Speak).

Jūs varat arī iestatīt, lai iPad nolasītu visu ekrānu. Skatiet funkciju Speak Screen (Runas ekrāns).

Runas ekrāns
iPad var nolasīt jums ekrāna saturu arī tad, ja nelietojat līdzekli VoiceOver (Balss pārraide).

Ieslēdziet funkciju Speak Screen (Runas ekrāns): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Speech (Runa).

Iestatiet, lai iPad izrunātu ekrānā redzamo tekstu. No ekrāna augšas slidiniet ar diviem 
pirkstiem uz leju. Lietojiet parādītās vadīklas, lai pauzētu runāšanu vai koriģētu ātrumu.

Iezīmējiet runāto saturu. Ieslēdziet Highlight Content (Izcelt saturu) (komanda, kas tiek 
parādīta, ieslēdzot funkciju Speak Screen (Runas ekrāns)), un teksts tiek izcelts tā izrunāšanas 
laikā.



Pieejamība 179

 Vaicājiet Siri. Sakiet: “Runas ekrāns”.

Jūs varat arī iestatīt, lai iPad lasītu tikai atlasīto tekstu — skatiet nodaļu “Runas izvēle”.

Autoteksta izrunāšana
Autoteksta izrunāšana nozīmē, ka tiek izrunāti iPad piedāvātie teksta labojumi un ierosinājumi, 
jums rakstot.

Ieslēdziet opciju Speak Auto-text (Automātiskā teksta izrunāšana): Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Speech (Runa).

Autoteksta izrunāšana darbojas arī ar VoiceOver un Zoom (Tālummaiņa).

Teksts ar liela izmēra burtiem, treknrakstā, un ar augstu kontrastu
Parādiet lielāku tekstu tādās lietojumprogrammās kā Settings (Iestatījumi), Calendar 
(Kalendārs), Contacts (Kontaktpersonas), Mail (Pasts), Messages (Ziņojumi) un Notes 
(Piezīmes): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > 
Larger Text (Lielāks teksts), un tad ieslēdziet Larger Accessibility Sizes (Lielāki pieejamības 
izmēri).

Planšetdatorā iPad parādiet tekstu izteiktākā treknrakstā: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), un tad ieslēdziet Bold Text (Teksts treknrakstā).

Palieliniet teksta kontrastu, kur tas iespējams: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), un tad ieslēdziet Increase Contrast (Palielināt kontrastu).

Pogu formas
iPad var pievienot pogām krāsaina fona formu vai pasvītrojumu, lai tās būtu labāk saskatāmas.

Izceliet pogas: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība), 
un tad ieslēdziet Button Shapes (Pogu formas).

Ekrāna kustības samazināšana
Jūs varat pārtraukt atsevišķu ekrāna elementu kustību, piemēram, ikonu un brīdinājuma signālu 
paralakses efektu pret darbvirsmas fonu vai kustību pārejām.

Palēniniet kustību: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība), un tad ieslēdziet Reduce Motion (Palēnināt kustību).

Ieslēgšanas/izslēgšanas slēdžu marķējumi
Lai būtu vieglāk redzēt, vai iestatījums ir ieslēgts vai izslēgts, jūs varat nodrošināt, lai iPad uz 
ieslēgšanas/izslēgšanas slēdžiem parāda papildu marķējumu.

Pievienojiet slēdža-iestatījuma marķējumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> Accessibility (Pieejamība), un tad ieslēdziet On/Of Labels (Ieslēgšanas/izslēgšanas marķējumi) 
slēdzi.



Pieejamība 180

Piešķirami signāli
Jūs varat piešķirt atšķirīgus zvana signālus cilvēkiem, kas ierakstīti jūsu kontaktpersonu sarakstā 
kā dzirdamu FaceTime zvanītāja identifikatoru. Jūs varat arī piesaistīt atšķirīgus signālus, kas 
ziņo par dažādiem citiem notikumiem, ieskaitot jaunu balss pastu, jaunu pasta sūtījumu, 
nosūtītu pasta sūtījumu, Tweet, Facebook Post un atgādinājumus. Skatiet nodaļu “Skaņas un 
klusums”.

Jūs varat iegādāties zvana signālus no iTunes Store, izmantojot iPad. Skatiet nodaļu “iTunes 
Store pārskats”.

Audio apraksti
Audio apraksti nodrošina dzirdamus videomateriālu skatu aprakstus. Ja jums ir videomateriāls, 
kurā ir iekļauti audio apraksti, iPad var jums tos atskaņot.

Klausieties audio aprakstus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Audio Descriptions (Audio apraksti), un tad ieslēdziet Prefer Audio Descriptions 
(Dot priekšroku audio aprakstiem).

Dzirdes aparāti
Ja jums ir Made for iPhone dzirdes aparāti (saderīgi ar iPad 4. paaudzes un jaunākiem 
modeļiem, iPad Air un jaunākiem modeļiem, iPad Pro un iPad mini), tad varat lietot iPad, lai 
koriģētu to iestatījumus, straumētu audio vai lietotu iPad kā attālo mikrofonu.

Sapārojiet ar iPad. Ja jūsu dzirdes aparāti sadaļā Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Hearing Aids (Dzirdes aparāti) nav minēti, tad tie ir jāpāro ar iPad. 
Lai sāktu, atveriet katra dzirdes aparāta baterijas nodalījuma vāciņu. Tālāk, planšetdatorā iPad 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Bluetooth, un pārliecinieties, vai Bluetooth ir ieslēgts. Pēc tam 
ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Hearing Aids 
(Dzirdes aparāti). Aizveriet dzirdes aparātu bateriju nodalījumu vāciņus, un nogaidiet, kamēr to 
nosaukumi tiek parādīti ierīču sarakstā (tam var būt nepieciešama viena minūte). Kad dzirdes 
aparāta nosaukums ir parādīts, pieskarieties tam, un atbildiet uz pārošanas pieprasījumu.

Kad pārošana būs pabeigta, atskanēs vairāki pīkstieni, skaņas signāls, un sarakstā Devices 
(Ierīces) līdzās dzirdes aparātiem parādīsies kāsītis. Pārošanas process var ilgt 60 sekundes — 
kamēr tas nav pabeigts, nemēģiniet straumēt audio vai citādi lietot dzirdes aparātus.

Pārošana ir jāveic tikai vienreiz (un to varētu izdarīt jūsu ausu ārsts). Pēc tam, katru reizi dzirdes 
aparātus ieslēdzot atkal, tie atkārtoti izveido savienojumu ar iPad.

Koriģējiet dzirdes aparāta iestatījumus un skatiet tā statusu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Hearing Aids (Dzirdes aparāti), vai izvēlieties 
Hearing Aids (Dzirdes aparāti) no pieejamības saīsnes (Accessibility Shortcut). Skatiet nodaļu 
“Pieejamības saīsne”. Dzirdes aparātu iestatījumi tiek parādīti tikai pēc to sapārošanas ar iPad.

Lai bloķēšanas (Lock) ekrānam piekļūtu no saīsnes, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Hearing Aids (Dzirdes aparāti), un tad ieslēdziet Control 
on Lock Screen (Bloķēšanas ekrāna kontrole). Lietojiet šos iestatījumus, lai:

• pārbaudītu dzirdes aparāta baterijas statusu;

• regulētu ārējo mikrofonu skaļumu un izlīdzināšanu;

• izvēlētos, kuri dzirdes aparāti (left, right, or both) uztver straumēto audio;

• kontrolētu Live Listen (Klausīšanās tiešajā ēterā).



Pieejamība 181

Straumējiet audio uz jūsu dzirdes aparātiem: straumējiet audio no Siri, Music (Mūzika), Videos 
(Videomateriāli), un citām lietojumprogrammām, izvēloties dzirdes aparātus no AirPlay  
izvēlnes .

Lietojiet iPad kā attālo mikrofonu. Jūs varat lietot Live Listen (Klausīšanās tiešajā ēterā), lai 
straumētu skaņu no mikrofona, kas atrodas planšetdatorā iPad, uz jūsu dzirdes aparātiem. Tas 
var dažās situācijās jums palīdzēt labāk dzirdēt, novietojot iPad tuvāk skaņas avotam. Trīsreiz 
noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums), izvēlieties Hearing Aids (Dzirdes aparāti), un tad 
pieskarieties Start Live Listen (Sākt klausīšanos tiešajā ēterā).

Lietojiet savus dzirdes aparātus vairāk nekā vienā iOS ierīcē. Ja jūs pārojat savus dzirdes 
aparātus ar vairāk nekā vienu iOS ierīci (piemēram, ar iPhone un iPad), jūsu dzirdes aparātu 
savienojums automātiski pārslēdzas no vienas ierīces uz citu, kad veicat darbības, kas ģenerē 
audio citā ierīcē, vai saņemat tālruņa zvanu viedtālrunī iPhone. Izmaiņas, ko jūs veicat dzirdes 
aparāta iestatījumos vienā ierīcē, automātiski tiek nosūtītas uz citām jūsu iOS ierīcēm. Lai 
šo iespēju izmantotu, visām jūsu ierīcēm jāatrodas vienā Wi-Fi tīklā, un jābūt pierakstītām 
pakalpojumā iCloud, izmantojot vienu Apple ID.

Mono audio un līdzsvars
Mono audio apvieno skaņu no kreisā un labā kanāliem vienā monosignālā, kas tiek atskaņots 
abos kanālos. Tādējādi jūs varat visu dzirdēt ar katru no ausīm, vai abām ausīm, ja viens kanāls ir 
iestatīts skaļāk.

Ieslēdziet Mono Audio: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Mono Audio.

Koriģējiet līdzsvaru: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība), un tad velciet kreisās puses/labās puses stereokanālu līdzsvara slīdni.

Subtitri un slēptie titri
Videomateriālu lietojumprogrammā ir iekļauta Alternate Track (Alternatīvais celiņš) poga . 
Jūs tai varat pieskarties, lai izvēlētos subtitrus un titrus, ko piedāvā jūsu skatītais videomateriāls. 
Standarta subtitri un titri parasti ir norādīti sarakstā, bet, ja jūs dodat priekšroku speciāliem 
pieejamiem titriem, piemēram, subtitriem, kas paredzēti nedzirdīgiem cilvēkiem, vai cilvēkiem 
ar sliktu dzirdi (SNS), jūs to vietā varat planšetdatorā iPad iestatīt šos titrus (ja tie ir pieejami).

No derīgo subtitru un titru saraksta cilvēkiem ar sliktu dzirdi izvēlieties pieejamos subtitrus 
un slēptos titrus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) 
> Subtitles & Captioning (Subtitri un titrēšana), un tad ieslēdziet Closed Captions + SDH (Slēptie 
titri +sinhronā datu hierarhija). Šādi tiek ieslēgti arī subtitri un titri lietojumprogrammā Videos 
(Videomateriāli).

Izvēlieties kādu no pieejamajiem subtitriem un titriem. Skatoties video, pieskarieties .

Pielāgojiet savus subtitrus un titrus: ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Subtitles & Captioning (Subtitri un titrēšana) > Style (Stils), kur jūs 
varat izvēlēties kādu no esošiem titru stiliem, vai izveidot jaunu stilu, jums izvēloties:

• fontu, izmēru un krāsu;

• fona krāsu un caurspīdību;

• teksta caurspīdību, malu stilu, un iezīmēšanu.

Kodētie titri nav pieejami visos videomateriālos.



Pieejamība 182

Siri
Pieejamības funkcijas planšetdatorā iPad bieži visērtāk ir sākt lietot ar Siri palīdzību. Izmantojot 
Siri, jūs varat atvērt lietojumprogrammas, ieslēgt vai izslēgt daudzus iestatījumus (piemēram, 
VoiceOver (Balss pārraide)), vai arī lietot Siri funkcijām, kurām tas ir galvenokārt paredzēts, proti, 
izmantot to kā savu palīgu. Lietojumprogrammai Siri ir zināms, kad līdzeklis VoiceOver (Balss 
pārraide) ir ieslēgts, tā bieži jums atkārtos informāciju, nevis parādīs to uz ekrāna. Jūs varat 
arī lietot līdzekli VoiceOver (Balss pārraide), lai nolasītu, ko Siri rāda uz ekrāna. Skatiet nodaļu 
“Pieprasījumu veikšana”.

Platekrāna tastatūras
Visas iebūvētās iPad lietojumprogrammas rāda lielāku ekrāna tastatūru, ja pagriežat iPad 
ainavas skatījumā. Lai rakstītu, varat izmantot arī Apple bezvadu tastatūru.

Vadītā piekļuve
Funkcija Guided Access (Vadītā piekļuve) palīdz iPad lietotājam fokusēties uz uzdevumu. 
Funkcija Guided Access (Vadītā piekļuve) velta iPad vienai lietojumprogrammai un ļauj 
kontrolēt, kādas lietojumprogrammu funkcijas ir pieejamas. Izmantojiet Vadīto piekļuvi, lai:

• Uz laiku noteiktu, ka iPad tiek lietota noteikta lietojumprogramma

• Atspējotu ekrāna daļas, kuru izmantošana nav svarīga uzdevuma izpildei, vai daļas, kuras, 
tām nejauši pieskaroties, var novērst uzmanību

• Ierobežotu laiku, cik ilgi kāda personai ir atļauts izmantot lietojumprogrammu

• Deaktivizētu iPad aparatūras pogas

Izmantojiet Guided Access. Izmantojot lietojumprogrammu, sakiet Siri: “Ieslēgt Vadīto piekļuvi”, 
vai ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Guided 
Access (Vadītā piekļuve), un tad ieslēdziet funkciju Guided Access (Vadītā piekļuve). Funkcijas 
Guided Access (Vadītā piekļuve) ekrānā jūs varat:

• Ieslēgt vai izslēgt Vadīto piekļuvi

• Pieskarties Ieejas koda iestatījumiem, lai iestatītu ieejas kodu, kas uzrauga funkcijas Guided 
Access (Vadītā piekļuve) lietošanu (neļaujot kādai personai iziet no sesijas), un ieslēgt 
Touch ID (lai pabeigtu Vadīto piekļuvi)

• Pieskarties Time Limits (Laika ierobežojumi), lai iestatītu skaņu, vai atlikušajā Vadītās 
piekļuves laikā runātu

• Iestatiet, vai sesijas laikā ir pieejamas citas pieejamības saīsnes.

Sāciet Vadītās piekļuves sesiju: Pēc funkcijas Guided Access (Vadītā piekļuve) ieslēgšanas 
atveriet lietojumprogrammu, un tad trīs reizes noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums). Koriģējiet 
sesijas iestatījumus, tad pieskarieties Start (Sākt).

• Deaktivizējiet lietojumprogrammu vadības un lietojumprogrammu ekrāna zonas: Jebkurai 
ekrāna daļai, kuru vēlaties deaktivizēt, apvelciet apkārt apli vai kvadrātu. Velciet masku 
pozīcijā, vai lietojiet turus, lai koriģētu tās izmēru.

• Iespējojiet Sleep/Wake (Neaktīvais režīms/Ieslēgšana) pogu un Volume (Skaņas regulēšana) 
pogas: zem Hardware Buttons (Aparatūras pogas) pieskarieties Options (Opcijas).

• Neļaut iPad pārslēgties no portreta uz ainavu vai reaģēt uz citām kustībām: Pieskarieties 
Options (Opcijas), un tad izslēdziet Motion (Kustība).



Pieejamība 183

• Novērsiet rakstīšanu: Pieskarieties Options (Opcijas), un tad izslēdziet Keyboards (Tastatūras).

• Ignorēt visus ekrāna pieskārienus: Ekrāna apakšdaļā izslēdziet Touch (Pieskarties).

• Iestatiet sesijas laika ierobežojumu: Ekrāna apakšdaļā pieskarieties Time Limit Options (Laika 
ierobežojuma opcijas).

Noslēdziet sesiju. Trīsreiz noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums), un tad ievadiet Vadītās 
piekļuves ieejas kodu, vai lietojiet Touch ID (ja iespējots).

Slēdža vadīkla

Slēdža vadīkla
Switch Control (Slēdža vadīkla) ļauj pārvaldīt iPad, izmantojot skārienekrānu, kas darbojas kā 
slēdzis, vai arī vienu vai vairākus savienotus slēdžus. Izmantojiet kādu no vairākām metodēm, 
lai veiktu atlasīšanu, pieskartos, vilktu, rakstītu, izsauktu vairākuzdevumu opcijas ierīcēs, kuras 
tās atbalsta, un pat zīmētu brīvroku režīmā. Būtībā jūs izmantojat slēdzi, lai uz ekrāna atlasītu 
vienumu vai atrašanās vietu, un tad izmantotu to pašu (vai citu) slēdzi, lai izvēlētos darbību, ko 
veikt šim vienumam vai atrašanās vietai.

Trīs galvenās metodes:

• vienuma skenēšana (noklusējuma metode), kas ekrānā iezīmē dažādus vienumus, kamēr jūs 
atlasāt kādu no tiem;

• punktu skenēšana, kas ļauj jums izmantot skenēšanas krustiņu, lai izvēlētos ekrāna atrašanās 
vietu;

• manuāla atlase, kas ļauj pēc vajadzības pārvietoties no viena vienuma uz citu vienumu 
(nepieciešami vairāki slēdži).

Lai kuru metodi jūs izmantojat, atlasot atsevišķu vienumu (nevis grupu), tiek parādīta izvēlne, 
tādējādi jūs varat izvēlēties, kā rīkoties ar atlasīto vienumu (piemēram, pieskarties, vilkt, vai 
saspiest).

Ja jūs izmantojat vairākus slēdžus, tad varat iestatīt, lai katrs slēdzis veiktu noteiktu darbību, 
un pielāgot sava vienuma atlases metodi. Piemēram, tā vietā, lai automātiski skenētu ekrāna 
vienumus, jūs varat iestatīt slēdžus, lai pēc vajadzības pārvietotos uz nākamo vai iepriekšējo 
vienumu.

Jūs varat regulēt Switch Control (Slēdža vadīkla) darba režīmu dažādos veidos, lai pielāgotu to 
jūsu konkrētajām vajadzībām un stilam.

Pievienojiet slēdzi un ieslēdziet Switch Control (Slēdža vadīkla)
Kā slēdzi jūs varat izmantot jebkuru no zemāk minētajiem:

• ārējo adaptīvo slēdzi: Izvēlieties kādu no daudzajiem populārajiem USB vai Bluetooth 
slēdžiem;

• iPad ekrānu: pieskarieties ekrānam, lai inicializētu slēdzi;

• iPad FaceTime kameru: kustiniet savu galvu, lai inicializētu slēdzi. Jūs varat izmantot kameru 
kā divus slēdžus; viens pārslēdz mēlīti, kad jūs kustināt savu galvu pa kreisi, un otrs, — kad 
kustināt galvu pa labi.

Pievienojiet slēdzi un izvēlieties tā darbību. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) 
> Accessibility (Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla) > Switches (Slēdži). Ja lietojat tikai 
vienu slēdzi, tad tas ir jūsu Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzis pēc noklusējuma.



Pieejamība 184

Ja jūs pievienojat ārējo slēdzi, tad tas ir jāsavieno ar iPad, pirms tiek parādīts pieejamo slēdžu 
sarakstā. Rīkojieties atbilstoši norādījumiem, kurus saņēmāt kopā slēdzi. Ja slēdzis ir jāsavieno, 
lietojot Bluetooth, tad tas ir jāpāro ar iPad — ieslēdziet slēdzi, ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> Bluetooth, pieskarieties slēdzim, un tad izpildiet ekrāna norādījumus. Lai saņemtu 
papildinformāciju, skatiet nodaļu “Bluetooth ierīces”.

Ieslēdziet Switch Control (Slēdža vadīkla): Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla), un tad ieslēdziet slēdža vadīklu.  Vai 
arī, trīs reizes noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums). Skatiet nodaļu “Pieejamības saīsne”.

Izslēdziet Switch Control (Slēdža vadīkla): Atlasīšanai lietojiet jebkuru no skenēšanas 
metodēm, un pieskarieties Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla), un tad izslēdziet slēdža vadīklu. Vai arī, trīs reizes 
noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums).

Galvenie paņēmieni
Neatkarīgi no tā, vai jūs izmantojat vienuma skenēšanu vai punkta skenēšanu, slēdža vadīklas 
pamati ir tie paši.

Atlasiet vienumu: Kamēr vienums ir iezīmēts (vienuma skenēšana) (vai arī zem krustiņiem 
(punkta skenēšana)), inicializējiet savu Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzi.

Izpildiet darbību atlasītajam vienumam. Vadības izvēlnē, kas parādās vienuma atlasīšanas 
laikā, izvēlieties komandu. Izvēlnes izkārtojums ir atkarīgs no jūsu konfigurētās pieskāriena 
reakcijas (lai izvēlētos opciju, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla) > Tap Behavior (Pieskāriena reakcija)).

• Ar ieslēgtu opciju Default (Noklusējums): Vadības izvēlnē parasti ir iekļauta tikai poga Tap 
(Pieskarties) un poga More (Vairāk) (divi punkti apakšā). Ja atrodaties ekrāna ritināmajā 
apgabalā, tiek parādīta arī poga Scroll (Ritināt). Kad poga Tap (Pieskarties) ir izcelta, lai 
pieskartos izceltajam vienumam, inicializējiet savu pogu Select Item (Atlasīt vienumu). Lai 
skatītu papildu darbību pogas, izvēlnes apakšā izvēlieties More (Vairāk). Ja jums ir vairāki 
slēdži, tad varat vienu no tiem iestatīt speciāli pieskārieniem.

• Ar ieslēgtu opciju Auto Tap (Automātiskā pieskaršanās): Lai pieskartos vienumam, nedariet 
neko — vienumam pieskāriens tiek veikts automātiski, kad beidzas opcijas Auto Tap 
(Automātiskā pieskaršanās) intervāls (0,75 sekundes, ja jūs to neesat izmainījuši). Lai 
skatītu vadības izvēlni, inicializējiet savu pogu Select Item (Atlasīt vienumu) pirms Auto Tap 
(Automātiskā pieskaršanās) intervāla beigām. Vadības izvēlne ignorē pogu Tap (Pieskarties) 
un pāriet tieši pie pilnā darbības pogu kopuma.

• Ar ieslēgtu opciju Always Tap (Vienmēr pieskarties): Pieskarieties, nevis lai parādītu vadības 
izvēlni, bet atlasītu izcelto vienumu. Nogaidiet līdz skenēšanas cikla beigām, un tad 
pieskarieties pogai, lai tiktu attēlota vadības izvēlne.

Piezīme. Opcija Always Tap (Vienmēr pieskarties) ir piemērojama tikai vienumu skenēšanai. 
Veicot punktu skenēšanu, tiek piemērota noklusējuma reakcija.

Darbs ar priekšrakstiem. Priekšraksts ļauj uz laiku piešķirt slēdzim īpašu funkciju. Piemēram, 
jūs varat izvēlēties priekšrakstu, lai pagrieztu lapas lietojumprogrammā iBooks, vai pārvaldītu 
spēli. lai lietotu priekšrakstu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla) > Recipes (Priekšraksti), un tad izvēlieties 
priekšrakstu.

Vadības izvēlnes atmešana bez darbības izvēles. Pieskarieties, kamēr sākotnējais vienums ir 
izcelts un visas ikonas vadības izvēlnē ir aptumšotas. Vai arī, vadības izvēlnē izvēlieties Escape. 
Izvēlne pazūd pēc cikliski izpildītajiem procesiem, kuru skaits tiek norādīts sadaļā Settings 



Pieejamība 185

(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla) > 
Loops (Cikli).

Ekrāna žestu izpilde. Vadības izvēlnē izvēlieties Gestures (Žesti).

Ritiniet ekrānu. Ekrāna ritināmajā daļā atlasiet vienumu, un tad:

• Ar izslēgtu opciju Auto Tap (Automātiskā pieskaršanās): Vadības izvēlnē izvēlieties pogu Scroll 
Down (Ritināt uz leju) (līdzās pogai Tap (Pieskarties)). Vai arī, lai atrastu vēl citas ritināšanas 
opcijas, izvēlieties More (Vairāk), un tad Scroll (Ritināt).

• Ar ieslēgtu opciju Auto Tap (Automātiskā pieskaršanās): Vadības izvēlnē izvēlieties Scroll 
(Ritināt), lai: Ja pieejamas daudzas darbības, iespējams, vispirms jums vajadzēs izvēlēties 
More (Vairāk).

Pieskarieties pogai Home (Sākums). Izvēlieties Home (Sākums) vadības izvēlnē.

Izpildiet citas aparatūras darbības. Atlasiet jebkuru vienumu, un tad izvēlnē, kas parādās, 
atlasiet Device (Ierīce). Lietojiet izvēlni, lai imitētu šīs darbības:

• veiciet dubultklikšķi uz pogas Home (Sākums), lai izpildītu vairākus uzdevumus;

• atveriet Paziņojumu centru vai Vadības centru;

• nospiediet Sleep/Wake (Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas) pogu, lai bloķētu iPad;

• rotējiet iPad;

• pārslēdziet Side Switch (Sāna slēdzis), lai izslēgtu iPad skaņu;

• nospiediet skaņas regulēšanas pogas;

• parādiet ekrānu Search (Meklēšana);

• turiet nospiestu pogu Home (Sākums), lai atvērtu Siri;

• trīs reizes noklikšķiniet uz pogas Home (Sākums);

• pakratiet iPad;

• vienlaicīgi nospiediet pogas Home (Sākums) un Sleep/Wake (Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas) 
pogu, lai veiktu ekrānuzņēmumu;

• ar diviem pirkstiem bīdiet no no augšas uz leju, lai izrunātu ekrānā redzamo tekstu (ja ir 
ieslēgta funkcija Speak Screen (Runas ekrāns)).

Vienumu skenēšana
Vienumu skenēšana visā ekrānā pārmaiņus iezīmē katru vienumu vai vienumu grupu, kamēr 
jūs inicializējat Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzi. Ja ir daudz vienumu, Switch Control (Slēdža 
vadīkla) tos izceļ grupās. Atlasot grupu, tiek veikta grupas vienumu iezīmēšana. Atlasot unikālu 
vienumu, skenēšana tiek pārtraukta, un parādās vadības izvēlne. Ja vispirms ieslēdzat Switch 
Control (Slēdža vadīkla), tad vienumu skenēšana ir noklusējuma darbība.

Jūs varat izvēlēties kādu no trīs skenēšanas stiliem — automātiskā skenēšana, manuālā 
skenēšana, un atsevišķa slēdža posma skenēšana. Automātiskās skenēšanas laikā vienumi tiek 
izcelti automātiski cits pēc cita. Manuālās skenēšanas laikā vienuma izcelšanai lietojiet vienu 
slēdzi, savukārt tā aktivizēšanai — citu slēdzi. Atsevišķa slēdža posma skenēšanā slēdzis tiek 
lietots izcēluma pārvietošanai no vienuma uz vienumu. Ja pēc laika posma jūs neveicat nekādas 
darbības, izceltais vienums tiek aktivizēts.



Pieejamība 186

Atlasiet vienumu vai ievadiet grupu: vērojiet (vai klausieties), kā vienumi ir iezīmēti. Ja 
vienums, kuru vēlaties vadīt (vai grupa, kurā ir ietverts vienums), ir iezīmēts, inicializējiet Select 
Item (Atlasīt vienumu) slēdzi. Virzieties lejup pa vienumu hierarhiju, kamēr atlasāt atsevišķu 
vienumu, kuru vēlaties vadīt.

Atsakieties no grupas: Kad grupai vai vienumam apkārt parādās punktēts izcēlums, 
inicializējiet Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzi.

Vadības izvēlnes atmešana bez darbības izpildes. Kad vienums ir pats sevi izcēlis, inicializējiet 
Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzi . Vai arī, vadības izvēlnē izvēlieties Escape.

Klausieties vienumu nosaukumus, tiklīdz tie tiek izcelti: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla), un tad 
ieslēdziet Speech (Runa). Vai arī, vadības izvēlnē izvēlieties Settings (Iestatījumi), un tad Speech 
On (Runa ieslēgta).

Palēniniet skenēšanu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla) > Auto Scanning Time (Automātiskās skenēšanas 
laiks).

Punktu skenēšana
Punktu skenēšana ļauj uz ekrāna atlasīt vienumu, norādot uz to ar skenēšanas krustiņu.

Pārslēdziet uz punktu skenēšanu. Lietojiet vienuma skenēšanu, lai vadības izvēlnē izvēlētos 
Point Mode (Punkta režīms). Aizverot izvēlni, parādās vertikāls krustiņš.

Atlasiet vienumu: Kad vēlamais vienums atrodas platajā, horizontālajā skenēšanas joslā, 
inicializējiet Select Item (Atlasīt vienumu) slēdzi, un, kad precīzās skenēšanas rinda atrodas uz 
vienuma — inicializējiet vēlreiz. Atkārtojiet procedūru vertikālai skenēšanai.

Precizējiet savu atlases punktu. Vadības izvēlnē izvēlieties Refine Selection (Precizēt atlasi).

Atgriezieties pie vienuma skenēšanas: Vadības izvēlnē izvēlieties Item Mode (Vienuma režīms).

Iestatījumi un korekcijas
Koriģējiet galvenos iestatījumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > Switch Control (Slēdža vadīkla), kur jūs varat:

• pievienot slēdžus un norādīt to funkcijas;

• izvēlēties, veidot un rediģēt priekšrakstus;

• izvēlēties skenēšanas stilu;

• koriģēt vienumu skenēšanas ātrumu;

• iestatīt skenēšanu, lai apstātos pie pirmā vienuma grupā;

• izvēlēties, cik reizes cikliski pārlūkot ekrānu, pirms paslēpt Switch Control (Slēdža vadīkla);

• izvēlēties pieskāriena reakciju un iestatīt otra slēdža darbības izpildes intervālu, lai parādītu 
vadības izvēlni;

• iestatīt, vai turot nospiestu slēdzi, kustības darbība tiek atkārtota, un gaidīšanas laiku pirms 
darbības atkārtošanas;

• pievienot citu darbību, uz kuru pārslēgt, turot slēdzi nospiestu ilgāku laiku;

• izvēlēties, kuri vienumi parādās izvēlnēs, un secību, kādā tie parādās;



Pieejamība 187

• iestatīt, vai, un cik ilgi slēdzis ir jātur nospiests, līdz tiek atzīta slēdža darbība;

• nodrošināt, lai Switch Control (Slēdža vadīkla) ignorētu nejauši atkārtotas slēdža 
inicializācijas;

• mainīt punktu skenēšanas ātrumu;

• ieslēgt skaņas efektus, vai iestatīt, lai vienumi tiktu skaļi nolasīti tūlīt pēc to skenēšanas;

• izvēlēties, ko iekļaut izvēlnē Switch Control (Slēdža vadīkla);

• iestatīt, vai vienuma skenēšanas laikā vienumi ir jāgrupē;

• palielināt atlases kursoru, vai mainīt tā krāsu;

• vadības izvēlnē saglabāt pielāgotus žestus (sadaļā Gestures (Žesti) > Saved (Saglabāts)).

Pielāgojiet Switch Control (Slēdža vadīkla). Vadības izvēlnē izvēlieties Settings (Iestatījumi), lai:

• mainītu skenēšanas ātrumu;

• mainītu vadības izvēlnes atrašanās vietu;

• ieslēgt vai izslēgt skaņas vai runas muzikālo pavadījumu;

• izslēgt grupas, lai visus vienumus skenētu pēc kārtas.

AssistiveTouch
AssistiveTouch palīdz lietot iPad, ja ir grūti pieskarties ekrānam vai nospiest pogas. Jūs varat 
lietot AssistiveTouch bez papildierīces, lai veiktu žestus, kurus jums ir grūti veikt. Jūs varat 
arī lietot savietojamu adaptīvu papildierīci (piem., kursorsviru) kopā ar AssistiveTouch, lai 
vadītu iPad. Lai konfigurētu AssistiveTouch izvēlni, ejiet uz Settings (Vispārīgi) > Accessibility 
(Pieejamība) > AssistiveTouch.

AssistiveTouch izvēlne ļauj pildīt tādas pašas darbības, kuras var izpildīt, vienkārši pieskaroties 
(vai līdzvērtīgas funkcijas jūsu papildierīcē):

• nospiest pogu Home (Sākums);

• izsaukt Siri;

• izpildīt žestus ar vairākiem pirkstiem;

• piekļūt Vadības centram vai Paziņojumu centram;

• regulēt iPad skaļumu;

• pakratīt iPad;

• veikt ekrānuzņēmumu;

• pievienot papildu darbības (kopā astoņas);

• pieskarties divas reizes.

Ieslēdziet AssistiveTouch: Sakiet lietojumprogrammai Siri: “ieslēgt AssistiveTouch”, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > AssistiveTouch, vai 
izmantojiet Pieejamības saīsni (Accessibility Shortcut). Skatiet nodaļu “Pieejamības saīsne”. Ja 
līdzeklis AssistiveTouch ir ieslēgts, ekrānā parādās pārvietojamā izvēlnes poga.

Parādiet vai paslēpiet izvēlni. Pieskarieties pārvietojamai izvēlnes pogai, vai noklikšķiniet 
sekundāro pogu uz jūsu papildierīces.



Pieejamība 188

Imitējiet pogas Home (Sākums) nospiešanu: Pieskarieties izvēlnes pogai, tad pieskarieties 
Home (Sākums).

Bloķējiet vai pagrieziet ekrānu, regulējiet iPad skaļumu vai imitējiet iPad kratīšanu: 
Pieskarieties izvēlnes pogai, tad pieskarieties Device (Ierīce).

Izpildiet bīdīšanu vai vilkšanu, kam vajadzīgi 2, 3, 4 vai 5 pirksti. Pieskarieties izvēlnes pogai, 
pieskarieties Device (Ierīce) > More (Vairāk) > Gestures (Žesti), un tad pieskarieties cipariem, kas 
atbilst žestam nepieciešamajam skaitam. Kad attiecīgie apļi parādās ekrānā, slidiniet vai velciet 
žestam nepieciešamajā virzienā. Kad pabeigts, pieskarieties izvēlnes pogai.

Veiciet pirkstu savirzīšanas žestu: Pieskarieties izvēlnes pogai, pieskarieties Custom (Pielāgots), 
un tad pieskarieties Pinch (Savirzīt pirkstus). Kad parādās savirzīšanas apļi, pieskarieties jebkurā 
vietā uz ekrāna, lai pārvietotu šo apļus, tad velciet tos uz iekšu vai uz āru, lai veiktu pirkstu 
satuvināšanas vai attālināšanas žestu. Kad pabeigts, pieskarieties izvēlnes pogai.

Izveidojiet savu žestu: lai kontrolētu izvēlni, jūs varat pievienot savus iecienītos žestus 
(piemēram, pieskarieties un turiet, vai rotējiet ar diviem pirkstiem). Pieskarieties izvēlnes pogai, 
Custom (Pielāgots), un tad pieskarieties tukšai žesta vietai. Vai arī, ejiet uz Settings (Iestatījumi) 
> General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Create New Gesture (Izveidot jaunu žestu).

1. piemērs: Lai izveidotu rotācijas žestu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Accessibility (Pieejamība) > AssistiveTouch > Create New Gesture (Izveidot jaunu žestu). Žestu 
ierakstīšanas ekrānā, kurā jūs tiekat aicināti pieskarties tam, lai izveidotu žestu, pagrieziet 
divus pirkstus uz iPad ekrāna apkārt punktam starp tiem (jūs to varat darīt ar vienu pirkstu vai 
irbuli — vienkārši izveidojiet katru loku atsevišķi —, citu pēc cita). Ja žests nav gluži pareizs, 
pieskarieties Cancel (Atcelt), un tad mēģiniet vēlreiz. Ja žests izskatās pareizs, pieskarieties 
Save (Saglabāt), un tad piešķiriet žestam nosaukumu —, piemēram, “Rotēt 90”. Pēc tam, lai 
skatu rotētu, piemēram, lietojumprogrammā Maps (Kartes), atveriet Maps, pieskarieties 
AssistiveTouch izvēlnes pogai, un no Custom (Pielāgots) izvēlieties Rotēt 90. Kad parādās 
zili apļi, kas attēlo pirksta sākuma stāvokļus, velciet tos uz punktu, kuram apkārt jūs vēlaties 
pagriezt karti, un tad atlaidiet. Iespējams, jūs vēlaties izveidot vairākus žestus ar dažāda platuma 
pagrieziena leņķiem.

2. piemērs: Izveidojiet pieskaršanās un turēšanas žestu, kuru iespējams izmantot, lai sāktu 
ikonu pārkārtošanu sākuma (Home) ekrānā. Šoreiz žestu ierakstīšanas ekrānā turiet piespiestu 
savu pirkstu vienā vietā, līdz ierakstīšanas progresa josla nonāk pusceļā, un tad pirkstu 
atlaidiet. Ierakstīšanas laikā cenšaties pirkstu neizkustināt, vai arī žests tiks ierakstīts kā kustība. 
Pieskarieties Save (Saglabāt), un tad žesta nosaukumam. Lai lietotu žestu, pieskarieties 
AssistiveTouch izvēlnes pogai, un tad no Custom (Pielāgots) izvēlieties savu žestu. Kad parādās 
zils aplis, kas attēlo jūsu pieskārienu, velciet to pāri sākuma (Home) ekrānam, un tad atlaidiet.

Ja jūs secīgi ierakstāt pieskaršanās vai vilkšanas darbības, tās visas tiek atveidotas  vienlaicīgi. 
Piemēram, lietojot vienu pirkstu vai irbuli četru atsevišķu, secīgu pieskārienu ierakstīšanai četrās 
vietās uz ekrāna, tiek izveidots vienlaicīgs četru pirkstu pieskāriens.

Izejiet no izvēlnes, neveicot žestu: Pieskarieties jebkurā vietā ārpus izvēlnes. Lai atgrieztos 
iepriekšējā izvēlnē, izvēlnes vidū pieskarieties bultiņai.

Pārvietojiet izvēlnes pogu: velciet to gar ekrāna malu uz jebkuru.



Pieejamība 189

Līdzeklis Touch Accommodations (Pieskārienu pielāgošana)
Ja jums rodas grūtības ar skārienekrāna lietošanu, lietojiet pieejamības līdzekli Touch 
Accommodations (Pieskārienu pielāgošana), lai mainītu ekrāna reakciju uz pieskārieniem.

Izvēlieties, cik ilgi jums ir jāpieskaras ekrānam, pirms pieskāriens tiek atpazīts. Jūs varat 
konfigurēt iPad, lai tas reaģētu tikai uz noteikta ilguma pieskārieniem. Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Touch Accommodations, 
ieslēdziet opciju Hold Duration (Aizturēšanas ilgums), un tad lietojiet opciju Gesture Delay 
(Žestu aizkave) pluszīmes un mīnuszīmes pogas (noklusējuma vērtība ir 0,10 sekundes).

Izvēlieties ilgumu, kurā vairāki pieskārieni tiek aplūkoti kā viens pieskāriens. Ja jums ir 
bažas, ka varētu pieskarties ekrānam vairākas reizes, ieslēdziet opciju Ignore Repeat (Ignorēt 
atkārtošanu). Pēc tam, ātri pieskaroties ekrānam vairākas reizes, iPad tos apstrādā kā vienu 
pieskārienu. Lai mainītu laika intervālu starp pieskārieniem, pirms kura iPad tos apstrādā kā 
vienu pieskārienu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) 
> Touch Accommodations, ieslēdziet opciju Ignore Repeat (Ignorēt atkārtošanu), un tad lietojiet 
Gesture Delay (Žestu aizkave) pluszīmes un mīnuszīmes pogas, lai koriģētu laikizturi.

Izvēlieties vietu, kur iPad reģistrē pieskārienu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) > Touch Accommodations, un tad izvēlieties opciju 
Tap Assistance (Pieskāriena atbalsts) (Use Initial Touch Location (Lietot sākotnējā pieskāriena 
atrašanās vietu) vai Use Final Touch Location (Lietot pēdējā pieskāriena atrašanās vietu)).

Izvēloties Use Initial Touch Location (Lietot sākotnējā pieskāriena atrašanās vietu), iPad lieto 
jūsu pirmā pieskāriena atrašanās vietu, piemēram, kad jūs pieskaraties lietojumprogrammai 
sākuma (Home) ekrānā. Izvēlieties Use Final Touch Location (Lietot pēdējā pieskāriena 
atrašanās vietu), un iPad reģistrēs pieskārienu vietā, kur jūs noņēmāt savu pirkstu. iPad reaģē uz 
pieskārienu, kad jūs pēc noteikta laika paceliet savu pirkstu no ekrāna. Lietojiet Gesture Delay 
(Žestu aizkave) pluszīmes un mīnuszīmes pogas, lai koriģētu laikizturi. Jūsu ierīce var reaģēt uz 
citiem žestiem, piemēram, vilkšanu, ja jūs nogaidāt ilgāk par žesta aizkaves laiku.

Programmatūras un aparatūras tastatūras.
Ja jums ir sarežģīti uz iPad tastatūras atšķirt rakstzīmes, vai strādāt ar aparatūras tastatūru, 
atrodiet palīdzību, ejot uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Accessibility (Pieejamība) 
> Keyboard (Tastatūra). Jūs varat koriģēt iestatījumus, lai:

• Uz iPad tastatūras tiktu rādīti tikai lielo burtu taustiņi.

• Koriģētu taustiņa atkārtotas nospiešanas ātrumu uz aparatūras tastatūrām.

• Lietotu līdzekli Sticky Keys (Lipīgie taustiņi), lai, nospiežot citu taustiņu, saglabātos nospiesti 
modifikatora taustiņi, piemēram, Command un Option.

• Lietotu funkciju Slow Keys (Lēnie taustiņi), lai koriģētu ilgumu starp taustiņa nospiešanu un 
tā aktivizēšanu.

Piekļuve OS X
Izmantojiet Mac OS X piekļuves iespējas, kad lietojat iTunes, lai sinhronizētu informāciju un 
saturu no savas iTunes bibliotēkas uz iPad. Meklētājā (Finder) izvēlieties Help (Palīdzība) > Help 
Center (Palīdzības centrs) (vai operētājsistēmā OS X El Capitan: Help (Palīdzība) > Mac Help (Mac 
datora palīdzība)), un tad meklējiet “accessibility” (pieejamība).

Lai iegūtu vairāk informācijas par iPad un OS X pieejamības iespējām, apmeklējiet vietni  
www.apple.com/accessibility.



190

Starptautiskās tastatūras

Starptautisko tastatūru lietošana
Starptautiskas tastatūras ļauj ievadīt tekstu daudzās dažādās valodās, tai skaitā aziātu valodās 
un valodās, kurās raksta no labās puses uz kreiso pusi. Lai iepazītos ar atbalstīto tastatūru 
sarakstu, ejiet uz vietni www.apple.com/ipad, izvēlieties savu iPad, noklikšķiniet uz Tech Specs 
(Tehniskie parametri), un tad ritiniet uz Languages (Valodas).

Pārvaldiet tastatūras: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Keyboard (Tastatūra) 
> Keyboards (Tastatūras).

• Pievienojiet tastatūru: Pieskarieties “Pievienot jaunu tastatūru”, pēc tam sarakstā izvēlieties 
tastatūru. Atkārtojiet, lai pievienotu vairāk tastatūru.

• Dzēsiet tastatūru: Pieskarieties Edit (Rediģēt), simbolam  blakus tastatūrai, kuru vēlaties 
noņemt, pieskarieties Delete (Dzēst), un tad — Done (Pabeigts).

• Rediģējiet savu tastatūru sarakstu: Pieskarieties Edit (Rediģēt), velciet simbolu  blakus 
tastatūrai uz jaunu vietu sarakstā, un tad pieskarieties Done (Pabeigts).

Lai ievadītu tekstu citā valodā, pārslēdziet tastatūras.

Pārslēdziet tastatūras rakstīšanas laikā: Pieskarieties simbolam  un turiet to, lai parādītu 
visas iespējotās tastatūras. Lai izvēlētos tastatūru, slidiniet pirkstu uz tastatūras nosaukumu. 
Globe taustiņš  parādās tika tad, ja ir iespējota vairāk nekā viena tastatūra.

Varat arī vienkārši pieskarties simbolam . Pieskaroties simbolam , pēc īsa brīža parādās 
tikko aktivizētās tastatūras nosaukums. Turpiniet pieskarties, lai piekļūtu citām iespējotām 
tastatūrām.

Daudzas tastatūras nodrošina burtus, ciparus un simbolus, kas nav redzami uz tastatūras.

Ievadiet burtus ar diakritiskajām zīmēm vai citus simbolus: Pieskarieties un turiet attiecīgo 
burtu, ciparu vai simbolu, pēc tam slidiniet, lai izvēlētos variantu. Piemērs:

• Uz Taizemiešu tastatūras: Izvēlieties vietējot ciparus, pieskaroties un turot attiecīgo arābu 
ciparu.

• Uz ķīniešu, japāņu vai arābu tastatūras: Ieteiktie simboli vai kandidāti parādās tastatūras 
augšā. Pieskarieties kandidātam, lai to ievadītu, vai slidiniet pa kreisi, lai skatītu vairāk 
kandidātu.

Lietojiet paplašināto ieteikto kandidātu sarakstu: Pieskarieties bultiņai labajā pusē, lai skatītu 
pilno kandidātu sarakstu.

• Ritiniet sarakstu: Pavilkt augšup vai lejup:

• Atgriezieties uz īso sarakstu: Pieskarieties lejupvērstajai bultiņai.

Izmantojot noteiktas ķīniešu vai japāņu tastatūras, jūs varat izveidot vārdu un ievades pāru 
saīsnes. Saīsne tiek pievienota jūsu personīgajai vārdnīcai. Kad iedrukājat īsceļu, lietojot 
atbalstītu tastatūru, pārotais vārds vai ievade tiek aizstāta ar saīsni.



Starptautiskās tastatūras 191

Atiestatiet savu personisko vārdnīcu: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Reset (Atiestatīt) > Reset Keyboard Dictionary (Atiestatīt tastatūras vārdnīcu). Visi pielāgotie 
vārdi un saīsnes tiek izdzēstas, un tastatūras vārdnīca atgriežas savā noklusējuma stāvoklī.

Īpašās ievades metodes
Jūs varat lietot tastatūras, lai ievadītu dažas valodas atšķirīgos veidos. Daži piemēri ir ķīniešu 
Cangjie un Wubihua, japāņu Kana un Facemarks. Varat arī ar pirkstu vai irbuli rakstīt ķīniešu 
rakstzīmes uz ekrāna.

Veidojiet ķīniešu rakstzīmes no komponentu Cangjie taustiņiem: Rakstīšanas laikā parādās 
ierosinātās rakstzīmes. Pieskarieties rakstzīmei, lai to izvēlētos, vai turpiniet rakstīt līdz pieciem 
komponentiem, lai redzētu vairāk opciju.

Veidojiet ķīniešu Wubihua rakstzīmes: Izmantojiet papildtastatūru, lai izveidotu ķīniešu 
rakstzīmes, izmantojot līdz piecām svītrām pareizā rakstīšanas secībā: horizontāli, vertikāli, uz 
kreiso pusi, uz labo pusi, un kvadrātiekavas. Piemēram, ķīniešu simbolam  (aplis) jāsākas ar 
vertikālu svītru   .

• Rakstīšanas laikā parādās ierosinātās ķīniešu rakstzīmes (visbiežāk izmantotās rakstzīmes 
parādās vispirms). Pieskarieties rakstzīmei, lai to izvēlētos.

• Ja neesat pārliecināts par pareizo svītru, ievadiet zvaigznīti (*). Lai redzētu vairāk rakstzīmju 
opciju, uzrakstiet citu svītru vai ritiniet rakstzīmju sarakstu.

• Pieskarieties atbilstības taustiņam ( ), lai parādītu tikai rakstzīmes, kas precīzi atbilst jūsu 
rakstītajam.

Rakstiet ķīniešu simbolus: Rakstiet ķīniešu simbolus tieši uz ekrāna ar pirkstu, kad ir ieslēgti 
vienkāršotās vai tradicionālās ķīniešu valodas rokraksta ievade. Velkot svītras, iPad atpazīst tās 
un parāda atbilstošās rakstzīmes sarakstā, tuvāko atbilstību norādot augšā. Izvēloties rakstzīmi, 
iespējamās sekojošās rakstzīmes parādās sarakstā kā papildu izvēles.

Jūs varat ievadīt dažas sarežģītas rakstzīmes, piemēram,  (daļa no Honkongas starptautiskās 
lidostas nosaukuma), rakstot pēc kārtas divas vai vairāk elementu rakstzīmes. Pieskarieties 
rakstzīmei, lai aizvietotu jūsu ievadītās rakstzīmes. Tiek atpazītas arī latīņu rakstzīmes.

Atbilstošās rakstzīmes



Starptautiskās tastatūras 192

Ievadiet japāņu kana: Izmantojiet Kana tastatūru, lai izvēlētos zilbes. Lai piekļūtu vairāk zilbju 
opcijām, pieskarieties bulttaustiņam un atlasiet citu zilbi vai vārdu no loga.

Ievadiet japāņu romaji: Izmantojiet Romaji tastatūru, lai ievadītu zilbes. Alternatīvas izvēles 
parādās tastatūras augšā; pieskarieties kādai no tām, lai to ievadītu. Lai piekļūtu vairāk zilbju 
opcijām, velciet sarakstu pa kreisi, vai pieskarieties bulttaustiņam.

Drukājiet facemarks vai emoticons: Lietojiet japāņu Kana tastatūru un pieskarieties  
taustiņam . Vai jūs varat:

• Lietot japāņu Romaji tastatūru (QWERTY-japāņu izkārtojums): Pieskarieties skaitlim , un tad 
taustiņam .

• Lietojiet ķīniešu (vienkāršotā vai tradicionālā) Pinyin vai (tradicionālā) Zhuyin tastatūru: 
Pieskarieties , un tad taustiņam .



193

HomeKit

Pamatinformācija par HomeKit
Izmantojot HomeKit, jūs varat lietot iPad, lai vadītu jebkuru no savās mājās esošajām 
papildierīcēm, kas apzīmētas ar “Works with Apple HomeKit”, piemēram, gaismas ierīces, 
slēdzenes, temperatūras regulatorus, “gudros” spraudņus, un vēl citas papildierīces.

HomeKit ļauj izveidot komandas vai skatus, ar kuru palīdzību pārvaldīt mājas iestatījumus. 
Piemēram, jūs varat izveidot skatu, lai izslēgtu apgaismojumu, aizslēgtu durvis, aizvērtu 
garāžas durvis, un termostatam iestatītu vēlamo temperatūru — visas darbības izpildot ar 
vienu komandu. HomeKit arī nodrošina ērtu un drošu veidu, kā pārvaldīt ar HomeKit iespējotas 
papildierīces, izmantojot lietojumprogrammu Siri.

Mājas automatizācijas ietvara programmā HomeKit ir iekļauti trīs atrašanās vietu veidi: mājas, 
istabas un zonas. Visās mājās ir istabas, piemēram, “guļamistaba”, un tās var grupēt zonās, 
piemēram, “augšstāva-”.

Iestatiet māju un lietotājus
Mājas definēšana ļauj ar HomeKit iespējotām lietojumprogrammām un papildierīcēm no 
dažādiem ražotājiem darboties kopā. Tā ir pirmā lieta, kas jāpaveic, sākot darbu ar HomeKit.

Definējiet māju. Izmantojiet lietojumprogrammu, kas darbojas kopā ar HomeKit iespējotu 
papildierīci, lai definēti māju. Šis process atšķiras atkarībā no lietojumprogrammas 
un papildierīces, taču parasti jums būs jāpāro papildierīce ar iPad, papildierīces 
lietojumprogrammā ievadot papildierīces HomeKit uzstādīšanas kodu. Ja tā ir jūsu pirmā 
papildierīce, māja (Home) jums tiek izveidota.

Pievienojiet otru māju. Kā minēts iepriekš, papildu mājas definēšanai izmantojiet ar HomeKit 
iespējotu lietojumprogrammu.

Piešķiriet pārvaldības tiesības citiem cilvēkiem. Lai atļautu citiem cilvēkiem pārvaldīt 
jūsu papildierīces no viņu iOS ierīcēm, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Home (Mājas), un 
tad pieskarieties Invite People (Uzaicināt cilvēkus). Lai pievienotos jūsu mājai, viņiem ir 
nepieciešams iCloud konts. Cilvēki, kurus jūs uzaicināt, var pārvaldīt jūsu papildierīces, taču viņi 
nevar pievienot vēl citus cilvēkus.

Pārvaldiet savas mājas, atrodoties projām no tām. Ja jums ir Apple TV (3. paaudzes vai 
jaunāks modelis) ar programmatūras versiju 7.0 vai jaunāku, vai arī HomeKit papildierīce, kas 
atbalsta iCloud Remote Access (iCloud attālā piekļuve), tad varat droši pārvaldīt savas mājas, 
atrodoties projām no tām: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Home (Mājas), un tad ieslēdziet Allow 
Remote Access (Atļaut attālo piekļuvi) Pārliecinieties, vai planšetdatorā iPad un Apple TV esat 
pierakstījušies ar vienu iCloud kontu.

Definējiet istabas, zonas un skatus. Izmantojiet savas ar HomeKit iespējotās 
lietojumprogrammas, lai papildierīces piešķirtu istabām, un istabas zonām. Arī daudzas 
lietojumprogrammas ļauj definēt skatus. Tiklīdz šie vienumi ir definēti, jūs ar tiem varat 
pārvaldīt lietojumprogrammu Siri, kā aprakstīts tālāk.



HomeKit 194

Atiestatiet savas mājas datus. Lai no iPad un iCloud izdzēstu savas mājas datus, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Privacy (Privātums) > HomeKit, un tad pieskarieties Reset HomeKit 
Configuration (Atiestatīt HomeKit konfigurāciju).

Lai saņemtu papildinformāciju par ar HomeKit iespējotām papildierīcēm un citu informāciju, 
skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT204893.

Pārvaldiet HomeKit papildierīces, izmantojot Siri
Ar HomeKit iespējotu papildierīču, kuras jūs esat konfigurējuši, pārvaldībai varat izmantot 
lietojumprogrammu Siri. Atkarībā no papildierīcēm, jūs varat lietojumprogrammai Siri sacīt:

• “Izslēgt gaismas” vai “Ieslēgt gaismas”

• “Padarīt gaismas blāvākas” vai “Iestatīt spilgtumu uz 55%”

• “Ieslēgt kafijas vārāmo”

• “Iestatīt temperatūru uz 20 grādiem”

Ja jums istabas, zonas, skati vai mājas ir iestatītas, tad varat sacīt:

• “Noslēgt virtuves gaismas”

• “Ieslēgt birojā printeri”

• “Izslēgt augšstāva gaismas”

• “Iestatīt manu lasīšanas skatu”

• “Jelgavas mājā iestatīt temperatūru 22 grādi”



195

Drošība, apiešanās un palīdzība

Svarīga informācija par drošību
 BRĪDINĀJUMS! Neievērojot šos norādījums, pastāv ugunsgrēka, elektriskās strāvas 

trieciena, traumu, kā arī iPad vai cita īpašuma bojājumu risks. Pirms iPad lietošanas izlasiet visu 
informāciju par drošību.

Apiešanās. Apejieties ar iPad uzmanīgi. Tas ir izgatavots no metāla, stikla un plastmasas, un tajā 
ir jutīgi elektroniski elementi. iPad var sabojāt, nometot zemē, ar liesmu, sadurot, saspiežot vai 
ar šķidrumiem. Nelietojiet bojātu iPad (piem., ja ir saplaisājis ekrāns), jo ir iespējamas traumas. Ja 
esat norūpējušies par to, ka ierīce var tikt saskrāpēta, apsveriet iespēju lietot somu vai apvalku.

Labošana. Neatveriet iPad un nemēģiniet labot iPad patstāvīgi. Izjaucot iPad, jūs to varat 
sabojāt, vai paši gūt traumas. Ja iPad ir bojāts, nepareizi darbojas vai nonāk saskarē ar šķidrumu, 
sazinieties ar Apple vai Apple pilnvarotu pakalpojumu sniedzēju. Papildinformācija par 
apkalpošanu ir atrodama tīmekļa vietnē www.apple.com/support/ipad/repair.

Akumulators. Nemēģiniet pats nomainīt iPad akumulatoru, jo jūs varat to sabojāt, izraisot 
pārkāršanu un traumas. iPad litija jonu akumulatoru drīkst nomainīt “Apple” vai “Apple” 
pilnvarotais pakalpojumu sniedzējs, un tā utilizēšana vai pārstrāde jāveic atsevišķi no 
saimniecības atkritumiem. Nededziniet akumulatoru. Lai saņemtu informāciju par akumulatoru 
apkalpošanu un utilizāciju, ejiet uz tīmekļa vietni www.apple.com/batteries/service-and-
recycling.

Uzmanības novēršana. iPad lietošana dažos gadījumos var novērst jūsu uzmanību un radīt 
bīstamas situācijas (piemēram, nelietojiet austiņas, braucot ar velosipēdu, un nerakstiet īsziņas, 
kamēr jūs vadāt automašīnu). Ievērojiet noteikumus, kas aizliedz vai ierobežo mobilo ierīču vai 
austiņu lietošanu.

Navigācija. Kartes ir atkarīgas no datu pakalpojumiem. Šie datu pakalpojumi var mainīties 
un var nebūt pieejami visos apvidos. Tādējādi kartes un uz atrašanās vietu balstīta informācija 
var būt nepieejama, neprecīza vai nepilnīga. Salīdziniet lietojumprogrammā Maps (Kartes) 
sniegto informāciju ar savu apkārtni. Navigācijas laikā rīkojieties apdomīgi. Vienmēr ievērojiet 
pašreizējos ceļa apstākļus un izvietotās zīmes, lai izvairītos no jebkādām neatbilstībām. 
Dažām Maps (Kartes) funkcijām ir vajadzīgi Location Services (Atrašanās vietas noteikšanas 
pakalpojumi).

Uzlāde. Uzlādējiet iPad, izmantojot komplektā iekļauto kabeli un strāvas pārveidotāju, vai citus 
trešo pušu “Made for iPad” (Izgatavots planšetdatoram iPad) kabeļus un strāvas pārveidotājus, 
kas saderīgi ar USB 2.0 vai jaunāku versiju, vai strāvas pārveidotājus, kas saderīgi ar 
piemērojamiem, valstī spēkā esošiem noteikumiem, un vienu vai vairākiem šādiem standartiem: 
EN 301489-34, IEC 62684, YD/T 1591-2009, CNS 15285, ITU L.1000, vai citu piemērotu mobilo 
tālruņu strāvas pārveidotāju savietojamības standartu.

Lietojot bojātus kabeļus vai lādētājus, kā arī, veicot uzlādēšanu mitrumā, var izcelties 
ugunsgrēks, jūs varat saņemt elektriskās strāvas triecienu, gūt traumas, vai tikt sabojāts iPad 
vai cits īpašums. Ja iPad uzlādēšanai lietojat Apple USB strāvas pārveidotāju, pirms strāvas 
pārveidotāja pieslēgšanas elektrotīklam pārliecinieties, vai USB kabelis ir pilnībā iesprausts 
strāvas pārveidotājā.



Drošība, apiešanās un palīdzība 196

Lightning kabelis un savienotājs. Izvairieties no ilgstoša ādas kontakta ar savienotāju, kad 
Lightning — USB kabelis ir iesprausts elektrības kontaktā, jo tas var radīt nepatīkamas sajūtas 
vai ievainojumus. Jāizvairās no gulēšanas vai sēdēšanas uz Lightning savienotāja.

Ilgstoša karstuma iedarbība. iPad un tā strāvas adapteris atbilst piemērojamās virsmas 
temperatūras standartiem un ierobežojumiem. Tomēr, pat šajās robežās ilgstoša saskarsme 
ar karstām virsmām uz ilgāku laiku var radīt diskomfortu vai traumas. Rīkojieties saprātīgi, lai 
izvairītos no situācijām, kur jūsu āda nonāk saskarē ar ierīci vai tās strāvas adapteri, kad tas 
ilgāku laiku darbojas, vai ir iesprausts elektrības kontaktā. Piemēram, neguliet uz ierīces vai 
strāvas pārveidotāja, vai nenovietojiet tos zem segas, spilvena, vai sava ķermeņa, kad tie ir 
iesprausti elektrības kontaktā. Lietojot vai uzlādējot iPad un tā strāvas adapteri, ir svarīgi tos 
turēt labi vēdinātās vietās. Esiet īpaši piesardzīgi, ja jūsu fiziskais stāvoklis ietekmē jūsu ķermeņa 
spējas sajust siltuma iedarbību.

Dzirdes zudums. Klausoties skaņu lielā skaļumā, ir iespējami dzirdes bojājumi. Fon troksnis, kā 
arī ilgstoša atrašanās lielā troksnī var radīt iespaidu, ka skaņas ir klusākas nekā tās reāli ir. Pirms 
kaut ko ielikt ausīs, ieslēdziet audio atskaņošanu un pārbaudiet skaļumu. Papildu informāciju 
par dzirdes zudumu varat atrast www.apple.com/sound. Lai saņemtu informāciju par iPad 
maksimālā skaļuma iestatīšanu, skatiet nodaļu “Mūzikas iestatījumi”.

Lai nesabojātu dzirdi, kopā ar iPad lietojiet tikai saderīgus uztvērējus, ieaušus, austiņas, 
mikrofonus ar skaļruni, vai galvas telefonu. Radioaustiņas, kas pieejamas kopā ar iPhone 
4. paaudzes un jaunākiem modeļiem Ķīnā (identificējamas pēc tumša izolācijas gredzena uz 
spraudņa), atbilst ķīniešu standartiem un ir saderīgas tikai ar iPhone 4. paaudzes un jaunākiem 
modeļiem, iPad 2 un jaunākiem modeļiem, iPad Pro, iPad mini un jaunākiem modeļiem, kā arī 
iPod touch 5. paaudzes un jaunākiem modeļiem.

BRĪDINĀJUMS! Lai izvairītos no dzirdes bojājumiem, neklausieties lielā skaļumā ilgu laiku.

Radiofrekvenču iedarbība. iPad lieto radio signālus, lai pieslēgtos bezvadu tīkliem. Lai saņemtu 
informāciju par radiofrekvenču (RF) enerģiju, kas veidojas no radio signāliem, un to iedarbības 
samazināšanas pasākumiem, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > About (Par) > 
Legal (Juridiskie) > RF Exposure (RF iedarbība), vai apmeklējiet tīmekļa vietni www.apple.com/
legal/rfexposure.

Radiofrekvenču traucējumi. Ievērojiet zīmes un brīdinājumus, kas aizliedz vai ierobežo mobilo 
ierīču lietošanu (piemēram, veselības aprūpes iestādēs vai spridzināšanas darbu veikšanas 
zonās). Lai arī iPad ir konstruēts, testēts un izgatavots atbilstoši noteikumiem par radio 
frekvenču emisijām, šādas emisijas no iPad var negatīvi ietekmēt elektroaprīkojuma darbību, 
izraisot tās darbības traucējumus. Izslēdziet iPad vai lietojiet Airplane Mode (Lidmašīnas režīms), 
lai izslēgtu iPad bezvadu raidītājus, ja to lietošana ir aizliegta (piem., lidojot lidmašīnā vai 
gadījumos, kad to pieprasa pārvaldes iestādes).

Medicīnas ierīču darbības traucējumi. Planšetdatoros iPad ir iekļauti komponenti un 
radiosakaru līdzekļi, kas izstaro elektromagnētisko lauku. Planšetdatoros iPad ir magnēti gar 
ierīces kreiso malu un priekšējā stikla labajā pusē, kas var traucēt elektrokardiostimulatoru, 
defibrilatoru un citu medicīnas ierīču darbību. iPad Smart Cover, iPad Smart Case, iPad 
Pro Smart Cover un iPad Pro Smart Keyboard arī satur magnētus. Šie magnētiskie lauki un 
magnēti var izraisīt elektrokardiostimulatoru, defibrilatoru, vai citu medicīnas ierīču darbības 
traucējumus. Ievērojiet drošu atšķiršanas attālumu starp jūsu medicīnas ierīci un iPad, iPad 
Smart Cover, iPad Smart Case, iPad Pro Smart Cover, un iPad Pro Smart Keyboard. Lai saņemtu 
informāciju tieši par jūsu medicīnas ierīci, sazinieties ar savu ārstu un medicīnas ierīces ražotāju. 
Ja jums ir aizdomas, ka iPad varētu traucēt elektrokardiostimulatora, defibrilatora vai jebkuras 
medicīnas ierīces darbību, pārtrauciet lietot iPad.

iPad nav medicīnas ierīce. iPad nav konstruēts vai paredzēts, lai veiktu slimību vai citu 
gadījumu izmeklējumus, ne arī slimību ārstēšanai, atvieglošanai, apārstēšanai vai novēršanai.



Drošība, apiešanās un palīdzība 197

Slimības. Ja jums ir slimība, kuru jūsuprāt var ietekmēt iPad (piemēram, konvulsijas, prāta 
aptumšošanās, acu piepūle vai galvassāpes), pirms iPad lietošanas konsultējieties ar ārstu.

Sprādzienbīstamas atmosfēras. iPad uzlādēšana vai lietošana var būt bīstama teritorijās ar 
potenciāli sprādzienbīstamu atmosfēru, piemēram, teritorijās, kur gaisā ir liels daudzums 
uzliesmojošu ķīmisko vielu, tvaiku vai daļiņu (piemēram, graudi, putekļi vai metāla pulveri). 
Ievērojiet visas zīmes un norādījumus.

Atkārtotas kustības. Kad veicat atkārtotas kustības, piemēram, planšetdatorā iPad spēlējot 
spēles, jūs varat piedzīvot diskomfortu rokās, plaukstās, apakšdelmos, plecos, kaklā vai citās 
ķermeņa daļās. Ja izjūtat diskomfortu, pārtrauciet lietot iPad un konsultējieties ar ārstu.

Darbības ar nopietnām sekām. Šī ierīce nav paredzēta lietošanai, kad ierīces darbības kļūme 
var izraisīt nāvi, traumas vai kaitējumu videi.

Aizrīšanās risks. Dažas iPad papildierīces ir bīstamas maziem bērniem aizrīšanās riska dēļ. 
Uzglabājiet šīs papildierīces maziem bērniem nepieejamā vietā.

Svarīga informācija par apiešanos ar ierīci
Tīrīšana. Nekavējoties notīriet iPad, ja tas nonāk saskarē ar jebko, kas var radīt traipus (piem., 
netīrumi, tinte, kosmētika vai losjoni). Lai tīrītu:

• Atvienojiet visus kabeļus un izslēdziet iPad (nospiediet un turiet nospiestu Neaktīvā režīma/
Ieslēgšanas pogu, pēc tam slidiniet ekrāna slīdni).

• Izmantojiet mīkstu, neplūksnainu drānu.

• Izvairieties no mitruma iekļūšanas atverēs.

• Nelietojiet tīrīšanas līdzekļus vai saspiestu gaisu.

iPad priekšdaļa ir izgatavota no stikla ar pret pirkstu nospiedumiem noturīgu pārklājumu. Šis 
pārklājums normālos lietošanas apstākļos ar laiku nodilst. Tīrīšanas līdzekļi un abrazīvi materiāli 
mazina šo pārklājumu vēl vairāk, un var saskrāpēt stiklu.

Savienotāju, pieslēgvietu un pogu lietošana. Nekādā gadījumā nespiediet spraudni ligzdā 
ar spēku un nepiediet pogas ar pārlieku lielu spēku, jo tādā gadījumā ir iespējami bojājumi, uz 
kuriem neattiecas garantija. Ja savienotājs un pieslēgvieta nav viegli savienojami, iespējams, 
tie nav atbilstoši. Pārbaudiet, vai nav šķēršļu, kā arī pārliecinieties, ka savienotājs atbilst 
pieslēgvietai un jūs esat pareizi novietojis savienotāju attiecībā pret pieslēgvietu.

Lightning — USB kabelis. Lightning savienotāja krāsas maiņa pēc pastāvīgas lietošanas 
ir normāla parādība. Krāsas maiņu var izraisīt netīrumi, būvgruži un mitruma iedarbība. Ja 
Lightning kabelis vai savienotājs lietošanas laikā kļūst silts, nelādē vai nesinhronizē iPad, 
atvienojiet Lightning kabeli no datora vai strāvas adaptera un notīriet to ar sausu, mīkstu, 
neplūksnainu drāniņu. Lightning savienotāja tīrīšanai nedrīkst lietot šķidrumus vai tīrīšanas 
līdzekļus.

Daži lietošanas veidi var veicināt kabeļu nolietošanos vai pārraušanu. Lightning — USB 
kabelis, tāpat kā jebkurš cits metāla vads vai kabelis, var kļūt vājš vai trausls, ja atkārtoti 
tiek locīts vienā un tajā pašā vietā. Centieties kabeļus nevis saliekt leņķī, bet veidot vieglus 
izliekumus. Regulāri pārbaudiet, vai kabelim un savienotājam nav savijumu, pārrāvumu, 
mezglu, vai citu defektu. Ja konstatējat kādu no iepriekšminētajiem defektiem, pārtrauciet lietot 
Lightning — USB kabeli.



Drošība, apiešanās un palīdzība 198

Ekspluatācijas temperatūra. Ierīce iPad ir paredzēta lietošanai temperatūrā no 0° līdz 35° C (32° 
līdz 95° F) un uzglabāšanai temperatūrā no -20° līdz 45°C (-4° līdz 113° F). Uzglabājot vai lietojot 
ārpus šī temperatūras diapazona, iPad var sabojāt, un var saīsināties akumulatora kalpošanas 
laiks. Centieties nepakļaut iPad krasām temperatūras vai mitruma maiņām. iPad uzsilšana tā 
lietošanas vai akumulatora uzlādes laikā ir normāla parādība.

Ja iPad iekšējā temperatūra pārsniedz normālo darba temperatūru (piemēram, ilgstoši karstā 
automašīnā vai tiešos saules staros), ierīcei pašregulējot  temperatūru, ir iespējams sekojošais:

• iPad pārstāj uzlādēties.

• Ekrāns izdziest.

• Parādās temperatūras brīdinājuma ekrāns.

• Var aizvērties dažas lietojumprogrammas.

Svarīgi! Iespējams, ka iPad nav lietojama, kamēr ekrānā ir temperatūras brīdinājums. Ja iPad 
nespēj regulēt iekšējo temperatūru, tā pārslēdzas uz dziļo neaktīvo režīmu līdz brīdim, kad tā 
ir atdzisusi. Pārvietojiet iPad uz vēsāku vietu prom no tiešiem saules stariem, pagaidiet dažas 
minūtes un tad mēģiniet to lietot atkal.

Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet tīmekļa vietni support.apple.com/HT201678.

iPad atbalsta vietne
Visaptveroša atbalsta informācija ir pieejama tiešsaistē www.apple.com/support/ipad. Lai 
sazinātos ar Apple un saņemtu individuālu palīdzību (nav pieejama visos reģionos), skatiet 
www.apple.com/support/contact.

Restartējiet lietojumprogrammu vai iPad
Ja kaut kas nedarbojas pareizi, mēģiniet restartēt problemātisko lietojumprogrammu, vai iPad,.

Restartējiet lietojumprogrammu. Ja lietojumprogramma nedarbojas pareizi, jūs varat var 
piespiest to beigt darbu, un pēc tam mēģināt to atkal atvērt. Veiciet dubultklikšķi uz pogas 
Home (Sākums), un tad no lietojumprogrammu pārslēdzēja displeja velciet lietojumprogrammu 
augšup, lai tā beigtu darbu. Atverot to vēlreiz, problēma var tikt atrisināta.

Restartējiet iPad: Turiet nospiestu neaktīvā režīma/ieslēgšanas pogu, līdz parādās slīdnis. 
Slidiniet pirkstu pa slīdni, lai izslēgtu iPad. Lai atkal ieslēgtu iPad, turiet nospiestu Sleep/Wake 
(Neaktīvā režīma/Ieslēgšanas) pogu, līdz parādās Apple logotips.

Veiciet iPad piespiedu restartēšanu. Ja iPad nereaģē, turiet nospiestas vienlaicīgi neaktīvā 
režīma/ieslēgšanas pogu un Home pogu vismaz desmit sekundes, līdz parādās Apple logotips.

Ja iPad joprojām nereaģē vai neieslēdzas, skatiet vietni support.apple.com/HT201412.

Atiestatiet iPad
Ja jums ir problēmas ar iPad, tad varat atiestatīt tīkla iestatījumus, tastatūras vārdnīcu, sākuma 
ekrāna izkārtojumu, kā arī atrašanās vietas un privātuma iestatījumus. Jūs varat arī dzēst visu 
saturu un iestatījumus.

Atiestatiet iPad iestatījumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > VPN (VPT), 
tad izvēlieties opciju.

• Atiestatiet visus iestatījumus: Visas jūsu izvēles un iestatījumi tiek atiestatīti.



Drošība, apiešanās un palīdzība 199

• Izdzēsiet visu saturu un iestatījumus: Jūsu informācija un iestatījumi tiek dzēsti. iPad nevar 
lietot līdz brīdim, kad tas tiek atkal iestatīts.

• Atiestatiet tīkla iestatījumus: atiestatot tīkla iestatījumus, iepriekš izmantoto tīklu un VPT 
iestatījumi, kurus nav uzstādījis konfigurācijas profils, tiek dzēsti (lai atceltu VPT iestatījumus, 
kuri uzstādīti saskaņā ar konfigurācijas profilu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General 
(Vispārīgi) > Profile (Profils), atlasiet profilu, un tad pieskarieties Remove (Noņemt). šādi 
tiek noņemti arī pārējie profila nodrošinātie iestatījumi vai konti). Wi-Fi tiek izslēgts un atkal 
ieslēgts, atvienojot jūs no jebkura tīkla, kuru izmantojat. Wi-Fi un Ask to Join Networks (Jautāt 
par pievienošanos tīkliem) iestatījumi saglabājas ieslēgti.

• Atiestatiet tastatūras vārdnīcu: Jūs pievienojat vārdus tastatūras vārdnīcai, noraidot vārdus, 
kurus iPad ierosina, jums rakstot. Atiestatot tastatūras vārdnīcu, tiek dzēsti visi vārdi, kurus 
esat pievienojis.

• Atiestatiet sākuma (Home) ekrāna izkārtojumu: Atgriež iebūvētās lietojumprogrammas uz to 
sākotnējo izkārtojumu Home ekrānā.

• Atiestatiet atrašanās vietu un privātumu: Atiestata atrašanās vietas noteikšanas pakalpojumus 
un privātuma iestatījumus uz to noklusējuma vērtībām.

Lietojumprogramma neaizpilda ekrānu
Vairums iPhone un iPod touch paredzēto lietojumprogrammu ir izmantojamas ar iPad, 
bet tās var neizmantot lielā ekrāna iespējas. Šajā gadījumā pieskarieties , lai tuvinātu 
lietojumprogrammu. Pieskarieties , lai atgrieztos uz sākotnējo izmēru.

Lietojumprogrammu veikalā App Store meklējiet, vai nav pieejama attiecīgās 
lietojumprogrammas versija, kas optimizēta lietošanai ar iPad, vai universāla versija, kas 
optimizēta lietošanai ar iPhone, iPod touch un iPad.

Ekrāna tastatūra neparādās
Ja iPad ir savienots ar Bluetooth tastatūru, ekrāna tastatūra netiek parādīta. Lai ekrāna tastatūra 
parādītos, uz Bluetooth tastatūras nospiediet taustiņu “Izņemt”. Ekrāna tastatūra parādīsies arī 
tad, ja Bluetooth tastatūra tiks pārvietota ārpus zonas vai izslēgta.

Iegūstiet informāciju par iPad
Skatiet informāciju par iPad: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > About (Par). 
Vienumi, kurus varat skatīt, ietver:

• nosaukumu;

• tīklu;

• dziesmu, videoklipu, fotoattēlu un lietojumprogrammu skaitu;

• ietilpību un pieejamo uzglabāšanas vietu;

• iOS versiju;

• (mobilie modeļi) operatoru;

• modeļa numuru;

• sērijas numuru;

• (mobilie modeļi) mobilo datu numuru;



Drošība, apiešanās un palīdzība 200

• Wi-Fi un Bluetooth adreses;

• (mobilie modeļi) IMEI (Starptautiskais mobilo ierīču identifikators);

• (mobilie modeļi) ICCID (Mikroshēmas kartes identifikators, vai viedkarte) GSM tīkliem;

• (mobilie modeļi) MEID (Mobilās iekārtas identifikators) CDMA tīkliem;

• modema programmaparatūru;

• Legal  (Juridiskie) (tostarp, juridiskos paziņojumus un licences, garantijas un informāciju par 
frekvenču kanālu starojumu).

Lai kopētu sērijas numuru un citus identifikatorus, pieskarieties un turiet identifikatoru līdz 
brīdim, kad parādās Copy (Kopēt).

Lai skatītu reglamentējošās atzīmes, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Regulatory (Normatīvie).

Skatiet vai izslēdziet diagnostikas informāciju: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Privacy 
(Privātums) > Diagnostics & Usage (Diagnostika un lietošana).

Lai palīdzētu Apple uzlabot produktus un pakalpojumus, iPad sūta diagnostikas un lietošanas 
datus. Šie dati neidentificē jūs personīgi, bet var ietvert informāciju par atrašanās vietu.

Lietošanas informācija
Skatiet nodaļu “Mobilo sakaru lietošana”. Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular (Mobilie). 
Skatiet nodaļu “Mobilie iestatījumi”.

Skatiet kopējo krātuves pieejamību, un cik daudz vietas krātuvē aizņem katra 
lietojumprogramma: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Storage & iCloud 
Usage (Krātuves un iCloud lietojums), kur jums ir papildu iespējas pārvaldīt iCloud krātuvi.

Skatiet nodaļu “Akumulatora lietošana”. Lai skatītu pagājušo laiku kopš iPad uzlādes, ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Battery (Akumulators). Jūs varat arī attēlot akumulatora uzlādes līmeni 
procentos. Skatiet nodaļu “Akumulatora uzlādēšana un pārbaude”.

Atspējots iPad
Ja iPad ir atspējots tāpēc, ka esat aizmirsuši savu ieejas kodu, vai pārāk daudzas reizes esat 
ievadījuši nepareizu ieejas kodu, jūs varat atjaunot iPad no iTunes vai iCloud dublējumkopijas 
un atiestatīt ieejas kodu. Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “iPad atjaunošana”.

Ja lietojumprogrammā iTunes jūs saņemat ziņojumu, ka jūsu iPad ir bloķēts, un jums ir jāievada 
ieejas kods, tad skatiet vietni support.apple.com/HT204306.

VPT iestatījumi
VPT (virtuālais privātais tīkls) garantē no interneta drošu piekļuvi privātajiem tīkliem, 
piemēram, jūsu organizācijas tīklam. Iespējams, jums vajadzēs no App Store instalēt VPT 
lietojumprogrammu, kas konfigurē iPad, lai tas varētu piekļūt tīklam. Lai saņemtu informāciju 
par nepieciešamajām lietojumprogrammām un iestatījumiem, sazinieties ar sistēmas 
administratoru.



Drošība, apiešanās un palīdzība 201

Profilu iestatījumi
Konfigurāciju profili nosaka iestatījumus iPad lietošanai uzņēmumu vai skolu tīklos vai kontos. 
Iespējams, jums vaicās instalēt konfigurācijas profilu, kas tika jums nosūtīts uz e-pastu, vai arī 
to, kuru jums nepieciešams lejupielādēt no tīmekļa lapas. Atverot failu, iPad lūdz jūsu atļauju 
instalēt profilu, un parāda informāciju par to, kas tajā ir ietverts. Jūs varat skatīt instalētos 
profilus sadaļā Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Profiles (Profili). Izdzēšot profilu, visi 
ar to saistītie iestatījumi, lietojumprogrammas un dati arī tiek izdzēsti.

iPad dublēšana
Jūs varat lietot iCloud vai iTunes, lai automātiski dublētu iPad.

Svarīgi! Mūzikas un TV pārraižu pirkumu dublējumi visās valstīs nav pieejami. Iepriekš iegādātos 
vienumus, iespējams, nebūs iespējams atjaunot no iCloud Backup (Dublēšana), ja tie vairs 
neatrodas lietojumprogrammās iTunes Store, App Store, vai iBookstore.

Lietojiet iCloud Backup (Dublēšana). Pierakstoties ar Apple ID pirmo reizi, iCloud Backup 
(Dublēšana) ieslēdzas automātiski. iCloud dublē iPad katru dienu, izmantojot Wi-Fi, ja tas ir 
pieslēgts strāvas avotam, un bloķēts. iCloud dublējumkopijas tiek šifrētas automātiski, tāpēc 
jūsu informācija ir aizsargāta pret nesankcionētu piekļuvi gan tās pārsūtīšanas laikā uz jūsu 
ierīcēm, gan arī tad, kad tā ir saglabāta pakalpojumā iCloud. Pirktais saturs, iCloud Photo 
Sharing (iCloud fotoattēlu koplietošana) un albuma My Photo Stream saturs netiek ieskaitīts 5 
GB brīvajā iCloud atmiņā.

Mūzika, kas nav iegādāta lietojumprogrammā iTunes, pakalpojumā iCloud netiek dublēta, 
taču var tikt atjaunota, sinhronizējot to ar iTunes jūsu datorā. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar 
iTunes”.

Veicot dublēšanu pakalpojumā iCloud, jūs nevarat vienlaicīgi lietot iTunes, lai dublēšanu savā 
datorā veiktu automātiski, taču varat lietot iTunes, lai dublēšanu savā datorā veiktu manuāli.

Apturiet vai atsāciet iCloud dublējumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Backup 
(Dublēšana), un tad ieslēdziet vai izslēdziet opciju iCloud Backup (Dublēšana).

Veiciet tūlītējus dublējumus pakalpojumā iCloud: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > 
Backup (Dublēšana), un tad pieskarieties Back Up Now (Dublēt tūlīt).

Dublēšana, izmantojot lietojumprogrammu iTunes. Atveriet savā datorā iTunes, un tad 
pievienojiet iPad (skatiet nodaļu “iPad pievienošana datoram”). Noklikšķiniet uz iTunes augšējā 
kreisajā stūrī esošās iPad pogas, un tad sānu joslā noklikšķiniet uz Summary (Kopsavilkums). 
Lai dublēšanu veiktu manuāli, noklikšķiniet uz Back Up Now (Dublēt tūlīt) (zem Backups 
(Dublējumi)). Lai ieslēgtu automātiskus iTunes dublējumus, noklikšķiniet uz “This computer” (Šis 
dators) (zem Backups (Dublējumi)). Dublējumi tiek automātiski izveidoti ikreiz, kad pieslēdzat 
iPad savam datoram.

Lai dublējumus šifrētu, atlasiet “Encrypt local backup” (Šifrēt lokālo dublējumu)  (zem Backups 
(Dublējumi)). Šī opcija ir jāatlasa Keychain datu dublēšanai.

Daži multivides faili (piemēram, dziesmas, videomateriāli un atsevišķi fotoattēli) nav dublēti, 
taču tos var atjaunot, sinhronizējot ar iTunes. Skatiet nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Skatiet vai noņemiet iCloud dublējumus: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > iCloud > Storage 
(Krātuve) > Manage Storage (Pārvaldīt krātuvi).

Skatiet vai noņemiet iTunes dublējumus: Savā datorā atveriet iTunes un izvēlieties iTunes >  
Preferences, un tad noklikšķiniet uz Devices (Ierīces). Dublējumu sarakstā šifrētajiem 
dublējumiem ir pievienota slēdzenes ikona.



Drošība, apiešanās un palīdzība 202

Ja jūs veicat sava iPad nomaiņu, tad varat lietot tā dublējumu, lai pārsūtītu savu informāciju uz 
jauno ierīci. Skatiet nodaļu “iPad atjaunošana”.

Lai saņemtu papildinformāciju, skatiet nodaļu “Par dublējumiem pakalpojumā iCloud un 
lietojumprogrammā iTunes”.

iPad programmatūras atjaunināšana un atjaunošana

Par atjaunināšanu un atjaunošanu
Jūs varat aktualizēt programmatūru iPad Settings (Iestatījumi) vai, lietojot iTunes. Jūs varat arī 
izdzēst iPad vai atjaunot iPad, un pēc tam lietot iCloud vai iTunes, lai atjaunotu to no dublējuma.

Izdzēstie dati vairs nav pieejami, izmantojot iPad lietotāja saskarni, bet tie netiek dzēsti no 
iPad. Lai saņemtu informāciju par visa satura un iestatījumu dzēšanu, skatiet nodaļu “iPad 
atiestatīšana”.

iPad atjaunināšana
Jūs varat atjaunināt iPad programmatūru sadaļā Settings (Iestatījumi), vai lietojot iTunes.

Aktualizējiet bezvadu tīklā ierīcē iPad: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > 
Software Update (Programmatūras aktualizācija). iPad pārbauda pieejamos programmatūras 
jauninājumus.

Atjauniniet programmatūru lietojumprogrammā iTunes. iTunes pārbauda pieejamos 
programmatūras jauninājumus katru reizi, kad sinhronizējat iPad, izmantojot iTunes. Skatiet 
nodaļu “Sinhronizācija ar iTunes”.

Lai saņemtu papildinformāciju par iPad programmatūras atjaunināšanu, apmeklējiet vietni 
support.apple.com/HT204204.

iPad atjaunošana
Jūs varat lietot iCloud vai iTunes, lai atjaunotu iPad no dublējumkopijas.

Atjaunojiet no iCloud dublējumkopijas: Atiestatiet iPad, lai izdzēstu visu saturu un 
iestatījumus, un tad izvēlieties Restore from a Backup (Atjaunot no dublējuma), un no 
Uzstādīšanas vedņa (Setup Assistant) pierakstieties pakalpojumā iCloud. Skatiet nodaļu “iPad 
atiestatīšana”.

Atjaunojiet no iTunes dublējumkopijas: Pieslēdziet iPad datoram, ar kuru parasti tiek veikta 
sinhronizācija, izvēlieties iPad iTunes logā, un tad Summary (Kopsavilkums) panelī noklikšķiniet 
uz Restore (Atjaunot).

Kad iPad programmatūra ir atjaunota, varat lietot to kā jaunu iPad vai atjaunot savu mūziku, 
videomateriālus, lietojumprogrammu datus un citu saturu no dublējuma.

Lai saņemtu papildinformāciju par iPad programmatūras atjaunošanu, apmeklējiet tīmekļa 
vietni support.apple.com/HT201252.



Drošība, apiešanās un palīdzība 203

Mobilo sakaru tīkla iestatījumi
Lietojiet Cellular Data (Mobilie dati) iestatījumus ierīcē iPad (Wi-Fi + cellular modeļi), lai 
aktivizētu mobilo datu pārraides pakalpojumu, ieslēgtu vai izslēgtu mobilā tīkla lietošanu, kā 
arī pievienot personīgo identifikācijas numuru (PIN), lai bloķētu SIM karti. Daži operatori ļauj arī 
mainīt datu pārraides pieslēguma veidu.

Ja funkcija Cellular Data ir izslēgta, visi datu pakalpojumi lieto tikai Wi-Fi, iesk. e-pastu, tīmekļa 
pārlūkošanu, pašpiegādes Notifications (Paziņojumi) un citas ierīces. Ja funkcija Cellular Data 
ir ieslēgta, mobilo sakaru operators par to var iekasēt samaksu. Piemēram, lietojot noteiktas 
funkcijas un pakalpojumus, kas pārsūta datus, piemēram, Messages (Ziņojumi), var tikt iekasēta 
maksa saskaņā ar jūsu datu plānu.

Ieslēdziet vai izslēdziet mobilo datu pārraidi: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular Data 
(Mobilie dati), un tad ieslēdziet vai izslēdziet opciju Cellular Data (Mobilie dati). Var būt 
pieejamas arī šādas opcijas:

• Kontrolējiet un pārvaldiet mobilo datu pārraides tīkla lietojumu: Jūs varat redzēt, kuras 
lietojumprogrammas izmanto mobilos datus, un izslēgt šo opciju, ja vēlaties.

• Ieslēdziet vai izslēdziet LTE: Ieslēdzot LTE, dati tiek ielādēti ātrāk.

• Ieslēdziet vai izslēdziet Data Roaming (Datu viesabonēšana): Ieslēdzot Data Roaming (Datu 
viesabonēšana), nav jāmaksā mobilo sakaru operatora noteiktā maksa, ja tiek lietots cita 
operatora tīkls.

• Iestatiet Personal Hotspot: Personal Hotspot koplieto interneta pieslēgumu ar jūsu datoru un 
citām iOS ierīcēm. Skatiet nodaļu “Personal Hotspot”.

• Ieslēdziet vai izslēdziet Wi-Fi Assist: Ja Wi-Fi savienojums ir vājš, Wi-Fi Assist lieto mobilos datus, 
lai signālu pastiprinātu.

Iestatiet, vai mobilie dati tiek izmantoti lietojumprogrammām un pakalpojumiem: Ejiet uz 
Settings (Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati), un tad ieslēdziet vai izslēdziet mobilos datus 
jebkurai lietojumprogrammai, kas var izmantot mobilos datus. Ja iestatījums ir izslēgts, tad iPad 
šim pakalpojumam lieto vienīgi Wi-Fi. iTunes iestatījumā ir iekļauts gan iTunes Match, gan arī 
automātiskās lejupielādes no iTunes Store un App Store.

Aktivizējiet, skatiet vai mainiet savu mobilo datu pārraides kontu: Ejiet uz Settings 
(Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati), pieskarieties View Account (Skatīt kontu), un tad 
izpildiet ekrānā redzamās instrukcijas.

Bloķējiet SIM karti: Ejiet uz Settings (Iestatījumi) > Cellular Data (Mobilie dati) > SIM PIN. SIM 
kartes bloķēšana ar PIN kodu nozīmē, ka jums ir jāievada PIN kods, lai planšetdatorā iPad lietotu 
mobilo datu savienojumu.

iPad pārdošana vai atdāvināšana
Pirms jūs pārdodat vai atdāvināt savu iPad, noteikti dublējiet to (skatiet nodaļu” iPad 
dublēšana”), un tad izdzēsiet visu saturu un iestatījumus, tostarp savu personisko informāciju.

Izdzēsiet iPad: Ejiet uz Settings > General > Reset > Erase All Content and Settings (Iestatījumi > 
Vispārīgi > Atiestate > Dzēst visu saturu un iestatījumus). Ja esat ieslēguši funkciju Find My iPad 
(Atrast manu iPad), iespējams, jums vajadzēs ievadīt savu Apple ID un paroli.

Skatiet vietni support.apple.com/HT201351.



Drošība, apiešanās un palīdzība 204

Papildinformācija, serviss un tehniskā palīdzība
Lai saņemtu papildinformāciju par iPad drošību, programmatūru, apkalpošanu un atbalstu, 
skatiet šādus resursus:

Lai uzzinātu par Dariet šādi

iPad droša lietošana Skatiet nodaļu “Svarīga informācija par drošību”.

iPad apkope un atbalsts, padomi, forumi un 
Apple programmatūras lejupielādes

Dodieties uz www.apple.com/support/ipad.

Jaunākā informācija par iPad Dodieties uz www.apple.com/ipad.

Apple ID konta pārvaldība Dodieties uz appleid.apple.com.

iCloud lietošana Apmeklējiet vietni help.apple.com/ipad.

iTunes lietošana Atveriet iTunes, un tad izvēlieties Help (Palīdzība) > 
iTunes Help (iTunes palīdzība). Lai skatītu tiešsaistes 
iTunes pamācību (nav pieejama visos reģionos), 
apmeklējiet tīmekļa vietni www.apple.com/support/
itunes.

Citu Apple iOS lietojumprogrammu lietošana Apmeklējiet tīmekļa vietni www.apple.com/support/ios.

Atrodiet sava iPad sērijas numuru vai IMEI Jūs varat atrast sava iPad sērijas numuru vai 
Starptautisko mobilo ierīču identifikatoru (IMEI) uz 
iPad iepakojuma. Vai arī, planšetdatorā iPad izvēlieties 
Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > About (Par). 
Lai saņemtu plašāku informāciju, skatiet tīmekļa vietni 
support.apple.com/HT204073.

Garantijas apkope Vispirms skatiet padomus šajā instrukcijā. Pēc 
apmeklējiet tīmekļa vietni www.apple.com/support/
ipad.

iPad normatīvās informācijas skatīšana Planšetdatorā iPad ejiet uz Settings (Iestatījumi) > 
General (Vispārīgi) > Regulatory (Normatīvie).

Akumulatora ekspluatācija Skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/batteries/service-
and-recycling.

iPad izmantošana uzņēmuma vidē Skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/ipad/business.

“FCC” atbilstības paziņojums
Šī ierīce atbilst Federālās sakaru komisijas (“FCC”) noteikumu 15. daļai. Uz tās darbību attiecas 
divi zemāk minētie nosacījumi. (1) Šī ierīce nedrīkst izraisīt nevēlamus traucējumus. (2) Šai ierīcei 
ir jāuztver saņemtie traucējumi, tai skaitā tādi traucējumi, kas var izraisīt nevēlamu darbību.

Piezīme. Šī ierīce ir pārbaudīta un atbilst B klases digitālo ierīču ierobežojumiem saskaņā ar 
“FCC”  noteikumu 15. daļu. Šie ierobežojumi ir paredzēti, lai nodrošinātu pietiekamu aizsardzību 
pret nevēlamiem traucējumiem, kas var rasties, izmantojot ierīci sadzīviskā vidē. Šī ierīce ģenerē, 
izmanto un var izstarot radiofrekvenču enerģiju, un, ja tā nav uzstādīta un netiek lietota saskaņā 
ar instrukcijām, tad var izraisīt nevēlamus radiosakaru traucējumus. Tomēr nav garantijas, ka 
konkrētajā uzstādīšanas vietā šādi traucējumi neradīsies. Ja šī ierīce rada nevēlamus radio vai 
televīzijas uztveršanas traucējumus, ko var noteikt, izslēdzot un ieslēdzot ierīci, lietotājam ir 
ieteicams mēģināt koriģēt mijietekmi, izpildot vienu vai vairākas no šīm darbībām:

• pārorientēt vai pārvietot uztveršanas antenu;

• palielināt atstarpi starp ierīci un uztvērēju;

• pieslēgt ierīci un uztvērēju rozetēm, kas atrodas divos dažādos elektrotīklos;

• lūgt palīdzību tirgotājam, vai pieredzējušam radio/TV tehniķim.



Drošība, apiešanās un palīdzība 205

Svarīgi! “Apple Inc.” neatļautu izmaiņu vai modifikāciju veikšana var anulēt elektromagnētisko 
saderību “EMC” un bezvadu atbilstību un liegt jūsu tiesības darbināt šo izstrādājumu. Saskaņā 
ar pārbaužu rezultātiem šis izstrādājums atbilst prasībām par elektromagnētisko saderību, 
sistēmas elementu savienošanai lietojot atbilstošas ārējās ierīces un ekranētus kabeļus. Ir svarīgi 
izmantot Apple perifērās ierīces, ekranētus kabeļus un sistēmas elementu savienotājus, lai 
samazinātu traucējumu rašanās iespēju radio, televizoriem un citām elektroniskām ierīcēm.

Kanādas regulējošais ziņojums
Šī ierīce atbilst Industry Canada nelicencētajam RSS standartam(-iem). Uz tās darbību attiecas 
divi zemāk minētie nosacījumi. (1) šī ierīce nedrīkst izraisīt traucējumus, (2) šai ierīcei ir jāuztver 
visi traucējumi, tai skaitā tādi traucējumi, kas var izraisīt nevēlamu ierīces darbību.

5150-5250 MHz josla ir paredzēta izmantošanai tikai telpās, lai samazinātu bīstamu traucējumu 
iespēju pie apvienotā kanāla mobilajām satelītu sistēmām.

Lietotāji ir jāinformē, ka 5250-5350 MHz un 5650-5850 MHz joslas galvenokārt izmanto 
lieljaudas radari (t.i., prioritārie izmantotāji), un ka šie radari var radīt traucējumus LE-LAN ierīču 
darbībā vai sabojāt tās.

CAN ICES-3 (B)/NMB-3(B)

Apple un apkārtējā vide
Mēs, kas strādājam Apple, apzināmies savu atbildību minimizēt mūsu darbību un izstrādājumu 
ietekmi uz vidi. Plašāku informāciju skatiet www.apple.com/environment.

Informācija par nodošanu atkritumos un otrreizējai pārstrādei
“Apple” utilizācijas programma (pieejama atsevišķos reģionos): Lai saņemtu informāciju par 
nolietoto planšetdatoru iPad bezmaksas utilizāciju, priekšapmaksas pasta sūtījuma uzlīmi, un 
norādījumiem, skatiet tīmekļa vietni www.apple.com/recycling.

iPad nodošana atkritumos un utilizācija: Jums jānodod iPad atkritumos atbilstoši vietējiem 
tiesību aktiem un noteikumiem. Tā kā iPad satur elektroniskas sastāvdaļas un akumulatoru, tas 
jānodod atkritumos atsevišķi no sadzīves atkritumiem. Kad iPad kalpošanas laiks ir beidzies, 
sazinieties ar vietējām varas institūcijām, lai uzzinātu par nodošanas atkritumos un utilizācijas 
iespējām, vai arī vienkārši atdodiet to atpakaļ vietējā “Apple” vairumtirdzniecības veikalā, vai 
atgrieziet to korporācijai “Apple”. Akumulators tiks izņemts un utilizēts apkārtējai videi nekaitīgā 
veidā. Papildinformāciju skatiet vietnē www.apple.com/recycling.

Akumulatora ekspluatācija: iPad litija jonu akumulatora apkalpošana ir jāveic korporācijai 
“Apple” vai “Apple” pilnvarotam pakalpojumu sniedzējam. Lai saņemtu papildinformāciju par 
akumulatoru apkalpošanu un utilizāciju, ejiet uz tīmekļa vietni www.apple.com/batteries/
service-and-recycling.

Nododiet akumulatorus atkritumos atbilstoši jūsu vietējiem tiesību aktiem un vadlīnijām vides 
aizsardzības jomā.



Drošība, apiešanās un palīdzība 206

ENERGY STAR® atbilstības paziņojums

Lai taupītu enerģiju, iPad ir iestatīts, lai pēc divām lietotāja bezdarbības minūtēm tas tiktu 
bloķēts. Lai mainītu šo iestatījumu, ejiet uz Settings (Iestatījumi) > General (Vispārīgi) > Auto-
Lock (Automātiskā bloķēšana). Lai iPad atbloķētu, nospiediet neaktīvā režīma/ieslēgšanas pogu, 
vai arī pogu Home (Sākums).

iPad atbilst ENERGY STAR energoefektivitātes vadlīnijām. Samazinot elektroenerģijas patēriņu, 
tiek taupīta nauda un saglabāti vērtīgi resursi. Lai saņemtu papildinformāciju par ENERGY STAR, 
apmeklējiet tīmekļa vietni www.energystar.gov.



Apple Inc. 
© 2016 Apple Inc. Visas tiesības aizsargātas.

Apple, Apple logo, AirDrop, AirPlay, AirPort, AirPrint, Apple 
Pay, Apple TV, EarPods, FaceTime, Finder, Flyover, GarageBand, 
Guided Access, Handoff, iBooks, iMessage, iPad, iPad Air, 
iPhone, iPod, iPod touch, iSight, iTunes, iTunes U, Keychain, 
Keynote, Lightning, Mac, Numbers, OS X, Pages, Photo Booth, 
Podcast Logo, Safari, Siri, Smart Cover, Spotlight un Touch ID 
ir Apple Inc. prečzīmes, kas ir reģistrētas ASV un citās valstīs.

Apple Music, Apple Pencil, iPad mini, iPad Pro un Multi-Touch 
ir Apple Inc. prečzīmes.

Apple Store, App Store, Genius, iCloud, iCloud Keychain, 
iTunes Extras, iTunes Match un iTunes Store ir Apple Inc. 
servisa zīmes, kas reģistrētas ASV un citās valstīs.

iBooks Store un iTunes Plus ir Apple Inc servisa zīmes.

Apple 
1 Infinite Loop 
Cupertino, CA 95014-2084 
408-996-1010 
www.apple.com

Beats 1 ir Beats Electronics, LLC servisa zīme.

IOS ir ASV un citās valstīs reģistrēta Cisco prečzīme, un tā tiek 
izmantota saskaņā ar licenci.

Bluetooth® vārdiskā prečzīme un logotipi ir Bluetooth SIG, Inc. 
reģistrētas prečzīmes, un Apple Inc. izmanto šīs zīmes saskaņā 
ar licenci.

ENERGY STAR® ir ASV reģistrēta prečzīme.

Adobe un Photoshop ir Adobe Systems Incorporated 
prečzīmes vai reģistrētas prečzīmes ASV un/vai citās valstīs.

Citi šeit minētie uzņēmumu un izstrādājumu nosaukumi var 
būt to attiecīgo uzņēmumu prečzīmes.

Šīs instrukcijas izstrādē ir pieliktas visas pūles, lai nodrošinātu 
šeit ietvertās informācijas precizitāti. Apple neuzņemas 
atbildību par drukas kļūdām.

Dažas lietojumprogrammas nav pieejamas visos apvidos. 
Lietojumprogrammu pieejamība var mainīties.


